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Mjedisi i jashtém dhe ndikimi i tij né ndérmarrje
MSc. Bekim Kilaj

Abstrakt

Konceptimi i mjedisit mund té zbatohet nga aspekte té ndryshme prej té cilave mé i
réndésishém éshté ai i cili até mjedis e shikon nga aspekti i dimenzioneve dhe pjeséve té tij.
Né kété kuptim mjedisi i téré ndérmarrjes mund té ndahet né mjedisin ekstern ose té jashtém
dhe né mjedisin intern ose té brendshém."

Ne do té fokusohemi né mjedisin e jashtém pasi qé e kemi paré si shumé té réndésishém né
zhvillimin e ekonomisé né aspektin e pérgjithshém.

Mijedisi i jashtém ka té béjé me organizatén si sistem i hapur, i cili ka interaksion me rrethinén.
Menaxheét duhet té reagojné ndaj ndryshimit t€ mundésive dhe sfidave qé vijné nga jashté e
po ashtu edhe ndaj rreziqgeve dhe kufizimeve me té cilat ballafagohet organizata.
Organizatat sot pérballen me shumé sfida dhe probleme té cilat me kalimin e kohés do té
eleminohen né térési. Edhe pse faktorét qé vijné nga mjedisi i jashtém éshté véshtiré té futen né
kontroll té menaxhmentit t€ ndérmarrjes, ata duhet té studiohen, né ményré gé té favorizohen
faktorét me ndikim pozitiv dhe té neutralizohen faktorét me ndikim negativ.?

Mega mjedsi apo mjedisi i pérgjithshém, inkludon até grup makro faktorésh ose até segment
té mjedisit té jashtém gé pasqyron kushtet dhe tendencat e shogérisé brenda té cilés vepron
organizata e biznesit. Né kété grup inkuadrohen njé grup faktorésh, ku mé té réndésishmit
jané: faktorét politiko-ligjoré, faktorét ekonomik, teknologjik, social dhe ndérkombétar. Gjaté
kétij punimi do té fokusohem mé shumeé rreth rolit dhe réndésisé sé kétyre fakoréve né kuadér
té mjedisit té jashtém.

Kétafaktoré, veg e veg ose né ményré té kombinuar, i diktojné kufizimet ose ofrojné oportunitete
té ndryshme pér biznesin. Ky realitet duhet té njihet miré nga menaxherét, té cilét duhet té
veprojné né njé ményré té tillé qé jo vetém té shmangin efektet e padéshirueshme por edhe té
shfrytézojné me efektivitet t€ larté mundésité potenciale t€ krijuara prej tyre. ®
Né pérfundim té punimit né baze t€ gjetjeve te cilat i kemi analizuar, do té japim konkluzionet
dhe rekomandimet mé té mira pér té evituare sado pak problemet aktuale.

Qéllimet e hulumtimit

Ky hulumtim kan pér géllim gé té krijojne njé informacion sa mé té detajuare pér
mjedisin ekzistues, i cili do te jeté njé pasqyré e miré pér sipérmarrsit e rinjé. Kéto
infomata duhet té jené sa mé afér me tregun dhe té kené synim gé té ngrené vetédijen
dhe té sigurojné teknikat e ndryshme pér menaxhimin e politikave ekonomike,
sociale dhe teknologjike, identifikimin e mangésive dhe arritjen e rrezultateve sa mé
té mira né fushén e té bérit biznes. Né kété kontekst, si géllim parésor kemi problemet
ekonomike, problemet ligjore, ekologjike, demografike, me té cilat ballafaqohen
ndérmarresit e rinjé, problemet sociale etj. Do té fokusohemi né kéto fusha té cilat
sipermarrésit i shohim si shumé té réndésishme né zhvillimin e njé sipermmarrje té
caktuar né vendin operues. Pra, qasja né fusha té caktuara éshté shumé e panjohur
dhe mbijetesa e kétyre bizneseve éshté shumé e shkurtér né vitet e para e té bérit

! Marin Buble, Mirjan Cingula, Marcelo Dujaniq, Zelimir Dulciq, Marli Gonan Bozhac, Lovorka
Galetiq, Franjo Lubiq, Sanja Pfeifer, Darko Tupuriq “Menaxhmenti Strategjik” Prishtiné, 2008.
2 Dr. Vasilika Kume “Menaxhmenti strategjik” Tirané, 2003.
® Prof. Dr. Shyqyri Llaci Manaxhimi” Tirané, 2010.
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biznes, pra njé njohje sa mé té miré té mjedisit né té cilin operojné.

Pastaj legjislacioni qé nxjerr qeveria i cili vepron si frenues apo stimulus i veprimtarisé
sé biznesit, politika e taksave dhe tetimeve, rregullimi i TVSH-s€, ulja e normave te
interest si stimulus i bizneseve té vogla dhe té mesme, pastaj krijimi i njé mjedisi té
favorshém pér térhegjen e investimeve té huaja, thithjen e granteve té jashtme etj.
Qéllim tjeter parésor éshté ményra e qasjes se€ ndérmarrésve (grave) té rinjé né fusha
té ndryshme, sfidat me té cilat ato ballafaqohen, si konkurrencén jolojale, qasja né
institucione shtetérore, etje. Pastaj pérkushtim mé i madh né mbrojtjen e mjedisit
dhe mbrojtjen e flores dhe faunes et;.

Konceptimi i mjedisit

Edhe pse fjala mjedis nénkupton njé shprehje shumékuptimshe, megjithaté mjedisi
mund té definohet si dukuri dhe faktoré té téré brenda dhe jashté ndérmarrjes té
cilét ndikojné né ményré direkte dhe indirekte né veprimtarin€, gendrimin dhe
zhvillimin e ndérmarrjes. Konceptimi i mjedisit mund té zbatohet nga aspekte té
ndryshme prej té cilave mé i réndésishém éshté ai i cili até mjedis e shikon nga
aspekti i dimensioneve dhe pjeséve té tijé. Né kété kuptim mjedisi i téré ndérmarrjes
mund té ndahet né mjedisin ekstern ose té jashtém dhe né mjedisin intern ose té
brendshém.

Mjedisi ekstern éshté karakteristiké pér shkak té shpejtésisé, té ndryshimeve té

shpejta dhe té papritura té cilat me kompleksitetin, dinamiken, heterogjenin dhe

pasiguriné si karakteristika té mjedisit té sotém té ndérmarrjeve ndikojé né ményré
vendimtare né:

e DParagqitjen e darvinizmit organizativ, sipas té cilit ekzistenca e ndérmarrjes lidhet
me aftésiné e saj pér pércjellje té pandérpreré té ndryshimeve dhe té pérshtatjeve
adekuate me kéto ndryshime.

e Zhvillimi i ndérmarrjes qé lidhet me aftésiné pér adaptim té ndérmarrjes me
mjedisin dhe shkallén e fleksibilitetit té strukturés sé saj organizative

Kompleksiteti dhe ndérlikueshméria si njé nga karakteristikat mé té réndesjishmé

té mjédisit ekstern té ndérmarrjes éshté determinuar me numrin e akteréve dhe

té komponentéve né mjedisin e ndérmarrjes dhe me intenzitetin e lidhjes sé tyre
reciproke.*

Megamjedisi

Mega-mjedisi apo mjedisi i pérgjithshem, inkludon até grup makro faktorésh ose até
segment té mjedisit té jashtém qé pasqyron kushtet dhe tendencat e shogérisé brenda
sé cilés vepron organizata e biznesit. Né kété grup inkuadrohen njé sér faktorésh , ku
mé té réndésishmit jané: faktorét politiko-ligjoré, faktorét ekonomik, teknologjik,
social dhe ndérkombétar.

Kéta faktoré veg e ve¢ ose né ményré té kombinuar diktojné kufizime ose ofrojné
oportunitete té ndryshme pér biznesin. Ky realitet duhet té njihet miré nga
menaxheret, té cilét duhet té€ veprojné né njé ményré té tillé qé jo vetém té shmangin
efektet e padéshirueshme por edhe gé té shfrytézojné me efektivitet té larté mundésité

* Marin Buble, Mirjan Cingula, Marcelo Dujaniq, Zelimir Dulciq, Marli Gonan Bozhac, Lovorka
Galetiq, Franjo Lubiq, Sanja Pfeifer, Darko Tupuriq “Menaxhmenti Strategjik” Prishtiné, 2008.
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potenciale té krijuara prej tyre.
Faktorét politiko-ligjoré dhe sundimi i ligjit

Kéta faktoré rregullojné marrédhéniet politike-ekonomike brenda sistemit pérkatés
né kuadér té té cilit vepron ndérmarrja. Kornizat institucionale, té cilat jané dhéné
me distribuimin e fuqisé politike dhe me normat juridike, determinojné kornizat
e pérgjithshme ligjore pér themelimin, funksionimin dhe ndérprerjen e punés sé
ndérmarrjes.®

Qeveria me legjislacionin gé nxjerr sidomos né fushén a taksave dhe politikén fiskale
ushtron nje impakt shumé té madhé jo vetém né sferén e biznesit por edhe né fushat
tjera té aktivitetit té jet€s shoqérore. Praktika e tregtisé, marrja dhe sigurimi né
puné, veprimtaria e sindikatave, marrdhéniet me jashté etj, rregullohen me anén e
legjislacionit né fuqi té€ ¢do vendi.

Nga ana tjetér, shkalla e stabilitetit politik t€ vendit luan njé rol t€ vecanté né
zhvillimin e biznesit dhe éshté njé faktor vendimtar né térhegjen e biznesmeneve
dhe invensitoréve té huaj. Né kushtet e destabilizimi politik ata do té preferonin
té bénin biznes me vendet tjera mé té sigurta ku do té transferonin edhe kapitalet e
tyre. Késhtu né vendet e Europés Qendrore e Lindore, duke pérfshiré edhe vendin
toné, né fillimet e tranzicionit , kur situaté politike ishte e pagendrueshme, fluksi i
invetimeve té huaja dhe i biznesmeneve serioz ishte relativisht i vogél.”

Né kuadér té kétyre faktoréve mund té pérmendim : vendimet pér njé tregti té
ndershme, ligjet antitrust, programet e taksave, legjislacioni pér pagen minimale ,
politikat dhe programet e mbrojtjes sé mjedisit nga ndotja, si dhe njé sér politikash
té tjera pér mbrojtjen e interesave té punonjésve , konsumatoréve e publikut né
pérgjithsi.®

Faktorét ekonomiké dhe treguesit kryesor ekonomik

Faktorét ekonomik kané té béjné me natyrén dhe drejtimin e ekonomisé ku firma

zhvillon aktivitetin e saj. Si né nivel kombétar ashtu edhe né até ndérkombétar ,

ai duhet té shqyrtojé aktivitetin e pérgjitshém té kreditit, nivelin e té ardhurave

disponabél dhe prirjen e popullatés pér té shpenzuar .

Pérqgindja e inflacionit, pérqindja e interest dhe prirjet e rritjes sé produktit té

pérgjitshém jané gjithashtu faktoré té tjeré ekonomik qé duhen té mbahen parasysh

nga firma né planifikimin strategjikeé®.

Pér té shpjeguar influencén e faktoréve ekonomik mbi organizatat e biznesit, do té

pérgendrohemi né katér faktoré.

e Pérqindja e rritjes ekonomike- luan rol né pércaktimin e madhésisé sé kérkesés
pér mallra dhe shérbime. Gjaté periudhave té rritjes ekonomike kemi njé zhvillim
té shpejté te biznesit, zvogélim té papunésisé e mé shumé té ardhura né duart e
popullatés.

® Prof. Dr. Shyqyri Llaci Manaxhimi” Tirané, 2010.
¢ Marin Buble, Mirjan Cingula, Marcelo Dujaniq, Zelimir Dulciq, Marli Gonan Bozhac, Lovorka
Galetiq, Franjo Lubiq, Sanja Pfeifer, Darko Tupuriq “Menaxhmenti Strategjik” Prishtiné, 2008.
7 Prof. Dr. Shyqyri LLaci “Manaxhimi” Tirané, 2010.
8 Prof.Dr. Vasilika Kume” Menaxhmenti Strategjik” Tirané, 2003.
? Prof.Dr. Vasilika Kume “Menaxhmenti Strategjik” Tirané , 2003.
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¢ Gjaté periudhave kur pérqindja e interest ulet, konsumatorétjané mé té gatshém
pér té marr kredi pér té bleré mallra dhe shérbime qé ofrojné firmat e ndryshme
pér té ndértuar shtépi, pér té ndértuar njé biznes té tyre etj.

e Né kushtet kur inflacioni éshté i larté, fitimet e biznesit duhet té paguajné mé
shumé pér materialet, shérbimet e mirémbajtjes etj. Paraja zhvlerésohet e bashké
me té mund té dobésohet edhe gjendja ekonomike e firmave.

o NEé qofté se né tregun e punés paraqiten mé shumé té papuné, njé kérkesé e shtuar
do té ndikojné nivelin e pagesés qé do té ofrojné punédhénésit. Ndérsa, kur papunésia
éshté e ulét, oferta do té pésoj rénie dhe punonjésit e kualifikur do té kené avantazhin
té kérkojné paga mé té larta firmave qé do té jené té interesuara pér ta."

Ekonomia ka njé ndikim né té gjitha industrité , nga furnizuesit e léndéve té para

pér té prodhuar produkte té gatshme e shérbime si dhe té gjitha organizatat né

shérbime me shumicé, me pakicé, geverité dhe sektoret fitimprurés. Treguesit

kryesor ekonomik pérfshijné normat e interesit, shkallén e papunésisé, cmimim e

konsumit, produktin e brendshém bruto (PBB), té ardhurat neto té disponueshme.

Rritjet e normés sé interest kané njé ndikim negativ né industrité e ndértimit banesor,

por kané efekte pozitive mbi industité qé prodhojné pér nevoja té konsumit, té tilla

si: barna ose sende té zakonshme ushqimore."

Faktorét social — kulturor

Pérbéhen nga normat, zakonét géndrimet dhe sjelljet qé jané karakteristika té njé
grupi njerézish apo e njé shogérie té caktuar. Kéta elemente variojné pér njeréz
gé jetojné né vende apo zona té ndryshme gjeografike, pér njéréz té varfér e té
pasur,pér punétorét e punédhénésit, pér té arsimuarit dhe pé ata me arsim té ulét,
pér grup moshat e ndryshme etj. Ndryshimet e ndodhura né fushén sociale jo vetém
influencojné né zhvillimin e biznesit, por edhe vet evolojné nén ndikimin e ofertave
gé béné biznesi. Faktorét social veprojné gjithashtu si kufizues té veprimtarisé sé
biznesit, késhtu ndérgjegjésimi i opinionit publik ndaj ndotjes sé mjedisit ka béré
gé geverité té nxierrin ligje specifike pér kété qéllim, kufri i té cilit do té plotésohet
gjithnjé e mé shumé né té ardhmen.'? Faktorét social qé ndikojné né firmé pérfshijné:
besimet, vlerat, géndrimet, opinionet dhe ményrén e jetesés sé personave né mjedisin
e jashtém té firmave, té zhvilluara nga kushtet kulturore, ekologjike, demografike,
fetare, edukative dhe etnike.

Njé ndér ndryshimet mé kryesore sociale né vitet e fundit éshté hyrja e njé numri té
madh té femrave né tregun e punés. Ndryshimi i dyté shogéror mjaft i réndésishém
ishté interesi i knsumatoréve dhe i t€ punésuarve né pérmirésimin e kualitetit té
kushtéve té jetesés. Ndryshimi social ishte zhvendosja né shpérndarjen e popullsisé
sipas moshave."

Faktorét teknologjiké
Pér té shmangur vjetérsimin para kohe té makinerive e paisjeve dhe pér té nxituar
novacionet, njé firmé duhet té jeté né dijeni té ndryshimeve teknologjike qé

10 Prof. Dr. Shyqyri Llaci “Manaxhimi” Tirané, 2010.
1t Greorgy G. Dess, G.t Lumpkin, Marylin L. Taylor “Strategic Management” New York, 2005.
Prof. Dr. Shyqyri Llaci “Manaxhimi” Tiranég, 2010.
12 Prof. Dr. Shyqri Llaci “Manaxhimi” Tirané, 2010.
13 Dr.Izet Zeqiri “Menaxhmenti Strategjik” Tetové, 2010.
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influencojné né aktivitetin e saj. Pérshtatjet teknologjike mund té krijojné mundési
pér prodhimim e produkteve té reja, pér pérmirésimin e produkteve ekzistuese
ose té teknikave té prodhimit t€ marketingut. Njé ndryshim teknologjik mund té
shkaktoj njé efekt té papritur né mjedisin e firmés.

Nryshimet teknologjike té viteve té fundit né fushén e kompjuteréve dhe aplikimit
té tyre né marrjen e vendimeve kané gené mjaft té€ réndésishém. Kéto novacione po e
ndryshojné térésisht natyrén e vendit té punés. Progresi né teknologjiné e kompjuterit
do t'i béjé faktorét teknologjik akoma mé té réndésishém né té ardhmen.™
Ndryshimet teknologjike mbulojné té gjithé gamén e zbulimeve dhe té risive
teknologjike qé ndikojné pérgjaét gjatésisé sé firmave, zinxhirét e vlerés dhe ményrat
e jetesés sé prodhuesve dhe konsumatoréve.'

Faktorét ndérkombétaré

Mjedisi ndérkombétar inkludon zhvillimet né vendet ku realizon aktivitetin
organizata e biznesit e qé ushtrojné njé aspekt té caktuar mbi té. Pér shkak té rritjes
sé shpejté té biznesit ndérkombeétar, kéta faktoré po marrin njé réndési gjithnjé e mé
té madhe.

Zhvillimet ndérkombétare kané ndikim jo té vogél mbi mundésité e firmave pér
té zhvilluar biznes jashté vendit té tyre. Késhtu, fluktuacioni i vlerés sé dollarit ka
impakt mbi konkurueshmérin e firmave né tregun botéror. Kur vlera e dollarit éshté
e lart ndaj monedhés sé vendeve té tjera, kompanité amerikane i kané mundésité pér
té konkuruar né trgun botéror, dhe e kundérta krijon mundsi pér hapjen e bizneseve
té reja.'®

Firmat importojné paisje e teknologjité e huaja, dhe eksoportojné mallra tradicionale
dhe léndé té paré. Tregétia ndérkomgétare ofron oportunitete e fitime té médha dhe
ndihmon pér stabilizimin e gmimeve."”

Faktorét ekologjiké

Faktori mé i njohur né mjedisin e largét té biznesit éshté shpesh lidhja reciproke né
mes té biznesit dhe ekologjisé. Termi ekologji lidhet me marrédhéniet midis genieve
njérézore dhe gjérave té tjera qé€ jetojné, si dhe ajri, dielli dhe uji qé i mbéshtet ato.
Kércenimet ndaj jetés toné, t&€ mbéshtetura né ekologji jané té shkaktuara kryesisht
nga aktivitetet njerézore né njé shoqéri industriale qé zakonisht i referohen ndotjes.
Shqetésimet specifike pérfshijné ngrohjen globale, humbja e biodiversitetit dhe
vendbanimeve, po ashtu edhe ndotja e ajrit, ujit dhe tokés.

Njé fushé tjetér shumé e réndesishme éshté humbja e vendbanimit dhe biodiversitetit.
Ekologjistét pajtohen , shuarja e flotés dhe e faunés éshté duke ndodhur me njé ritém
té shpejté, dhe né qofté se ky ritém vazhdon, mund té shkaktoj njé shuarje té¢ madhe
té shkallés sé gjetjes sé fosileve, kohé mé paré. Format né toké jané té varura nga mir-
funksionimi i ekosistemit.

Si kontribues i ndotjes sé mjedisit (ekologjik), konsiderohen bizneset pér shkak

4 Prof.dr. Vasilika Kume, Menaxhmenti Strategjik, Tirané&, 2003.
* David Williamson, Wyn Jenkins, Peter Cooke and Keith Michael Moreton “Strategic Management
and Business Analysis” Oxford, 2004.
16 Prof. Dr. Shyqyri Llaci “Manaxhimi” Tirané, 2003.
17 Prof.ass.Dr Baki Koleci, Prof.ass.Dr Fetah Reqica “Menaxhment” Prishting, 2008.
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té prodhimit té produkteve té tyre. Tanimé bizneset jané duke u kujdesur pér t'i
eliminuar produktet toksike (helmuese) nga proceset e prodhimit, dhe pér t’i
pastruar démet e mjedisit qé i kané béré mé paré.'®

Faktorét demografiké

Elementet demografike jané elemente mé té kuptueshme dhe té matshme té mjedisit
té pérgjithshém. Ata jané né rrénjét e shumé ndryshimeve né shoqgéri. Demografikét
pérfshijné, plakjen e popullsisé, popullsia né rritje apo né rénie, ndryshimet né
pérbérjen etnike, shpérndarjen gjeografike té popullsisé dhe pabarazité né nivelin e
té ardhurave.

Ndikimi i njé trendi demografik, sikurse i té gjitha segmenteve té mjedisit té
pérgjithshém, ndryshon né té gjitha industrité. Psh: né plakjen e popullsisé amerikane
ka pasur efekt pozitiv né industrit e kujdesit shéndetésor, por njé ndikim negativ né
industrité qé prodhojné ushqim pér fémijét."”

Faktorét demografik jané shumé té réndésishém si¢ jané: numri i popullsisé, numri
mesatar vjetor i popullsisé, rritja e numrit té popullsis€, emigrimi i jashtém, pérbérja
e popullsisé sipas grup moshave, struktura gjinore, ndryshimi i raportit té popullsisé
qytetare me até fshatare.

Faktor tjetér éshtés popullsia ekonomikisht active, apo krahu i punés (té punésuar
dhe té papuné€) dhe popullsia jo aktive.”

Rekomandimet

Pasi éshté analizuar né térési mjedisi i jashtém, dhe duke paré ndikimin e tij, éshté
vérejtur se ka njé rol shumé té réndésishém pér sipérmarrésit e rinjé dhe atyre qé
operojné né tregje qé njé kohé té gjaté, dhe gjithashtu né zhvillimin ekonomik si
térési. Ne japim keto rekomandime:

e Politika t€ mos keté rol determinues né ekonomi, vetém duke forcuar ligjin dhe
duke larguar konkurrencen jolojale.

e Shteti duke rregulluar normén e interesit dhe inflacionit, duke rregulluar politikén
monetare dhe fiskale.

e Duke rregulluar ményrén sociale té té jetuarit né mes té té punésuarve dhe té
atyre g€ jané té pa puné.

¢ Duke investuar né teknologjiné e prodhimit dhe térhegjen e investimeve té huaja.

e Investimet pér njé mjedis sa mé té pasur ekologjik, ndértimi i imijanteve pér
mbeturina dhe ujéra té zeza.

e Mbrojtja e flores dhe faunes.
Krijimi i kushteve mé té favorshme pér bizneset e vogla dhe sipermarrésit e rinjé.

e Ulje té taksave deri né 50% pér bizneset té cilat punésojné mbi 10 punétore, dhe
qasje mé té lehté né institucionet shtetérore.

e Largimii té gjitha barrierave pér prodhimet e eksportuara jashté vendit.
Socializimi i grave ne vendimarrje, pasi duke angazhuar sa me shumé gra né

procesin e punés, aq mé i madh éshté integrimi né shoqgéri té atij vendi.
8 Dr.]zet Zeqiri “Menaxhmenti Strategjik” Tetové, 2010.
¥ Greorgy G. Dess, G.t Lumpkin, Marylin L. Taylor. Strategic Management New York, 2005.
? Dr.Izet zeqiri “Menaxhmenti Strategjik” Tetové, 2010.
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Portofoli i nxénésit, modele detyrash dhe evidence
Enida Bashalliu
Mariola Léngu
Eriona Konomi
Erjola Rama

Njé nga problemet gé hasin mé shpesh mésuesit apo gjenden né dilem éshté portofoli

i nxénésit. Pér ta béré mé té qarté dhe mé konkrete kemi pérgatitur materialin e

méposhtém:

Kurrikula e re e arsimit bazé, né themel té saj, ka krijimin i kompetencave te nxénési.

Si rrjedhojé, procesi i realizimit dhe i dokumentimit té té nxénit duhet té bazohet né

até ¢faré arrin nxénési té tregojé, té déshmojé e té demostrojé. Diane Hart pércakton

njé portofol si "njé ené qé mban evidencén e njohurive, té ideve, interesave dhe

arritjeve".

Portofoli i té nxénit éshté njé qasje bashkékohore qé bazohet né kriteret e cilésisé

dhe dokumenton kontributin e nxénésve né veprimtari mésimore té orientuara

nga kompetenca. Kurrikula e re kérkon njé séré dokumentesh mbéshtetése pér

zhvillimin dhe demonstrimin e t€ nxénit. Né kété kontekst, portofoli éshté njé mjet qé

pérdoret gjerésisht né praktikat mé té€ pérparuara bashkékohore pér koleksionimin

e rezultateve té té nxénit

“Meésuesi vleréson nxénésit me pérshkrim gjaté vitit mésimor, né pérfundim té disa periudhave

té vitit mésimor dhe né fund té vitit mésimor, pér:

a) Qéndrimin dhe aftésité e pérgjithshme té fémijés si nxénés;

b) Pér objektivat kryesore né fushat e té nxénit

Periudhat caktohen nga ministri. Mésuesi kryen vlerésimet sipas formatit qé hartohet

nga IZHA dhe miratohet nga ministri. (Ky paragraf éshté shképutur nga Neni 15 i

Dispozitave Normative, t¢ miratuara meé 2013).

Mbéshtetur né kété nen, vlerésimi pérshkrues i nxénésit realizohet tre heré né vit,

pra né periudha tremujore, té cilat bien péraférsisht né muajt dhjetor, mars dhe

geshor, né varési té fillimit dhe pérfundimit té vitit shkollor.

Vlerésimi pérfundimtar realizohet njé heré né vit, pas realizimit té vlerésimit té treté

pérshkrues. Vlerésimi pérfundimtar kryhet sipas ndarjes mé poshté:

a. Vlerésimi i vazhduar, pérbén 45% té vlerésimit pérfundimtar. Ky vlerésim
mbéshtetet né pérgatitjen e nxénésit dhe detyrat qé ai bén né shtépi (15%), si dhe
né punét me shkrim gé kryen nxénési né klasé dhe pérgjigjet qé jep me gojé (30%).

b. Vlerésimi i punmeve dhe iprodukteve pérbén 25% té vlerésimit pérfundimtar
dhe vleréson punén e pavarur, bashképunimin me nxénésit e tjeré, pjesémarrjen
né projekte dhe veprimtari té tjera qé zhvillohen né klasé, si dhe nisma e tij
individuale.

c. Vlerésimiirezultateve né testime dhe né detyra kontrolli pérbén 30% té vlerésimit
pérfundimtar.

Vlerésimi pérshkrues dhe pérfundimtar né arsimin fillor nga klasa e paré deri né té

14



tretén realizohet népérmjet shkalléve té vlerésimit, té shprehura me kode nga 1 -5.

Vlerésimi pérshkrues dhe pérfundimtar realizohen mbi bazén e detyrave dhe té

punimeve gé pérmban portofoli i nxénésit. Mésuesi ndihmon nxénésit té krijojné

portofolin e tyre personal dhe ta psasurojné sistematikisht me punime té kryera né

ményré individuale, né bashképunim me shokét ose té rriturit. Portofoli nuk éshté

thjesht njé grumbullim punimesh té rastésishme té nxénésit, por njé koleksion i

géllimshém i punimeve té tyre, qé tregojné ecuriné dhe arritjet e tij né té gjitha léndét

meésimore.

NEé portofol futen:

e Detyra shtépie dhe klase qé kané lidhje me konceptet kryesore té trajtuara gjaté

secilés periudhé tremujore.

Punime individuale qé fémijét i béjné né kohén e liré.

Punime tematike, té kryera né data e dité té caktuara.

Projekte kurrikulare ose module mésimore

Kérkime individuale, skeda, vézhgime té ndryshme té nxénésve.

Fotografi dhe regjistrime.

Fleté vetévlerésimi ku shprehen opinione dhe mendime té nxénésve pér punimet

individuale, pér shokun/ shogen, pér punét e pérbashkéta né grup et;.

¢ Diktime, teste dhe detyra kontrolli té kryera nga mésuesi, drejtoria e shkollés apo
DAR/ZA —ja.

Pérderisa portofoli éshté individual dhe demonstron procesin e t€ nxénit duhet té keté
njé autobiografi té nxénésit. Né ciklin fillor CV paragqitet népérmjet njé pérshkrimi té
thjeshté me pak shkrim dhe shoqgéruar me figura. Pér ciklin e mesém té ulét duhet té
jeté e strukturuar né formén e njé CV-je té thjeshté profesionale. Ky dokument eshté
i njéjté pér té gjitha léndét.

Pérmbaijtja e portofolit u béhet e ditur prindérve qé né takimin e paré me prindeérit,
né ményré gé ata ta ndihmojné fémijén qé t'i organizojé punimet né ményré
funksionale dhe estetike. Portofoli géndron né klasé dhe té paktén njé heré né muaj i
lihet nxénésve té béjné ndryshime dhe pasurime.

Modele detyrash pér né portofol pér arsimin fillor

Lénda: Gjuhé shqipe (Abetare)
1.Rendit fjalité sipas radhés sé ngjarjes.
¢ Pinoku génjente dhe i rritej hunda.

Pinoku éshté kukull druri.

Ai shpétoi baba Karlon nga balena.

Zana e ktheu né djalé prej vérteti.
. Shkruaj fjalité sipas renditjes sé sakté.
. Shkruaj fjalité pyetése té tekstit “Pérralla e Pinokut”.

W N e o o

Lénda: Matematikeé

1.Shkruaj numrat qé mungojné.
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1 7
18
26
39
44
55
70
73
81
95 100
2.Plotéso.
Para Pas

50

77

68

90

99

44

40
3.Krahaso, vendos shenjén <, =, >

7 9 5 5 3 8 10 18 20 21

35 48 55 67 44 44 80 81 90 99
45 25 70 77 62 66 88 88 100 99
78 68 40 44 55 99 34 44 66 85

0 Elehtée 0 Mesatare O E véshtiré

Lénda: Dituri natyre
1. Qarko ushqimet e shéndetshme.

W
¢

VN
\ ;’« 208 ST \
i Mg 5 [ S RN N
& e 0"
= //// = 3]

Vizato frutin ténd té preferuar.
0 Elehté 0 Mesatare 0 E véshtiré
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Emri, mbiemri i nxénésit

Lénda: Edukimi pér shoqériné

Pérdorimi i evidencave pér vlerésim

®e0
Data
Detyré

Shkruaj rregullat e lojés ténde té preferuar.

Punoi:
0 Elehté 0 Mesatare 0 E véshtiré

Mésuesit duhet té pérdorin ményra té ndryshme té matjes sé arritjeve té nxénésve,
pasi késhtu u krijohet mundésia nxénésve pér té treguar até qé diné, kuptojné
dhe mund té béjné. Gama dhe shuméllojshméria e qasjeve té vlerésimit duhet té
marré parasysh réndésiné e konteksteve dhe té pérvojave té méparshme, interesat
dhe aspiratat e nxénésve duke vendosur lidhje me té gjithé té nxénit.

Eshté thelbésore qé mésuesit t& pérdorin evidenca pér t& nxénit pér t'u siguruar
nése nxénésit po pérparojné. Evidencat jané té ndryshme né varési té llojit
té té nxénit qé do té vlerésohet dhe plotésohen né ményré té vazhdueshme,
periodike pér detyra specifike, puné té nxénésve, aktivitete, teste etj. Vlerésimi
duhet té planifikohet si pjesé e aktiviteteve mésimore dhe e mésimdhénies. Né
planifikimin e aktiviteteve me nxénésit, mésuesit: - duhet t€ marrin parasysh dhe
té paragesin rezultatet e té nxénit, pér té cilat nxénésit jané duke punuar; - duhet
té japin shembuj qé ilustrojné rezultatet e pritshme; - duhet té pércaktojné kriteret
e suksesit pérmes diskutimeve ndérmjet tyre dhe me nxénésit; - duhet té krijojné
mundési qé nxénésit t&€ demostrojné njohurité, té kuptuarin, afésité dhe géndrimet
e tyre. Mésuesit duhet t€ marrin né konsideraté balancén ndérmjet njohurive, té
kuptuarit, shkathtésive, géndrimeve, kompetencave, ashtu si¢ pérshkruhet né
rezultatet e t€ nxénit.

Model evidence pér detyrat né portofol
Fleté vlerésimi pér detrat e vendosura né portofolin e nxénésit
Detyrat e klasés tremujori i dyté dhjetor - mars
Klasa e pare
Lénda: Gjuhé shqipe (Abetare)

Nr. Data 1 2 3 4 5

Vlerésimi

Grafiku i shkronjés B, b

Grafiku i shkronjés H, h
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Ushtrime gjuhé&sore pér shkronjén T, t

Grafiku i shkronjés T, t

Grafiku i shkronjés S, s

Ushtrime gjuhésore pér shkronjén Sh, sh

Grafiku i shkronjés Sh, sh

Ushtrime gjuhésore pér shkronjén F, f

Ushtrime pér pérséritjen e grupit té treté t€ shkronjave

10 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén Rr, rr
11 Grafiku i shkronjés R, r
12 Ushtrime pér shkronjén J, j
13 Ushtrime gjuhé&sore pér shkronjén V, v
14 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén V, v
15 Ushtrime gjuhé&sore pér shkronjén Q, q
16 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén D, d
17 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén Dh, dh
18 Pérséritje pér grupin e katért t€ shkronjave
19 Ushtrime gjuhé&sore pér shkronjén LI, 11
Detyrat e shtépie tremujori i dyté dhjetor - mars
Ne | Data Vlerésimi
1 Ushtrime gjuhé&sore pér shkronjén B, b
2 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén H, h
3 Ushtrime gjuhésore pér shkronjén S, s
4 Grafiku i shkronjés F, f
5 Shkruaj njé 1étér pér shokun ose shogen ténde
6 Shkruaj pérrallén e Késulékuges
7 Pérshkruj Vitin e Ri
g Shkruaj me 4 — 5 fjali pérmbajtjen e pjesés “Ada né
mal”
9 Shkruaj pérrallén e Borébardhés
10 Plptéso tekstin me fjalét g€ mungojné
Detyrat e klasés tremujori i dyté dhjetor - mars
Klasa e paré
Lénda: Matematiké
Nt Data Vlerésimi
1 ME i réndi, mé i lehti. Vetia e ndérrimit t€ mbledhjes.
5 Peshojmé dhe krahasojmé. Renditja e veprimeve. Ditét e
javés
3 Zbritja e numrave deri né 10. Zbritja né boshtin numerik.
4 Sa jané mé shumé&? Zbritja nga numri 10.
5 Mbledhja e numrave deri n€ dhjeté
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Problema.

Ciftet g€ japin dhjetén. Zbritja né boshtin numerik

Zbritja me operator t€ kundért. Zbatime t€ mbledhjes dhe

zbritjes. Problema

Mbledhja duke plotésuar 10. Problema

10 Dyfishi i numrave. Afér dyfishit
11 Mbledhja dhe zbritja me dhjetéshe t& plota.
Detyrat e shtépie tremujori i dyté dhjetor - mars
Vlerésimi
Nr. Data 4 5
| Zbritja me nga 1. Zbritja si veprim 1 kundért 1
mbledhjes
2 Pérbérja e numrit dhjeté.
3 Mbledhor, mbledhor shumé. Operatorét.
4 Trupat gjeometriké
5 Barazime. Mosbarazime
6 Cila ené nxé mé shumé&? Numrat deri né 100.
Detyrat e klasés dhe shtépisé tremujori i dyté dhjetor - mars
Lénda: Dituri natyre
Vlerésimi
Nr. | Data 1
1 Rritjsa e biméve
2 Prindér dhe té vegjél
3 Lidh kafshén me hijen e tij
4 Emértimi i materialeve
Detyrat e klasés dhe shtépisé tremujori i dyté dhjetor - mars
Lénda: Edukimi pér shoqériné
Detyrat e klasés dhe shtépisé tremujori i dyté dhjetor - mars
Lénda: Art pamor
o
Nr. | Data VierGsimi 4 s
1 Vizatim natyra
2 Kolazh
3 Viztim me drit€ hije
4 Qilimi
Meésuesja
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Vlerésimi i nxénésit né klasat I - III
Vlerésimi i nxénésit né klasat I — III béhet me pérshkrim.
Vlerésimi i nxénésve pér arritjen e kompetencave té fushave té té nxénit realizohet
me pérshkrim né periudha periodike tremujore.
Ai realizohet né 5 shkallé:
Shkalla 1 “Arritje té pakénaqshme” o té konsiderohen kur nxénési déshmon njé
shkallé té pamjaftueshme té pérmbushjes sé rezultateve té té nxénit ( kjo pérkon me
vlerésimin “Dobét” ose me notén 4).
Shkalla 2 “Arritje qé kané nevojé pér pérmirésim” do té thoté qé nxénési déshmon
njé zotérim minimal dhe té mjaftueshém té rezultateve té té nxénit dhe kérkohet
mbéshtetje dhe puné e vazhdueshme nga mésuesi (kjo pérkon me vlerésimin
“Mjaftueshém” ose me notat 5 dhe 6).
Shkalla 3 “Arritje te kénagshme” do té konsiderohen kur nxénési ka arritje té pjesshme
té t€ nxénit dhe, kur me mbéshtetjen e mésuesit, arrin té pérparojé dhe té kapércejé
sfidat e té nxénit (kjo pérkon me vlerésimin “Miré” ose me notén 7).
Shkalla 4 “Arritie shumé té kénaqshme” do té konsiderohen kur nxénési ka
pérmbushur pjesén mé t€ madhe té rezultateve té té nxénit (kjo pérkon me vlerésimin
“Shumé miré” ose me notat 8 dhe 9).
Shkalla 5 “Arritje té shkélqyera” do té konsiderohen kur fémija pérmbush plotésisht
rezultatet e té nxénit dhe ka géndrueshméri né arritjet akademike (kjo pérkon me
vlerésimin “Shkélqyeshém” ose me notén 10).
Vlerésimi perodik pér klasat IV - IX
1. Vlerésimi peridik kryhet né fund té njé periudhe tremujore, pér té evidentuar
pérparimin dhe arritjet e nxénésve me géllim monitorimin dhe raportimin e tyre.
2. Vlerésimi periodik jepet népérmijet 3 (tre) notave té vecanta pér:
a. Vlerésimin e vazhduar me noté, qépérmbledh shénimet e mésuesit té mbajtura né
evidencat pér periudhén tremujore.
b. Vlerésimi me noté népérmjet testit ose detyrés pérmbledhése né pérfundim té
periudhés tremujore.
c. Vlerésimi me noté té portofolit té nxénésit pér periudhén tremujore
3. Kéto vlerésime me noté shénohen né regjistér né kolonat pérkatése né pérfundim
té ¢do tremujori.
Vlerésimet pérfundimtar pér klasat IV —IX
1. Vlerésimi pérfundimtar kryhet né pérfundim té vitit shkollor me noté dhe me
pérshkrim referuar niveleve té arritjes.

2. Nota pérfundimtare pérfshin notat vjetore si mé poshté:
a. Notén vjetore té vlerésimit gté vazhduar pér tri periudha tremujore.
b. Notén vjetore té vlerésimit me test/ detyré pérmbledhése per tri peridha tremujore.
c. Notén vjetore té vlerésimit té portofolit té nxénésit pér periudha tremujore.
3. Peshat né pérqindje sipas vlerésimeve:
Pesha né pérqindje Pesha né pérqindje
Klasa IV - V Klasa VI - IX

Vlerésimi i vazhduar 45% 40%

Vlerésimi me test/ detyré pérmbledhése. 30% 40%

Vlerésimi i portofolit t€ nxénésit. 25% 20%
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Hapat pér njésimin e notés pérfundimtare jané:

Pércaktohet nota vjetore e vlerésimit té€ vazhduar (NVv).

Pércaktohet nota vjetore e testit/ detyrés pérmbledhése. (NTp).

Pércaktohet nota vjetore e portofolit t€ nxénésit (NVp).

Shumézohet secila prej notave me pérqgindjen pérkatése.

Mblidhen kéto prodhime dhe shuma rrumbullakoset me numér té ploté (p.sh 8,8

Formula klasa IV - V: nota pérfundimtare = (NVV x 0,45) + (NTP x 0, 3) + (NVP

x 0.25)

g. Formula klasa VI - IX: nota pérfundimtare = (NVV x 0,4) + (NTP x 0, 4) + (NVP
x 0.2)

Portofoli lehtéson vénien e notés, realizon vlerésim objektiv, si dhe plotéson

procedurat tradicionale té vlerésimit. Nxitja e vetévlerésimit si pjesé pérbérése e

vlerésimit té portofolit, krijon sa njé klimé konkurruese ndérmjet nxénésve, po aq

edhe pérmirésimnin e veté nxénésit né ato drejtime gé ai i evidenton si problematike.

Shembull: Rubrika e vlerésimit té portofolit

Rezultati i vlerésimit duhet té pasqyrojé pérmbushjen e elementeve bazé qé kérkohet

té vlerésohen. - Pérzgjidhen té paktén 4 komponenté/¢éshtje apo grup ¢éshtjesh qé

do té pérfshihen né vlerésim si p.sh.:

§ detyrat e shtépisé;

§ projektet apo detyrat pér tema/ RN/ kompetenca;

§ raporte té vézhgimeve/ punét praktike, punét laboratorike etj.;

§ raporte/ pérmbledhje javore té veprimtarive té kryera nga nxénési.

Cdo ¢éshtje éshté notuar me 4 nivelel (nga 1 te 4). Cdo nivel mund té keté maksimumi

25 piké dhe totali éshté 100 piké.

Nivelet e arritjes

Komponenti qé Komente/
1 2 3 4

vlerésohet Shénime

e an TR e

lea)

Né arsimin fillor jané 5 nivele arritjesh, kurse né ciklin e mesém té ulét dhe té larté
jané 4 nivele.
TOTALI I PIKEVE
Duhet pérmirésim
Ka progres

Referuar pérmbajtjes sé portofolit:

- Ajané koleksionuar né portofol dokumentet si mé poshté?
Detyra me shkrim;

Teste té pérfunduara;

Puné krijuese;

Projekte;

Eksperimente;

Koleksione;

NANRRARDR
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Prezantime;

Video té krijuara nga nxénésit;

Prezantime multimediale;

Fotografi, apo objekte té tjera dixhitale té té nxénit;
Cmime/ ¢ertifikata/ vetévlerésime dhe rekomandime.
Portofoli mund té jeté online ose digjital.

ASANA N WA

Model detyrash
Lénda: Gjeografi 7
Detyré
1. Emeérto planetet né sistemin toné diellor.
2. Paraqit me materiale té ndryshme modelin e sistemit diellor.

1. Identifikoni né harté lumenijté kryesor té vendit toné.
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Detyré
Adresa ime né hapésiré

Detyré

Emri dhe mbiemri
Rruga dhe numri i shtépisé Mother Teresa
Qyteti/Fshati
Bashkia
Qarku
Shteti
Kontinenti
Planeti
Sistemi
Galaktika

Gjeni temperaturén mesatare té javés sé katért té muajit néntor pér qytetin e Fierit.

Temperature e javés sé katért té néntorit éshté ...............

Projekti: Uné dhe mjedisi pérreth

Model evidence pér detyrat né portofol

Lénda: Gjeografi

Detyra Tema per ¢do detyré Pikét
Detyra 1 Paraqisni me material t€ ndryshme modelin e sistemit diellor 10
Detyra 2 Identifikoni né harté lumenjté kryesor t€ vendit toné 10
Detyra 3 Adresa ime né hpésiré 5
Gjeni temperaturén mesatare t€ javes s€ katért t€ muajit néntor pér
Detyra 4 . . 5
gyvtetin e Fierit
Projekti Uné dhe mjedisi pérreth 20
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Piket 0-13 14-20 21-26 27-32 33-38 39-44 45-50
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Rrethii Fierit dhe Fusha e Myzeqese
Enida Bashalliu
Majlinda Rina
Aida Koroveshi
Erjona Konomi
Abstrakt

Né vitin 1769 Fieri ishte njé fshat me rreth 24 shtépi prej balte dhe gerpigi té ndértuara
nga voskopojarét qé sapo ishin ngulur né Fier dhe rrethinat pérreth. Qyteti modern
i Fierit u themelua mé 1864 nga Kahraman Pashé Vrioni dhe djali i tij, Omer Pashe
Vrioni, té cilét me ndihmén e urbanistéve dhe arkitektéve francezé hodhén themelet
e qyetit modern té Fierit. Fizionominé e kétij plani, qyteti i Fierit e ruan edhe sot ku
ndérthuren dy sisteme; ai kuadratik dhe rrezor.

Pjesa e paré
Rrethi i Fierit

Kushtet natyrore
Rrethi i Fierit ka nje pozite shume te favormshme gjeografike dhe ndodhet ne
jugperendim te Shqiperise,ne jug te Myzeqese,me dalje te gjere ne Detin Adriatik,nga
grykederdhja e Semanit deri ne grykederdhjen e Vjoses.rrethi i Fierit kufizohet me
Lushnjen ne veri , me Beratln ne lindje dhe ne juglindje me Mallakastren , ne jug
kol ¢ tarris )] ~ me Vloren dhe laget me detin
| Adriatik ne anen perendimore .
Rrethi i Fierit ka nje reliev fushor
Lartesia mesatare e rrethit
te Fierit eshte 24 m.E gjithe
siperfagja e rrethit ndodhet ne
lartesine 0-54m. I gjithe teritori
shtrihet ne fushen e Myzeqese
dhe pershkohet nga Iumi i
Semanit me deget e tij te paketa
.Fusha ne jug te Semanit quhet
fusha e Myzeqese se Vogel.
Ndonese ultesira eshte e rrafshet
,jo e valezuar ,ajo pershkohet
nga nje sere kurrizesh kodrinore
,si kodra e Ardenices e te
Mbrostarit ,zgjatimi kodrinor
i Peshtanit (300m),i Levanit ,i
Pojanit ,Kodrat qe zbresin nga




Mallakastra ne drejtim te Patosit dhe te Roskovecit ,etj, te cilat e ndajne ate ne disa
fusha te vecanta .Keto jane te perbera nga toka argjilore te papershkueshme nga ujrat
. Tokat e kesaj pjese te Myzeqese hare pas here i perbytete Vjosa dhe Semani,duke
sjelle ,formimin e kenetave dhe te mocaleve .Pjesa lindore e fushes vuante sidomos
nga thatesira .Ne gjysmen e dyte te shekullit te XX u ndertuan mjaft kanale ujites .

Klima

Klima e rrethit te Fierit eshte nje tjeter mundesi qe ka dhene natyra e kesaj zone .Ajo
eshte klime e ngrohte ,ndikuar nga masat ajrore te ngrohta detare .

Temperatura mesatare vjetore -15,3 grade celcius

Muaji me i ftohte eshte Janari — 7 grade celcius

Muajt me te nxehte korriku e Gushti -mbi 30 grade celcius

Temperatura me e ulet, -5 grade celcius ,me 26 janar 1954

Temperatura me e larte , 42,2 grade celcius ne Gusht 2005

Mesatarja vjetore e rreshjeve arrin ne 924 mm

Rreshjet bien ne trajte shiu , bora eshte nje dukuri e rralle . Rreshjet ne pjesen me te
madhe bie ne vjeshte , ne dimer dhe ne pranvere . Muajt me te lagesht jane dhjetori
dhe janari.Muji me i thate eshte korriku.

Hidrografia

Lumi me i madh ne Fier qe e ndan ate ne dy pjese eshte Semani , i formuar ne Arreze
Poshnje ( Berat ),nga bashkimi i Devollit me Osumin .Semani eshte lum fushor ,por
me pak uje , dhe per shkak se ujrat e Devollit derdhen ne ligenin artificial te Thane-
Murrizit (Kucove-Lushnje —Elbasan).Semani e ka ndertuar vazhdimisht shtratin e
tij. Dikur ky lum kalonte midis kodrave te Divjakes dhe Ardenices , dhe derdhej ne
keneten dhe lagunen e Karavastase . Shkumbini ne veri dhe Semani ne jug e kane
rrethuar kete lagune si nje dare te forte.

Semani ka prurje te pakta ujrash , sidomos ne periudhen e thate te vitit, por prurjet
me te medha i ka ne dimer . Prurjet me te medha ,prej 1800m3/sek , i ka ne Uren e
Kucit . Me ge ka shume materiale te ngurta eshte quajtur si me i turbullti ne vendin
tone .

Lumi i Gjanices eshte nje nga deget e Semanit ,lumi qe kalon permes qytetit te Fierit
ne afersi te ballshit . Ai buron ne Cerrile dhe pershkon 42 km rruge e derdhet ne
Seman prane Mbrostarit .Edhe pse vazhdojne perpjekjet per pasrimin, rregullimin e
tij, Gjanica eshte lumi me i ndotur ne Shqiperi , kryesisht nga nafta.




I Tokat, Bota Bimore dhe Shtazore

Mbulesa bimore eshte e kufizuar
dhe ky ka gene vazhdimisht
shkaku ge tokat jane gerryer nga
erozioni.Por ne gjysmen e dyte te
shekullit te XX keto u zhveshen
akomaedhe me teper dhe erozini
veproi me me egersi.
Tokat e bregdetit te Myzeqese se
: : Vogel jane te kripura ,pjesa tjeter e
tokave eshte e bute e hlrte kafe. Gjithashtu prane lumenjve Vjose dhe Seman kemi
toka aluvionale .

3,300,000 Popullsia
3,100,000 Rrethi i Fierit ka
2,900,000

gene qysh ne kohet

2,700,000 .
4 5bA 600 e lashta nje vend
2,300,000 i banuar ,sidomos
2,100,000 ne kodraKete e
1,900,000 deshmojne  prania
1,700,000 e qyteteve ilire dhe
1,500,000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 ngUhmet helene ne

bregdet.Edhe ne
periudhen e mesjetes kemi vazhdimesi arberore te banoreve .Mjafton te permendim
ge Apolonia vijonte me Pojanin , kishin lindur gendra e banimit te reja .Kjo zone
eshte 12 km larg Fierit . Qyteti i Apolonise u themelua ne 558 p.e.s. ne nje koder prane
detit dhe afer grykederdhjes se lumit Aoos (Vjosa ) Por ne shekujt e sundimit osman
kjo treve ra ne prehrin e semundjeve dhe u zhyt ne erresire dhe varferi ,duke i sjelle
dem te madh popullimit aktiv.Siperfaqja e Fier eshte 785km2,banojne 267000banore
dhe ka nje dendesi rreth 255 banore/km2.55% e popullsise jetojne ne zonat rurale, e
cila tregon per rendesine ge ka sektori i bujqesise per kete rreth . Eshte nje nga rrethet
me te medhenj te republikes ,duke marre parasysh siperfagen e vogel. Rritja e madhe
epopullsise eshte vene re ne gjysmen e dyte te shekullit XX . Regjistrimi i paré i
populsisé éshté ai i vitit 1923 ku Fieri ishte nénprefekturé nénvarésiné e Beratit. Né
pérbérjen e Fierit futeshin 2 krahina: rrethi Fier me 71 fshatra, 2193 shtépi dhe 12.760
banoré, krahina e Semanit me 22 fshatra, 305 shtépi dhe 1940 banoré. Vete qyteti i
Fierit kishte 5 lagjje dhe 1493 banoré.

Gjaté fillimit té shekullit t& XX-té deri né vitet e Luftés sé Dyté Botérore né Fier
ndodhén mjaft ndryshime demografike. Aty u vendosén banoré te ardhur nga
Labéria, Caméria dhe Kosova si dhe grupe té ndryshme popullatash té ardhur nga
Toskéria si nga Mallakastra, Berati, Gjirokastra etj. Ndérsa pas Luftés né qytetin e
Fierit u vendos njé numér i madh ¢amésh té débuar nga Gregqia.

Ne vitin 1958 sipas ndarjes sé re administrative rrethi kishte njé siperfaqe prej 1175
km2. Né té€ bénin pjesé 4 qytete si dhe 139 fshatra te grupuar dhe 21 te bashkuar. Me
shndérimin e rrethit ne gendrén ekonomike me té zhvilluar pas kryeqytetit, ndodhi
njé proces i zhvilluar urbanizimi. Pér té plotésuar nevojat e industrisé dhe bujqésisé,
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filloi njé levizje e madhe migratore drejt Fierit. Ne vitin 1965 qyteti i Fierit numéronte
20 000 banoré, kurse ne 1982 kishte 35 000 banoré. Ne vitin 1985, Fieri si rreth kishte
njé popullsi prej 226.200 banoré, dhe dendési 192 b/km2. Popullsia qytetare arrinte
shifrén 27.6 % ndérsa ajo fshatare 72.4 %. Rritja natyrore ishte 2.09 %.

Qendrat me te medha te banuara ne rrethin e Fierit jane : Fieri,Patosi,Roskoveci,Lev
ani,Mbrostari,Mbyeti,Pojani,Hoxhara,Ndernenasi, et;.

Me fillimin e viteve 90-té né Fier ndodhén mjaft ndryshime demografike. Njé pjesé e
madhe e banoréve kané emigruar drejt shteteve te huaja dhe kryeqytetit si dhe kané
ardhur banoré nga rrethet e Mallakastrés, Tepelenés, Beratit, Elbasanit, Gjirokastrés
si dhe nga zonat veriore e verilindore té Shqipérisé. Ne vitin 2001 popullsia e rrethit
té Fierit ishte 199.082 banoré. Ndérsa qyteti i Fierit ka njé popullsi 82.262 banoré.
Dendésia e popullsisé pér rrethin e Fierit 255 banoré/km2, njé nga mé té lartat né
Shqipéri. Mosha mesatare e popullsisé éshté 38 vjeg.

Shtimi i popullsise ne vite

Industria

Per gato 20 vjet te gjysmes se dyte te
shek XX, Fieri u be nje gender e madhe
industriale dhe bujgesore .Ka 25 vjet
ge industria e ketij rrethi hesht,ose
punon shume pak. Ne pergjithesi
eshte gjalleruar industria e lehte dhe
ushgimore ,industria poligrafike
e drurit , si edhe dege te industrise
tekstile dhe e kepuceve .Nuk eshte
ne funksion industria e plehrave kimike , energjetike (TEC-i).Funksionon mier
industria e ndertimit dhe e materialeve te ndertimit . nentoka e rrethit te Fierit eshte
e pasur me rezerva nafte dhe gazi,por edhe ne industrine nxjerrese te tyre . Industria
e vertete ne rrethin e Fierit Filloi ne viete 50 te shek te kaluar .U krijua nje industri
shumedegeshe , me uzina, fabrika linja e reparte , por ge ne fillim te viteve 90 mbeti
pa treg dhe ishte e detyruar te falimentonte ,pervec pak degeve qe mbijetuan dhe u
pershtaten ne ekonomine e tregut . Llojet e industrise ushqimore ( Fabrika mielli ,
buke , makaronash , perpunimi i perimeve dhe frutave, fabrika e vajit , konservash
, etj ) .Gjithashtu njohen zhvillim industria e lehte , e material-ndertimit , e drurit,
poligrafike , mekanike . Industria energjetike perfagesohej nga TEC-et dhe sidomos
TEC-i i madh i Fierit . Industria kimike eshte nje dege tjeter qe njohu zhvillim te
madh ne rrethin e Fierit, e perfagesuar nga Uzina e Prodhimit te plehrave azotike ,
shkurt Azotiku i Fierit, i cili sot eshte jashte funksionit .

Bujqesia

Deri ne mesin e shekullit te kaluar Fieri ka gene nje rreth bujqesor i prapambetur, ku
vertet prodhohej dhe per kete ndihmonte relievi, klima ,kushtet natyrore , por asgje
me teper. Jeta e fshatarit ishte e mjruar dhe e prapambetur .

Mase e rendesishme per zhvillimin bujqesor ishte puna per bonifikimin dhe tharjen
e kenetave ( fusha Fier-Roskovec).Ne Kurjan u ndertua edhe ligeni i madh artificial
, qe do ti sherbente per ujitjen e tokave edhe ne ditet tona . Bonifikimi i Hoxhares u
be me vone u be ,me vone ,por ishte nje veper e madhe , madje edhe shendetesore ,
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ne luften kunder malarjes . Ndertimi i kanalit ujites Vjose-Levan-Fier ne vitet 50 te
shekullit te kaluar ndihmon ne ujitjen e tokave . Krahas bonifikimeve jane ngritur
edhe argjinaturat e lumit Seman .

Rrethi i Fierit ka nje bujqesi komplekse dhe qe dallohet per prodhimin e bimeve
te arave ,pemtarine dhe blegtorine. Dritherat e bukes zene vendin kryesor ,sidomos
gruri e misri. Ne Fier mbillej gjithashtu edhe oriz, kurse pas 1990 nuk mbillet me.
Bimet industriale (pambuku, luledielli,duhani) kane zene nje vend te madh deri ne
1990 .

Fieri dallohet edhe per blegtorine e zhvilluar , sidomos ne rritjen e gjedhit, te lopes
dhe te bagetive te imta ( dhen e dhi) te shpendeve , derrave e kafsheve te punes .
Sherbimet

Fieri eshte nje nyje e transportit rrugor dhe atij hekurudhor.Permes tij kalojne rruget
drejt jugut dhe lidhjeve me Greqine. Autostrada Lushnje —Fier eshte nje nyje mjaft
e rendesishme ashtu sic eshte ajo Levan —Tepelene dhe Levan-Vlore.Rruget e tjera
jane ato ge jane ndertuar ne gjysmen e dyte te shek XX, ne drejtim te Beratit, rruget
rurale ne drejtim te Lushnjes dhe Vlores . Linja hekurudhore kalon nga Lushnja
ne Fier dhe ndahet ne dy dege ,njera shkon ne Vlore e tjetra ne Ballsh. Transporti
hekurudhor eshte i amortizuar, sot po punohet per rikthimin e tij ne pune .

w Tregetia dhe transporti tashme jane dege teresisht

private te ekonomise. Pas vitit 1990 , e para qe u
privatizua ishte tregetia .

 Bregdetii Adriatikut ne rrethin e Fierit, eshte i ulet
. merere teimet dheishogeruar me dunarere. Eshte
nje bregdet i bukur, i gete , ende i pa shfrytezuar
& mire ne drejtim te turizmit . Plazhi i Semanit prej
kohesh ka ngjallur interesin e qytetareve ashtu si
edhe plazhi i Darzezes

Plazhi i Semanit Plazhi i Darzezes

Nje nga pikat tradicionale te pelegrinazhit ne rrethin e Fierit eshte Apolonia (Pojani
)-Turizmi eshte nje dege relativisht e re. Monumentet mé té réndésishme arkeologjike
jané : muri rrethues, biblioteka, Odeoni, Portiku dhe Kisha Bizantine e shekullit
te XIII. Kérkimet e para mbi thesarin historik té Apolonise u béné gjaté Luftes sé
Paré Botérore nga arkeologet austriak, qé zbuluan dhe eksploruan muret e médha
gé rrethonin qytetin e dikurshém. Zbulimet sistematike filluan né vitin 1924 nga
Misioni Arkeologjik Francez drejtuar nga Leon Rey. Ata nxorrén ne drité kompleksin
e monumenteve te gendrés sé qytetit. Zbulimet kané vazhduar nga arkeologét
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shqiptaré pas clirimit.

Qendra té tjera té popullimit parahistorik né rrethin
e Fierit kané gené edhe Stefanafana, Nemfeumis,
késhtjella Argyas, Kolkondasi, Cakrani, Margellici,
Portéza, Petova et;.

Arsimi

Shkolla e pare shqipe ne rrethin e Fierit eshte hapur ne vitin 1908 , ne Libofshe .
Por vetem ne gjysmen e dyte te shekullit te XX arsimi u zhvillua ne permasa dhe ne
cilesine e duhur . Sot krahas shkollave publike jane edhe ato jo-publike .

Fusha e Myzeqese

Pjesa e dyte
Fusha e Myzeqese eshte fusha me e madhe
dhe me e rendesishme e vendit tone ,perfshin
gjithe pjesen jugore te Ultesires Bregdetare
. Ne kuptimin fiziko-gjeografik shtrihet nga
Shkembi i Kavajes ne veri e deri ne Vlore ne
jug ,ne nje gjatesi prej 100 km , dhe nga bregu
i Adriatikut ne perendim e deri ne rreze te
kodrave te Darsise ne Mallakaster ne lindje
ne nje gjeresi prej 50km.
Relievi i fushes se Myzeqese dallohet nga lartesia absolute shume e vogel dhe nga nje
pjerresi shume e dobet ne drejtim te perendimit ku kalojne lumenjte per tu zbrazur
ne det. Pjesa me e madhe e Fushes se Myzeqese shtrihet nga 0-20 m mbi nivelin e
detit , por ka edhe disa vende ku ajo eshte nen nivelin e detit si ne ish keneten e
Terbufit ,Divjake ,Hoxhare ,etj. Lartesite me te medha te Fushes se Myzeqese nuk i
kalojne 30-35 m dhe gjenden ne skajin lindor te saj, atje ku sapo fillojne te ngrihen
kodrat ge e rrethojne ate nga lindja .Vitet e fundit eshte vene re se relievi i Myzeqese
ka prirje te ulet .
Klima e Myzeqese dallohet per butesine e saj me te madhe ne krahasim me pjeset e
tjera te Ultesires Perendimore ose Bregdetare. Kjo lidhet me poziten jugore te saj dhe
me faktoret e tjere lokal.Sasia e rreshjeve ne Fushen e Myzeqese varion nga 1056 deri
ne 101 mm.
Myzeqeja pershkruhet nga rrjedhjet e poshtme te lumenjve Shkumbin, Vjosa ,Semani
,si edhe nga nje rradhe lumenjsh dhe perrenjsh me te vegjel si Darci, Gjanica,Shushica,
etj. Gjate stines se veres pjesa me e madhe e ujit shfrytezohet per ujitje . Per shkaqe
te ndryshme, te tre keta lumenj i kane ndryshuar shpesh rrjedhat e poshtme te tyre
. Semani gjate 100 vjecarit te fundit ka ndryshuar 5-6 here grykederdhjen e tij, duke
shkuar me ne jug .
Tokat e Myzeqgese ne pjesen me te madhe jane te hirta kafe livadhore ,te cilat me
masat agrobiologjike ge jane marre ,jane kthyer ne toka shume pjellore .gati te gjitha
mbillen me kultura arash ( Drithra buke dhe bime industriale ) .Ne kodra toka
eshte e hirte kafe dhe eshte e mbjelle kryesisht me drure frutore .Bimesia natyrore
e Myzeqese eshte shume e varfer ashtu si edhe e gjithe Ultesira Bregdetare . Gati e
gjithe mbulesa bimore eshte e kultivuar nga dora e njeriut , sic jane bimet e arave
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, druret frutore , si edhe druret pyjore te mbushut artificialisht . Bimesia natyrore
(kryesisht makje mesdhetare dhe me rrelle masive pyjore ) gjenden ne disa sektore
te vegjel , nga gryka e Shkumbinit e deri ne ate te Vjoses dhe ne kurrizet kodrinore
. Ne rripin bregdetar gjenden kryesisht , kallamishtet , zhukat , marinat, etj. Masivet
kryesore pyjore te myzeqese gjenden kryesisht ne zonen bregdetare , ku shtrihet pylli
halor mesdhetar i Divjakes , nje nga me te medhenjte ne Ultesiren Bregdetare me
siperfage prej rreth 1200 ha , ge eshte shpallur edhe Park Kombetar.Pylli i Divjakes
shtrihet nga gryka e Semanit e deri ne ate te Shkumbinit ne nje gjatesi prej 20km dhe
gjeresi 1-1,5km .

Rrjedhjet e poshtme te lumenjve Shkumbin ,Seman dhe Vjose e ndane Myzeqene ne
kater pjese te medha ,me siperfaq te barabarte :Fusha e Kavajes , Fusha e Myzeqese
se Madhe , Fusha e Myzeqese se Vogel dhe Fusha e Myzeqese se Vlores .

Fusha e Kavajes shtrihet nge Shkumbini ne juglindje e deri ne bregun jugor te gjirit
te Durresit ne veriperendim ,dhe nga rreza lindore e kodrave te Kryevidhit ne
perendim e deri ne rrezen e kodrave te Kavajes ne lindje.

Fusha e Myzeqese se Madhe ( ose Myzeqeja e Lushnjes ) shtrihet midis Shkumbinit
ne veri e Semanit ne jug. Kjo eshte fusha me e madhe e me e rendesishme e gjithe
Myzeqese.

Myzeqeja e Vogel (ose Myzeqeja e Fierit ) shtrihet midis Semanit dhe Vjoses .Ajo
perbehet nga fusha e Frakulles ne te djathte te Vjoses se Poshtme , fusha e roskovecit
,fusha e Bubullimes , fusha e Fierit ose e Pojanit, fusha e Hoxhares, etj. Keto dy te
fundit dallohen per reliev teper te ulet e te sheshte . Ne mes te tyre ngrihet kodra e
Pojanit 100m ku gjenden edhe rrenojat e qytetit te lashte te Apolonise.

Myzeqeja e Vlores shtrihet ne te majte te Vjoses se Poshtme .Pjesa me e madhe
e Myzeqese se Vlores se ze Fusha e Novoseles , Fusha e Akernise ,ajo e Zhuk-
Grykepishes , e Poros ,etj, qe shtrihen midis grykes se Vjoses , lagunes se Nartes ,
Vlores dhe Detit Adriatik.

Bibliografia

Gijeografia fizike e Shqiperise-Vellimi II-Tirane 1991.

Historia e Fierit -Hysen Emiri.

Fieri 2006,informacioni ge ju duhet .
bashkiafier.gov.al/sq-al/Qyteti/Pages/Historia-e-Qytetit.aspx
https://sq-al.facebook.com/notes/fieri/historia-e-fierit-ne-me-teper..
index.fieri.com/fieri_history/index.1.html
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Strategji afatgjaté e zhvillimit té Institucionit Arsimor dhe inteligjencat
Enida Bashalliu
Amarda Muskaj
Adelina Memaj
Sonila Ferko
Qéllimi

Krijimi i njé modeli té suksesshém arsimor duke patur parasysh:

-Karakteristikat e zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor té shoqgérisé shqiptare
sot.

-Karakteristikat e zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor té botés globale sot.
-Pérvojat mé té mira t€ arsimit botéror, shqgiptar dhe ne shkollen tone.

Té mésuarit duke béré
Institucioni
Mundéson pérmes investimit né mjete didaktike kthimin e klasave né tregues té
koncepteve.
Mbéshtet financiarisht lévizjen e fémijéve brenda dhe jashté qytetit sipas kérkesés sé
mésuesve pér ta zhvilluar jashté shkollés mésimin.
Mbéshtet nga ana logjistike organizimin e projekteve dhe realizimin e tyre me cilési.
Mésuesi

Cdo mésues analizon té gjitha konceptet g€ nxénési do té marré dhe ndan né kokén
e tij dhe né letér si do t'i realizojé. Qasja duhet té jeté sa mé praktike dhe jashté
institucionit. Mundésité e kufizojné. Pér kété klasifikon:

Oré praktikisht qé realizohen duke e prekur nxénési konceptin, dijen dhe duke
vepruar me té.

Oré gé pjesérisht preket koncepti dhe dija e pjesérisht veprohet mbi té.

Oré gé praktikisht éshté e pamundur té preket por vjen né forma alternative (maket,
foto, video, plasteliné, mjete rrethanore etj).

Modeli mé i miré qé kap té gjitha fazat e mendimit nga informacioni né praktiké dhe
qé zhvillon edhe aftési té tjera si planifikim, bashképunim, kreativitet, performancé
prezantuese etj. éshté projekti.

Cfaré bén institucioni né ditet e projekteve ?

Po ju? - kapituj té ndryshém mund té trajtohen si projekte (me fazat kérkim e
pérpunim informacioni, vizité né vend, konkluzione, prezantimi pérfundimtar).

Pér kété planifikoni fort dhe luftoni té kapni mundésiné e ngulitjes njéheré e
pérgjithmoné dhe pronésimit té konceptit nga nxénése (duke béré).
Identifikimi i nevojave individuale apo né grupe té vogla i nxénésve dhe
mbéshtetja e motivimi pér ti plotésuar ato. Si do té realizohet kjo?

Motoja éshté: Nxénési né vémendje dhe jo klasa.

Nxénési éshté njé subjekt njerézor emocional individual né zhvillim dhe i ndryshém
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nga ¢do shok apo shoge né klasé. Ka karakteristika té ndryshme gjenetike, familjare,
kulturore, fizike etj.

Ai éshté tek ne, pér té marré njé arsimin cilésor dhe té vlefshém pér jetén e tij. Dhe ne
duhet ta njohim sa mé miré né ményré qé t'ja béjmé kété proces té lehté, té kéndshém
ose sa mé pak stresues dhe té bezdisshém, motivues dhe garues si né lojé.

Ai/ajo sot nuk ka elementin e ndérgjegjshém ku duhet t€ mésojé se i duhet pér jetén.
Mé sé shumti pér té ia vlen “sepse buzéqesh mésuesi/mésuesja dhe e ka me sy té
miré ose kénaq mamin dhe babin”.

- Si té krijojmé njé klimé kohezive ku ¢do individ té keté motiv dhe arsye pér té
lexuar apo praktikuar?

- Amund ta béjé kété ai nése vazhdon té keté pengesa e boshllége mal nga e kaluara?
- Si ta béjmé té ndihet i barabarté dhe njésoj kontribues né klasé pér njé té miré té
pérbashkét?

Nése garén e nis me vonesé, jo né stad me té tjerét, kjo nuk e bén optimist pér ta
fituar até.

Identifikimi i nevojave né kohé reale pérmes formave identifikuese né kohé té
shkurtér (brenda orés, né 2 ose 3 oré) dhe ndihma pér ta zgjidhur. Nuk ka vleré
pérséritja né fund té kapitullit. Nése nuk jané ngritur themele e mure té forta cfaré
mund t€ na béjé catia apo aredimi pér siguriné toné.

Késhillé — identifiko dhe zgjidh né kohé reale. Institucioni ta ka dhéné kété mundési
dhe kété detyré. Ti je arkitekti i miré edukimit dhe miréqgenies sé tyre. Projektoje
bukur até.

Institucioni

Hapa institucionalé né ndihmé té identifikimit té nevojave individuale apo né
grupe té vogla té nxénésve dhe mbéshtetja e motivimi pér t'i plotésuar ato.

Puna me nivele né 1éndét: anglisht, matematiké, gjuhé né ciklin e larté (konkretisht
VI, VII me nivele, VIII, IX matematiké me dy mésues).

Shtimi i njé ore konsultim/studim si ngarkesé mésimore reale e 3 léndéve té
mésipérme (té gjithé mésuesit e gjuhés angleze, matematiké dhe gjuhé shqipe iu
shtohet 1 oré né javé né ngarkesén mésimore).

Mésues primaré — mésues asistenté né klasat I, I, III jo vetém brenda orés por edhe
né studim.

Zvogélimi i ngarkesés mésimore i mésuesve té Ciklit té Ulét dhe té Larté né léndét
matematiké dhe gjuhé dhe lénia e oréve té tjera né dispozicion té mésuesit pér té
punuar individualisht apo né grupe té vogla.

Mésuesi

Jukolegé shfrytézoni maksimalisht hapésirat qé iu jané 1éné pér té bashképunuar me
nxénésit dhe pér t'i ndihmuar ata té kapércejné pengesat. Qéndroni edhe njé heré
pas pune me 2 — 3 nxénés nése keni véshtirési, bashképunoni me prindérit edhe pér
ndonjé té shtuné né ményré qé sé bashku me nxénésit t'ia dilni né kéteé sfidé té re .
Zbulon dhe zhvillon aftésité dhe talentet e nxénésve né 1léndé té vecanta né
shkencat shoqgérore, shkenca ekzakte, arte e sporte, duke i motivuar mé té mirét
me bonuse e bursa.

Institucioni

Cfaré bén institucioni si politika dhe investim pér kété?
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I'jep mundési nxénésit té provojé dhe té zbulojé veten né té gjithé gamén e zhvillimit
té personalitetit té njé fémije si dhe né té gjithé 1éndét mésimore (sistemi i krediteve).
Shkenca shogérore — pérfundojné me projekte modulare dhe vlerésim.
Shkenca ekzakte — dita e shkencés.
Shkenca shogérore — olimpiada e shkrimit.
Shkenca ekzakte — olimpiada e matematikés.
Arte — oré ekstra me grupe dhe talente, shfagje né bazé klase dhe shkolle.
Sporte — kampionate (kredite pér t'u shpérndaré).
Mésuesi

Po ¢faré bén mésuesi i léndés kur institucioni e ka politiké té réndésishme zhvillimin
e aftésive né ¢do fushé?
Késhillé: Mésuesi motivon interesin, kénaqgésiné dhe talentin e fémijéve né léndén
apo fushén pérkatése. Bén pérpjekje pér té zhvilluar mé tej dhe motivon hap pas
hapi arritjet e tij. Cdo oré mésimore ka vlerén e saj né formim dhe peshé njésoj té
réndésishme né institucion. Vlerésoni punén tuaj me nxénésin né ¢do oré mésimore
si té vetmen dhe mé té réndésishmen né formimin e fémijés dhe né veté institucionin
toné dhe do t'ja dalim.

Zhvillimi profesional dhe i vazhduar i stafit mésimdhénés dhe jo vetém si dhe
motivimi i mésuesve i bazuar né njé skemé té njohur e té pranuar té zhvillimit té
karrieres

Mésues i nivelit té paré — Eshté mésuesi i cili ka fituar vendin e punés né bazé té
vlerave akademike e mésimdhénése qé ka demonstruar para fillimit té késaj detyre né
institucion ose me rekomandime té besueshme nga institucione té tjera. Ky mésues:
e Karezultate té larta né testet e jashtme té shkollés ose ato shtetérore.

o Fshté vazhdimisht né pérmirésim té vetes dhe punés pérmes trajnimeve dhe
shkollimeve té vazhdueshme.

e Fshté mésues i vlerésuar nga komuniteti i prindérve, kolegét dhe drejtuesit.
Eshté i hapur dhe ndihmon mésuesit asistenté, ndihmés né realizimin e detyrave
té tyre.

Meésuesinivelit té dyté —i cili jep 1éndét primare né prezencén e mésuesit ndihmeés dhe

udhéheq jo vetém realizimin me cilési té procesit pér nxénésin por edhe pérgatitjen

e mésuesve ndihmés dhe mésuesve asistenté. Ky mésues:

¢ Drejton né ményré mini shkencore procesin e ecurisé akademike té nxénésve dhe
profesionale té kandidatéve pér t'u béré mésues i nivelit té paré.

¢ Drejtues
Rezultate té larta dhe kénaqési e larté e prindit pér prezencén dhe punén né
institucion.

e Kualifikime té vazhdueshme, rezultate té larta né nivelet e shkollimit, pérvojé
shumévjecare ose Master mundésisht né drejtim.

o Aftési té larta komunikuese dhe menaxhuese.

e Kreativitet né puné dhe pérhapje e modelit né institucion.

Pérvojé né nivele mé té larta té drejtimit ose mésimdhénies né gjimnaz, universitet
apo trajnues né rrjetet profesionale.

Klimé pozitive dhe marrédhénie bashképunuese:

Drejtues — mésues,
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Mésues — mésues,
Meésues — nxéneés,
Nxénés — nxénés.

Familje e madhe ku té gjithé vijné me déshiré pér té realizuar kété mision té
pérbashkét dhe largohen té kénaqur pér gjithcka kané béré pér ta arritur. Rezultati
i punés kur kryhet me pasion, déshiré, dashuri €shté shumé mé i larté nga rezultati
i njé pune té miré organizuar e kontrolluar, né kushte té plota hierarkike. Po, po i
realizuam té dyja?

Késhillé: Jini gjithmoné:

o Etiké, toleranté dhe bashképunues me kolegét.

e Mbéshtetés, motivues e té dashur me fémijét.

e Etiké, bashképunues, té respektuar e korrekté me stafin drejtues, dhe mbi té gjitha:

e Té duam dhe respektojmé njéri — tjetrin qé sfidat té na béhen mé té lehta dhe
suksesi mé i sigurt.

Edukimi

Edukimi me vlera qytetare, etiké, tolerancé, pérgjegjési individuale dhe né grup.
Globalizmi iu jep mundésiné té provojné aftésité dhe té ndértojné té ardhmen kudo.
Po cilat jané ato vlera té shtuara qé do t'ju mundésojné bashkéjetesén dhe suksesin
né boté té t&é ardhmen? Shogéria joné si shogéri né tranzacion nuk i ka té rrénjosura
thellé disa prej elementéve té tillé. Shkolla ka mundési qé té ndértojé strategji qé ta
béjné t& mundur akomodimin, punésimin, bashkéjetesén e fémijés sé sotme qé éshté
njeriu internacional nesér.

Institucioni

Cfaré bén institucioni?

Komunikim, bashképunim, tolerancé, mirékuptim, qytetari jané pjesé té njé skaleti
gé mban institucionin dhe gé nuk negociohen por mésohen e praktikohen ¢do dité.
Projekte dhe veprimtari edukative me tema me ndjeshméri té larta sociale do té
shogérojné javét e projekteve dhe veprimtarité né bazé klase.

Rregullorja e brendshme e shkollés dhe sistemi i krediteve shérbejné kushtetuté dhe
roje qé té mos tolerohet shkelja e normave té sjelljes né klasé e komunitetin shkollor.
Ndihmé dhe késhillim pér psikologen e shkollés.

Promovim moral dhe material i bashképunimit dhe kontributit né komunitet .
Meésuesi

Cfaré duhet té béjé mésuesi?

Mésuesi e shikon nxénésin si qytetar té nesérm dhe para se té merakoset pér
njohurité shkencore éshté i impenjuar té pércjellé e ndihmojé pér t'u béré fémijé té
miré, qytetaré té vegjél fizikisht dhe mendérisht té shéndetshém, té geté e té lumtur.

Bashképunimi me prindérit dhe komuniteti

Motoja e kétij bashképunimi: Mé shumé se gjysma...

Endrrat, géllimet, e sotmja dhe e ardhmja e familjeve bazohen né edukimin e fémijéve.
Mundésia dhe arsyeja e forté pér té€ punuar jané fémijét dhe besimi i prindérve.

Pér té punuar fémijét dhe pér t'i ndihmuar sa mé shumé ata né zhvillimin dhe
edukimin e tyre duhet té kemi parasysh:
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Pér ¢do prind fémija éshté gendra e universit.

Cdo fémijé éshté i ndryshém nga tjetri dhe duhet té trajtohet si i tillé.

Mé shumé se gjysma ...

Nuk mjafton vetém té njohésh fémijén, té identifikosh mundésité dhe nevojat dhe té
punosh fort. Nuk mjafton ...

Celési i suksesit géndron diku tjetér dhe ai éshté bashképunimi me prindérit dhe
ndikimi pértej shkollés.

Institucioni

Cfaré bén institucioni pér kéte?

Njohja me filozofiné e institucionit, rregulloren, sistemin e krediteve dhe aktivitetet
qé do té zhvillohen né ¢do vit akademik.

Komunikim me prindérit né té gjithé nivelet, informacion né kohé reale me filozofiné:
Etiké por té drejtpérdrejté, motivues por jo génjeshtaré.

Takim me prindér pér informim té ecurisé.

Takim njé ditor me prindér pér njohje me rezultatet akademike e mé gjeré.

Ndihmé e specializuar pér qasje ndryshe té prindérimit me ndihmén e psikologes sé
shkollés dhe specialistéve né fushén e edukimit.

Meésuesi

Cfaré duhet té béjné mésuesit?

Té shohin prindérit si mundésiné mé té miré qé puna e tyre e pérditshme té pérkthehet
né afatgjaté e sukses.

Motoja joné si mésues:

Etikeé por té drejtpérdrejté. Motivues duke u nisur nga vlerat, por pa génjeshtra. Toleranté dhe
té duruar pér té mos prishur urat e bashképunimit.

Kujdes: Pjesé e familjes dhe e komunikimit nuk jané vetém prindérit por edhe
gjyshérit, motrat, véllezérit dhe té aférmit. Me té gjithé zhvillohet njé ményré
komunikimi.

Albanét zhvillojné filozofiné afatgjaté jo si qéllim né vetvete, jo vetém brenda rrethit
familjar, por né njé komunitet mé té gjeré. Ky komunitet ka rrugén e tij té zhvillimit
si dhe impaktin e tij ndaj nxenesve .

Pér kété arsye institucioni do té aktivizojé nga komuniteti njerézit qé e duan
zhvillimin, gé njohin dhe duan arsimin .Njé forum konsultativ prej 12 — 15 vetash me
té drejté késhillimi por jo vendimmarrje do t€ mblidhet 2 heré né vit pér té diskutuar
dhe mbéshtetur me propozime konkrete. Drejtues, prindér, mésues, specialisté té
arsimit, akademiké do té jené né pérbérje té kétij forumi konsultativ.

Ky éshté sekreti i strategjisé afatgjaté té zhvillimit té Institucionit Arsimor . Gjaté
rrugés ajo do t€ mbushet me rrugét dhe format mé t€ mira qé rezultojné té suksesshme
gjaté aplikimit té tyre.

Uné besoj se: Nje mesues i cili e dashuron profesionin e tij arrin te kaperceje barriera
dhe krijon lidhje te forta e te shendetshme me nxenesit . Lidhja dhe bashkepunimi
mesues-prind —nxenes do te krijoj nje klime pozitive bashkepunimi ,do te rrise
besimin tek shkolla ,dhe do te krijoje nje model te mire te arsimimit .Nése kété
strategji e aplikojmé me déshiré, dashuri, pérgjegjési té larté dhe kreativitet sé bashku
do t'ja dalim té rritim dhe edukojmé breza me vlera qytetare me aftési pérshtatje e té
suksesshém e njéherazi té krijojmé modelin mé té miré né arsimin shqiptar.
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“Té gjithé ne jemi inteligjenté’

Inteligjenca éshté aftésia pér t'u marré me abstraksione, pér té zgjidhur problemet
dhe pér té nxéné. Cdo génie njerézore zotéron disa inteligjenca, seicila me njé
potencial té caktuar.

Dr. Hauard Gadner

Kjo éshté Teoria e Inteligjencave té Shuméfishta
Duke eksploruar Teoriné e Inteligjencave té Shuméfishta
“Nuk ka réndési sa i zgjuar je, por ka réndési pér cfaré je i zgjuar”,- thoté Gardner
dhe vazhdon: si génie njerézore ne té téré zotérojmé aftési pér té zgjidhur probleme
té llojeve té ndryshme.”
“Inteligjenca éshté aftésia pér té zgjidhur problemin apo pér t'i dhéné formé njé
produkti, i cili vlerésohet né njé apo mé shumé mjedise kulturore”.
“Eshté shumé e réndésishme qé té njohim té gjitha inteligjencat njerézore dhe té gjitha
kombinimet e tyre. Ne jemi kaq té ndryshém sepse kemi kombinime té ndryshme
intelegjencash.
Nése e kuptojmé kété, atéheré do té kemi njé mundési mé té miré pér t'u marré me
problemet e ndryshme me té cilat ballafaqohemi ¢do dité”

Hauard Gardner

Inteligjenca gjuhésore

¢ Inteligjenca gjuhésore éshté njé mrekulli ende e mbéshtjellé me mister.

¢ Sindodh gé njé fémijé nga rrémuja e tingujve t€ mésojé njé gjuhé?

o Ka vetém njé kusht normal — duke biseduar me njé folés té afté, me nénén.

Pérshkrimi i inteligjencés gjuhésore té nxénésit
Shkruan miré pér moshén qé ka.

Tregon pérralla dhe anekdota.

Ka njé kujtesé té miré pér datat, emrat, vendet etj.

I pélgen té lexojé libra.

I shqgipton fjalét sakté.

Ka njé fjalor té pasur pér moshén.

Komunikon me té tjerét né ményré tepér té zgjedhur.

Inteligjenca logjikore-matematikore

e Kur Piazhe pyeti fémijét e moshés sé cerdhes: Cfaré e bén erén? Njé fémijé u
pérgjigj: Erén e béjné pemét duke tundur degét e tyre”

o Eshté aftésia pér té pérdorur numrat dhe pér té arsyetuar né ményré shkencore.
Piazhe e konsideron si  faktorin

e  géndror té inteligjencés.

Nxénésit me kété inteligjencé kané aftési té kuptojné:
- Shembuijt logjiké dhe marrédhéniet;
- Pohimet dhe lidhjet shkak — pasojé;
- Funksionet dhe progeset komplekse;
- Abstraksionet.
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Inteligjenca matematikore
- Bén shumé pyetje mbi ményrén se si gjérat funksionojné.
- I pélgen té merret ose té luajé me numrat.
- Pélgen orén e matematikés.
- I pélgen shahu dhe lojérat e tjera qé kérkojné llogjiké.
- I duken interesante lojérat matematikore dhe né kompjuter.
- I pélgen té merret me eksperimente né klasé.
- Tregon interes pér 1éndét e shkencave natyrore.

Inteligjenca muzikore
Nisur nga perspektiva neurologjike, inteligjenca muzikore
éshté inteligjenca joné e paré gé zhvillohet.

“Muzika éshté né ajér - ne thjesht marrim nga ajo aq sa duam”.
Eduard Elgar

Efektet qé krijohen me ané té muzikés, tingujve, ritmit dhe dridhjeve jané ndoshta
mé té fugishme se ato qé ka krijuar ¢do lloj inteligjence tjetér.

Inteligjenca muzikore

Kujton melodité e kéngéve.

Ka njé zé té miré kur kéndon.

I bie njé instrumenti muzikor, kéndon né njé kor ose grup.
Flet ose léviz né ményré ritmike.

Troket ritmikisht gishtat né tavoliné ndérsa éshté duke punuar.
Eshté i ndjeshém ndaj zhurmave té mjedisit.

Kéndon kéngé qé i ka mésuar jo né shkollé.

Inteligjenca ndérpersonale
¢ Inteligjenca ndérpersonale éshté aftésia pér té kuptuar njerézit. Kjo inteligjencé
éshté aftésia pér té bashképunuar me té tjerét, éshté té mésuarit nga dhe pér té
tjerét.
e Sa té afté jemi ne né té vérteté?
e Sajemi ne né gjendje té vlerésojmé dhe té kuptojmé gjithcka qé né thelb pérfshin
bashképunimin me té tjerét?
[ ]
Ata mund té notojné nén ujé si peshqit, mund té fluturojné né qiell si zogjté, por
nuk kané mésuar té ecin krah pér krah si véllezér .
Martin Luther King
Inteligjenca ndérpersonale apo shogérore manifestohet né dy ményra:
e Sé pari, né zhvillimin e kuptimit té vetes, té t&€ qénit njé person me ndjenja dhe
emocione qé drejtojné sjelljen.
e Sé dyti, né aftésiné pér té kuptuar dhe pér t'u identifikuar me ndjenjat dhe
emocionet e té tjeréve.
¢ Inteligjenca ndérpersonale éshté aftésia pér té cilén ne té gjithé kemi nevojé, por
éshté kaq e dukshme tek mésuesit, psikologét ose politikanét.
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Nxénésit me kété inteligjencé kané

e Ndjeshmériné ndaj shprehjeve té fytyrés, gjesteve, mimikés dhe shprehjes sé zérit;

o Aftésiné pér té béré dallimin midis shumé té dhénave personale dhe t'i japin
prioritet ndjenjave né kéto té dhéna;

e Aftésiné t'i pérgjigjen kétyre té dhénave, té¢ minimizojné emocionet negative ose
té frymézojné njerézit pér veprime pozitive.

Inteligjenca ndérpersonale
- I pélgen té shogérohet me té tjerét.
- Ka prirje pér té géné lider i njé grupi.
- U jep késhilla shokéve gé kané probleme.
- I pélgen té mésojé fémijét e tjeré.
- Bén pjesé né grupe té ndryshme.
- I pélgen té luajé me fémijét e tjeré.
- Ka dy ose mé shumé shokeé té ngushté.
- Shqgetésohet pér té tjerét.
- Té tjerét e pélgejné shoqgériné e tij/saj.

Inteligjenca trupore — kinestezike

“Dihet — tha Dudu, ményra mé e miré pér ta shpjeguar éshté duke e béré”
Liza né botén e ¢udirave
Pérfshin né vetvete:
- Aftési ndértuese
- Aftési projektuese
- Aftési té shkathtésisé
- Aftési komunikuese

Nxénésit me njé inteligjencé té tillé kané aftési fizike.
Funksionim harmonik t€ muskujve;

Ekuilibér;

Lévizje fizike;

Forcé muskujsh;

Fleksibilitet;

Shpejtési dhe ndjeshméri né prekje.

Pérshkrimi i inteligjencées trupore tek nxénési

Merr pjesé né njé ose mé shumé sporte.

Léviz gishtat, trupin, kémbét nése géndron i ulur pér njé kohé té gjaté.
Imiton me zgjuarsi njerézit e tjeré.

I pélgen té ndajé dhe té bashkojé pérséri pjesét e njé objekti.

I pélgen té vrapojé, té hidhet, té rrotullohet.

Tregon aftési pér punét e ndryshme me doré.

Ka njé ményré dramatike té shprehjes sé vetvetes.

I pélgen té punojé me argjilé dhe puné té tjera ku pérdoren gishtat .
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Inteligjenca pamore - hapésinore

Pér té zhvilluar njé mendje té ploté:

Studio shkencén e artit, Studio artin e shkencés, Méso si té shikosh (pérdor shqisat).
Leonardo Da Vinci

Nxénésit me inteligjencé pamore — hapésinore kané aftési té kuptojné:
e Ngjyrat;

Vijat;

Format;

Hapeésirat;

Marrédhéniet gé ekzistojné ndérmjet kétyre elementéve.

Inteligjenca hapésinore

Lexon harta, diagrama etj. shumé mé me lehtési sesa njé tekst.
Humbet shpesh né éndérrime.

Pélgen veprimtarité artistike (arti).

Vizaton miré.

I pélgen té shikojé filma.

I pélgen té merret me formim figurash et;.

Bén ndértime tridimensionale interesante.

Inteligjenca intrapersonale
“Njohurité tona mbi mendjen e fémijés jané té krahasueshme me njé harté té
botés té shekullit XV — njé pérzierje té vértetash dhe gabimesh... zona té téra té
pamata mbeten pér t'u zbuluar”.
Arnold L. Gesell

Demostron njé sens pavarésie dhe karakter té forté.

Eshté realist pér aftésité dhe dobésité gé ka.

Kur éshté vetém luan ose méson miré.

Preferon mé miré té punojé vetém se me té tjerét.

Ka aftési té shprehet se si ndjehet.

Eshté i/e afté t&é mésojé nga sukseset ose déshtimet né jeté.
Ka njé vetévlerésim té miré.

Ka njé vetékontroll dhe vetédrejtim té miré.

Inteligjenca natyrore

Kjo inteligjencé lidhet drejtpérsédrejti me njohjen, vlerésimin dhe kuptimin e botés
materiale qé na rrethon.

Nése e ndiejmé veten té térhequr nga kafshét dhe sjellja e tyre, atéheré mund té
themi se kjo inteligjencé funksionon realisht brenda nesh.

Dr. Gardner shprehet se inteligjenca natyrore mund té vérehet tek ai person qé
: “... éshté né gjendje té njohé florén dhe faunén, té dallojé format e shfagjes sé
natyrés dhe ta pérdoré kété aftési né ményré produktive (né gjueti, né bujqési, né
shkencat biologjike etj)”.
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Nxénési me kété inteligjence:

Flet shumé pér kafshét e dashura shtépiake.

I pélgen shumé natyra.

Eshté i/e ndjeshém naj natyrés.

I pélgen té ujisé ose kujdeset pér bimét né klasé.

Tregon shumé interes kur flitet pér ekologjin€, natyrén, bimét ose kafshét.
Flet shumé né klasé pér té drejtat e kafshéve ose pér planetin né rrezik.

I pélgen té merret me koleksione bimésh, fluturash ose projekte t€ ndryshme pér
natyrén.

Sjell né shkollé bimé, insekte, gjethe etj. dhe ua tregon shokéve té klasés.

e Ka rezultate té mira né 1éndén e biologjisé, e shkencave té tjera natyrore.
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Modele té planifikimit té oréve projekt
Enida Bashalliu
Majlinda Rina
Aida Koroveshi
Adelina Memaj

Abstrakt

Teknikat dhe metodat e hulumtimit u japin nxenesve rastin dhe mundesine te nxene e te
praktikojne aftesite e tyre intelektuale , te nxjerrin perfundime dhe ti zbatijne ato ne situata
te reja e te ndryshme . Nje prej teknikave dhe metodave te hulumtimit jane dhe punet me
projekte . Keto pune kane te bejne me veprimtarine individuale ose ne grup , ecila kerkon
investigimin dhe zgjidhjen e problemeve , ge jane planifikuar e do te mbyllen me nje
konkluzion te nxjerre nga vete nxenesi , ose nxenesit nen udhehegjen e mesuesit . Projektet
jane investigimi i pavarur nga ana e nxenesve e ceshtjeve te ndryshme per nje periudhe pak
a shume te gjate kohore .

Tematikat e perzgjedhura per projektet eshte e domosdoshme bashkepunimi me nxenesit ,
rrahja e mendimeve dhe diskutimet me ta, pasijane vete ata te cilet do te punojne per projektin
. Ne qofte se tema do te jete e zgjedhur nga vete nxenesit , atehere ata do te punojne me me
perkushtim e dashuri, dhe si rezultat do te perftohet nje produkt interesant , i dobishem dhe
nxenesit do te kene perfituar mjaft nga projekti .

Fazat e punes ne projekt

Faza e pare: Organizimi i klases ne grupe . Caktohen detyrat per secilin grup .Secili
grup zgjedh drejtuesin e vet dhe i vendos emer grupit .

Faza e dyte: Ne kete faze tregohet kujdes e vemendje per te ndjekur punen e secilit
grup. Dokumentohen dhe arkivohen materialet e fotografuara ,fiksohen caste nga
puna ne grup e ncenesve , mblidhen te dhenat e siguruara nga pyetesoret , ndigen
nxenesit gjate punes jashte ores mesimore , etj. Diskutohet rreth materialeve te
grumbulluara e te perzgjedhura , diskutohet rreth menyres se si do te paraqitet
materiali .

Faza e trete: Kjo eshte faza kur nxenesit paragesin perfundimet e kerkimeve dhe te
hulumtimeve te tyre .Perfundimi i detyres i ngjan nje veprimtarie disi ceremoniale .
Ne te marrin pjese jo vetem nxenesit dhe mesuesja lendore, por edhe shoke te tyre,
mesues te tjere, prinder ,etj . Gjithe puna e tyre ekspozohet ne klase per te pare edhe
te ftuarit e tjere. Eshte e rendesishme ge paragitjen e punes ta bejne vete nxenesit ,
dhe lideret e grupeve .

Qellimi i punes me projekte eshte ge nxenesit te arrijne te mesojne duke bere ; te
provojne kenagesine e punes ne grup ; te kuptojne lidhjem midis lendeve dhe te
arrijne te esojne te vendosin lidhjet mes tyre ; te provojne forma te reja te te mesuarit
; ety

Suksesi i nje ore projekti lidhet edhe me menyren se si mesuesi e organizon ate . Me
poshte jepen shembuj te organizimit te oreve projekt .
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Projekt 1

Tema: "Une dhe mjedisi perreth”
Klasat e VII-ta
Ideoi Mesuesja: Enida Bashalliu

PUNE ME PROJEKT
Lenda : GJEOGRAFI
Klasa : VII -te
Tema: “Une dhe mjedisi perreth”

Kohezgjatja : 3 ore

Vendndodhja : Ne shkolle dhe ne zona perreth mjedisit tone lokal
Ideoi dhe punoi mesuesja e lendes : Enida Bashalliu

Titulli: Une dhe mjedisi perreth

Qellimi :

¢ Te aktivizohen nxenesit per te bere nje projet

¢ Te mesojne te menaxhojne nje veprimtari.

e Te menaxhojne buxhetin e nje
veprimtarie .

e Objektivat :

¢ Te identifikojne problemet mjedisore
ge ka ne mjedisin tone lokal.

e Te pershkruajne rruget dhe politikat
ge duhen ndjekur per eleminimin
eproblemeve te ndryshme mjedisore.

e Te analizojne shkaget e ndotjes
mjedisore te lumit Gjanica.

e Te vleresojne pasojat ge sjell ndotja
e ajrit, tokes ,ujit dhe ajo akustike ne
mjedisin tone lokal.

e Te paragese album me foto te
mjediseve te pastra e te ndotura nga
mjedisi yne lokal.

Njohurite kryesore qe do te

pervetesohen:

Gjate ketij projekti nxenesit duhet te

menaxhojne mire buxhetin; te identifikojne problemet

mjedisore ge paragiten ne mjedisin tone lokal; te analizojne

shkaget e ndotjes mjedisore dhe te vlersojne pasojat e tyre .

Shtrirja kohore e projektit:

Ora e Pare : Tetor 2017

Ora e Dyte : Janar 2018

Ora e Trete : Prill 2018

Partneret : Nxenesit , mesuesja dhe prinderit .

Burimet kryesore te informacionit : Interneti, teksti .
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Mjetet : Kompjuter , Cd , interneti , format A4, aparat fotografik , vinovil ,fletore
shenimesh ,etj.
Metodologjia :Puna ne grupe, praktike e udhehequr, praktike e pavarur, diskutimi

Ndarja e grupeve : Nxenesit do te ndahen ne grupe ku secili prej tyre do te zgjedhe
liderin e me pas ndarjen e detyrave :

1. Grupi i gjeografeve — percaktimi i zones gqe do te studiojne .Evidentimi i
problemeve mjedisore .
Ndotja e ajrit

Ndotja e ujit

Ndotja e tokes

Ndotja akustike

Grupi i piktoreve
Grupi i fotografeve

NG LN

Pershkrimi i punes : Cdo grup do te jete i
perbere nga 5 nxenes ,te cilat do te kene
detyra te percaktuara edhe brenda grupit .
Buxheti : Secili grup llogarit nevojat dhe se si do te perballohen ato.

Grupi perfitues direk dhe indirekt :

v" Nxenesit e klases

v Komuniteti i prinderve

Garancia per suksesin :

v" Qellimi dhe objektivat e qarta dhe puna pergatitore e bere me nxenesit .
v Ndihma e mesueses dhe prinderve .

v" Niveli i pergatitjes se nxenesve dhe etja e tyre per te tilla projekte .

FAZA E PARE ( Tetor 2017)
Prezantimi perpara nxenesve me temen e projektit .

Njohja e nxenesve me qellimin dhe objektivat e ketij projekti kurrikular , metodat ,
materialet burimore .

Ndarja e nxenesve ne grupe dhe orientime per cdo grup per punen ge do te kryejne .
Udhezime dhe sqarimet e nevojshme per materialet ge do te grumbullojne .

FAZA E DYTE (Janar 2018 )

Nga muaji tetor e deri ne fazen e dyte , nxenesit do te punojne per te mbledhur
informacione ne menyre te pavarur .

Pasi kane grumbulluar infomacione dhe foto te ndryshme ne lidhje me temen do
te behet ne klase edhe nen udhehegjen e
mesueses perzgjedhja e informacioneve te
nevojshme e te duhura ne lidhje me temen ,
ne menyre ge gellimi dhe objektivat e ketij
projekti kurrikular te realizohen .Materialet te
cilat pergjidhen me pas do te perpunohen ne
menyre te pavarur nga vete nxenesit . Pasi te
kene realizuar kete proces , nxenesit do te jene
gati per fazen e trete .

FAZA E TRETE ( Prill 2018)
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| Ne kete faze nxenesit paragesin
dhe e tOk és - perpara klases dhe prinderve ,
produktin e tyre perfundimtar
ne formen e nje albumi , posteri
( te digjitalizuar) ,duke diskutuar
rreth problemeve mjedisore ,
shkaget dhe pasojat e tyre ; rrugen
e zhgjidhjes es ketyre problemeve

Ne kete faze do te behet edhe
vleresimi per cdo nxenes ,per
punen e kryer .

Percaktimi i produktit perfundimtar :
Nxenesit ne fund te ketij projekti te keni evidentuar problemet mjedisore te mjedisit
te tyre lokal; te percaktojne shkaqet dhe pasojat e tyre ; te kene krijuar album e foto
e vizatime me mjedise te ndotura dhe te pastra ; te riciklojne me mbetje te ndryshme
(leter, plastike, etj)
Mesuesja qe punoi me kete pune me projekt: Enida Bashalliu
Projekt 2
Pune me projekt
Tema; Ore e lire -Projekt -Ambientalisti ivogel
Lenda: Gjeografi
Klasat e IX-ta

Kohezgjatja: 5 ore

Vendndodhja: Mjediset e shkolles

Ideoi dhe punoi mesuese : Majlinda Rina
Qellimi:

¢ Te aktivizohen nxenesit per te bere nje

projekt

e Te mesojne te menaxhojne nje
veprimtari

e Te menaxhjojne buxhetin e nje
veprimtarie

e Objektivat e projektit:

e Te hulumtojne informacione e te dhena mbi gjendjen e mjedisit sot ne bote e
Shqiperi.
Te ndertoje nje harte te Shqiperise duke paraqitur gjendjen e ndotjes se mjedisit.
Te ndertoje fletepalosje ge synojne ndergjegjesimin per nje mjedis te paster.

¢ Te kuptoje rendesine e nje mjedisi te paster dhe rendesine e jetes se shendetshme
ne nje mjedis te shendetshem e te paster.
Te edukohen me ndjenjen dhe dashurine per mjedisin.
Te kontibuoje per shtimin e gjelberimit ne shkolle duke mbjelle pemen/pemet e
klases se tyre qe do t'u mbeten te tjereve breza.

¢ Te jepen mesazhe te rendesishme ge edukojne dhe evokojne nje mjedis te paster
e te shendetshem.
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¢ Te menaxhojne buxhetin e nje veprimtarie/ pune me projekt.

¢ Te ndertoje nje album virtual qe paraget gjendjen e mjedisit sot ne bote.

Grupet pjesemarrese: Nxenes, mesues, prinder

Mjetet qe nevojiten per realizimin e kesaj veprimtarie:_ CD, laptop, format A4,
lapustila. videoprojektor, tabak prej shkume deti, bojra uji, penela, peme ge do te
mbillen.

Metodologjia: puna ne grupe, grupi i eksperteve, praktike e pavarur, praktike e
udhehequr, krijim, diskutim.

Fazat e punes: Kjo veprimtari do te zhvillohet ne pese faza; organizim i punes,
grumbullimi i te dhenave, perpunimi i te dhenave, konkluzionet e punes per
projektin, produkti perfundimtar.

Ndarja e grupeve: Grupi i hulumtuesve, grupi i krijuesve, grupi i realizuesve ne

harte, grupi i realizuesve te punes ne Power Point.

Pershkrimi i punes: Cdo grup do te perbehet afersisht nga gjashte nxenes te cilet do

te zgjedhin edhe liderin per grupin e vet.

Buxheti: Secili grup llogarit nevojat dhe se si do te perballohen ato.

Zhvillimi

1- Njihen nxenesit me temen dhe objektivat e ketij projekti

2- Ndahen ne grupe dhe zgjidhet nje koordinator per secilin grup

3 Jepen detyrat dhe drejtimet per cdo grup.

4- Nxenesit punojne sipas grupeve dhe ne fund do te kontrollohen nga mesueset
ideatore ne kete projekt.

5 Pas mbledhjes se informacionave dhe te dhenave, fotove, nxenesit do te kujdesen
per perpunimin e te dhenave per t'i dorezuar ato ne kohen e duhur.

6- Do te behen konkluzionet e kesaj pune me projekt.

1- Prezantohet produkti perfundimtar ge jane gjithe detyrat e lena sipas grupeve.

8- Nxenesit interpretojne kenge te grupeve apo kengetareve te rrymes se grupit ku
perkasin.

9- Vleresime me note ne regjister per pune ne grup dhe pune individuale.

Koha e zhvillimit te projektit dhe drejtimet e punes: Kjo pune do te shtrihet gjate

muajve: tetor, nentor, dhjetor, janar, maj.

Secilit grup i jepet skeda me ceshtjet per te cilat do te punoje.

Pershkrimi i punes: Brenda grupit nxenesve mund t'u jepen detyra sipas ceshtjeve

te parashtrurara.

Pergatitet mjedisi fizik ku do te zhvillohet veprimtaria.

Nxenesit ulen te grupuar sipas grupeve dhe paragesin produktin perfundimtar

sipas detyrave dhe ceshtjeve te ngarkura per t'u punuar ne grup. Prezantimi behet

nga kryetari zgjedhur i grupit dhe nxenesit e grupeve te tjera mund te jene aktive
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duke drejtuar pyetje e duke marre informacionin ge duan te dine. Grupet bejne
prezantimin e punes se pergatitur per t'u shfaqur ne videoprojektor per albumin
virtual, punen ge kane pergatitur ne harte, grupi qe ka pergatitur fletepalosijet.
Grupi perfitues dretjperdrejt e jo drejtperdrejt:

- Nxenesit e klasave te nenta

- Politikat e pushtetit vendor per arsimin dhe kulturen.

- Komuniteti i prinderve.

- Politikat pedagogjike te sistemit arsimor.
Garancia per suksesin:
- Qellimi dhe objektivat e qarta dhe puna pergatitore bere me nxenesit.
- Niveli i pergatitjes se nxenesve dhe etja e tyre per te tilla projekte.
Percaktimi i produktit perfundimtar: Nxenesit te jene informuar mbi gjendjen e
mjedist sot ne bote e Shqiperi, te edukohen me ndjenjen e dashurise per mjedsin
dhe kujdesin ndaj tij, te ndertojne fletepalosje ndergjegjesuese per rendesine e mjedit
te paster e te shendetshem dhe mbjelljen e pemes/pemeve ne mjeditet e oborrit te
shkolles.
Mesuesja ge punoi me kete projekt: Majlinda Rina

Projekt 3

Tema: Bullizmi

Plani i veprimtarisé

Punoi dhe ideoi mesuese : Aida Koroveshi

Qéllimi i veprimtarisé :Prindérit, nxénésit té

jené té afté té njohin bulizmin, t€ klasifikojné

forma té ndryshme té tij dhe té japin
kontributin e tyre vullnetar né ndérgjegjésimi

e sensibilizimin e komunitetit.

Objektivat e veprimtarisé

Né fund té trajnimit prindérit dhe nxénésit do

té jené té afté:

v’ Té ndérgjegjésojé prindérit dhe nxénésit
pér fenomenin e Bullizmit dhe pérmasat qé
po merr kjo dukuri né fémijét e moshés nga 9 — 15 vjeg.

v' Té njohé prindérit e fémijét me dukuriné e Bullizmit.

v' Té Klasifikojné llojet e Bullizmit qé hasen dhe format e shfagjes sé tij.

v' Té japé mendim dhe ide rreth parandalimit té kétij fenomeni.

v' Té pérgatisé dhe té shpérndajé fleté informuese rreth Bullizmit.

Kohézgjatja: 4 oré

Vendi i trajnimit: klasa e shkollés

Partnerét: Prindérit, nxénésit, mésues, pérfagésues té komunitetit.

Grupet e punés: nxénés, prindér, pérfagésues té komunitetit, pérfagésues té

drejtorisé, psikologia, mésues.

Rezultatet:

Ndérgjegjésimin e komunitetit dhe té fémijéve rreth késaj dukurie.

e Fortésimin e mardhénieve nxénés-mésues-prind.

¢ Reagim ndaj kétij fenomeni.

e Né fund té kétij projekti pjesémarrésit do té jené né gjéndje t'u japin pérgjigje
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pyetjeve:
C’éshté Bulizmi?
Cilat jané moshat dhe personat qé preken nga kjo dukuri?
Llojet e Bullizmit.
Si duhet té veprojmé kur jemi objekt i tij ose shoku/shogja joné.
Si té mbrohemi nga bullizmi né rrjetet sociale.
Mjetet: laptop, video projector, fleta formati, lapsa, etj.
Buxheti: buxheti i shkollés.
Tematika e secilés oré né kuadrin e projektit

Nr. | Tema Objektivat
Té njohé bulizmin.
1 C’éshté “BULLIZMI"? Té njohé forma té ndryshme té Bullizmit dhe format e
shfaqjes sé tij.
S .. Té njohé forma té shfagjes sé burlizmit né shkollé.
Bulizmi né shkollé. N L . R .
2 . . Té japé mendime ide se si mund té rrisim frymén e
Si ta parandaloni? . o . e
bashképunimit me fémijét- mésuesit - prindérit
Kujdesi me rrietet sociale pas Té flasé rreth kujdesit pér pérdorimin e rrjeteve sociale
PR pas shkolle.

3 shkolle. Hartimi i njé flete | &.. T, L ..
- .. . Té hartojé me fantazi njé fleté palosje informuese pér
informuese pér bulizmin. o

bulizmin.

4 Shpérndarja e fletéve | Té bashkéveprojé me té tjerét pér realizimin me sukses

informuese té shpérndarjes sé fletépalosjeve.
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Planifikimi i veprimtarisé Hapi i paré

e Prezantimi me temén e trajnimit dhe me objektivat e trajnimit.
e Informimi rreth temés dhe problematikave qé hasen.
e Zhvillimi i trajnimit
Né kété fazé pjesémarrésit né projekt do té njihen me dukuriné e bullizmit.
“Njé nxénés éshté objekt i aksioneve té Bullizmit ose viktimé e tij, kur vjen né ményré
té pérséritur gjaté kohés, nga aksionet fyese nga njé ose mé shumé shoké”.

Olwees 1996
Hapi i dyté
e Format e Bullizmit né shkollé.
e Pasojat e tij afatgjata né jetén e fémijés.
e Parandalimi dhe késhilla té€ dobishme se si mund t'i mbrojmé nga bulizmi.
Né kété fazé pjesémarrésit né projekt do té njihen me bulizmin né shkollé dhe
ményrat si ta parandalojné até.
Rastet e dhunés né institucionet arsimore dhe edukative jané kthyer né njé shqetésim
té madh. Pér kété nevojitet parandalimi i menjéhershém népérmjet masave té
ndryshme si nga drejtuesit, edhe nga prindérit. Bulizmi né shkollé éshté né rritje té
vazhdueshme. Ky shqetésim po prek si té rinjté adoleshenté, edhe té vegjlit né shkollat
fillore. Por, pérpara se té kalojmé te njé sondazh, i cili éshté kryer kohét e fundit, le
té ndalemi te domethénia e kétij termi. Ai pérfshin sjelljet e pérséritura, té¢ démshme
e agresive ndérmjet personave qé ndryshojné né nivelin e tyre té forcés dhe mund
té jené si fizike, ashtu edhe psikologjike. Ato pérfshijné goditjet, rrahjet, ngacmimet
verbale, gjestet fyese, pérjashtimin ose thjesht presionin pér t'iu pérshtatur déshirave
té atyre qé krijojné sjelljen buliste.
Duke shkuar mé né brendési té t€ dhénave té sondazhit, rezulton se episodet e
Bullizmit mé té zakonshme jané shprehjet ofenduese dhe tallja, si né ambientet e
shkollés, edhe né rrjetet sociale.
Ndérkohé, nuk jané té pakté déshmitarét e drejtpérdrejté té episodeve té Bullizmit né
shkollé qé né gjysmén e rasteve, nuk kané pasur kurajén té ndérhyjné pér té mbrojtur
viktimén fatkeqe té momentit. Por gjithésesi kundér Bullizmit né shkollé, mund té
béhet shumé: “topi” né kété piké u kalon si prindérve, edhe mésuesve, pse jo edhe
sistemit arsimor né térési.

Parandalimi, komunikimimesprindérvedhemésuesve

Si mund té luftohet bulizmi né shkollé? Pérmes punés dhe bashképunimit ndérmjet
prindérve dhe mésuesve. Né fakt éshté e réndésishme gqé parandalimi i bullizmit
té jeté fryt i aktivizimit t€ njékohshém té té dyja kétyre paléve. Kjo do té thoté se,
nése prindérit kané njé dyshim bulizmi mbi fémijén e tyre, kété duhet t'ua thoné
menjéheré mésuesve. Dhe anasjelltas, nése mésuesit vérejné raste dhune fizike dhe
psikologjike ndérmjet nxénésve té tyre, atéheré duhet té béjné menjéheré mbledhje
me prindérit.

Hapi i treté
e Kujdesi dhe vemendja qé duhet t'i kushtojné prindérit pérdorimit té rrieteve

sociale nga fémijét e tyre.
¢ Simund té kontrollojné rrjetet sociale qé pérdor fémija pa u shnédrruar né diktat.
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e Krijimin e njé flete informuese.

Njé nga ményrat mé té kéqija dhe mé té pérhapura, népérmjet sé cilés zhvillohet
bulizmi né shkollé, éshté pérdorimi i rrjeteve sociale, apo i chat-it pér té ofenduar
viktimat e bullizmit. Né kété kuptim, gjendja béhet mé e réndé, sepse béhet fjalé pér
njé rast nga i cili ata kané tendencé té fshihen nga kontrolli i prindérve.

Ndaj, pér t'i kthjelluar fémijét tuaj, €shté i réndésishém njé minimum kontrolli edhe
né momentin kur ata pérdorin rrjetet sociale; mjafton té mos viheni shumé re, pa
béré shumé zhurmé. Gjeni njé ményré pér t'u béré shoké ose shoge me fémijén tuaj
pér té kuptuar marrédhéniet e tij/saj né shkollé. Késhtu do té vendosni balanca mes
lirisé dhe kontrollit ndajfémijés suaj.

Prindérit si ndikues té bullizmit

Eshté shumé i véshtiré edhe zbulimi i atyre prindérve, té cilét ndikojné pér keq
te fémijét e tyre me situata buliste. Né kété rast u takon mésuesve qé té zhvillojné
mbledhje té herépashershme me prindérit pér t€ kuptuar natyrén e tyre apo sjelljen
qé kané me fémijét. Gjithashtu, éshté e réndésishme té ndérhyni daléngadalé.

Me ndihmén e mésuesit dhe me ideté e tyre kijohen fletépalosje informuese pér
bulizmin.

Hapi I katért
v Shpérndarjen e fletéve informuese né lagjet pérreth shkollés.
4 Falenderimet mé té pérzemérta pér bashképunimin.

Pjesémarrésit né kété projekt organoizohen né grupe dhe shpérndajné né shkollé
dhe né lagjet pérreth fletépalosjet e krijuara. Falenderohen pjesémarrésit pér
bashképunimin dhe pérkushtimin e tyre
Mesuesja qe punoi me kete projekt: Aida Koroveshi
PROJEKT 4
Lenda: Edukim fizik, sporte dhe shéndet
Klasa: VI
Tema: Droga démton réndé shéndetin toné
Koha: 6 oré x 45min




Ideoi dhe punoi mésuesja e 1éndés: Adelina Memaj
Lénda: Edukim fizik

Klasa: VI

Tema: Droga démton réndé shéndetin

Koha: 6 oré X 45 min

Muajt: Tetor, Dhjetor, Janar, Shkurt, Mars, Prill

Rezultatet e té nxénit sipas kopetencave kyce
Kopetenca personale
Nuk pérdor duhan,alkool, droge,
Di se duhani dhe alkooli pérmban léndé droge,
Di se duhani, alkooli dhe droga krijojné varési né organizmin e njeriut,
Di se cfaré €shté varésia nga léndét droga dhe si krijohet ajo,
Dallon se cfaré jané 1éndét droga dhe krijon varési.
Pérdor barnat vetém me rekomandimin e mjekut.

Kopetenca per jetén, sipérmarrjen, mjedisin

¢ Identifikon rreziget qé vijné nga pérdorimi i droges.
¢ Identifikon efektet nga pérdorimi i drogés.

Kopetenca dixhitale

e Perdor internetin per te mbledhur informacion shtese per temen e projektit.
Perdor programet kompjuterike per te realizuar e prezantuar punen me projekt.

Kopetenca te te menduarit

e Njeh efektet negative té duhanit dhe alkoolit.
e Njeh efektet negative té drogave.

Kopetenca e komunikimit dhe té shprehurit

e Komunikon lirshém dhe ndan mendimet me mésuesen, shokét, shoget dhe
prindérit.
e Punon né grup pér realizimin e detyrave té ngarkuara.
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e Ndérton marrédhenie té mira me shokét dhe shoget.
Kopetenca qytetare

e Ndérgjegjoson veten dhe bashkémoshatarét se droga démtoné réndé organizmin
toné

e Pérdor mjetet e komunikimit pér té stabilizuar shogériné pér rrezikun ndaj

drogave

Rezultatetet e t€ nxénit sipas kopetencave té fushés

Identifikon llojet e drogave

Diskuton mbi pasojat e pérdorimit té tyre

Liston démet gé I sjellin ato shéndetit toné

Sensibilizon bashkémoshatarét mbi démet e drogave té ndryshme

Pérdor té gjitha mjetet e komunikimit pér té sensibilizuar shogériné mbi mos

pérdorimin e tyre

e Forcon frymén e bashképunimit né grup

R

Marihuana Extasis Cocaina Heroina Tabaco

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndérkurikulare
Shkencat natyrore
Shkencat shogérore
Gjuhén dhe komunikimin
TIK
Mjetet e nevojshme: Format A4, tabaké, kartoné, ngjyra, veshje pér dramatizimin
Burimet: Interneti, Libra té ndryshém.
Teknika dhe metoda: Hulumtimi, Puné né grup, Puné individuale, Bashkébisedim.
Hapat qé do té ndiqen
Hapi i paré (ora e paré): Hulumtimi dhe kérkimi
e DPrezentimi I temés sé projektit dhe rezultatet e pritshme nga ky projekt,

> Ndarja e nxénésve né grupe, pérzgjedhja e ideve dhe
ndarja e detyrave pérkatése
Grupi i paré ----- Grupi i biologéve do té hulumtojné
¢ Llojet e drograve
o Efektet negative né organizém
e DPasojat e pérdorimit té tyre
¢ Organet qé preken mé shumé
e DPérhapja e drograve né Shqipéri
e Masat parandaluese
e Varésia kimike ndaj tyre.

Grupi i dyté----Grupi i letraréve
ESE: Jo drogés, droga vret
Poezi, krijime, ngjarje, intervista nga ish pérdorues droge
¢ Interpretimi I njé ngjarjeje (improvizim).
51



Grupi i treté---- Grupi i vizatimit

Vizatime, skica, mesazhe pér luftén ndaj drogrés.

Grupi i katért----Grupi i informatikés
Té dhénat, statistika grafike mbi numrin e pérdoruesve té drogés né boté dhe né
vendin toné. Ruajtja e informacioneve te mbledhura né POEERPOINT.
Hapi i dyté (ora e dyté)
Grumbullimi i informacionit, bashkébisedim
Nxénésit sjellin né klasé informacione ose tregojné mundésité qé kané pér ndarjen e
ploté té informacionit. Lideret e grupit ndajné detyrat individuale.
Hapi i treté (ora e treté)
Pérpunimi i té dhénave, puné né grup
Nxénésit pérpunojné informacionet e marra né puné né grup. Ata pérzgjedhin
informacionet mé té mira sipas grupeve dhe hedhin ideté pér vizatimet ose krijimet
gé do té realizojné.
Hapi i katért (ora e katért)
Puna né grupe vazhdon dhe né oren e katért. Nxénésit krijojné albume mé vizatime
si dhe me improvizime.
Hapi i pesté (ora e pesté)
Komunikimi i punés sé béré
Nxénésit bejné gati materialet e punuara pér secilin grup. Organizohen improvizime.
Hapi i gjashté (ora e gjashté)

Prezantimi i projektit

e Prezantimi né POEERPOINT té materialit t& mbledhur

Prezantimi I njé albumi, skicave grafike mbi numrin e pérdoruesve té drogés né
boté dhe né vend

Leximi I eseve, poezive, krijimeve, ngjarjeve dhe intervistave

Interpretimi I njé ngjarjeje

Buxheti

Grupet e punés llogarisin nevojat e veta dhe si do ti pérballojné ato

Rezultatet e pritshme

Njohja me léndét, droga, me varésiné qé krijojné ato si dhe efektet negative né
organizém

Bashkébisedim né grup pér arritjet e njé pune sa mé té miré

Puna dixhitale e nxenésve
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Kontratat e Posagme né té drejtén e konsumatorit
Geron Ibrahimi
Abstrakt

Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” rregullon disa forma té posagme kontraktore dhe
marrédhéniet qé krijonhen me to, midis konsumatoréve dhe tregtaréve.! Ligji u jep réndési
pércaktuese cilésive té paléve kontraktuese, né dallim té dispozitave té pérgjithshme té Kodit
Civil, qé i konsiderojné ato né pozita té barabarta. Kjo nuancé né rregullimin ligjor, ndodh
pér arsye té mbrojtjes sé interesave dhe té drejtave té konsumatoréve pérkundrejt praktikave
abuzive té tregtaréve.’

NEé ligj parashikohen disa forma té kontratés sé shitjes, kontratata elektronike, té cilat kané
njé pérdorim gjithmoné e mé t€ madh dhe kontratat e pérdorimit me afat té pasurive té
paluajtshme. Né kété kapitull do té trajtojmé né ményré meé té detajuar tre kontrata, té cilat
jané mé té pérdorura pér krijimin e marrédhénieve té konsumatoréve me tregtarét.

Shitja dhe ofrimi i shérbimit jashté qendrave té tregtimit

Kontratat e shitjes dhe té ofrimit té shérbimeve jashté qendrave té tregtimit® lidhen
ndérmjet shitésit, furnizuesit ose ofruesit té shérbimit dhe konsumatorit sipas
njé skeme té organizuar té tregtimit té drejtpérdrejté, ose sipas njé promovimi
té shérbimit nga shitési, furnizuesi ose ofruesi i shérbimeve, i cili pér géllime
kontraktuale pérdor njé ose mé shumé mjete komunikimi té drejtpérdrejté deri né
castin e lidhjes sé kontratés.* Dy jané metodat e realizimit té shitjes s€é mallrave dhe
ofrimit té shérbimeve me ané té késaj kontrate qé pérdorin tregtarét.

Shitja dhe ofrimi i mallrave dhe shérbimeve sipas njé skeme té organizuar té tregtimit
té drejtpérdrejté, qé nénkupton praniné fizike té tregtarit apo té personave té tjeré té
angazhuar prej tij né ambientet e konsumatorit, gjaté situatave qé nuk i pérgjigjen
njé situate normale tregtimi. Sipas késaj metode, né té shumtén e rasteve, shitjet
e mallrave realizohen né banesén e konsumatorit, si¢ éshté shitja e drejtpérdre;jté,
>paraqet njé avantazh pér konsumatorin pasi ai nuk zhvendoset dhe ia sjellin mallrat
prané banesés.

Shitésit qé e pérdorin kété metodé jané mjaft agresivé ndaj konsumatorit pér ta bindur
kété té fundit té blejé produktin edhe sikur t€ mos e kishte ndérmend apo t€ mos i
duhej pér plotésimin e nevojave té tij. Konsumatori, i befasuar dhe nén presionin e
vazhdueshém té ofertés sé shitésit pér té bleré mallin, mund té marré njé vendim té
gabuar né dém té interesave té tij ekonomike duke e bleré mallin. Konsumatori nuk
ka munésiné efektive té vlerésojé krahasimisht ¢gmimin né raport me cilésiné e mallit

! Shih pjesén V té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
2 Ky éshté njé ndér géllimet kryesore té sé drejtés sé konsumatorit, té ekuilibrojé marrédhéniet
midis konumatoréve dhe tregtaréve.
* Sipas nenit 3 pika 6 e Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, “jashté gendrave té
tregtimit” éshté vend ii punés, shkollés, banimit té konsumatorit, gjaté njé ekskursioni ose situatave
té ngjashme qé nuk i pérgjigjet njé situate té zakonshme tregtimi.(neni 672 K.C)
* Shih pérmbajtjen e dispozités sé nenit 30 té Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
5 Shih Jean Calais-Auloy, “La loi sour le demarche a domicile et la protection des consummaterus”
DALLOZ 1973, fage 266.
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té ofruar dhe mallrave té tjeré té njéjté apo té ngjashém qé jané né treg.®

Sipas metodés sé dyté, shitja emallrave dhe ofrimi i shérbimeve realizohet me ané
té njé promovimi té tyre népérmjet njé ose mé shumé mjeteve té komunikimit té
drejtpérdrejté, deri né castin e lidhjes sé kontratés. Lidhja e kontratés realizohet me
praniné fizike té shitésit dhe konsumatorit, i cili e ka pranuar propozimin e béré
népérmjet mjeteve t€ komunikimit té drejtpérdrejté si¢ éshté televizori, telefoni,
internet etj. Né té kundért, pra kur palét nuk jané t€ pranishme né lidhjen e kontratés,
do té zbatoheshin dispozitat ligjore qé rregullojné kontratén e shitjes né largési
apo kontratat e shitjes népérmjet internetit.” Né thelb té kontratés sé shitjes jashté
gendrave té tregtimit, éshté pérdorimi i mjeteve té komunikimit té drejtpérdrejté
gé sjellin lidhjen e kontratés né kushtet e pércaktuara né Ligjin Nr “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”®

Kontrata e shitjes sé mallrave dhe t€ ofrimit té shérbimeve jashté gendrave té tregtimit
ka njé rregullim té posacém né ligjin “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, né lidhje
me detyrime té cecanta té shitésit dhe né lidhje me pérmbajtjen e saj. Ndérsa, pérsa
i pérket aspekteve té tjera juridike, pér té zbatohen dispozita té vecanta té Kodit
Civil’ mbi kontratat dhe dispozitat e veganta mbi kontratén e shitjes mbi kontratén
e furnizimit.

Shitési, furnizuesi ose ofruesi i shérbimeve éshté i detyruar té pérmbushé detyrimet
e posacme té Ligjit“Pér mbrojtjen e konsumatoréve”. Ai ka detyrim té njoftojé me
shkrim konsumatorin pér té drejtén e hegjes doré nga kontrata, pér emrin dhe adresén
e personit ndaj té cilit do té ushtrohet e drejta e hegjes doré. Detyrohet gjithashtu,
té térheqé mallrat e shpérndara dhe té kthejé shumat e paguara nga konsumatori,
brenda teté ditéve nga njoftimi i kétij té fundit pér hegjen doré nga kontrata.'
Njoftimi me shkrim i konsumatorit pér mundésinsé pér té ushtruar té drejtén
e hegjes doré nga kontrata dhe pér adresén se ku mund té drejtohet, mund té
pérfshihet si klauzolé né pérmbajtjen e kontratés sé lidhur ose mund té realizohet
mé pas. Né kété rast njoftimi duhet t'i komunikohet individualisht konsumatorit.
Mospérmbushja e kétyre detyrimeve té shitésit, furnizuesit apo ofruesit té shérbimit
pérbén kundravajtje administrative té sanksionuar me gjobé."!

Shitja dhe ofrimi i shérbimit né largési

Kontratat e shitjes dhe té ofrimit t€ shérbimeve nélargési lidhen ndérmjet shitésit,
furnizuesit ose ofruesit té shérbimit dhe konsumatorit sipas njé skeme té organizuar té

¢ Shih artikullin “La tutela del consumatore come variabile competitiva” e autorit Giovanni Crisi,
botuar né http:/revistagiuridica.it
7 Ky géndrim éshté bazuar né gendrimin e Gjykatés sé Drejtésisé sé Komuniteteve Evropiane
né Vendimin e datés 22.04.1999, e cila ka konsideruar se: “Rregullat e imponuara nga Direktiva
85/577/CEE-Mbi mbrojtjen e konsumatoréve né kontratat e lidhura jashté gendrave té tregtimit-
nuk zbatohen né rastet kur vendi ku ftohet klienti té lidhé kontratén éshté i ndryshém nga a ii
gendrave té tregtimit.”
8 Kushtet e pércaktuara né nenin 3 pika 6 e Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”,
jané :
1. Vendi i punés, i shkollés, i banimit té konsumatorit, gjaté njé ekskursioni ose situatave té ngjashme
2. Qé nuk i pérgjigjet njé situate nurmale tregtimi
°  Shih nenin 659 e né vazhdim té Kodit Civil.
10 Shih dispozitet e neneve 26-30 dhe dispozitén e nenit 31 té Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”.
11 Shih dispozitén e nenit 56 pika 2 e Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
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shitjes ose t€ ofrimit té shérbimit nga shitési, furnizuesi ose ofruesi i shérbimeve, i cili
pér géllime kontraktuale, pérdor ekskluzivisht njé ose mé shumé mjete komunikimi
né largési ? deri né castin elidhjes sé kontratés.”® Karakteristiké kryesore e késaj
kontrate éshté mungesa e pranisé fizike e njékohshme e dy paléve kontraktuese,
jané mjetet e komunikimit né largési qé pérdoren pér té béré t&€ mundur lidhjen e saj.
Shitési duhet detyrimisht t€ marré paraprakisht pélqimin paraprak té konsumatorit
pér pérdorimin e mjeteve t€ komunikimit né largési.

Forma klasike e shitjes né largési prej shumé kohésh ka gené shitjame korrespondencé,
ku shitési bénte ofertat e tij népérmjet katalogéve, shpalljeve publike etj dhe blerési
jepte pé€lgimin e tij me ané té njé mjeti postal. Zhvillimet e fundit té telekomunikacionit
si telefoni, faksi, televizori pérdoren pér té kontaktuar klientét dhe pér kété arsye
pérdoret edhe emir i shitjes né largési.'

Shitja dhe ofrimi i shérbimit né largési pérfagéson pér konsumatorin avantazhe té
médha, pasi né ndryshim me shitjen né dyqane ajo eviton zhvendosjen e personave
dhe né krahasimme shitjen jashté gendrave té tregtimit, e lejon konsumatorin té
mendohet pérpara se té marré vendimin pér té bleré. Kontrata e shitjes dhe e ofrimit
né largési paraqget disa disavantazhe pér konsumatorin.

Konsumatori duhet t'i nénshtrohet dhénies sé informacioneve té karakterit privat
mbi kérkesén e shitésve, veprim i cili pérbén njé ndérhyrje né jetén e tyre private.
Konsumatori, me ané té késaj kontrate vendos té blejé vetém mbi pamjen e disa
imazheve ose té disa pérshkrimeve té tjeshta, gjé qé pérbén rrezik qé ai t€ marré
né dorézim njé mall qé nuk i korrespondon saktésisht pritshmérive té tij. Ekziston
rreziku pér konsumatorin gé né disa raste t€ ndodhé qé edhe pas dhénies sé pélgimit
pér blerje, té mos i dorézohet malli dhe as té keté mundési té rimbursohet, pasi shitési
mund té jeté kthyer né insolvabél ose mund té jeté zhdukur fare.

Sipas pérkufizimit qé jep Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” pér shitjen né
largési nuk ka réndési natyra e kontratés, pavarésisht se shitet njé malloseofrohet
njé shérbim, zbatohen rregullat e pércaktuara né kété ligj, € nga momenti gé njé
kontraté lidhet né largési midis njé tregtari dhe njé konsumatori. Né kontratén e
shitjes né largési duhet té ekzistojné dy element né ményré cumulative né té njéjtén
kohé. Njéri element ka karakter negative, pasi kontrata lidhet pa praniné fizike té té
dy paléve. Elementi tjetér ka karakter pozitiv, pér lidhjen e kontratés né largési, palét
duhet té pérdorin ekskluzivisht njé ose disa mjete teknike té komunikimit né largési.
Prania e kétyre dy elementeve e dallon kontratén e shitjes né largési nga kontrata e
shitjes jashté gendrave té tregtimit, e cila pér lidhjen e saj kérkon praniné fizike té
njérés prej paléve.

Pavarésisht se cili €shté mjeti i pérdorur né komunikimin né largési, shitési qé bén
propozimin duhet né ¢do rast, pérpara lidhjes sé kontratés né largési, ' t€ véré né

12 Sipas paragrafit té dyté té nenit 32 té Ligjit Nr. 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”,
mjete t€ komunikimit né largési jané té gjitha mjetet qé pérdoren pér lidhjen e kontratés pa praniné
fiziketé njekohshme té té dyja paléve, si letérkémbimi, katalogu, posta elektronike, faksi,telefoni
dhe televizori. Ligji jep njé listé treguese, por jo pérjashtuese té mjeteve té komunikimit né largési.
13 Shih pérmbajtjen e dispozités sé nenit 32 té ligjit Nr.9135, daté 11.09.2003 “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”

14 Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, fage 112.

5 Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, fage 112.

16 Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, pércakton né nenin 33 té tij, detyrimet qé duhet té
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dispozicion t€ konsumatorit disa t€ dhéna. Konsumatori duhet té njoftohet pér emrin
dhe adresén e shitésit ose té ofruesit té shérbimit, pér karakteristikat kryesore té
mallit ose té shérbimit, pér ¢mimin, sasiné, kostot qé nuk jané té pérfshira ne gmim,
pér ményrén e pagesés, ményrén e shpérndarjes, pér té drejtés pér té hequr doré nga
kontrata, pér kushtet se kur mund té kthehet malli ose té refuzohet shérbimi dhe pér
periudhén kohore gjaté té cilés oferta éshté e vlefshme.”

Kéto té dhéna me karakter tregtar, duhet t'u jepen konsumatoréve té qarta dhe té
kuptueshme.”® Ligji“Pér mbrojtjen e konsumatoréve”nuk shprehet se cila éshté
pasoja ligjore pérsa i pérket pérgjegjésisé civile kur mungon njé nga kéto té dhéna
detyruese. Konsumatorit, né raste té tilla i lind e drejta té kérkojé pavlefshmériné e
kontratés pérpara gjykatés, pér arsye se vullneti i tij éshté i meté, pasi nuk ka ditur
té dhénat e nevojshme pérpara lidhjes sé kontratés.'” Tregtarét, pérveg pérgjegjésisé
civile, kané pérgjegjési administrative né rast se nuk pérmbushin detyrimin pér
ofrimin e té dhénave té mésipérme, pasi ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” e
tregon kundravajtje administrative mosveprimin e tyre.?

Gjaté zbatimit té kontratés né largési dhe jo mé voné se pérfundimi i afatit té
zbatimit té saj, konsumatori duhet t€ marré konfirmim me shkrim nga shitési dhe
ofruesi i shérbimeve edhe pér kushtet dhe progedurat pér ushtrimin e sé drejtés pér
té hequr doré nga kontrata. Gjithashtu, duhet té njoftohet pér adresén se ku mund
té drejtojé kundérshtimet, pér shérbimet pas shitjes dhe té garancisé nése ka, si dhe
pér zgjidhjen e kontratés.” Pérveg té dhénave detyruese qé pérmenden né ligj, pérsa
i pérket kontratés né largési, tregtarét né té njéjtén kohé duhet té pérmbushin edhe
detyrimin pér dhénien e informacionit té pérgjithshém, detyrim té cilin e parashikojné
dispozitat e pérgjithshme té ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

Pavarésisht se me ¢faré mjeti té komunikimit né largési éshté béré oferta, propozimi
apo pranimi, né ¢do rast konsumatori angazhohet juridikisht né njé kontraté té tillé
vetém me ané té dhénies sé nénshkrimit té tij, menjéheré pasi ka dhéné konfirmimin
pér propozimin e béré nga tregtari.”> Ky moment éshté i réndésishém pér arsye se me
té lidhet edhe pasoja e (pa)vlefshmérisé sé kontratés né largési. Mungesa e miratimit
té konsumatorit sjell pavlefshmériné absolute té€ kontratés né largési.”

Momenti i lidhjes sé kontratés né largési éshté shumé i rendésishém, pasi me té
lidhen njé séré té drejtash dhe detyrimesh té té dyja paléve kontraktuese, si¢ éshté e
drejta e heqjes doré nga kontrata.** Legjislacioni yné civil pranon si ¢ast té lidhjes sé
kontratés momentin kur propozuesit i ka mbérritur pérgjigja pér pranimin nga pala
tjetér, brenda afatit té caktuar, nése ka njé té tillé.»

pérmbushé shitési gjaté fazés parakontraktore, pér lidhjen e kontratés né largési.

17 Shih dispozitén e nenit 33 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

8 Direktiva e 97/7/CE Mbi kontratat e lidhura né distancé, i autorizon shtetet anétare gqé t'u

ngarkojné barrén e provés tregtaréve, pér té€ provuar qé i kané pérmbushur detyrimet pér té€ dhénat

e pércaktuara né nenin 33 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

19 Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,

Botimi VI, faqe 112.

20 Shih dispozitén e nenit 56 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

2 Shih nenin 34 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

2 Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,

Botimi VI, faqe 112.

» Shih pikén e paragrafit té dyté té nenit 36 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.

% Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” ushtrimin e sé drejtés pér té hequr doré nga kontrata e

lidh me kalimin e afatit 7-ditor nga lidhja e kontratés apo e dorézimit té mallit.

% Shih Prof.As.Dr. Mariana Semini Tutulani “E drejta e detyrimeve dhe e kontratave”, Pjesa e
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Ky pérfundim rrjedh nga interpretimi sistematik i neneve 665/2 dhe 667/1 té Kodit
Civil. I njéjti rregullim ligjor vlen edhe pér kontratén né largési té lidhur midis
konsumatorit dhe shitésit pér arsye se ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” nuk
parashikon ndonjé rregullim té posacém pér kété ¢éshtje. Mbérritja e miratimit té
konsumatorit tek shitési, pérbén edhe castin e lidhjes sé€ kontratés né largési.
Dispozitat e ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” qé rregullojné kontratén né largési
nuk zbatohen pér kontratat qé u referohen furnizimeve té vazhdueshme me mallra
ushgimoré dhe kontratave té fushés sé telekomunikacionit, népérmjet telefonave
publiké. Duke pérjashtuar vetém kéto dy lloj kontratash né largési, nenet 32,33,34
dhe 35 té ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, zbatohen pér ¢do lloj kontrate té
shitjes.

Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” pércakton rastet kur kontrata e shitjes né largési
éshté e pavlefshme. Pérveg rasteve té pércaktuara nga dispozitat e pérgjithshme té
Kodit Civil pér pavlefshmériné e kontratave kontrata né kargési e lidhur midis njé
konsumatori dhe njé shitési éshté e pavlefshme kur, konsumatorit i jepen mallra ose
shérbime té cilat megjithése nuk i ka kérkuar, shogérohen me kérkesén pér pagesé
dhe né rastin kur mungon miratimi i konsumatorit pér lidhjen e késaj te fundit.

E drejta pér té hequr doré nga kontrata

Né kontratén e shitjes dhe té ofrimit té shérbimit jashté gendrave tregtare dhe né
kontratén e shitjes dhe té ofrimit té shérbimit né largési, konsumatori, prezumohet
se nuk ka mundésiné reale té marré vendimin e duhur pér té bleré mallrat dhe
shérbimet. Kjo ndodh pér shkak se kéto kontrata lidhen né kushte dhe né situata té
ndryshme nga ato té pérditshmet né té cilat éshté mésuar t€ veprojé konsumatori. Ai
nuk mund té krahasojé mallin qé blen me njé mall t€ njéjté apo té ngjashém me té né
treg, ose nuk mund té vlerésojé cilésiné dhe karakteristikat thelbésore té tij.*

Pér kéto arsye, ligjvénési e ka vleésuar si té nevojshme té parashikojé njé mbrojtje té
posagme dhe té pérshtatshme pér konsumatorin, duke parashikuar né favor té tij té
drejtén pér té hequr doré nga lidhja e kontratés, brenda njé afati 7 ditor.” E drejta pér
té hequr doré nga lidhja e kontratés éshté njé e drejté e njohur edhe né Kodin Civil,
né rastin kur ekzistojné kushtet dhe rrethanat e pércaktuara né té.”

Né ndryshim nga Kodi Civil, Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”ia njeh té
drejtén pér té hequr doré nga kontrata vetém njérés pale, konsumatorit.* Dallim
tjetér thelbésor géndron né faktin se konsumatori nuk duhet té provojé kushtet dhe
rrethanat e pércaktuarané Kodin Civil, pasi ato i prezumon Ligji “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”.*

Shitési, furnizuesi dhe ofruesi i shérbimeve qé kané lidhur njé kontraté jashté

pérgjithshme, Shtépia Botuese Aférdita, Tirané 1998, faqe 68.
% Shih artikullin “La tutela del consumatore come variabile competitiva” e autorit Giovanni Crisi,
botuar né http://revistagiuridica.it
27 Shih nenin 31 dhe nenin 35 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.
28 Shih nenin 672 té Kodi Civil.
» Shih Prof. As.Dr. Mariana Tutulani “ Disa mendime teorike dhe praktike lidhur me zgjidhjen,
revokimin dhe térhegjen nga kontrata”, Revista “Studime Juridike”, botim i Universitetit té Tiranés,
Fakulteti i Drejtésisé, Nr.1, Qershor 2005, fage 153.
% Qé té mund té revokohet kontrata né kushtet e nenit 672 té Kodit Civil, duhet té konkurrojné té
gjitha kushtet sé bashku dhe pala qé e ushtron kété té drejté ka barrén e provés pérpara gjykatés,
né té kundért, revokimi nga kontrata duhet té konsiderohet i pavlefshém.
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gendrave té tregtimit me konsumatorin, e njoftojné me shkrim pér té drejtén pér t'u
térhequr nga kontrata, brenda njé periudhe 7 ditore nga gasti i lidhjes sé kontratés.™
Ligji Pér mbrojtjen e konsumatoréve” e pércakton njoftimin si detyrim té shitésit i
cili duhet té informojé me shkrim konsuatorin, * pér kété té drejté dhe pér emrin dhe
adresén e personit ndaj té cilit do té ushtrohet.

Konsumatori ka té drejté t€ heqé doré nga kontrata e lidhur né largési pa iu
nénshtruar sanksioneve dhe pa dhéné shpjegime, brenda njé periudhe prej 7 ditésh
kalendarike nga dita e marrjes sé mallit ose e lidhjes sé kontratés pér shérbim, me
kusht gé brenda kétij afati shérbimi té mos jeté kryer.** Konsumatori qé nuk éshté
njoftuar pér té drejtén e térheqjes nga kontrata, ai mund ta ushtrojé kété té drejté nga
casti kur merr dijeni pér té.

Ligji nuk pércakton se deri né cilin moment mund ta ushtrojé konsumatori té drejtén
pér t'u térhequr né rastin kur nuk éshté njoftuar nga tregtari me shkrim pér kéte.
Ligji kujdeset t€ mbrojé né maksimum interest e ligjshme té konsumatoréve, duke e
sanksionuar shitésin pér nisjen e afatit pér té hequr doré nga kontrata nga momenti
kur konsumatori merr dijeni, duke qené se éshté njé detyrim ligjor pér té té njoftojé
konsumatorin pér kété té drejté. Megjithaté, duhet té mbahen parasysh edhe interest
e tregtaréve, nuk éshté aspak e drejté qé konsumatori té ushtrojé té drejtén e heqjes
doré nga kontrata né largési pasi e ka konsumuar apo pérdorur mallin pér plotésim
té nevojave té tij.>* Gjithashtu, né intérpretim té nenit 34 té Ligjit Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, e drejta pér t€é hequr doré nga kontrata né largési nuk mund té
ndodhé mé voné se pérfundimi i afatit tézbatimit té saj.

Vérehen nuanca midis parashikimit qé bén Ligji Pér mbrojtjen e konsumatoréve” pér
té drejtén pér té hequr doré nga kontrata e lidhur jashté gendrave té tregtimit dhe té
drejtés pér té hequr doré nga kontrata e lidhur né largési. Megjithése, afati brenda
té cilit duhet t€ ushtrohet e drejta pér té hequr doré nga kontrata éshté i njéjté, prej
7 ditésh, momenti nga kur fillon té llogaritet éshté i ndryshém pér té dyja kontratat.
Kjo éshté e natyrshme pot € mbahet parasysh edhe foma e posagme e lidhjes sé
secilés kontraté.

Né kontratén e lidhur jashté gendrave té tregtimit palét kontraktuese jané té
pranishme né castin e lidhjes sé saj, ndaj éshté llogjike qé afati 7 ditor té fillojé nga
casti i lidhjes, pavarésisht nése mund té jené pérdorur mjetet e komunikimit té
drejtpérdrejté. Ndérsa né kontratén e lidhur né largési palét nuk jané té pranishme
fizikisht né castin e lidhjes sé kontratés, pér kété arsye vetém me dorézimin e mallit
konsumatori mund té keté mundésiné efektive té kontrollojé pérputhshmériné e
cilésive té mallit me premtimet e shitésit. Pér kété arsye éshté e natyrshme qé afati
7 ditor i heqgjes doré nga kontrata e lidhur ne largési te fillojé té llogaritet nga ky
moment.®

Po para kétij momenti, pra para se t€ dorézohet malli, a ka té drejté konsumatori té
ushtrojé té drejtén e heqjes doré nga kontrata e lidhur né largési? Né interpretim
literal t€ nenit 35/1 té Ligjit Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, duket e palejueshme

3 Shih dispozitén e paragrafit té paré té nenit 31 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.
2 E drejta pér infromim éshté njé e drejté bazé e konsumatorit, pércaktuar né dispozitat e
pérgjithshme té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.
% Shih dispozitén e paragrafit té paré t€ nenit 35 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”.
% Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, fage 120
% Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, faqe 112

58



té ndodhé njé veprim i tillé. Duke mbajtur parasysh edhe interest e tregtaréve pér té
cilét éshté mé pak e démshme qé e drejta pér té hequr doré nga kontrata té ushtrohet
nga konsumatori pérpara se té béhet dorézimi i mallit. Pra, éshté mése e arsyeshme
qé konsumatori t€ mund té ushtrojé té drejtén pér hegje doré nga kontrata né largési
edhe para dorézimit té mallit.’

Ligji Pér mbrojtjen e konsumatoréve” parashikon se né kontratén e lidhue né largési
kur konsumatori nuk éshté njoftuar pér té drejtén e heqgjes doré nga kontrata, afati
7 ditor fillon nga momenti i marrjes dijeni pér kété té drejté, ndérsa hesht pérsa i
pérkey kontratés sé lidhur jashté gendrave té banimit. Kjo ndodh pér arsye se ligji
ka parashikuar si detyrim té tregtaréve qé me kontratén e lidhura jashté gendrave
té tregtimit, njoftimi pér té drejtén e heqgjes doré nga kontrata té jeté né pérmbajtjen
e kontratés. Ndérsa né kontratén e lidhur né largési kjo e drejté duhet t'i njoftohet
konsumatorit pérpara lidhjes sé kontratés dhe nuk éshté kusht qé njoftimi té jeté
pjesé e permbajtjes sé kontratés, ndaj pér té mbrojtur konsumatorin nga abuzimet
e mundshme, ligji ka parashikuar edhe pasojén e mungesés sé njé njoftimi té tille.?”
Konsumatori duhet té njoftojé shitésin brenda afatit 7 ditor se ai éshté térhequr nga
kontrata. Ligji nuk kérkon ndonjé formé té cilén duhet ta respektojé konsumatori, pér
njoftimin e hegjes nga kontrata. Ai éshté i liré né kété aspekt té realizojé njoftimin me
mjetin té cilin e vleréson mé té pérshtatshém. Momenti i njoftimit pér t'u térhequr nga
kontrata, né rastin e kontratés sé lidhur jashté gendrave té tregtimit, ka réndési pér
palét pasi gé nga ky moment shitési éshté i detyruar qé brenda 8 ditéve kalendarike
té térheqé mallrat e shpérndara dhe t'i kthejé konsumatorit shumén e paguar pér
mallrat ose pér shérbimin e ofruar. Ndérsa ligji nuk pércakton ndonjé afat, té cilin
duhet té respektojé shitési pér kthimin e shumés sé paguar nga konsumatori, né
rastin e térhegjes nga kontrata e lidhur né largési.*

Dallim tjetér midis ushtrimit té sé drejtés sé konsumatorit pér t€ hequr doré nga
kontrata e lidhur jashté gendrave té tregtimit dhe nga kontrata e lidhur né largési
géndron né pagimin e shpenzimeve pér transportin pér kthimin e mallit. Né
kontratén e lidhur jashté gendrave té tregtimit, kéto shpenzime jané né ngarkim té
shitésit, pasi ai €shté i detyruar né bazé té ligjit té térheqé mallrat nga konsumatori
brenda 8 ditéve nga njoftimi i térhegjes. Ndérsa, né rastin e kontratés sé lidhur
né largési shpenzimet e kthimit t€ mallit jané né ngarkim té konsumatorit. Ky
parashikim ligjor mund té pengojé ushtrimin efektiv té sé drejtés pér té hequr doré
nga kontrata, né rastin kur shpenzimet e kthimit té mallit jané mé t€¢ médha se vlera e
mallit ge do t'i kthehet shitésit nga konsumatori. Né njé rast té tille konsumatori nuk
ka interes té ushtrojé njé té drejté té tille, edhe pse nga lidhja e kontratés né largési
atij mund t'i jené démtuar interesat dhe té dtejtat e mbrojtura nga Ligji Pér mbrojtjen
e konsumatoréve” .

Afati 7 ditor, brenda té cilit konsumatori mund té heqé doré nnga kontrata, €shté njé
afat prekluziv, me kalimin e té cilit konsumatori e humbet kété té drejté. Por, pér té
% Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, fage 120.

% Direktiva e 97/7/CE Mbi kontratat e lidhura né distancé, i autorizon shtetet anétare qé t'ua
ngarkojné barrén e provés tregtaréve, pér té provuar qé i kané pérmbushur detyrimet pér té
njoftuar konsumatorin pér té drejtén e hegjes doré nga kontrata.

% Direktiva e 97/7/CE Mbi kontratat e lidhura né distancé ka pércaktuar njé afat 30 ditor né
dispozicion té shitésve pér té kthyer shumat e paguara nga konsumatorét.

¥ Shih Jean Jean Calais-Auloy dhe Frank Steinmetz né “Droit de la consommation”, DALLOZ,
Botimi VI, fage 120.
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metat e sendit, t€ konstatuara pas kalimit té afatit 7 ditor, konsumatori ka té drejté t'i
kundérshtojé né bazé té dispozitave té pérgjithshme té Kodit Civil.*

Kontrata e ofrimit té shérbimit telefonik

Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, né Kreun e III té Pjesés sé V, parashikon disa
aspekte té vecanta té kontratave té shitjes sé energjisé, té ofrimit té shérbimit té ujit
dhe té telekomunikacionit.* Kéto kontrata jané objekt i rregullimit ligjor té ligjeve
sépecifike,por disa aspekte té tyre gjejné rregullim edhe né ligjin “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, vetém né rastin kur njéra prej paléve kontraktuese ka cilésiné e
konsumatorit, sipas kuptimit té kétij ligji.**

Eshté e kuptueshme ratio legis i rregullimit t& posagém né ligjin “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve” duke patur parsysh numrin e madh té€ konsumatoréve qé pérdorin
shérbimet e ofruara népérmjet kontaratave té tilla. Aspekt i réndésishém pér t'u patur
né konsideraté éshté se pér ofrimin e kétyre shérbimeve né treg veprojné operatorét
shtetéroré ose privaté dhe tregu pérkatés éshté monopol ose oligopol, té paktén kjo
éshté situata aktuale né Shqipéri.” Kjo situaté e rrit mundésiné e abuzimit té kétyre
operatoréve, kundrejt konsumatoréve. Eshté mése e nevojshme njé koracé e dyfishté
mbrojtjeje, pér kategoriné mé pak té mbrojtur, até té konsumatoréve.

Kontrata e ofrmit té shérbimit telefonik

Ligji “Pér mbrojtien e konsumatoréve” éshté kujdesur té rregullojé ményrén e
faturimit pér energjiné e konsumuar apo pér impulset telefonike té harxhuara,
detyrime té ofruesve pér kéto shérbime dhe té drejtén e konsumatoréve pér t'u
démshpérblyer. Né kété seksion té kétij kapitulli, do té trajtojmé mé hollésisht, vetém
kontratén e ofrimit té shérbimit telefonik.

Operatori publik i telekomunikacioneve, né zonén ku ushtron veprimtariné, ka pér
detyré té ofrojé shérbime dhe pajisje telekomunikacioni pérdoruesve dhe operatoréve
té tjeré, pa béré favorizime ose diskriminime, kur éshté organizém me fuqi té
ndjeshme né treg.** Ndérsa ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” e parashikon kété
detyrim né raport me konsumatorin dhe né ményré té pakushtézuar.*Parashikohet
detyrlml i ofruesit té shérbimit pér té siguruar lidhjen e rrejtit té shpérndarjes si dhe

érbimit t€ mirémbajtjes, pér cdo konsumator né kushte té njéjta dhe
% Shih dispozitat e neneve 28 dhe 29 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”dhe t€ nenit 712/2
té Kodit Civil.
41 Shih dispozitat e neneve 37 dhe 38 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
42 Shih p.sh. Ligjin N1.8662, daté 18.09.2000 “Pér trajtimin si titull ekzekutiv té faturés sé konsumimit
té energjise elektirke”, ligjin Nr.7962, daté 13.07.1995 dhe ligjin Nr.8618, daté 14.06.2000 “Pér
Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé.”
# Pér furnizimin e konsumatorit me energji elektrike né Shqipéri vepron njé operator i vetém,
ndérmarrja shtetérore e KESH-it e organizuar si shoqéri tregtare aksionere ku 100% e aksioneve
té saj jané proné e shtetit. Pér ofrimin e shérbimit telefonik fiks pér konsumatorin, vepron njé
operator i vetém, ndérmarrja shtetérore e ALBTELECOM, e organizuar si shoqgéri tregtare
aksionere ku 100% e aksioneve jané proné e shtetit. Pér ofrimin e shérbimit té telefonisé mobile pér
konsumatorin, veprojné efektivisht dy oeratoré té licensuar, si “VODAFONE ALBANIA”sh.a dhe
“AMC COMMUNICATION"sh.a pritet té fillojé edhe operatori i treté i licensuar “EIGLE MOBILE”
sh.a.
# Shih dispozitén e pikés a té nenit 18 té Ligjit “Pér Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”
° Ligji “Pér Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”, kushtézon pérmbushjen e kétij
detyrimi me gézimin e pozités séndjeshme né treg té operatorit.
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jodiskriminuese.* Operatorét publiké té telekomunikacioneve duhet t'u sigurojné
pérdoruesve té tyre, shérbime té standarteve cilésore, t€ miratuara né té gjithé
territorin ku ushtrojné veprimtariné. Né raste t€ vecanta, pérdoruesi mund té lidhé
kontraté me operatorin pér cilési mé té larté shérbimi, kundrejt pagesés.”
Kontrata e ofrimit té shérbimeve telefonike publike éshté kontrata e pajtimit e lidhur
midis operatorit dhe pérdoruesit, i cili éshté konsumator, né rastin kur ai e gézon kété
cilési sipas ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”. Cilido ka té drejté té pajtohet dhe
té pérdoré shérbimet publike té telekomunikacionit, né rast se ato jané té pranishme
né zonén ku ka vendbanimin ose ushtron veprimtariné.” Kontrata e pajtimit éshté
njé kontraté tip, duke gené e tillé ajo duhet té mbéshtetet dhe té respektojé parimin
e barazisé kontraktore té paléve. Kontrata e pajtimit hartohet nga operatori dhe
miratohet nga Enti Rregullator i Telekomunikacioneve.*
Né rastin kur E.R.THa vleréson se, njé ose disa prej kushteve té kontratés sé
pajtimit kané karakter té padrejté pér konsumatorét, sipas ligjit “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, ajo i kérkon operatorit suprimimin e tyre nga kontrata. Né rastin
kur operatori i shérbimit telefonik publik nuk reagon brenda dy javéve, E.R.T-ja
ka té drejté té kérkoje né gjykaté shfuqizimin e tyre nga kontrata e pajtimit, si té
pavlefshme.
Operatoriishérbimeve publike telefonike duhet té garantojé saktési né vénien e tarifés
dhe né faturimin e shérbimeve té kryera prej tij. Faturimi béhet né ményré periodike,
sipas pércaktimit né kontraté dhe pérdoruesi® njoftohet pér detyrimin financiar té tij,
brenda njé muaji nga data e faturimit por jo mé voné se 15 dité kalendarike pérpara
afatit yé pagesés sé tyre.”' Fatura duhet t'i dorézohet konsumatorit né vendin e tij té
banimit, né ményré zyrtare, me posté ose dorazi. Operatori i shérbimeve telefonike
publike i jep pa pagesé ¢do pérdoruesi té tij njé faturé, e cila pérmban elementet bazé,
qé lejojné verifikimin dhe kontrollin e tarifés sé faturuar. Pér té vértetuar saktésiné
e tarifés dhe té faturimit, operatori duhet té€ ruajé kopje té faturave té paktén pér dy
vjet.”?
Elementet bazé té faturés percaktohen nga E.R.T-ja. *® été kompetencé ERT-ja duhet
ta ushtrojé duke mbajtur parasysh elementét e domosdoshém qé duhet té pérmbajé
fatura né bazé té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”. Fatura pér shérbimet e
telekomunikacionit, shpérndaré konsumatorit, duhet t€ pérmbajé informacion té
ploté lidhur me:>*
» Listén e numrave té telefonave té thirrur;
» Kohén dhe zgjatjen e telefonatave té béra;
» Numrin e impulsive dhe ¢gmimin total pér njé periudhé té caktuar.
4 Shih dispozitén e pikés a té nenit 18 té Ligjit Nr.8618, daté 14.06.2000 “Pér Telekomunikacionet
né Republikén e Shqipérisé” né krahasim me dispozitén e paragrafit té dyté té nenit 38 té Ligjit “Pér
mbrojtjen e konsumatoréve”
¥ Shih dispozitén e pikés e nenit 33 té Ligjit “Pér Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”
8 Kjo éshté e drejta e pajtimit e parashikuar né dispozitén e nenit 27 té Ligjit “Pér Telekomunikacionet
né Republikén e Shqipérisé”
# Shih dispozitén e pikés e nenit 29 té Ligjit “Pér Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”
* Me termin pérdorues duhet té konsiderojmé palén kontraktuese né kontratsén e pajtimit, qé ka
cilésiné e konsumatorit sipas Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
° Shih dispozitén e pikés 5 té nenit 37 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
52 Shih dispozitén e pikés e nenit 30 té Ligjit “Pér Telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”
3 Kjo kompetencé i éshté pércaktuar ERT-sé nga neni 30 i Ligjit “Pér Telekomunikacionet né
Republikén e Shqipérisé”
% Shih dispozitén e pikés 3 té nenit 37 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
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Shérbimet ndaj kondsumatorit pér faturimet, me té dhénat e domosdoshme té
mésipérme, jané pa pagesé. Jané me pagesé té arsyeshme faturat me té dhéna té
hollésishme,shérbim i cili duhet t'i sigurohet pérdoruesit nga operatori, me kérkesé
té tij. Eshté e domosdoshme gé fatura e shpérndaré e konsumatorit té pérmbajé
té dhénat e pércaktuara né nenin 37 té ligjit, né ményré qé ajo t'i japé mundésiné
konsumatorit pér té verifikuar me pérpikmeéri llogaritjen e shérbimit té siguruar né
njé périudhé té caktuar.

Jurisprudenca né kété kuadér

Jané dy Vendime té Gjykatés sé Luksemburgut, té cilat pérforcojné té drejtat e
konsumatoréve, né lidhje me faturat e shérbimit publik té telefonisé fikse.

Né Vendimin e 14.09.2002, *° Gjykata deklaroi se: “rregullat mbi mbrojtjen e té dhénave
me karakter privat nuk i pengojné operatorét telefoniké t'i véné né dispozicion
abonentéve fatura me té dhéna té detajuara pér ¢do komunikim té secilit abonent
dhe ata nuk mund t'i kérkojné atij qé té paguajé pér kété shérbim té ofruar.” Gjykata
né kété vendim konfirmoi géndrimin e Komisionit qé Austria nuk kishte respektuar
angazhimet e saj pér té garantuar qé faturat telefonike pér pérdorimin e telefonisé
publike fikse, duhet té jené mjaftueshmérisht té detajuara, né ményré té tillé qé t'u
lejojé pérdoruesve té kétij shérbimi té kontrollojné koston e ¢do komunikimi.
Gjykata nuk e pranoi argumentin e paraqitur nga Austria, sipas té cilit faturat me
té dhéna té detajuara nuk mund t'u ofrohen abonentéve, vecse me njé ¢mim té
arsyeshém pasi dispozitat mbi faturimin e detajuar té parashikuara né Direktivén
98/10/CE?® jané hierarkisht t€ varura nga dispozitat qé kané té bé&jné me mbrojtjen e té
dhénave me karakter privat.”” Megjithése, né Direktivé® nuk specifikohet se cilat jané
té dhénat qé duhet té pérfshihen né njé faturé té detajuar standarte, Gjykata vleréson
se ményra e faturimit té pércaktuar sipas Austrisé, u krijon abonentéve té vetmen
mundési gé té kuptojné vetém numrin, llojin e komunikimeve dhe shumén totale té
pércaktuar pér ¢do kategori té komunikimeve. Sipas késaj ményre té faturimit nuk
éshté e mundur té identifikohet né ¢do kategori té thirrjeve, thirrjet individuale e pér
rrjedhim té mund té identifikohet se nése fatura i pérgjigjet realitetit.

Gjykata u shpreh se: “Njé faturé e cila pérmban vetém té dhéna mbi numrin e
komunikimeve(thirrjeve), mbi totalin e njésive té€ pérdorura dhe mbi ¢mimin total qé
i korrespondon atyre, nuk u jep mundésiné abonentéve pér verifikim dhe kontroll
mbi shpenzimet pér pérdorimin e linjés telefonike fikse publike, sipas kérkesave té
paragrafit té dyté té nenit 14 té direktivés.”*

Né njé vendim tjetér, gé nuk ka té béjé me telefoniné vokale, Gjykata e Drejtésisé

% Vendimi i Gjykatés sé Luksemburgut né ¢éshtjen C-411/02 Komisioni i Komunitetit Europian
kundér Republikés sé Austrisé.
% Direktiva 98/10/CE e datés 26.02.1998,zbatohet mbi furnizimin e njé linje té hapur(ONP) pér
telefoniné vokale dhe vendosjen e njé shérbimi té pérgjithshém té telekomunikacioneve, né njé
mjedis konkurrencial. Botuar né Gazetén Zyrtare té Komunitetit Europian L101, daté 01.04.1998.
% Edhe ne Shqipéri ekziston detyrimi ligjor i operatoréve té shérbimit té telekomunikacioneve,
pér ruajtjen e té dhénave me karakter privat, ky detyrim sanksionohet né nenin 22 té Ligjit “Pér
telekomunikacionet né Republikén e Shqipérisé”
% Paragrafi i dyté i nenit 14 té Direktivés 98/10/CE i korrespondon paragrafit té€ dyté té nenit
10 té Direktivés 2002/22/CE, gé ka té béjé me shérbimin universal té telefonisé vokale, e cila ka
zévendésuar Direktivén 98/10/CE qé prej 25.07.2003.
¥ Paragrafi 191 arsyetimit té Vendimit té Gjykatés sé Luksemburgut né ¢éshtjen C-411/02 Komisioni
i Komunitetit Europian kundér Republikés sé Austrisé.
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vlerésoi se Franca nuk ka respektuar angazhimet e saj mbi ngarkimin e mundésive
pér té gjithé abonentét, qé té ruanin té njéjtin numér té rrjetit telefonik publik fiks
edhe kur ata ndryshojné ofruesin e shérbimit telefonik.® Vendimi i Gjykatés sé
Luksemburgut né kété ¢éshtje né ményré té qarté theksoi té drejtén e ¢do abonenti qé
té keté mundésiné efektive té ruajtjes aé numrit té tij, pavarésisht se cili éshté ofruesi
i shérbimit. I njéjti parim, i disponibilitetit efektiv zbatohet edhe né té tjera shérbime
té réndésishme gé i ofrohen konsumatoréve si¢ éshté mbajtja e numrave celularé dhe
pérzgjedhja e operatorit té telefonisé celulare.

Ligji “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” parashikon rastet né té cilat konsumatorit
té shérbimeve telefonike dhe té furnizimit me energji elektrike apo me ujé, i lind e
drejta pér t'u démshpérblyer.® Rastet e parashikuara né ligj jané specifike vetém pér
kéto kontrata, gjithésesi konsumatori gézon té drejtén pér t'u démshpérblyer sipas
rregullave té pérgjithshme té parashikuara nga Kodi Civil, né ¢do rast té shkarkimit
té démit.*

Konsumatori ka té drejté té kérkojé né gjykaté démshpérblimin e démit té shkaktuar
nga ndérprerjet teknike té shérbimit. Jo ¢do ndérprerje teknike e shérbimit qé i
shkakton dém konsumatorit, pérbén shkak ligjor pér té ngritur padiné e shpérblimit té
démit. Nuk konsiderohet e tillé, ndérprerja teknike e shérbimit e cila éshté shkaktuar
nga forca madhore si¢ jané fatkeqésité natyrore, ndérprerja teknike e shkaktuar nga
vendosja e gjendjes sé jashtézakonshmedhe ndérprerja teknike e lajméruar mé paré.
Konsumatori ka té drejté t€ ngrejé padiné e shpérblimit té démit kur atij i éshté
shkaktuar njé dém nga ndérprerjet teknike té shérbimit pér té cilat ai nuk éshté
lajméruar mé paré dhe kéto ndérprerje e kané penguar até té pérdoré shérbimin
pér njé périudhé mé té gjaté se 24 oré. © Eshté detyrim i furnizuesit apo i ofruesit
té shérbimit té garantojé siguri, cilési dhe vazhdueshméri té shérbimeve. Duhet gé
kéto rrethana dhe kushte t€ pérmbushen njékohésisht né té njéjtén kohé, né ményré
qé té lindé e drejta e konsumatorit pée té kérkuar démshpérblim.* Barra e provés
pér vértetimin e fakteve té pretenduara i takon konsumatorit, ndérsa operatori i
shérbimit ka barrén e provés pér té vértetuar se, ndérprerjet teknike jané shkaktuar
nga forca madhore apo nga vendosja e gjendjes sé jashtézakonshme apo se ai e ka
lajméruar mé paré konsumatorin pér ndérprerjet teknike té shérbimit.

Konsumatori ka té drejté té ngrejé padi né gjykaté pér shpérblimin e démit edhe
né rastin kur démi i éshté shkaktuar nga té metat qé ka patur shérbimi i ofruar nga
operatori. Démshpérblimi pérfshihet né detyrimin e palés tjetér kontraktuese e cila
detyrohet té furnizojé ose t'i ofrojé konsumatorit shérbim me siguri dhe cilési.®®

% Vendimi i Gjykatés sé Luksemburgut i datés 09.09.2003, né ¢éshtjen kundér Francés.
61 Shih dispozitén e paragrafit té dyté té nenit 38 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
6 E drejta pérdémshpérblim, sipas Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”éshté njé ndér té drejtat
bazé té konsumatorit.
63 Shih dispozitén e pikés a té paragrafit té dyté té nenit 38 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”
# Duhet qé konsumatorit t'i jeté shkaktuar:
1.Njé dém efektiv;2.Démi té jeté shkaktuar nga ndérprerjet teknike té shérbimit;3.Ndérprerje té
cilat jané té ndryshme nga ato té pércaktuara nga neni 38 i Ligjit Shih dispozitén e paragrafit té
paré dhe pikén b té paragrafit t€ dyté té nenit 38 té Ligjit “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”;4.
Konsumatori té mos jeté lajméruar mé paré pér ndérprerjen; 5. Ai té pengohet té pérdoré shérbimin
pér shkak té kétyre ndérprerjeve pér mé shumé se 24 oré.
6 Shih dispozitén e paragrafit té paré dhe pikén b té paragrafit té dyté té nenit 38 té Ligjit “Pér
mbrojtjen e konsumatoréve”
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Ndryshimet né arsim né 20 vitet e fundit e problematika né fushén arsimore
Elona Aliaj
Eriselda Naka

Pas ndryshimeve politike,shogérore e sociale gé pésoi Shqipéria pas viteve 90
kéto ndryshime u reflektuan edhe ne fushen e arsimit si njé nga fushat mé té
réndesishme te ¢do shogérie dhe cdo sistemi gé identifikon njé shtet.

Arsimi mbart vlerat e nje kombi te cilat transmetohen brez pas brezi,dija kultura,
trashégimia pér tu zhvilluar e ecur pérpara.Njé komb i arsimuar éshté padyshim
njé komb i zhvilluar.Né sistemin toné shkollor né kéto 20 vitet e fundit jané béré
ndryshime té shpeshta e rrénjésore.

Nganje sistem rus qéishte tradicional pérne ku sistemi arsimor niste me njé strukturé
4vite cikli fillor,4 vjet cikli i mesém i ulét dhe 4 vjet gjimnaz pér té vazhduar mé tej
pér studime universitare ndryshoi né 5 vjet cikli i ulét fillor,4 vjet cikli i mesém i
ulét dhe 3 vjet gjimnazin .Njé ndryshim rrénjésor solli edhe ndryshimi i teksteve
nga tekste té€ unifikuara ne zgjedhje té teksteve ne bazé shkolle ku padyshim
rriti  konkurrencén pér tekste mé cilésore . Ne kéto 20 vite arsimi &éshté munduar
té pérshtatet sa t€¢ mundé me ndryshimet sociale né vendin toné,por edhe pér tu
afruar me vendet e zhvilluara europiane.

Arsimi yné vinte nga njé politizim ku ne shkollé kishte Iénde si histori partie duhej
ndryshuar rrénjésisht,por jo gjithmoné ka rezultuar efikas,por konkluzioni éshté qe
éshté eksperimentuar né arsim ku edhe sot e késaj dite vazhdon té eksperimentohet.
Po ky eksperimentim a i kalon kufijté kohoré,e hapsinoré?

Reformat e fundit né arsim dhe debatet qé i kané qé i kané shogéruar si ne media
edhe shoqéri pér problemet e arsimit edhe shkollés tregojné njé rritje t€ ndérgjegjes
qé kéto probleme nuk i pérkasin vetém shkollés por gjithé shogérisé. Reformimi ka
gené kaq i shpejté e né vazhdimési brenda njé kohe té shkurtér ka sjellé edhe
shume problematika.Kjo reformé né arsim ka prekur kurrikulat,legjislacionin dhe
infrakstrukturén.Reformat e kryera shpeshheré edhe me ngut e kane gjetur mésuesin
e papérgatitur pér te pérballuar gjithé kéto ndyshime ku rasti mé i fundit eshte ai
i disa ditéve mé paré ku gjithé armata e mésuesve té sistemit parauniversitar
lajmerohet nepérmjet medias pér ndryshime te léndéve té zhvilluara gjaté njé dite
mésimi duke kaluar nga gjashté 1éndé né tre 1éndé né dité ku secila prej tyre do té
realizohet né 90 minuta.

Do té keté efekte pozitive?

Sigurish qé po,fémijét do té kené njé canté mé té lehté, problem shqetésues edhe
ky i viteve té fundit ku si prind padyshim ka gené edhe shqgetésimi yné.Do te kené
pérgéndrimin pér té mésuar tre 1éndé ne vend té gjashté léndéve.

A éshté i mirémenduar?

A u pyetén grupet e interesit(mésuesit, prindérit e nxénésit)

Ndoshta éshté njé vendim i nxituar ?

Vendoset njé ndryshim qé né pamje té paré duketithjeshté,irealizueshém kollaj
dhe duke gené se nuk éshté i miréstudiuar i provuar vazhdojmé te eksperimentojmé
.Duke e paré nga kéndvéshtrimi injé mésueseje mendoj se nuk ishte i nevojshém
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né mes té njé procesi mésimor ,se duhej studiuar pak mé miré pér té béré mé té
mirén e mundshme .Miré mésuesi se do pérshtasé planin mésimor,ditor me oré
90-minutéshe por a éshté studiuar se sa éshté pérgéndrimi dhe bashképunimi i
nxénésit né njé 1éndé qé mos ti kthehemi metodés sé vjetér ku mésuesi flet e nxénési
dégjon.Mos ndoshta né gjithé kété proces duhej dégjuar edhe mésuesi duke gené se
mbart rolin edhe peshé kyc né arsim?!
Kurikula e re dhe reforma ne vetvete mbartin si synim ndryshimin e konceptit
né arsim,pra vénia né gendér e nxénésit,ku gjithé mésuesit duhet té kuptojné qé
té vendosésh né gendér nxénésin nuk do té thoté qé mjafton té pérdorésh teknika
mésimdhénieje gé né literaturén pedagogjike njihen si “mésimdhénia me né gendér
nxénésin”por shkolla duhet ti shérbejé nxénésit,ku nxénési mos té shihet si objekt.
Cdo individ né shoqéri ka vecgori ku shkolla ndihmon né zbulim té tij.Te nxénési
duhet paré zgjidhja e jo problemi,arritjet jo duke i véné né dukje dobésité e duke i
ulur vetvlerésimin .Kur gjithcka fokusohet te nota nis njé konflikt i heshtur apo
edhe i zhurmshém ndonjéheré mésues-nxénés.Kjo bén gé nota nga njé mjet nxités
e vlerésues i rezultateve té arritura te kthehet né njé presion psikologjik dhe burim
konflikti, ku shkolla nga nje vend miqgésor té kthehet né njé makth té vérteté pér
nxéneésin.
Ndikimii shoqérisé dhe presioni i madh pér té arritur rezultate ka prodhuar edhe
efekt té kundért ku né vend té nxisé déshirén pér té mésuar ka rritur déshirén pér
té pasur njé diplomé.
Njé tjetér ndryshim gjaté kétyre viteve éshté edhe matura shtetérore ku pati si
synim té nxirrte vlerat e gjithésecilit,por ku éshté pranuar edhe nga veté MAS qé
éshté keqadministruar(kopjuar)Matura shtetérore shfaq njé séré problematikash gé
kané nevojé urgjente té zgjidhen.Administrimi €shté nje detyré me pérgjegjési pér
mésuesin pér tu kryer me seriozitetin qé i takon pér t€ mos lejuar kopjimin dhe
deformuar rezultatet ku gjithkush prej nxénésve té marré frutet e punés sé vet.
Nxénésit té mos edukohen me antivlera ku mjafton té dish té kopjosh e renditesh né
krye té listave né universite.
Né kéto 20 vite vihet re se edhe vete profesioni i mésuesit ,dikur shumé i vlerésuar
e i kérkuar nuk éshté mé né preferenca té té rinjve ose i kérkuar nga studenté jo té
miré .Kjo ndodh pér njé séré faktorésh si:profesioni i mésuesit nuk éshté nga mé té
mirépaguarit,mundésia e punésimit dhe siguria te vendi i punés et;.
Sistemi tradicional shkollor ka gené kritikuar dhe vazhdon té kritikohet se nuk i
pérgatiti nxénésit pér t€ menduar né ményré racionale pér veten e tyre dhe t'i mésojé
‘si t€ mésojné’.
Pér shume kohé éshté menduar se fémijét jané inteligjenté,ata do mund té kuptojné
n ményré té natyrshme se cfaré thoté mésuesi dhe do t€ mésojné duke praktikuar
shkathtésité e duke pérvetésuar mé shumé njohuri.
Mésuesi nuk mund té bejé mé shumé me ata nxénés qé nuk jané aq inteligjenté pér
té kuptuar mésimin,por ndérkohé psikologét nuk jané té kétij mendimie me kéto
piképamje ,pasi inteligjenca éshté e modifikueshme ,e pérpunueshme dhe éshté
e mundur qgé té pérmirésohet cilésia e t¢ menduarit té nxénésve. Ata mund té
béhen shumé krijues ,kritiké e reflektues pérmes zhvillimit t€ shprehive qé mund t'i
pajisin ata pér jetén pas shkollés.
“Né shumicén e risive qé kané pasur jeté té gjaté, mésuesit kané qgené té pérfshiré qé
né fillim né fazén e planifikimit”
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A &shté i réndésishém mendimi dhe pérvoja e mésuesit né eksperimentimin e risive
té reja té futura rishtazi né arsim?!

A éshté infrakstruktura joné e pérshtatshme pér té futur teknologjiné gjaté procesit
mésimor?

Ndérkohé né pjesén mé té madhe té shkollavené gjithé Shqipériné pér té realizuar
nje oré mésimi digjitale éshté pothuajse e pamundur se interneti nuk punon,se
kompjuterat jané jashté pérdorimi,se rrjeti elekrik éshté i amortizuar ,pér sistem
ngrohje sigurish nuk béhet fjalé dhe mésuesi éshté i detyruar té veshé pérparésen
e bardhé poshté xhupi qé né kéndvéshtrimin tim zhvleréson personalitetin e tij né
sy té nxénésve ku shkolla nuk ka palestér edhe pse njé prej risive té fundit né
arsim ishte pikérisht shtimi i oréve té fiskulturés pér té luftuar obezitetin qé sipas
statistikave dhe studimeve té fundit €shté duke u rritur me hapa galopante né vitet e
fundit.Shumé mund té mendojné qé kéto shkolla e kété infrastrukturé mund te jené
né ndonjé fshat té thellé té Kukeésit,apo né ndonjé zoné ku popullsia éshté e vogél e
éshté harruar por jo kéto shkolla ndodhen né Fier,Vloré,Sarandé, Durrés e Shkodér
,né shkolla ku numri nxénésve e kalon 800-én.

Mund té themi se mésuesitjané heronjté e heshtur qé punojné né kéto kushte,asnjéheré
nuk éshté vlerésuar e té marré mirénjohjen e merituar.

Zhvillimi i teknologjisé éshté reflektuar edhe né procesin e mésimnxénies,pasi ka
hyré gjerésisht né jetén e njerézve dhe lehtéson mjaft té pérditshmen e gjthésecilit.Njé
nga vlerat mé pozitive e internetit €éshté mundésia ndérvepruese e drejtépérdrejté
qé i ofrohet ¢do pérdoruesi pér té shprehur mendimin e tij né lidhje me tema té
caktura,pra jep mundési pér té gené komunikues.Ané tjetér pozitive e pérdorimit
té internetit né funksion t¢ mésimdhénies si edhe t€ mésimnxénies éshté marrja e
informacionit né kohé reale ,pa humbur kohé.

Pérdorimiiinternetit ka sjell pervec anéve pozitive edhe ato negative si mosreflektimi
i nxénésve mbi informacionet e marra,mos verifikimin e mjaftueshém té té dhénave
dhe varésiné teknologjike.

Cdo dité e mé shumé po shohim fémijé té varur nga pérdorimi i internetit ,nga
pérdorimi i rrjeteve socialenga lojérat elektronike qé né ményré sporadike kané
gené edhe té rrezikshme pér jetén e tyre.

Aleanca pér fémijét 2000 thoté se duhet ndaluar pérdorimi i kompjuterave te
fémijét e moshave té vogla shkollore,derisa t€ mésojmé pér efektet e tyre afatgjata.
Hulumtuesit kané mendimn se kompjuterat i shképutin fémijét nga veprimtarité
fizike,sociale e kulturore té cilat jané té nevojshme pér zhvillimin e tyre.Qéndrimi
para kompjuterit apo me smartfoné né doré i bén té térhequr,nuk bashkéveprojné
me moshatarét e tyre,nuk marrin ¢jesé né diskutime,nuk reagojné rreth ngjarjeve té
ndryshme.

Natyra e hulumtimit né arsim

Po ¢’éshté hulumtimi?

Nga frengjishtja e vjetér ,recercher-té kérkosh,té gjurmosh apo té kérkosh pérséri.
Termi hulumtim ka shumé kuptime dhe forma.Pér heré té paré éshté pérdorur né
shek.XVI dhe pérmbajtja e tij éshté :kérkim intesiv,njé shqyrtim i orientuar drejt
zbulimit(Onion1966).
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Né njé nivel mé té thjeshté, hulumtimi né ményré efikase pérfshin bérjen e njé
pyetietjcje

Kérkimin pér gjetjen e njé pérgjigjeje dhe mé pas paraqitjen e gjetjeve te té tjerét.
Hulumtimi i shérben realizimit té€ géllimit pér zhvillimin profesional, pérmbushjen e
nevojave té shumta dhe propozimin rreth ndryshimeve né shkolla por padyshim ky
i fundit duhet té jeté i miréstudiuar dhe funksional pér mos té mbetur né letra si njé
objektiv i arritur por edhe pse mund té jeté i pazbatueshém.

Probleme té mésimdhénies

Si¢ pérmendém dhe mé lart mésimdhénia éshté art qé pér fat té keq jo té gjithé
mesuesit e zotérojné,éshté pasioni qé té ka shtytur té zgjedhésh kété profesion ,éshté
gjithashtu edhe né sfidé.

Kur né klasé ka zhurmé dhe mésuesi i afrohet tek dy nxénés qé peshpérisin apo
pérpigen gé té krijojné klimé jo t€ miré.Problemet e menaxhimit kané té b&jné me
krijimin dhe ruajtjen e njé klime gé con né mésimnxénie té efektshme.Mésimdhénia
e planifikuar miré dhe motivimi mund ti pakésojné problemet e menaxhimit e té
disiplinés,por té nxénét mund té ndérpritet pér shkak té mungesés sé pjesémarrjes
sé pérgjegjshme apo té respektit.Praktikat mé té mira té menaxhimit té klasés
lidhen me parandalimin e sjelljeve jo té mira ,format pozitive té ndérhyrjes dhe
pasojat jodénuese, pérpara se té kalohet né dénim.Nuk duhet té jeté dénimi pér te
parandaluar veprime té pahijshme por njé mjedis qé e orienton veprimtariné drejt
té nxénit.

Natyra e sjelljes sé padéshirueshme nxénésit

Kemi shume tipe sjelljesh té pahijshme e té padéshirueshme té cilat duhen trajtuar
me kujdes.

-Té folurit jashté radhe e pa leje.

-Té genurit i zhurmshém .

-Mungesé vémendjeje ndaj mésuesit.

-Ngritja pa shkak nga vendi.

-Ardhja me vonesé né shkollé.

-Ngacmimi i shokeve apo shogeve té klasés.

-Moskryerja e detyrave té caktuara.

Sjellja e kege e nxénésit mund té ndodhé né ¢do kohé .Ajo mund té jeté e naryrave té
ndryshme ,duke filluar nga ajo mébe lehta ,si¢ éshté moskushtimi i vémendjes deri
tek ato mé seriozet si¢ éshté goditja e njé nxénési né zénie e sipér.

Autoriteti i mésuesit do té rritet ,nése ai éshté né gjendje té reagojé evdhe té trajtojé
sjelljen negative me efektivitet dhe me drejtési.

Disa nga cilésité e mépshtme mund té jené nj sukses pér té€ eliminuar sjelljet negative
né klasé:

Mosnxitja e nxénésve drejt njé bashkébisedimi té nxehté.Qortimet duhet té theksojné
até gé duhet té béjné nxénésit dhe jo té jené njé ankesé pér sjelljen e keqe.Mesuesi
nuk duhet té bértasé té humbé kontrollin se ndikon né bprishjen e klimés né klasé.
Vénia né dukje e sjelljes jokorrekte duhet té jeté e preré,pér mos té léné vend pér
shfajésime e zbutje té qortimit.Do té kritikojmé sjelljen dhe jo nxénésit.Nuk duhen
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béré né asnjé ményré kércénime boshe.Ménjanimi i qortimeve armigésore ,sidos

tallja apo sarkazma mund té shkatérrojné respektin reciprok.

Vitet e fundit né arsim ka patur ndryshime né politikat arsimore ku té gjithé

nxénésit me nevoja té vecantaqé ishin né shkolla specialejané pérfshiréné klasa

normale.Tashmé népér klasa ka nxénés me dallime t médha né aftésiné e té nxénit,né

aftésité sociale si edhe me motivin pér té mésuar, tani kemi né klasa edhe nxénés

me aftési ndryshe ,nxénés me hiperaktivitet dhe ¢rregullime té vémendjes si edhe

autikeé.

Véshtirésia mé e madhe pér mésuesit jané nxénésit me ¢rregullime emocionale apo

té sjelljes pér tu trajtuar né klasat normale.Ata jané burimi i shqetésimit pér shumé

meésues.

Profesionistét e arsimit i pérkufizojné ¢rregullimet e sjelljes si sjelljes si sjellje qé

shmangenaq shumé nga norma,saqé nuk lejojné zhvillimindhe rritjen normale ku

shmangia nénkupton dallimin nga standardet .Standardet e sjelljes ndryshojné

sipas situatés ,grupmoshés kulturés,prejardhjes etnike dhe periudhes kohore.

Duke gené se nxénésit me ¢rregullime emocionale dhe té sjelljes shpesh thyejné

rregullat dhe kapércejné kufijté,ndodh qé mésuesit té pérdorin metoda té ndryshme

disiplinimi.

Njé tjetér risi e viteve té fundit éshté edhe “Arsimi gjithépérfshirés”

Arsimi gjithépérfshirés éshté njé hap drejt pérfshirjes sociale,ecila nuk i takon

vetém shkollés por mbaré shoqgérisé. Tashmé shkollat jané mjedise ku promovohet

gjthépérfshirja duke i kthyer ato né “Shkolla gendér komunitare”.Né kéto shkolla

nxitet bashképunimi me komunitetin

Vendimarrja e pérbashkét,si edhe gjithépérfshirja dhe respektimi i diversitetit.

Shkolla si gendér komunitare afroi mé shumé prindérit me shkollén ,me fémijét pér

procesin e mésimnxénies,me mésuesit pér té bashképunuar akoma edhe mé shumé

né kété proces té réndésishém.

Njé tjetér ndryshim éshté edhe ményrave vlerésimit té nxénésve.

Vlerésimi me dosje.

Dosja pér zhvillimin e t€ nxénit pérdoret pér t€ mbledhur modele té punés sé

nxénésve,gjaté njé kohe té caktuar.Ato i lejojné mésuesit té mbledhé elemente né

punime te tilla si gabimet gjaté procesit té té nxénit,tipin e té menduarit dhe ményrat

e zgjidhjes sé problemeve té pérdorura nga nxénési gjaté té nxénit,si edhe shprehité

e nxénésve pér té kapur gabimet e tyre dhe korrigjimin e tyre gjaté procesit té té

nxénit.

Dosja ne vetvete pérmban gjashté hapa pér té kryer funksionin dhe géllimin e tyre si

njé element vlerésimi:

-Pércaktimi i qéllimit té dosjes.

-Pércaktimi i pérmbajtjes sé dosjes.

-Pércaktimi i kritereve pér materialet,punimet qé do té pérfshihen né dosje.

-Pércaktimi i organizimit té dosjes dhe rubrikave té saj.

-Pércaktimi i kohés sé vlerésimit té dosjes.

-Pércaktimi i pérdorimit té vlerésimit dhe i pérmbajtjes sé dosjeve.

Pérveg vlerésimit me dosje, kemi vlerésimin e vazhdueshém me nota.

Vlerésimet me nota apo shprehje mbéshtetin motivimin e nxénésve pér té mésuar —

jo motivimin e tyre pér njé noté meé té miré.

A ndryshon né té vérteté té punuarit pér noté nga té€ punuarit pér té mésuar???Si
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mésues mund té pérdorim notat pér te nxitur até lloj té mésuari pér té cilin kemi
pikésynim gé nxénésit té arrijné né 1éndén toné.Notat e larté mund té kené njé
bvleré si nshpérblim ose si nxitje pér angazhimin e nxénésit né procesin e té nxénit
kuptimor.Notat e uléta nuk inkurajojné pérpjekje t€¢ médha, nxénésit priren pér tu
terhequr ose mund té ndihen té paafté pér té béré pémirésime.Duhet patur kujdes
gé mos te humbasin besimin te vetja dhe te shkolla.

Ndikimi i mésuesit né mésimdhénie

Nxénésit jané perceptues dhe marrés té miré té emocioneve qé mésuesi transmeton
dhe reagojné plkérisht ndaj tyre.Njé mésues qé éshté entuziast pér léndén dhe tregon
pérmes shprehjeve té fytyrés,larmisé sé intonacionit,veprimeve té pérgjithshme e
mban té pérgéndrar nxénésin sesa njé mésues tjetér qé nuk i ka kéto cilési.

Midis profesionistéve té arsimit sot zhvillohet njé debat né lidhje me pércaktimin
e njé mésimdhénieje té suksesshme dhe né karakteristikat e mesuesve té tillé Né
perfundim té diskutimeve(Grigg 2010)jané pércaktuar tri karakteristika:

e Meésues karizmatik

e Ekspert

e Reflektues

Mésuesi karizmatik sjell né klasé entuziazém dhe pasion pér mésimdhénien.Jané
gazmoré dhe tregohen té vémendshém ndaj nxénésve Kéta mésues shquhen pér
kujdesin ndaj nxénésve ,ne raste delikate.Ruhen gjaté né kujtesén e nxénésve pér
personalitetin e tyre dhe ndigen shpeshheré si model.Shquhen per metodologjiné e
mésimdhénies,shpjegojné miré,deklamojné kéndshém.

Mésuesi ekspert ka té béjé mé shumé me demonstrimin ne cilésive té kétyre mésuesve
Jané zotérues mjaft té miré té léndés ,kané shprehi té mira komunikimi kérkojné
té standardizojné karakteristikat e kétyre meésuesve,té cilét shérbejné model,duke
formuluar modelin e kompetencés.Kompetencat pérfshijné dijet,shprehité dhe
vlerat.

Mésuesit reflektues mbledhin informacionin pér ¢do gjé qénndodh né klasé,té
menduarit pér té arsyetuar.Mésimdhénia reflektuese éshté proces i veté-vézhgimit
dhe veté-vlerésimit,éshté mjet i zhvillimit profesional duke filluar qé né klasé.
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Koncepti i drites dhe i ngjyrave
Eriselda Naka (Sula)
Abstrakt

Eshté njohur, qé né antikitet, roli i drités dhe i ngjyrave né vizionin pér botén. Pérmes drités

béhen té dukshme té gjithé objektet qé na rrethojné. Ndérsa elementi ngjyré i jep objekteve njé
dimension plotésues, njé vleré me cilési, té tillé qé e pasuron mé shumé raportin toné. Drita
dhe ngjyrat kané géné gjithmoné objekt studimesh nga ana e cdo lloji vezhguesish, artist,
poet, filozofét, psikologét dhe natyrisht kimistét, fizikantét dhe matematicienet. Né kété temé
do te flitet per disa aspekte fizike dhe psikologjike te drites dhe ngjyrave. Qellimi yne eshte
eksplorimi deri ne fund i argumentit te ngjyrave ne kendveshtrimin fizike dhe psikologjik.
Eshte e qarte se aspekti fizik i automjetit te ndricuar (nga drita), e cila ne nje fare menyre
eshte nje ene e ngjyrave te ndryshme dhe gjithashtu eshte e qarte se aspekti psikologjik i vete
drites eshte subjektiv, shume shpesh dhe pa krijuar kegkuptime, do te flasim per driten dhe
ngjyren si dy gjera te pa dallueshme nga njera tjetra.

Drita dhe ngjyrat ne antikitet

Eshte folur per driten si pasoje e faktit ge njeriu shikon. Lindi keshtu kuptimi i drites
dhe erresires si dy “kushtezime” ku njera mungon, domethene mohimi i tjetres. Per
shume kohe u kerkua per te njohur mekanizmin e te parit. Ishte e qarte ge ne fillim se
ai ge shikonte ishte shpirti, mendja dhe psikika e njeriut dhe problemi gendronte ne
perkufizimin e njohjes se formes, ngjyrat dhe pozicioni i trupave, edhe shume larg.
Ne antikitet u mendua per rrezet dalese nga syri ge shkojne per te eksploruar boten
e jashtme, sic propozonte shkolla e pitagores, e cila ne bazat e veta kishte teorine
e rrezeve te dukshme. Kjo nenkuptonte se vizioni plotesohej permes nje “zjarri te
padukshem”, i cili dilte nga syte dhe shkonte per te prekur objektet duke nxjerre
formen dhe ngjyrat. Nje shkolle tjeter, ajo e atomisteve mbante idene se drita ishte
e atribuar nje fluks trupash, “eidola”, marre nga organi i te parit. Ne fund shkolla
platonike pranonte dy lloje rrezesh : nje nga jashte , nga objekti drejt syrit eshte nje
nga syri drejt objektit. Ne perplasjen e ketyre kendveshtrimeve duhej te lindte nje
ide. Ne ato kohe nuk flitej per driten si nje subjekt i ndare. Nuk ekzistonte problemi
per te gjetur natyren e drites.

Kendveshtrimi Alhazen

Ne mesjete dalin ne pah idete e Alhazen, studiuesi arab me i njohur dhe me i
studiuar ne perendim. Propozimi i pare i studimit te tij rreth drites eshte : “Drita
ne drejtim te syrit dhe ngjyra e ndricuar lendojne syrin” Domethene se ngs syri
vuan duke pare nje objekt shume te shndritshem, nuk mund te themi se ka dicka
ge shkon nga syri drejt objektit sepse nuk do te kishte arsye te lendohej perpara
nje objekti me teper se me nje tjeter; por eshte e nevojshme te pranojme se dicka
shkon nga objekti drejt syrit; dhe kjo dicka ka vetine te reflektohet (pasqyrohet) ne
pasqyre. E gjithe kjo provon se drita ushtron nje veprim mbi syrin dhe vizioni vjen
per rrezet e emetuara nga objekti drejt syrit. Né fillim té shekullit 11, Alhazen (Ibn

71



al-Haytham) shkroi Librin e Optika simbolit Kitab al-manazir) né té cilén ai shqyrtoi
reflektim dhe thyerja dhe propozoi njé sistem té ri pér vizionin shpjegimin dhe té
lehta né bazé té vézhgimit dhe eksperimenti. Ai hodhi poshté "teorine e emisionit" te
Ptolemeut optika me rrezet e saj té emetuara nga syri, dhe né vend té véné pérpara
idené gé reflektoi drité né té gjitha drejtimet, né linjat e drejté nga té gjitha pikat e
objektet shikohet dhe mé pas hyn né sy, edhe pse ai nuk ishte né gjendje té shpjegojé
mekanizmin e sakté sesi syri kap rrezet. Puna e Alhazen ishte injoruar né botén
arabe, por ajo u pérkthye anonime né latinisht rreth 1200 pas Krishtit dhe u zgjerua
mé nga murg polish Witelo duke e béré até njé tekst standard né optiké né Evropé
pér 400 vitet e ardhshme. Alhazen hedh nje ide tjeter : “ ne qofte se syri do te kishte
thjesht ndjeshmeri, pa elemente drejtues, syri nuk do te mund te dallonte driten dhe
ngyrat te perziera dhe te vecuara, idene e sakte mund ta shpjegojme duke pranuar
se cdo pike e objektit te vezhguar i korrespondon nje pike ne sy ”. Nga studimet e tjj
njohim se Alhazen themeluesi i vertete i asaj qe sot quhet “optika fiziologjike”

Ne vitin 1604 Kepleri e pershkroi ngyren ne kete menyre : (2) Ngjyra eshte drita
ne potencial, drita zhytet ne materien e paster, po ashtu drita eshte pa ngjyre dhe
ajo merr nuance nga nje trup me ngjyre. Duke gendruar ne argumentin e ngjyres
theksojme se me te gjithe filozofine e shekujve te kaluar, ngjyra ka mbartur nje mister,
ne lidhje me cilen jane thurur idete me te cuditshme dhe me te bukura, por te gjitha
bashkohen me nje parim: ge drita eshte dicka dhe ngjyra dicka tjeter qartesisht ne
dallueshme nga e para.

Kendveshtrimi Goethe

Ne lidhje me kete permendim vetem per arsye historike, ate gqe poeti i madh dhe
filozofi gjerman i shekullit XVIII Goethe thoshte :

“ Ngjyrat jane pjese e erresires. Ato ne fakt fshihen nga kontrasti mes drites dhe
erresires, perzierja e ketyre dy subjekteve” I gjithe kegkuptimi vjen sepse istrumenti
i vezhgimit fizik, dmth prizmi i perdorur nga Goethe ishte i vendosur ne menyre te
gabuar. Situata mund te permblidhet keshtu : “filozofia e coi kuptimin e drites ne
fizike, por mbante akoma ne posedim kuptimin e ngjyrave. Ne ato kohe mendohej
se drita ishte dicka e ndryshme nga ngjyrat po ashtu edhe mund te modifikohej
dhe si rrjedhoje edhe te ngjyrosej (ti jepeshin ngjyra). Ne vitin 1665 Padre Grimaldi
u vendos ne pozicionin per te konsideruar “lumen non coloratum” dhe vertetoi
ge drita mund te ngjyroset me reflektim ose me thyerje. Duke perdorur nje prizem
barabrinjes, ne te cilin dergojme drite diellore, e cila permban ngyren e kuge ne
njeren ane te rrezes se drites, dhe ate bojeqielli ne anen e kundert, dhe nje tonalitet
te se verdhes ne mes, e dhene sipas mjeteve ge perdornin. Ne kete menyre Padre
Grimaldi mendon per te vertetuar ge ngjyrat jane nje modifikim i i drites ku me drite
e kishte fjalen per driten e bardhe, dmth ate te diellit.

Zhvillimi i koncepteve te drites dhe ngjyrave
Kendveshtrimi Newton

Studimi serioz per driten dhe ngjyrat filloi me operen e madhe te Newton. Ne
librin e tij “Optika” publikuar ne vitin 1704. Newton propozoi idene e tij te re :
Ngjyrat nuk jane tamam nje modifikim i drites, sic pershkruhej nga paraardhesi i
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tij Padre Grimaldi, por jane vetem si rezultat i efektit fizio-psikologjik i veprimit te
ndryshimit te mases se grimcave ne syrin e vezhguesit. Ai tha se ngjyra eshte shkak i
vete natyres se rrezatimit: ne kete ekzistojne grimcat me masa te ndryshme, behet fjale
per seleksionimin ose perzierjen ne proporcione te ndryshme, per te patur ngjyra te
ndryshme. Per te konfirmuar pikpamjet e tij, beri shume eksperimente me te vertete te
admirueshme dhe elegante por edhe bindese. Dy vecanerisht rezultuan vendimtare.
E para eshte per te demostruar ge nje rreze drite eshte e perbere nga grimca te njejta,
nuk shperhapet kur kalon permes shume prizmave. Ai arriti ate sot quhet rrezatim
monokromatik, dhe e realizoi po ashtu si behet edhe sot, ne pajisjet e posacme.
Duke derguar mbi prizem nje rreze te “drites se bardhe” formohet spektri: duke
perdorur nje carje te holle lejohet te kaloje nje porcion i ketij spektri. Ngs kjo rreze do
te kaloje ne nje prizem tjeter ose ne shume prizma nuk peson me asnje shperhapje.
Eksperimenti tjeter ka te beje me kompensimin (bashkimin) e te gjitha rrezeve te
drites se bardhe, ge nje prizem i kishte shperndare , dhe ne perftimin e se njejtes “drite
te bardhe” qe perdorem ne fillim. Pastaj vazhdon te beje klasifikimin e ngjyrave,
duke kaluar drita ben ndarjen e ngjyrave nga e kugja ne portokalli, te verdhe, jeshile,
bojeqielli, lejla dhe vjollce. Newton e sqaron qgarte ge te mos mendojme se grimcat
jane te ngjyrosura, madje ai thote se rrezet e tij nuk do ti quante te kuqe pikerisht per
faktin se nuk jane te kuge por do te bejne te duken te kuq objektet nga te cilat jane
emetuar.

Ne perfundim, mund ta permbledhim kete pjese te pare te teorise se Newtonit :
Ngjyrat perfundimisht te marra nga filozofia e koherave te vjetra jane percaktuar,
matur, rregulluar, analizuar, sintetizuar dhe kane nxjerre teori me modelin e drites
korpuskulare, gravitacionale duke atribuar masa te ndryshme ne ngjyra te ndryshme.
Teoria e Newtonit ishte teoria me e akredituar deri ne ate moment dhe pershkruante
se si drita eshte e perbere nga grimca, edhe pse kuptohet ne menyre krejt ndryshe
nga grimca ge do te flasim me vone, fotonet.

Teoria valore e drites ishte publikuar nga Christian Huygens ne vitin 1690, por linte
te pazgjidhura disa ceshtje dhe nuk kishte marre shume sukses.

Eksperimenti i Young me dy carje u ndoq ne 1802 dhe ekperimentet per polarizimin
dhe difraksionin e drites u ndogen nga fizikante te tjere ne vitet e ardhshem, por
mund te ishin te shpjegueshme vetem ne teorine valore te drites keshtu ge teoria e
Huygensit u morr serish ne konsiderate dhe pas modifikimeve te rendesishme dhe
te medha u vendos.

Ne gjysmen e pare te shekullit te XIX valet e Frensel, fizikantit francez, ishin vale
elastike, vale terthore. Lenda ne te cilen ato perhapeshin ishte eteri, nje fluid i
pakapshem enigmatik I cili mbushte te gjithe Universin dhe pershkonte trupat.

Nje mutacionithelle, ne teorine valore te drites, u dha ne mesin e dyte te po ketij shekulli;
zhvillimi i studimeve te elekromagnetizmit arriti kulmin me teorine e Maxwell, ge ne
vitin 1873 arriti te konsideroje valet e ndricuara si vale elektromagnetike, indentike,
pervec gjatesise se vales, te gjitha valeve te tjera te perftuara per rrezatim nga qarqe te
tilla me karakteristikat induktive dhe kapacitive.

Eksperimentete Hertztevitit1888 shenuan parimete Optikes per valetelektromagnetike,
e thene keshtu sepse edhe me keto vale te perftuara nga oshilatore elektromagnetike,
u mundesua vezhgimi i pasqyrimit, perthyerjes, difraksionit (devijimit), interferenca,
polarizimi, me po te njejtat ligje qe ne Optike ishin perkufizuar per driten.

Me teorine e valeve elektromagnetike ceshtja e ngjyres u zgjidh shpejt; valet me te
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gjata ishin ato me A=0.7 micron, dukej ngjyra e kuge, ato me te shkurtera me A= 0.4
micron dukej ngjyra vjollce dhe valet me gjatesi midis ketyre vlerave dukeshin ngjyrat
e spektrit midis dy ekstremeve. Jo vetem por dhe valet me gjatesi me te madhe me A =
0.8 ose me gjatesi me te vogel A=0.4micron te cilat nuk shfagnin asgje thuhej se edhe
ato shfaqgin nje ngjyre, te zezen. Kjo ishte nje sinteze e mrekullueshme nga pikpamja
fizike. Ngs drita ishte quajtur ai grup i valeve te afta per te impresionuar syrin, a ishte
e drejte te quhej drite e zeze grupi i valeve te cilat nuk impresiononin syrin? Pozicioni
i teorise valore te drites u perkeqesua sepse mbi te gjitha grimcat e hipotezuara te
teorise grimcore asnje nuk i kishte izoluar dhe ti vezhgonte drejt per drejt, ndersa
gjatesite e vales se rrezatimit optik tashme mateshin lehtesisht shume sakte, dhe ne te
njejten kohe matej dhe gjatesia e vales dhe shihej ngjyra perkatese. Ne vitin 1905 Albert
Einstein paraqet teorine e kuanteve sipas se ciles drita emetohet nga atomet ne formen
e paketave te kuanteve te energjise, te quajtura fotone (grimcat e drites), me energji te
percaktuar sakte nga formula: E=h v ku h - konstantja e Plankut. Nga kjo formule
fondamentale mund te llogaritet energjia e fotoneve per nje frekuence te caktuar duke
i atribuuar energji te ndryshme me fotone te ndryshme. Ngjyrat e ndryshme tashme
shpjegohen nga dallimi i energjive te perdorura ne fotone te ndryshme.

Konceptet moderne te drites dhe ngjyrave

Pas zbulimeve te medha ne fillimin e shekullit te XX drejtohej pyetja : cfare jane drita
dhe ngjyrat ? Ne ate kohe linden dy shkenca te reja, fotometria dhe kolorimetria, me
gellimin per te matur driten dhe ngjyren, por keto perfundonin duke u mbeshtetur
ne nje kushtezim qe linte hapsire per pyetjen: Eshte e sakte te quajme drite dhe ngjyre
subjektiven e cila percakton manipulimet eksperimentale dhe te shumta te diktuara
nga rregullat fotometrike aktuale ? Per t'iu pergjigjur ketyre pyetjeve, duhet vene
ne dukje procesi i vizionit, ne vija te pergjithshme, si thekson Ronchi : “Duhet te
imagjinojme nje bote tejashtme, ne te cilen gjenden trupat e prekshem, me nje shpejtesi
dhe energji te caktuar. Kete bote duhet ta mendojme te erret, pa drite dhe pa ngjyre.
Trupat e ndryshem duhet te konsiderohen si re atomesh te cilet perhapin energji, nen
formen e valeve (ose fotonesh) te cdo gjatesie vale Keto vale konsiderohen si energji
ge transferohet nga nje trup ne nje trup tjeter; keshtu qe nuk jane as te ndricuara as
me ngjyra, jane te gjitha “erresire”. Valet te cilat kane nje gjatesi vale midis 0.4 deri
ne 0.8 micron, edhe duke gene pa ndricim dhe ngjyre jane fraza te pershtatshme per
te provokuar disa reagime te retines se syrit ge normalisht perplasen “Keto reagime
shkaktojne trasmetimin e impulseve nervore nga syri ne tru.Ne trurin e njeriut
behet nje perpunim i plote dhe i thelle e ketyre impulseve, duke konsideruar edhe
intensitetin, origjinen, kopleksitetin dhe si konkluzion krijohet nje imazh i ndritshem
dhe me ngjyra. Me saktesisht impulset nervor te ardhur nga nje element I vetem
retina percaktohen nga tre parametra, nder te cilet njeri paraqitet si shkelqim, tjetri si
cilesia e ngjyres .dhe tjetri si mbushje e drites Jane te shumte elementet e retines dhe
jane te shumta trasmetimet ne te njejten kohe te organit kryesor (ne nervat e te parit
jane numeruar 500000 fibra te afta per te kryer trasmetime ne menyre te pavarur).
Keshtu psikika ne baze te ketyre impulseve nderton sa me shume elemente, ge ne
kompleksitetin e tyre jane shembellimi i krijuar, duke patur shkelqgim, tonalitet ngjyre
dhe mbushje ne cdo element. Nga bashkimi i shembellimeve te perftuara me te dy syte,
eshte e nevojshme per maksimumin e mprehtesise ne pamjet e krijuara, me ndihmen
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e elementeve te te tjere fiziologjike dhe mbi te gjitha psikologjike, njesoj si memoria,
edhe imagjinata, psikika arrin te mase edhe distancen e burimit te vales ge gjenden ne
sy; dhe si perfundim te kesaj pune te mrekullueshme pamja vendoset ne pozicionin
ku eshte identifikuar nga burimi. Atehere une ge kam krijuar keto pamje dhe i kam
vendosur perreth meje shikoj se hapsira rreth e rrotull meje eshte e mbushur me keto
pamje te shndritshme dhe me ngjyra. Procesi i te parit eshte e perbere nga nje faze
fizike nje faze fiziologjike dhe nje faze psikologjike. Drita dhe ngjyrat ekzistojne
vetem ne fazen psikologjike. Jane subjekte eksluzivisht absolutisht subjektive, nuk
jane pjese e botes se jashtme dhe nuk mund te rihyjne ne sferen e fizikes.

Hyrtje ne vizionin e ngjyrave

Ne duhet t'i japim rendesi te madhe ngjyrave, te cilat gjenden ne gender te estetikes
vizive e gjithashtu kushtezojne plotesisht gjendjen tone emocionale.

Leigh Hunt, nje poet i shek. XIX, shkruan se ngjyrat jane buzeqeshja e natyres: po si
eshte e mundur ge nje vezhgues te beje dallimin e nje buzeqgeshje nga tjetra?

Deri ne antikitet, njeriu gjithmone ka menduar se ngjyra ka gene dicka e natyrshme
ne burime te shndritshme, ose percaktues ne siperfaget e trupave ose ne permbajtjen
e lendes se tyre, kur behesh fjale per substancat transparente (tejdukshme): p.sh
flaka e kugerremte, gjethja e gjelber, nje pasqyre eshte e kuge.

Por, nderkohe, filozofia e madhe greko-romane, kishte arritur ne konkluzionin se
ngjyra eshte nje subject psikik, subjektiv, ge askush nuk mund te objektivizoj. Lindtte
atehere problemi per identifikimin se si ishte e mundur ge psikika te vihej ne dijeni te
ngjyrave te trupave.

Teoria e rrezeve vizuale nuk fliste per kete gellim: ngjyra konsiderohej dicka e
pafundme e pare nga forma tek trupi; perdorej per te treguar se gellimi i te parit,
ishte te njhje “formen dhe ngjyrat ” e trupave.

Isac Newton, dha kontributin e pare rreth 300 vjet me pare, kur zbuloi se drita
diellore, ose drita e bardhe, zberthehet ne nje seri te vazhduar te ngjyrave ne qofte se
thyet nga nje kend veshtrim i xhamit. Nga fundi i shek. XVIII, disa zbulues kishin
nxjerre shenimet e Newton, dhe konkluduan pamja e ngjyrave eshte tricromatica.
Kjo do te thote, se pjesa me e madhe e ngjyrave perftohet si perzjerje e tri ngjyrave
kryesore; ne rastet e tjera mund te perftohet duke perzier dy ngjyrat e para kryesore,
duke shtuar me pas ngjyren e trete.

Shume ngjyra monokromatike, por jo vetem, mund te behet nga kryesoret dhe ne
pjese te barabarta prodhojne ndjesine e te bardhes. Per orientim, sot konsiderohen si
tri ngjyrat kryesore, e kuqge, e gjelbert dhe blu.

Ne 1802, fizikanti dhe doktori anglez, Tomas Young (1773 - 1829), propozoi se
tricromatismo i referohej nje pjese te vecante te fiziologjise humane, duke avancuar
hipotezat se ngjyrat qe nje subject sheh, jane te percaktuara sipas shkalleve te
ndryshme te ngacmimit te tre tipeve te receptoreve.

Gjithashtu propozoi nje tjeter teori e cila u vazhdua prej fizikantit dhe fiziologut
gjerman Helmoltz, e deri pak kohe me pare (kur Edwin Land propozoi nje tjeter
teori), ishte konsideruar me e mira ne fushen e vet.

Ja si eshte percaktuar kontributi i Young, nga Maxwell: (8)

“Me aq sa di, Young ishte i pari qe duke u nisur nga nje fakt shume I njohur, pra ge
ekzistojne tri ngjyra kryesore, kerkonte nje shpjegim per kete fakt, jo ne natyren e
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drites, por ne syrin human (te njeriut)”.

Nder arsyet e veta, Young theksoi:

“Duke gene pothuajse e pamundur te imagjinosh se secila pike e ndjeshme e retines
permban nje numer infinit (te pafundem) grimcash, secila e afte per te levizur ne
sinkron me cdo gjatesi te mundshme, perkuar p.sh me tri ngjyrat kryesore ”. U
desh teper kohe per te aprovuar saktesine e hipotezave se Yang, por sot dihet se tri
klasat e receptoreve (I coni), kane ndjeshmeri nga drita e ndryshme, dhe pse ne pjese
mbivendosura. P.sh, receptoret per ngjyren e kuqge dhe te gjelber perthithin te dyja
driten portokalli, por te paret e perceptojne ne menyre efikase.

Perceptimi i ngjyrave

Ka shume teori ge shpjegojne se si perceptohen ngjyrat. Edhe ne kohet e sotme
perpunohen teori me kete gellim, madje shume te sofistikuara. Sepse ka shume
probleme ge akoma nuk kane gjetur nje zgjidhje perfundimtare. Cdo teori, duke
sjelle dicka pozitive ka, ne te njejten kohe, edhe pikat e veta te dobeta. Gjithe kjo
tregon se sa e veshtire dhe kompleks eshte eshte mekanizmi i perceptimit te ngjyrave
ge kerkojme te shpjegojme.

Ne nje veshtrim te pare do te trajtojme teorine e Young-ut dhe te Helmotz-it qe, edhe
pse te vjeter me shume se nje shekull, eshte e pranueshme jo vetem per thjeshtesine
elegante te saj por edhe pse shpjegon shumicen e fenomeneve kryesore qge kane te
bejne me perceptimin e ngjyrave.

Elementet fotosensibel perbehen nga konet dhe kleckat. Konet ndodhen kryesisht
ne zonen e fovese me dendesi 150 000/mm?, ndersa kleckat, me dendesi akoma
me te madhe, perreth saj. Konet sherbejne per pamjen me ngjyra, ndersa kleckat
sherbejene kur ndricimi eshte i dobet. Gjate nates fovea pothuajse eshte “e verber ”
ndersa periferia me kleckat eshte me e ndjeshme. Permendim se koni ka diameter
1000nm, pak me i madh se gjatesia e vales se ngjyres se kugqe.

Persa i perket perceptimit te ngjyrave ku secila prej tyre karakterizohet nga tonaliteti,
intensiteti dhe shkalla e saturimit (mungesa e te bardhes), sipas teorise se Young-ut, cdo
ngjyre eshte kombinimi, ne raporte te caktuara, tri ngjyrave primare qge, jane e kuge,
jeshile dhe blu. Per secilen nga keto ngjyra, ne retine ekziston nje tip koni e, per pasoje
perceptimi i nje ngjyre eshte rezultat i bashkeveprimit te drites me ta. Theksojme ketu se
mungesa e njerit prej tipit te koneve sjell paaftesine e dallimit ndaj ngjyres perkatese, pra
daltonizimin, ge me shpesh manifestohet si paaftesi e dallimit te ngjyres se kuge.

Por le te flasim pak per gjuhen e shifrave. Nje tip koni eshte i ndjeshem ndaj
rrezatimit dritor me gjatesi vale 790 nm, ge i korrespondon ngjyres se kuqge. Tipi i
dyte ndaj rrezatimit dritor eshte me gjatesi vale 540 nm, dhe i treti per rrezatimin 450
nm, perkatesisht per jeshilen dhe blune. Ketu ne menyre te natyrshme, lind pyetja:
zgjedhja e ketyre ngjyrave primare, eshte rastesi apo nje domosdoshmeri ? Young-u,
me ane te shume eksperimenteve, tregoi se nga perzierja, ne mase te caktuar, e ketyre
ngjyrave primare mund te perftohen te gjitha nuancat e cdo ngjyre duke perfshire
edhe te bardhen. Pra nuk kemi rastesi por kemi ne dore celesin e shpjegimit te
perceptimit te ngjyrave.

Teoria e Young-ut u plotesua dhe u permiresua me vone nga Helmotz-i. Libri i tjj
Optika fiziologjike ne vitin 1866 eshte vepra me e rendesishme e kohes per fiziologjine
e te parit duke mbetur edhe sot nje baze per studime ne kete fushe. Sipas Helmotz-it
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rrezatimi dritor ge bie ne retine ngacmon njekohesisht te tre tipet e koneve, vecse ne
shkalle te ndryshme ne vartesi te perberjes spektrale. Ne kete menyre, ne cdo rast, ne
tru dergohet nje treshe sinjalesh rigorozisht karakteristik per rrezatimin renes duke
bere te mundur perceptimin e nje ngjyre te dhene.

Sinteza e ngjyrave. Sinteze e aditive dhe suptraktive

Mekanizmi i propozuar fillimisht nga Tomas Young per vezhgimin e ngjyrave,
u formulua me zgjuarsi mbi bazen e eksperimenteve te cilat mjeku anglez kishte
gene ne gjendje te prodhonte te gjitha ngjyrat duke i mbivendosur mbi nje ekran tre
breza te ndritshem, me ngjyra te ndryshme fale disa filtrave prej xhami, dhe duke
i rrotulluar ne drejtim te kundert intensitetet respektive. Behet fjale per nje sinteze
additive te ngjyrave e perftuar nga tre burime te ndryshme.

Zgjedhja e tre burimeve te ndryshme eshte relativisht e veshtire dhe nuk mund te
behet ne menyre arbitrare. Nese duhet te prodhohen pak a shume te gjitha nuancat
e games se dukshme te drites edhe te bardhen eshte e nevojshme ge asnje nga tre
burimet te mos jete i perftueshem, ne menyren e duhur perzierjen e burimeve te tjere.
Young sygjeroi se rezultati me i mire vinte nga perdorimi i tre filtrave qe nuk
perplaseshin shume nga e kugja e gjalle, nga jeshilja dhe nga nje blu ne kufijte e
vjollces : filtra qe jo rastesisht i korrespondojne ne menyre te qarte kufijve te
sensibilitetit te tre tipeve te konit te retines.

Ne baze te funksionimit te syrit nuk mund te thuhet ge ndjeshmeria e ngjyres ge
shikon lind nga nje drite me spekter te paster ose karakterizohet nga nje gjatesi vale
ose nje perzierje e disa komponenteve spektral dmth e disa gjatesi valesh ne gjendje
per te gjeneruar ne sistetim tresh te fotoreceptoreve te syrit te stimuluar njesoj
(thuhet ge nje perzierje e dritave ge ka nje gjatesi vale te larte njesoj si drita e paster
syri mund te ngaterrohesh).

Eshte e rendesishme te heqim nga ky diskutim perzierjet e te kuges dhe bluse. Nuk
ekziston asnje rrezatim i ndritshem monokromatik i spektrit diellor ne gjendje te
ngacmoje me efikasitet ne te njejten kohe konet e se kuqes dhe te bluse.

Pra keto perzierje nuk gjejne nje ngjyre perkatese dhe truri u korrespondon ketyre
stimujve anormal gamen e vjollces (vjollce e purpurt, vishnje shpat etj), ngjyra ge
nuk ndodhen ne perhapjen e drites se bardhe. Nje ngjyre e dhene mund te krijohet
nga disa kombinime te vijave ose zonave te shndritshme.

E bardha ne vecanti eshte e arritshme duke perzier tre nuanca pikerisht tre ngjyrat
primare te Young vetem se duhet te dozohen me precizion ge te krijojne simulimin
tresh ge eshte ne gjendje te prodhoje drita e diellit.

E bardha mund te perftohet edhe duke perdorur nje perberje ndryshe per shembull ajo
ge rrjedh nga kombinimi dy nga dy e tre ngjyrave primare te Young-ut respektivisht :
e verdha = jeshile + kuge

e kalter gurkali = jeshile + blu

e kuge e ndezur =blu + e kuqge

eshte e qarte ge ne kete pike mund te arrihet te e bardha duke perdorur vetem dy
nuanca per shembull nje nga ngjyrat primare te Young-ut, si e kuqja dhe ngjyra
rezultante e perzierjes e se dy primareve te tjera, pra gurkali. Eshte ky pershkrimi i
cifteve te ngjyrave plotesuese.

Nuk kemi arritur akoma te ngjyra e zeze, ne terma te sintezes additive shuma e dritave,
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e zeza mund te prodhohet duke i korresponduar atij mungesen e plote te drites. Eshte
e nevojshme ge te hidhemi ne sintezen sottrative ne te cilen i heqim ndricimin drites.
Ne vend ge te perfshijme tre filtra ne po aq breza te ndrishem ge do te mbivendosen
mbi ekran, filtrat nderthuren te tre vetem ne nje brez te vetem drite te bardhe.

Per kete prove na duhet te perdorim nje filter te verdhe, nje gurkali dhe nje vishnje
shpat ne kete renditje secili filter largon nga ngjyra e bardhe ate brez gjatesie vale
te caktuar ge eshte ne gjendje te thith. Atje ku filtrat mbivendosen efektet e hegjes
se ngjyres bashkohen keshtu rezultati eshte shume i ndryshem nga ai me metoden
aditive. Atje ku me pare perftohesh e bardha psh nga perzjerja e duhur e dy
perberesve tani prodhohet e zeza.

Sinteza bashkuese aditive duke lene menjane mekanizmin e veshtrimit verifikohet
ne shume pak situata ne jeten tone te perditshme psh ne televizorin me ngjyra ose
ne teater ose ne diskoteke ku riprodhohen efektet e drites duke mbivendosur breza
te ndritshem te ngjyrosur. Sinteza perjashtuese eshte me e rendesishme sepse eshte
ajo ge nderhyn ne te gjitha eksperiencat e vezhgimit te ngjyrave ose te ngjyrimit
te objekteve e cila bazohet ne aftesine per te perthithur komponentet kromatike te
drites ge e ndricojne ne vend ge te rrezatoje ngjyrat e saj.

Ngjyra eshte e dhene nga komponentet ge nuk jane perthithur. Shembuj te dukshem
te fenomeneve perjashtues kemi kur hedhim pigmente ngjyrash brenda nje trupi
trasparent (plastika dhe xhamat e ngjyrosur). Ne ujin e kthjellet asnje nga komponentet
e drites se bardhe nuk eleminohet por ne qofte se hedhim ngjyrues secili nga keta do te
kontribuoje duke ulur sipas karakteristikave te tij driten e reflektuar (ngjyrues pijesh).
Ne qofte se behet fjale per objekte jo trasparent ajo qe vendos per ngjyren ose per driten
ge ata do reflektojne eshte e varur nga proceset e perthithjes specifik te cdo materiali
prandaj mekanizmi i sintezes perjashtuese eshte me dominanti ne natyre. Kjo aplikohet
ne perzierjen e bojerave (eshte shume e njohur ge nuk mund ta prodhosh te bardhen
sido ge ti perzjesh nuancat. Nga kjo rrjedh dhe rendesia ne artet grafike dhe vizive

Metodologjia

Punimi eshte realizuar ne baze te metodes krahasuese dhe hulumtuese duke
shfrytezuar literaturen shkencore.

Konkluzione

Eshte e rendesishme te dalim ne perfundime mbi disa ide, vezhgime te rendesishme
mbi driten dhe ngjyrat.

Mbi te gjitha eshte e rendesishme te theksojme se ne fund te kesaj teme arritem te
formulojme pergjigje te pershtatshme per shume pyetje si psh: cfare eshte drita dhe
ngjyra? Si prodhohet drita dhe ngjyra ? si arrihet imazhi mbi ngjyren dhe driten ? a
mund te perzihen ngjyrat ?

Pergjigjet jane formuluar duke analizuar procesin e vezhgimit ne tre linjat kryesore,
si ne aspektin fizike, fiziologjik, dhe psikologjik.

Bota fizike eshte e pershkuar nga rrezatimi, e cila eshte pa ndricim dhe ngjyre, bota
fizike eshte e zeze dhe erresire. Kur ky rrezatim i vecante i cili ka nje fare vlere te
gjatesise se vales midis 0.4 dhe 0.8 micron arrijne ne psikiken njerezore permes
organit te te parit, na shkaktojne krijimin e shembellimeve te shndritshme dhe me
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ngjyra, ge eshte drite ose ngjyre.

Rrezatimi i nje gjatesie vale elektromagnetike te caktuar, percakton bazen materiale
(fizike) te drites dhe te ngjyres, dhe hapi i pare i ekzistences se se drites dhe ngjyres.
Por ekzistenca e drites dhe e ngjyres varet edhe nga precizimi i kesaj gjatesie vale
elektromagnetike nga psikika njerezore, ge na vjen nepermjet proceseve fizio-
psikologjik. Pa keta te fundit nuk do te mund kemi drite ose ngjyre, dhe eshte per kete
qge e perkufizojme driten dhe ngjyren si subjekte eksluzivisht dhe absolutisht subjektive.
Keta ekzistojne vetem per personat ge nuk mund ti perceptojne. Ne fakt jo te gjithe
geniet e gjalla posedojne imazhin me ngjyra. Edhe genie majf te zhvilluara dhe mjaft
afer nesh, si gente dhe macet, nuk kane perceptimin e ngjyrave. Keshtu per ne eshte e
veshtire te imagjinojme nje bote gri dhe pa ngjyra. Gjate tezes theksuam aspektin fizik
te ngjyres, dmth emetimin e nje gjatesie vale te caktuar, ose fotone me energji, te mire
percaktuara, fakte qe provokojne ndjesine e drites dhe te njgyres ne psikike. Keta fotone,
ne shume raste te fenomeneve fizike, kishin energji ose frekuence ge koencidonin me
zonen e dukshme te spektrit, dhe vetem ne keta raste ge ne vinim re prezencen e tyre.
Bashkeveprimet e fotoneve ardhes nga mjedisi i jashtem vjen nepermjet syrit dhe
trurit, dhe eshte nje proces fizio-psikologjik shume kompleks. Pikerisht ne kete
konsiston teoria e re e Edwin Land e cila thote: ngjyra e vezhguar nuk varet vetem
nga intensiteti i nje gjatesie vale te caktuar, sic mbeshteste teoria e trikromaticitetit
te young, por edhe nga faktore te tjere psikologjike qe bazohen ne treshen e
informacioneve relative nga sistemi retine — corticea. Aspekti fizike, dmth emetimi i
nje vale elektromagnetike te caktuar gendron njesoj edhe ne kete teori te njejte. Por
aspekti psikologjik behet shume superior dhe vendimtar mbi te gjitha kur shpjegohen
fenomenet e cuditshme si gendrueshmeria e ngjyrave ose halucinacionet, ge jane
dy fenomene qge ekzistojne vetem ne trurin tone dhe nuk i referohen realitetit qe i
rrethon, ose sinjaleve te botes fizike. Kjo konfirmon idene e fillestare se drita dhe
ngjyra jane dy subjekte eksluzivisht absolutisht subjektive, nuk bejne pjese ne boten e
jashtme dh keshtu nuk hyjne ne fushen e fizikes. Duke thene kete ne nuk perjashtojme
detyrat tona ne fizike, ate per te matur ngjyren. Per te bere kete na ndihmon shkenca
e Kolorimetrise, ge atribuon vlera te ndryshme ngjyrave te ndryshme dhe referime
precize, gqe varen si nga kushtet e ndricimit dhe nga pergjigja fizio-psikologjike e
vezhguesit. Sot ne sherbim te njerezimit ekziston nje atlas komplet i ngjyrave dhe
diagrama me komplekse e kromaticitetit CIE.

Kush meson te vleresoje gjuhen e ngjyrave, si arrihet me tingujt dhe me muziken, do
te bjeri perreth botes duke marre ne ate gqe vezhgon kuptime te reja dhe te mprehta”
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Ndryshimet né Kodin e Procedurés Civile té Republikés sé Shqipérisé pér
padiné, qasja praktike

Idlir Duhanxhi
Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Abstrakt

Reforma né sistemin e drejtésisé solli si domosdoshméri ndryshim térésor té legjislacionit
qé lidhet me gjykimet, specifikisht dhe pér gjykimet civile. Kjo si arsye kryesore, pasi edhe
evoluimi i marrédhénieve juridike, njékohésisht tendenca pér pérafrimin e legjislacionit me
até europian, zhvillimet e teknologjisé etj., sollén né rritje domosdoshmériné e ndryshimeve né
legjislacionin toné, kjo e domosdoshme dhe pér legjislacionin progedurial civil. Problematikat
e hasura né vite gjaté gjykimeve civile, sidomos zgjatjet dhe vonesat e pafundme té kétyre
té fundit, sollén si rezultat evidentimin e domosdoshmérisé t€ ndryshimeve né Kodin e
Progedurés Civile. Kjo edhe pér faktin se Kodi i Progedurés Civile (i pandryshuar) evidentoi
mungesa jo té pakta, kjo né koherencé me zhvillimet e marrédhénieve né fakt dhe prioritet
e reja té gjykimeve civile. Pikérisht pér kété, ndryshimet e béra, sollén njé qasje té ndryshme
nga ato qé deri né até moment profesionistét né fushén e gjykimeve civile kishin pasur.
Kjo pér faktin se kéto ndryshimet sillnin domosdoshmériné e njé qasje tjetér, né raport me
progesin gjyqésor civil me té cilin “ishim mésuar” deri para ndryshimeve, sidomos kur vjen
¢éshtja tek elementi bazé me té cilin fillon progesi gjyqésor, Kérkesé-Padia. Kuptohet qé
risité dhe ndryshimet nuk jané gjithmoné té pranuara lehté, kjo pér shumé arsye, cka po
evidenton dhe po has né géndrime kundérshtuese té aktoréve né progesin gjyqésor, ku kétu
pérfshihen gjykatat, avokatét apo juristét e institucioneve té ndryshme, duke evidentuar dhe
géndrime té tyre, mbi kéto ndryshime ligjore. Njé qasje, e ngjashme me progedurat gjyqésore
administrative, shumé “té ngurta” apo “strikte” duke sjellé dhe ngushtimin e hapésirave
té mundésive t€ “abuzimit”, pér aktorét apo pjesmarrésit né progeset civile. Pikérisht kéto
ndryshime, né dispozitat e Kodit té Progedurés Civile, pér paraqitjen e padisé dhe gasja
praktike ndaj tyre, do jené né fokusin e kétij punimi.

Fjalé kyce: Kodi i Procedurés Civile; Kérkesé-Padi; gjykim civil; ndryshime ligjore.

1. Shkurtimisht mbi aspektin procedurial té padisé, si instrument ligjor né
mbrojtjen e té drejtave subjektive

“Njé sistem ligjor i miré duhet té keté katér, té paktén katér — attribute. Gjyqtarét e tij duhet
té jené té pakorruptueshém dhe té paanshém...Ligji qé ata administrojné duhet té jeté i drejté,
dhe i bazuar né parime té pranuara (njohura)...Drejtésia apo gjykimi duhet té jepet shpejt....
Dhe drejtésia duhet té jeté e aksesueshme (té keté akses) me kosto té ulét, nga qytetarét™

Trajtimin e kétij punimi, do e nisja pikérisht nga kéta elementé qé evidenton Joseph
M. Jacob né punimin e tij, “Civil rights in Age of the Human Rights”. Bazueshméria
né ligj, aksesueshmeéria né strukturat qé japin drejtési dhe shpejtésia né gjykimin
e ¢éshtjeve jané elementé té réndésishém né kuadér té gjykimit dhe zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve ndérmjet subjekteve té ndryshme té sé drejtés. Mosmarréveshje
kéto, gé lindin apo viné si pasojé e mos respektimit té té drejtave dhe detyrimeve né

! M. Jacob, J. (2007). “Civil rights in Age of Human Rights”. Hampshire, England: ASHGATE, 185.
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kuadér té marrédhénieve juridike ndérmjet paléve, qé krijohen kryesisht si rezultat
i kétij ndérveprimi. Né kété kuadér, mbrojtja ndaj mospérmbushjes té té drejtave
civile, realizohet népérmijet procesit gjyqésor civil para gjykatés, ku kjo e fundit vihet
né lévizje népérmjet paraqitjes sé padisé, nga ana e palés qé pretendon té drejtén.
Ashtu si né shumé kode té procedurés civile té vendeve europiane, ku ka referuar
Kodi i Procedurés Civile té Republikés sé Shqipérisé® (mé poshté RSH-sé), e pérkuzon
padiné si: “......e drejta e personit qé bén pretendimin, pér t'u dégjuar, mbi themelin e kétij
pretendimi, né ményré qé gjykata ta shpallé até té bazuar ose jo.....”.> Né kété kontekst, tek
padia evidentohen dy elementé apo qé...padia civile ka dy kuptime: njéri né kuptimin
material dhe tjetri né kuptimin progedurial. Né kuptim material padia civile éshté fakulteti
ose pushteti juridik gé ka njé person pér té kérkuar realizimin e njé té drejte civile kundrejt njé
personi tjetér, pavarésisht ose kundér vullnetit té tij. Né kuptimin procedurial, padia civile
éshté fakulteti ose pushteti juridik pér té kérkuar nga gjykata njohjen ose rivendosjen e njé té
drejte té mohuar ose té shkelur nga njé person tjetér, té cilin e thérret rregullisht para gjykatés,
d.m.th. padia civile né kuptimin progedurial éshté mjeti i mbrojtjes sé njé té drejte me ané té
gjykatés.* Aspekti procedurial i padisé, éshté njé nga elementét e réndésishém, qé
prek drejtpérdrejté mundésiné qé ka pala pér té realizuar té drejtén qé pretendon,
pra kérkimin e saj. Prandaj, lidhja ndérmjet tyre éshté njé simbioz, ku pala né até qé
pretendon pér ta realizuar né kuadér t€ mundésisé gé i jep ligji, duhet ta béjé duke
véné né lévizje gjykatén® népérmjet paragqitjes sé padisé. Kjo shkakton njé reaksion
zinxhir té drejtash dhe detyrimesh proceduriale ndérmjet pjesmarrésve né procesin
civil. Paraqitja e padisé dhe ményra se si duhet té sillen palét e pérfshira né procesin
gjyqésor, paditési, i padituri, personat e treté apo dhe veté gjykata, parashikohen né
normat proceduriale civile, t€ “renditura” dhe té strukturuara né Kodin e Procedurés
Civile. Prandaj, né€ njé kuptim: “...kodi i procedurés civile éshté ajo bashkési normash né té
cilat éshté pérshkruar dhe disiplinuar i ashtuquajturi aktivitet “i procedimit” — apo procesi
civil...ndérsa e drejta proceduriale civile éshté ajo degé e shkencés té sé drejtés qé studion
disiplinén né procesin civil, né pérmbajtje té késaj bashkésie normash juridike.”®

I gjithé ky proces gjykimi, qé ka si synim final vendimmarjen e gjykatés duke i dhéné
zgjidhje mosmarréveshjes, duhet té realizohet né pérputhje me njé séré parametrash
ligjor ku mund té pérmendim gjykimin nga njé gjykaté e caktuar me ligj, gjykim
nga njé gjykaté e paanshme, parimi i aksesit né gjykaté etj. ku do donim té veconim
gjykimit brenda kohés sé€ arsyeshme dhe aksesin né gjykaté. Vegojmé kéta element té

2 Si shembull mund t'i referohemi Kodit té Procedurés Civile Francese, né nenin 30 té tij pércakton
“...Jaction est le droit, pour l'auteur d’une pretention, d’étre entendu sul le fond de celle-ci afin
que le juge la dise bien ou mal fondée...... ” (veprimi/padia éshté e drejta, pér kérkuesin e njé
pretendimi, pér t'u dégjuar mbi themelin e kétij pretendimi me géllim qé gjyqtari té vendosé mbi
bazueshmériné ose jo té tij.) - shih Vincent, J., & Guinchard, S. (1991). Procédure civile 22e edition.
Paris, France: Editions Dalloz, 35.
® Neni 31 i ligjit Nr. 8116, daté 29.3.1996 Kodi i Procedurés Civile i Republikés Sé Shqipérisé (i
ndryshuar).
* Lamani, A. (1961). “Procedura Civile e Republikés Popullore té Shqipérisé”. Tirané, Shqipéri,
101-102.
> Qé né dispozitat Kushtetuese, ashtu dhe né ligje té vecanta, cénimi i té drejtave té paléve,
parashikon si “mbrojtje té fundit” procesin gjyqésor para organeve té specializuara dhe té ngarkuar
mé kété detyré, qé jané gjykatat apo struktura gjyqésore né pérgjithési. Késhtu, né nenin 42/2 té
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé parashikohet se “... Kushdo, pér mbrojtjen e té drejtave, té
lirive dhe té interesave té tij kushtetues dhe ligjoré,..., ka té drejtén e njé gjykimi... nga njé gjykaté...e
caktuar me ligj.”
¢ Mandrioli, C.(1997). “Corso di diritto processuale civile I (Nozioni Introduttive e Disposizioni
Generali)”. Torino, Italy: G.Giappichelli Editore, 8.
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réndésishém té gjykimit, duke e lidhur me qasjen e re qé kané gjykatat kohét e fundit,
gé gjykojné mosmarréveshjet civile. Kjo pér veté faktin, se nuk mjafton shqyrtimi
i ¢éshtjes né ményré sa mé objektive nga ana e gjykatés, por ky gjykim kérkon
njékohésisht edhe njé vendimmarrje né njé kohé sa mé té arsyeshme, gjithmoné
pa cénuar mundésiné apo té drejtén e aksesit né gjykaté. Kohé e arsyeshme kjo, qé
duhet té jeté e mjaftueshme pér zgjidhjen objektive té ¢éshtjes, si¢ njihet né praktikén
e pérditshme afat i arsyeshém. Kuptohet qé né térésiné e kétij procesi, pérsa i pérket
¢éshtjes sé kohés, duhen marré né konsideraté interesat e kundérta té paléve (padités
dhe i paditur) por edhe interesi i gjykatés si njé organ i specializuar dhe i autorizuar
me ligj né dhénien e drejtésisé. Kjo e fundit duhet té kujdeset, qé procesi té zhvillohet
né njé ambient té pérshtatshém pér té realizuar géllimin até t€ vendimmarrjes né
pérputhje me ligjin dhe té gjitha parimet e njohura proceduriale, pérfshiré kétu
gjykimin né njé kohé sa mé té shkurtér té mundshme. Kjo kérkesé, pér gjykim né afat
i arsyeshém, vjen si njé kérkesé e paléve qé investohen né ¢éshtje dhe njékohésisht
si njé detyrim i gjykatés, gjithmoné duke mundésuar njé gjykim né parametra ligjor.

2. Domosdoshméria e ndryshimeve dhe risité e sjella né Kodine Procedurés
Civile me ligjin 38/2017

Térésia e mekanizmave procedurial, té parashikuara né KPrC, qé pércaktojné
dhe mundésojné njé gjé té tillé (gjykimin né respektim té parimit “brenda njé afati té
arsyeshém”) kané gené objekt i ndryshimeve té fundit me ligjin 38/2017 daté
30.03.2017, pér disa ndryshime né Kodin e Procedurés Civile, duke sjellé disa
elementé “risi” nése do t'i quanim késhtu, qé jo né pak raste po sjell péshtjellim té
situatés tek aktorét pjesmarrés’ né progesin civil, nga “ményra e zakonshme me té cilén
jané ambientuar” té vepronin. Céshtja e ndryshimeve, vjen si rezultat i situatés sé
pérgjithshme qé po kalon Shqipéria, né kuadér té procedurave té anétarésimit, si
njé nga kérkesat kryesore, ajo reformimit té legjislacionit dhe strukturave shtetérore
né pérgjithési dhe atyre gjyqésore né veganti. Kjo pér faktin e vetém se si¢ rezulton
nga njé praktiké prej afro 22 vitesh, nga hyrja né fuqi e Kodit té Progedurés Civile
té RSH-sé,® kemi njé situaté té pérgjithshme gjyqésore té rénduar, qé po evidentonte
né ményré té vazhdueshme nevojén pér reformim dhe ndryshim né té konceptuarit
dhe ményrén e té gjykuarit.” Né gjithé kéto vite, brishtésia e shtetit né kontrollin
dhe géndrimet e duhura, si funksion primar administrimin e pérgjithshém té jetés
né vend, éshté reflektuar edhe né sistemin gjyqésor. Né shumé raste, né praktikén
toné gjyqésore, evidentohen zgjatje té gjykime né afate krejtésisht té pa arsyeshme
dhe té pa kuptimta. Kjo ka sjell njé rritje té dukshme té pakénaqésisé ndaj késaj
strukture, duke u shogéruar me njé valé mosbesimi, qofté né cilésiné e procesit té
dhénies té drejtésisé, qofté edhe né lidhje me njé ndjesi “lodhjeje” té publikut, pér
shkak té kohés sé gjaté qé duhet té investohet pér té kérkuar, mbrojtur dhe realizuar

7 Kur referohemi aktorét nénkuptohen pjesmarrésit né proges si: Gjykata, paditési, i padituri,
personat e treté etj.
8 Ligji nr. 8118, daté 29.03.1996 Kodi Progedurés Civile té Republikés sé Shqipérisé, hyré né fuqi
me daté 1 Qershor 1996.
? Kjo, pérballé dhe njé situate jo shumé té favorshme té Shtetit Shqipétar, né raport me strukturat
gjyqésore europiane si Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, ku shteti shqiptar éshté penalizuar
né céshtjet e shqyrtuara nga kjo gjykaté, pikérisht pér shkak té vonesave dhe té zvarritjes sé
pafundme té progedurave té gjykimit té padive té paraqitura nga palét para gjykatave shqiptare. —
Koment i autorit.
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njé té drejté té pretenduar.’” Ky element shumé i réndésishém i procesit gjyqésor
(koha apo gjykimi brenda njé afati té arsyeshém), ka qené shpesh objekt i shqyrtimit nga
ana e Gjykatés Kushtetuese, e cila ka trajtuar né praktikén e saj, duke véné theksin
né vonesat e shumta té pérfundimit té gjykimeve, duke e evidentuar si njé element
qé cénon drejtpérdrejté procesin e rregullt ligjor. Né kété praktiké ajo shprehet se:
“..., e drejta pér njé proces té rregullt ligjor, luan rol qendror né sistemin e mbrojtjes sé té
drejtave té njeriut. Realizimi i késaj té drejte shfaget né aspekte té ndryshme, ndérmjet té
cilave, njé vend té réndésishém ze edhe respektimi i parimeve té gjykimit brenda njé afati té
arsyeshém, nga njé gjykaté e pavarur, e paanshme, e caktuar me ligj. Pér té verifikuar nése
éshté shkelur parimi i gjykimit brenda njé afati té arsyeshém, Gjykata Kushtetuese e sheh me
vend té aplikojé kriteret qé ka zhvilluar Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, e cila né
kété drejtim ka adaptuar njé trajtim in concreto, duke u shprehur se, “arsyeshméria e zgjatjes
sé procesit duhet té vlerésohet nén dritén e rrethanave té vecanta té céshtjes, duke patur
parasysh, sidomos, kompleksitetin e céshtjes, sjelljen e aplikantit si dhe sjelljen e autoriteteve
kompetente”...”"" Megjithaté, si¢ evidenton kjo gjykaté né praktikén e saj, pércaktimi
i kohés sé arsyeshme né gjykimin e ¢éshtjeve, vjen si rezultat i ndikimit nga njé séré
faktorésh,'2,® qé né kompleksitetin e tyre ndikojné pikérisht tek afatet e gjykimit.
Kjo situaté jo e miré dhe kéto géndrime té pérséritura, si shkak i kétyre vonesave,
kuadri reformues né térési i legjislacionit shqiptar, sollén né vémendje té ligjvénésit
shgiptar domosdoshmériné e ndryshimeve proceduriale né Kodine Proceudés Civile
10" Ashtu si¢ pércakton edhe maksima e vjetér romake “drejtési e vonuar, drejtési e mohuar..”.,
nevoja pér gjykimin brenda njé afati té arsyeshém éshté njé domosdoshméri, dhe si e tillé ajo
parashikohet né ményré té shuméfishté né njé séré dispozitash ligjore; neni 42 té Kushtetutés sé
RSH, “Kushdo, ..., ka t€ drejtén e njé gjykimi...brenda njé afati té arsyeshém...”, neni 6 i Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut “Cdo person ka té drejté qé ¢éshtja e tij té dégjohet...brenda njé
afati té arsyeshém...”; neni 28 té K.P.C. té RSH “Gjykata duhet té shprehet...,..brenda njé afati té
arsyeshém.”. Referuar né kéto pércaktime qé shprehin qartésisht detyrimin qé kané gjykatat né
“shpejtésiné” e gjykimit dhe té dhénies sé vendimeve, evidentohet réndésia qé merr njé element i
tillé procedurial.
' Gjykata Kushtetuese. Vendim nr. 18, daté 19.07.2005 — Burim: http://www.gjk.gov.al/web/
Vendime_perfundimtare 100_1.php (Konsultuar pér heré té fundit dt. 17.02.2018)
12 Eshté pikérisht situata komplekse qé shfaq njé ¢éshtje e paraqitur pér zgjidhje para gjykatés, qé
pavarésisht kohés sé gjaté qé ka kérkuar zgjidhja e saj, GJEDN]J-ja nuk e ka konsideruar gjykim
té géshtjes tej afatit té arsyeshém (Shih Beshiri kundér Shqipérisé - Ankimi nr. 7352/03 - 22 gusht
2006). Kjo e lidhur me: numrin e detyrimeve qé pérbéjné njé proces té vetém, numrin e déshmitaréve
dhe té problemeve té lindura né lidhje me mbledhjen e provave — Pér mé tepér shih Medda, R., &
Donati, F. (2000). Prezenca e OSBE-sé “Mbrojtja Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut”. Tirané,
Shqipéri: “Albin”, 124.
Gjykata Kushtetuese né géndrimet e saj, duke marré né€ konsideraté praktikén dhe qéndrimin e
GJEDNIJ-sé, ku koncepti i gjykimit brenda njé “afatit té arsyeshém” shihet i lidhur ngushté dhe i
kushtézuar nga disa elementé té tjeré, né varési té: 1. kompleksitetit té ¢€shtjes; 2. interesi q¢ mund
t’1 jeté cénuar aplikuesit; 3. ményra e shqyrtimit té ¢éshtjes nga autoriteti gjyqésor; 4. sjellja e
veté aplikuesit. — Koment i autorit.
B Qéndrimit g¢ mban GJEDNJ-a, ku referon Gjykata Kushtetuese, pér kété c¢éshtje éshté
se “E arsyeshmja e kohézgjatjes sé procesit qé pérfshihet brenda fushés sé zbatimit té Nenit 6
paragrafi 1 duhet té vlerésohet né ¢do rast sipas rrethanave té veganta (shih gjykimin e ¢éshtjes
Buchholz, 6 maj 1981, Seria A Nr. 42, f. 15, paragrafi 49). Gjykata duhet t€ marré parasysh ndér
té tjera kompleksitetin e problemeve faktike ose ligjore té ngritura né ¢éshtje, sjelljet e ankuesve
dhe autoriteteve kompetente, si dhe até qé rrezikohej pér té parét; krahas késaj, vetém vonesat
gé i atribuohen shtetit mund ta justifikojné konstatimin e moszbatimit té kérkesés sé “kohés sé
arsyeshme” (shih, mutatis mutdheis, gjykimin e ¢éshtjes Konig, 28 gershor 1978, Seria A Nr.27, {.
34-40, paragrafét 99, 102-105 dhe 107-111, dhe gjykimin e ¢éshtjes sé mésipérme Buchholz, Seria
A Nr. 42, {. 16, paragrafi 49)...” — Dutertre, G. & Van der Velde, J. (1998). “Fragmente Kryesore té
GJEDN]J” —Késhilli i Evropés, Versioni Shqiptar (H/INF-98-5). Tirané, Shqipéri: “Grafika ARS”, 72.
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té RSH-sé, qé lidhen pikérisht me pading, paragqitjen e saj para gjykatés, duke sjellé
elementé té rinj procedurial, qé ndikojné jo pak né gjykimet e ¢céshtjeve brenda afatit
té arsyeshém,' si njé proces qé synon té prek dhe njékohésisht reduktojé hapésirat
dhe paqartésit qé haseshin né kété kod. Né fakt, edhe pse éshté shumé herét pér
té folur mbi rezultatet apo ndikimin e kétyre ndryshimeve,”” efektet e para né
progedurat e gjykimit kané filluar té viné.

Ndryshimet e fundit té béra me ligjin 38/2017 né Ligjin nr. 8116, daté 29.03.1996
“Kodi i Progedurés Civile té Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar), synojné né
njé “disiplinim kohor” té shqyrtimit té ¢éshtjeve, me géllim shkurtimin e afateve té
gjykimit nga ana e gjykatave, duke minimizuar si¢ u citua mé sipér, hapésirat e paléve
pér té abuzuar me té drejtat proceduriale gé u jep Kodi i Procedurés Civile, si kérkesé
e njé eksperience negative té deritanishme. Njé eksperiencé dhe situaté, ku proceset
zgjasin me vite, ku gjykata né shumé raste ndodhet né pamundési pér té avancuar
me gjykimin, pikérisht pér elementé qé ndikojné mé pas edhe né vendimmarjen e
saj,'® si komunikimet apo njoftimet e paléve, personave té interesuar, mungesa e
njé rregjistri té€ pérgjithshém té dhénash, ku gjykata ta keté té aksesueshém sa here
gé ti nevojitet pér realizimin e komunikimeve apo njoftimeve. Kéto té fundit jané
evidentuar sinjé nga shkaqget kryesore gé shkaktojné vonesat né gjykime, kjo e ndikuar
edhe nga disa paqartési qé kishte né Kodin e Procedurés Civile, apo manggsité e
tij né té qénurit né njé hap me zhvillimet e kohés. Mjafton té evidentojmé njé fakt,
para ndryshimeve né Kodin e Procedurés Civile, gjyqtarét né seanca pregatitore, té
parashikuar pér pregatitjen e ¢éshtjes, shtynin kéto seanca pregatitore pér shkaqet
nga mé té ndryshmet, duke pamundésuar kalimin né shqyrtimin konkret té thelbit
té mosmarréveshjes. Mungesa e njé adrese, ku t'i komunikohej paléve té thirrua né
gjykim (né rast se adresa e dhéné nga pala paditése rezultonte jo e sakté), shtyrjet e pafundme
né rastet e mungesés sé avokatit té zgjedhur nga palét pér shkak té angazhimeve té
tjera, kufizimet e punonjésve té gjykatés qé bénin komunikimet, kur palét géllimisht
i shmangeshin njoftimeve apo komunikimeve té gjykatés, masat ndéshkuese
(gjobat) té kufizuara si né vleré dhe né mundési, qé mund té merrte gjykata né rast
té abuzimeve nga palét etj., jané shkaget mé té shpeshta té hasura né praktiké qé
shkaktonin shtyrje pa fund. Pikérisht, kjo solli domosdoshmériné e ndryshimeve né
kété kod, duke u shogéruara me prurje té elementéve apo mekanizmave “lehtésues”
né rastin njoftimeve."” Vonesave pér fillimin e procesit t€ shqyrtimit i duhen shtuar

jaté gjykimit té ¢éshtjes, dhe pse prezumohet se nga ana e gjykatés
4 Ndér elementét risi té sjellé né Kodine Procedurés Civile té RSH-sé, mjafton té pérmendim
Kreun e X (Pjesa e Dyté, Titulli i III) té€ Kodit té Procedurés Civile - Gjykimi i Kérkesave pér
Konstatimin e Shkeljes sé Afatit t€ Arsyeshém, Pérshpejtimin e Procedurave dhe Shpérblimin e
Démit (shtuar krejt kreu X me ligjin nr. 38/2017, daté 30.3.2017), né kuptim dhe té Nenit 6/1 té
Konventés Europiane “Pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut dhe lirive themelore”. — Koment i
autorit.
5 Ndryshimet e reja me ligjin 38/2017, daté 30.03.2017 kané hyré me 6 muaj vonesé, konkretisht me
daté 05.11.2017 — Botuar né Fletoren Zyrtare nr. 98, 5 maj 2017.
16 Njé nga elementét kryesore pér ecuriné e métejshme té procesit gjyqésor, éshté qé gjykata, pér
aq sa e detyron ligji, té sigurohet qé palét e pérfshira né proces té kené dijeni pér ekzistencén
e kétin procesi. Né rast mos respektimi té kétyre detyrimeve, vendimi gjyqésor éshté gjithmoné
i cénueshém pér mos respektim té parimeve proceduriale civile, si parimi i kontradiktoritetit,
barazisé sé mjeteve té mbrojtjes, aksesit né gjykaté etj. - Koment i autorit.
17 Ndryshimt dhe shtesa ndodhen né dispozitat procedurale né Titullin e VI, Kreu i IV-ét té K.Pr.C.
né nenet 128-133/a/b, 141, 144/a. Né kéto dispispozita u sollén risi, me géllimin ndryshimin e
ményrés apo procedurave té komunikimeve, duke i mundésuar gjykatés lehtési komunikimi me
subjektet e pérfshira né gjykim. — Koment i autorit.
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duhet gé té merren masa qé né seancé pregatitore.'® Pikérisht né kété situaté jo pak té
rénduar, njé risi e Kodit toné té€ Procedurés Civile mund té konsiderohet procedura me
gjykim té shkurtuar apo si¢ pércaktohen né nenin 162/a té€ Kodit té€ Procedurés Civile
“Procedura e shqyrtimit té padive pér shuma té vogla”."” Ky éshté njé mekanizém
i tillé procedurial, gé né€ opinion e pérgjithshém, shihet si njé element shumé pozitiv
i gjykimit dhe qé ndikon drejtpérdrejté né shpejtésiné e vendimmarrjes sé gjykatés,
duke minimizuar kohén, pér gjykimin e padive té késaj kategorie, né maksimumin e
mundshém dhe njékohésisht duke “lehtésuar” ngarkesés e gjykatave.”

Té tjera ndryshime jané ato té béra né dispozitat pér paraqitjen dhe shqyrtimin e
padisé, pér padité té cilat nuk hyjné né kategoriné e padive té pérmendur mé lart.
Situata e vonesave né gjykimin e ¢éshtjeve, ka sjellé pakénaqési tek pjesmarrésit né
proces, deri né hezitim pér t'iu drejtuar gjykatés pér zgjidhjen né rrugé ligjore té
njé mosmarréveshjeje. Kjo stepje dhe pakénaqési e paléve, éshté shogéruar me njé
proces té pafundém ankesash ndaj trupés gjyqgésore, qé né té vérteté nuk mund t'i
ngarkohet e gjithé pérgjegjésia e kétyre vonesave.”

1 Pavarésisht se ekzistonte edhe para ndryshimeve, detyrimi ligjor i paléve pér paragitjen e
provave sébashku me padiné (Neni 154, 156 i KPrC), né shumicén e rasteve paraqitja e padisé dhe
prokurés (né rastin e paragqitjes sé saj nga pérfaqésuesi me prokuré) ishte e mjaftueshme pér té véné
né lévizje gjykatén dhe pér ta investuar até né ¢éshtje. Kjo né fakt, ishte njé prej problematikave qé
shkaktonin vonesat, pasi e bénin gjykatén té investohej, por pa specifikuar detyrimet e paléve né
lidhje me géndrimin qé duhet té mbanin para gjykatés, pérsa i pérket paraqitjes sé provave dhe
ndihmés qé ato veté duhet té jepnin, qé gjykimi té béhej né njé kohe sa mé té shkurtér. Kjo pasi
palét, kishin mundésiné pér té evidentuar dhe kérkuar prova gjaté gjykimit deri né njé nivel abuziv,
nése mund ta etiketojmé késhtu, dhe mundésisé dhe detyrimit qé palét kishin pér ti paraqitur ato
qé né fillim, thirrja e mé vinshme e personave té treté, mundésiné e paraqitjes té kundérpadisé
pérgjaté gjykimit, deri sa nuk kishte marré fund shqyrtimi gjyqésor, kérkesa gjaté gjykimit pér
marrje provash té reja apo pér thirrjen e ekspertit, si dhe shumé té drejta té tjera proceduriale gé u
lejonte Kodi i Procedurés Civile (para ndryshimeve), paléve i jepnin hapésiré té shumta qé sillnin
vonesa té pakuptimta dhe heré heré té géllimshme, pér zgjatjen pa fund té proceseve gjyqésor. Njé
situaté e tillé pérfshinte ¢do lloj padie, pavarésisht vlerés sé saj, duke rritur né ményré artificiale
ngarkesén e gjyqtaréve apo dhe té veté sistemit ndihmés té gjykatave si¢ jané sekretarité, apo
punonjésit e tjeré té gjykatés. — Koment i autorit.
19 Fletore Zyrtare nr.98, daté 5 maj 2017 (fq. 5495); Ligji 38/2017 Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 8116, daté 29.3.1996, “Kodi i Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,
Neni 47 - Pas nenit 162 shtohet neni 162/a me kété pérmbaijtje (fq. 5503): “Procedura e shqyrtimit
té padive pér shuma té vogla
1. Padité me vieré deri né 150 000 leké, qé rrjedhin nga marrédhénie kontraktore, shqyrtohen
nga gjykata me gjykim té shkurtuar. 2. Shqyrtimi i ¢éshtjes me gjykim té shkurtuar para gjykatés
béhet me shkrim.....3. Né lidhje me gjykimet e padive té mésipérme, zbatohen vetém rregullat e
parashikuara né paragrafin e dyté, té nenit 172, neneve 236/a, 285/a, 310, 315, 460 dhe 510 té
kétij Kodi......”
2 Neé fakt jemi té opinionit, qé vlera e padisé e parashikuar sipas nenit 162/a, prej 150.000 leké,
éshté njé vleré e vogél né raport me zhvillimin e marrédhénieve aktuale, dhe gé vé né dyshim
deri diku lehtésimin e ngarkesés sé gjyqtaréve. Por, i réndésishém éshté fakti, qé¢ ky mekanizém
ekziston tashmé dhe pérsa i pérket vlerés, me nisma ligjore mund té kemi edhe ndryshim té késaj
vlere tavan pér kéto kategori mosmarrévshjesh. — Koment i autorit.
21 Njé situaté e tillé pasqyrohet edhe né relacionin e Kuvendit té RSH-s€, Pér Projektligjin "Pér Kodin
e Procedurés Civile". Né kété relacion, evidentohet fakti se: “....Nga analiza e sistemit te drejtesise,
ka rezultuar se zvarritja e proceseve gjyqesore civile perben nje problem serioz ne Shqiperi. Den ne
shtator te vitit 2014, 70% e ankesave ndaj gjyqtareve drejtuar Keshillit te Larte te Drejtesise kishin
te benin me zvarritjen e proceseve gjyqesore. Mosrespektimi i duhur i rregullave per njoftimin e
paleve nga administrata gjyqesore eshte identifikuar si nje prej shkageve kryesore te demtimit to
eficences, vonesave te tejzgjatura ne gjykim si dhe zvarritjeve te proceseve gjyqgesore ne teresi. Kjo
lidhet me adresat jo te sakta dhe mungesen e aksesit te gjykatave ne databazat e adresave ne nivel
gendror dhe vendor.... Gjithashtu eshte verejtur mungese e mjeteve te brendshme ne sistemin ligjor
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Njé pjesé e pérgjegjésisé shkon edhe ndaj paléve dhe pérfagésuesve té tyre,
konkretisht té profesionistéve té fushés avokatéve apo juristéve. Pavarésisht se
ata i pérkasin asaj sfere té njerézve qé duhet ta njohin dhe ta zbatojné miré ligjin,
pérgjegjésia e tyre pér té investuar gjykatén né ¢éshtje dhe pér té ndihmuar né njé
gjykim brenda njé afati té arsyeshém, nuk mund té anashkalohet. Jané kéta té fundit,
gé duhet veténdérgjegjésohen por edhe té ndérgjegjésojné palét qé pérfagésojné, né
lidhje jo vetém me té drejtat por dhe me detyrimet qé u ngarkon ligji procedurial, né
momentin gé ato paragesin padiné. Pikérisht, ndérhyrja e béré né dispozitat qé lidhen
qofté me njoftimet (nenet 128-144/a té KPrC), me paraqitjen e padisé para gjykatés
(153-162/a), drejtimi dhe shqyrtimi i ¢éshtjes (nenet 171/a — 188 KPrC), ashpérsimi
i masave penalizuese (nenet 165-168 té KPrC) kané sjellé njé qasje té re té aktoréve
pjesmarrés né proceset gjyqésore, qé né opinionin toné shihet shumé pozitive dhe
me ndikim té drejtpérdrejté né shkurtimin e afateve té gjykimit té ¢éshtjeve.
Pavarésisht ndryshimeve té béra, njé situaté e tillé duhet t€ shogérohet ndoshta
dhe me pérmirésime té tjera pse jo dhe té njé ligji té ri pér profesionin e avokatit,
duke synuar né ndérgjegjésimin e kétyre té fundit dhe té rregullimit mé konkret té
aktivitetit qé ata ushtrojné, duke evidentuar qartésisht té drejtat dhe pérgjegjésité qé
ata kané ndaj paléve, gjykatés apo ¢do organi tjetér jashté gjyqésor. Njé proces i tillé
duhet té shogérohet me njé pérmirésim té shérbimit jo vetém nga kéta profesionisté
té fushés, por dhe té institucioneve té tjera (reformim té administratés), qé né
shumé raste mbajné géndrime krejt pasive ndaj kérkesave té paléve apo avokatéve
si pérfagésues, pér kérkesa qé viné si rezultat i procesit gjyqésor. Kétu mund té
pérmendim si shembull ¢éshtjen e Zyrave Vendore té Rregjistrimit té Pasurive té
Paluajtshme (ZVRPP). Njé peshé specifike té padive qé shqyrtohen nga gjykatat zéné
¢éshtjet e pronésisé, qé lidhet drejtpérdrejté me ZVRPP-t€, si organe qé administrojné
procesin e rregjistrimit dhe evidentimit té té drejtave té pronésisé té subjekteve.
Pikérisht kéto zyra né shumicén e rasteve, me géndrimet pasive té tyre, kané sjell
vonesa né paisjen me dokumentacionin provues té paléve té pérfshira né procese, gjé
e cila ka reflektuar drejtpérdrejté né vonesa né gjykimin e ¢éshtjeve.

3. Aspekte té qasjes praktike, pas ndryshimeve té béra me ligjin 38/2017

Duke u rikthyer né ndryshimet e béra né KPrC, qgasja praktike né kéto katér muaijt
e paré (Néntor-Shkurt 2018) né shumé gjykata, me zbatimin e dispozitave té
ndryshuara té KPrC, éshté shogéruar me shumé kthime aktesh nga kéto té fundit,
cka nénkupton padi me té meta apo té paploté. Do donim té ilustronim kété qasje té
re me njé shembull konkret, duke marré aktivitetin gjyqésor né Gjykatén e Rrethit
Gjyqgésor Tirané pér intervalin kohor 22.01.2018-22.02.2018, ku sipas indeksit té

te vendit tone per ceshtjet ge lidhen me tejzgjatjen te proceseve. Lidhur me efikasitetin nepermjet
te drejtes proceduriale jane vere re nje sere mangesish ne ligjin procedurial civil, kryesisht ne
lidhje me njoftimin e akteve dhe dokumentave te cilat vazhdojne te ekzistojne dhe kane nevoje
per zgjidhje. Ne Shqiperi njoftimi i besueshem i dokumenteve ende eshte problem ne nje numer te
konsiderueshem rastesh, ne qofte se i padituri nuk eshte i regjistruar ose nuk gjendet ose nuk ka
nje adrese postare.... Né Kodin e procedures civile mungojne dispozita specifike gé té mundésojné
njé gamé té gjeré té njoftimit t€ vlefshem. Nga analiza eshte evidentuar se gjyqtaret kane tendencen
te shtyjne seancat degjimore per nje sere shkaqgesh, vecanerisht per shkak te mungeses se nje pale.
Legjislacioni ne fuqi nuk parashikon nje rregullim ligjor per zgjidhjen e ketij problemi....” —-Burim:
https://www.parlament.al/wpcontent/ uploads/2017/01/RELACION-KODI-PROCEDURAVE-
CIVILE.pdf (Konsultuar pér heré té fundit dt. 17.02.2018)
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arkivés pér padité - civile té themelit, nga 93 ¢éshtje té shqyrtuara nga kjo gjykaté né
kété periudhé, pér 55 padi éshté vendosur kthimi i padisé dhe i akteve si té paplota.”
Njé panoramé e ngjashme haset edhe né gjykatat e tjera, kjo né pjesén mé té madhe e
vendosur né dhomé késhillimi, pa i dhéné mundési dhe kohé paléve pér plotésimin
e kétyre té metave. Kjo éshté njé situaté krejt e ndryshme nga ajo qé kemi pasur deri
tani, ku numri i ¢éshtjeve pér té cilat kishte vendim pér kthim aktesh ishte shumé mé
i reduktuar. Me té drejté lind pyetja: Cfaré ka ndodhur?
Fillimisht do donim té evidentonim bazén ligjore, ku gjykata referon vendimin e
kthimit té akteve, konkretisht né nenin 154/a, qé parashikon se: “......Kur kérkesépadia
nuk plotéson kushtet e pérmendura né kété kre, gjyqtari i vetém ia kthen paditésit né
kohén e paraqitjes sé saj ose ai njoftohet me shkrim pér plotésimin e té metave dhe, pasi té
jeté shénuar né padi data e paraqitjes, caktohet njé afat pér plotésimin e té metave.....”. Kjo
dispozité éshté shtuar me ligjin nr.8812, daté 17.05.2001, pothuajse 17 vite mé paré.
Ashtu si¢ éshté formuluar neni 154/a i KPrC, shihet qarté se gjykata e ka pasur me
kohé mundésiné e kthimit té akteve pér té meta, pasi si¢ pércakton kjo dispozité
éshté gjyqtari ai qé pércakton nése i kthen palés aktet si t&é mangéta apo i jep kohé
késaj té fundit pér ti plotésuar ato. Atéheré, me té drejté lind pyetja tjetér: Pse nuk
éshté zbatuar kjo dispozité né gjithé kéto vite, né ményré kaq “masive” aq sa po zbatohet kéto
muajt e fundit, pas ndryshimeve? Kjo éshté njé pyetje, qé mé té vérteté kérkon thellim
dhe njékohésisht evidentimin edhe té faktoréve té tjeré, dhe jo vetém té ndryshimeve
té béra me ligjin 38/2017, daté 30.03.2017, dhe qé ky punim nuk mund ti trajtojé né
ményré ezauruese. Por né njé opinionin sa na lejohet né kété trajtim, njé prej arsyeve
mund té jeté situata qé po kalon sistemi yné gjyqésore, né kuadér té reformimit té
tij dhe mé konkretisht té trupés gjyqésore. Duhet shtuar kétu dhe gqéndrimi qé po
mbajné gjyqtarét, kohét e fundit, né “eleminimin” apo “shmangien” e mundésisé qé
¢éshtjet té ngelen né zvarritje pa fund”, cka mund ti penalizojé ata né lidhje me
vlerésimin e punés sé tyre né t€ ardhmen. Né kété qasje, rekomandohet qé kjo situaté
té analizohet miré, pavarésisht parashikimit né nenin 154/a t€ KPrC, duke marré
né konsideraté faktin se kthimi i akteve, pa béré apo pa i dhéné mundési palés pér
plotésimin e tyre, né opinionin toné, shihet si njé cénim i parimeve kushtetuese dhe
ligjore, ku mund té pérmendim até té aksesit né gjykaté, edhe pse ky nuk pérfagéson
njé parim absolut.* Referuar pikérisht kétij momenti (parashikimit né nenin 154/a té
2 Gjykata e Tiranés. (2018). Burim - http:/www.gjvkatatirana.gov.al - Rubrika: Arkivi, Civile
themeli. (konsultuar pér heré té fundit daté 22.02.2018).
» Pikérisht pér shkak té ndryshimeve té kohéve té fundit, qé jané béré né Kodin e Procedurés
Civile né térési, por vecanérisht ato né pjesén e dyté “Gjykimi né shkallé té paré”, né titullin III,
Kreu X. Kjo pér té shmangur procese gjyqésore, né té cilin gjykatat riskojné té pérballen me kérkesa
pér shpérblimi démi, pér shkeljen e gjykimit brenda njé afati té arsyeshém, cka do ishte njé “koké
carje” mé shumé pér kéto té fundit.
# Njé géndrim té tillé Gjykata Kushtetuese, duke e referuar dhe né praktikén e GJEDN]J-és mbi
¢éshtjen e aksesit né gjykaté, e shpreh né njé séré vendimesh ku mund té ve¢ojmé vendimin nr.16,
daté 25.07.2008 duke theksuar se:”..., se e drejta pér t'iu drejtuar gjykatés éshté njé nga aspektet e
té drejtés pér gjykim, e sanksionuar né nenin 42 té Kushtetutés. Gjykata thekson, se né ushtrimin
e késaj té drejte ligjvénési mund té vendosé kufizime, por kéto kufizime duhet té pérmbushin
kriteret e pércaktuara né nenin 17 té Kushtetutés dhe pikérisht qé kufizimi duhet t€ béhet me
ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave té té tjeréve, té jeté né pérpjesétim me
gjendjen g€ e ka diktuar até, t€ mos cenojé thelbin e té drejtés dhe té mos tejkalojé kufizimet e
parashikuara né Konventén Evropiane té té Drejtave té Njeriut...Né kété ményré, pajtueshméria e
masés kufizuese t€ marré nga ligjvénési me ekzistencén e nevojés sé kufizimit, duhet té verifikohet
né aspektin e kushteve té vendosura né dispozitat e sipérpérmendura té nenit 17 té Kushtetutés,
dhe konkretisht té ekzistencés sé “interesit publik”. Kufizimi i t€ drejtés pér t'iu drejtuar gjykatés
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KPrC), situata aktuale apo qasja praktike, né njé faré ményré, po “rréshqet” drejt
cénimit té té drejtave té tjera té garantuara té paléve, , sic u pérmend “e drejta e aksesit
né gjykaté”. Nuk duhet harruar fakti se kéto té drejta kané njé garancie té€ shuméfishtg,
kushtetuese dhe ligjore (né nivel kombétar dhe ndérkombétar). Situata e re proceduriale,
gé kané sjell ndryshimet né KPrC, pér gjykatat dhe palét, po ngjason apo mund
té konsiderohet “quasi” gjykim administrativ, ku procedura e gjykimit né kété té
fundit éshté shumé e ngurté dhe specifikisht e mirépércaktuar, pikérisht pér shkak
té afateve té shkurtra té parashikuara pér gjykimin dhe vendimmarjen e ¢éshtjeve
gjyqésore administrative. Sidoqofté, qasja e gjykatave administrative éshté pak mé e
ndryshme, kjo referuar nenit 25 té ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin
e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”, miratuar
me daté 03/05/2012, qé pércakton se: “1. Pér zhvillimin e gjykimit, sipas parimit té njé
procesi té rregullt gjyqésor dhe brenda afateve té shpejta e té arsyeshme, gjyqtari kryesues,
brenda 7 ditéve nga data e paraqitjes sé padisé, kryen kéto veprime: a) 1 kérkon paditésit
plotésimin e té metave té padisé, duke i caktuar atij njé afat, deri né 10 dité. Kur paditési nuk
plotéson té metat e padisé, brenda afatit té caktuar, gjyqtari jep vendim pér kthimin e padisé
dhe té akteve, qé i bashkélidhen asaj. Kundér kétij vendimi lejohet ankim i veganté.....”. Sig
shihet qarté, nuk parashikohet mundésia e kthimit t€ menjéhershém té akteve, pa i
dhéné mundési dhe kohé palés pér plotésimin e tyre. Ndérsa né gjykimet civile, kjo
qasje ndaj nenit 154/a t&é KPrC po vjen gjithmoné dhe né rritje. Kjo sjell né vémendje
domosdoshmériné pér té patur kujdes né aplikimin e tij né kuadér té kétyre
ndryshimeve, pavarésisht efekteve pozitive té pérgjithshme té kétyre té fundit. Kjo,
me synim vendosjen e procesit gjygésor civil né njé rrugé t€é mirépércaktuar né ¢do
aspekt procedurial té gjykimit, e lidhur dhe me zgjidhjen e mosmarréveshjes né
ményré objektive dhe né kohé sa mé té shpejté t€ mundéshme. Kthimi i akteve, pa
i dhéné mundési palés pér t'i plotésuar ato, sjell né vémendje njé aspekt jo pak té
réndésishém té té drejtave proceduriale qé i njihen paléve, si¢ cituam mé lart, e drejta
pér akses né gjykaté.”

Né kété prizém, rekomandohet g€ ndryshimet e béra né KPrC nuk duhet té shogérohen
me té tilla qasje, si¢ po vihet re né kéto pak muaj, duke sjellé njé situaté jo shumé té
favorshme pér palét qé i drejtohen gjykatés, pasi po kalohet nga njé situaté tejzgjatjeje
té zgjidhjes sé ¢éshtjes nga ana e gjykatave, né njé situaté té pamundésisé pér té
aksesuar né gjykata. Kjo pérbén njé aspekt shumé negativ té cénimit té té drejtave té
garantuara té paléve. Gjithashtu, njé ndérhyrje legjislative pikérisht né nenin 154/a té
KPrC éshté e rekomandueshme, duke reduktuar mundésiné pér cénim té té drejtave
proceduriale té paléve. Pra, qé gjykatat t€ vendosin kthimin e akteve, vetém pasi

duhet té respektojé edhe kushtin e ruajtjes sé esencés sé té drejtés pér t'iu drejtuar gjykatés,
si njé nga aspektet e réndésishme sé té drejtés pér njé proces té rregullt ligjor, parashikuar né
nenin 42 té Kushtetutés...” Shih gjithashtu dhe vendimet e GJK té RSH-sé: nr.9, daté02.04.2003;
nr.4, daté10.02.2005; nr.14, daté05.07.2005; nr.14, daté 03.06.2009; nr.38, daté 30.12.2010- Gjykata
Kushtetuese. Burim http://www.gjk.gov.al/web/Vendime _perfundimtare 100 1.php - (Konsultuar
pér heré té fundit dt. 17.02.2018).

» NEé kété drejtim praktika e GJK ka pérvijuar géndrimin se: “...E drejta e ¢do individi pér t'iu
drejtuar gjykatés buron nga neni 42/2 i Kushtetutés. Pérsa u pérket gjyqtaréve , Kushtetuta i ka
deleguar ligjvénésit kompetencén q€, népérmjet ligjit, té€ rregullojé né ményré té hollésishme
¢éshtjet gqé lidhen me transferimin dhe pérgjegjésiné disiplinore, por pa u shprehur pér
té drejtén e ankimit té tyre dhe pér organin gé do té shqyrtojé kéto ankesa. Jo vetém kaq, por
legjislacioni yné ka parashikuar té drejtén e akcesit té njé numri funksionarésh publik népérmjet
rrugés gjyqésore...”(vendimi nr.24, daté 13.06.2007) — Botim. (2008). Kushtetuta e Shqipérisé me
interpretime té Gjykatés Kushtetuese. Tirané, Shqipéri: bot. “Alb Juris”, 80.
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t'i kené dhéné njé mundési dhe kohé té mjaftueshme paditésit pér plotésimin e té
metave gé mund té konstatohen né padi dhe jo kthimin e menjéhershém té akteve.
Vetém elementi kohé duke referuar qasjes sé météjshme praktike, do evidentojé
domosdoshmériné ose jo té ndryshimeve dhe té rregullimeve té métejshme, pérfshiré
dhe parashikimet né nenin 154/a té KPrC-sé.
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Puna e diferencuar me femijet e veshtire
Ariola Rrushi

Qellimi i studimit:

> Te evidentoje se cilet jane nxenesit me veshtiresi ne te nxene.

> Te prezantoje rezultatet e perftuara nga anketimet dhe pyetesoret e zhvilluar me
nxenesit dhe mesuesit gjete studimit.

> Te nxjerre ne pah nevojat e nxenesve me perparim te dobet / veshtiresi ne te nxene

> Te plotesoje nevojat sipas kerkesave te nxenesve.
Ceshtjet do te trajtohen ne dy grupime :

Grupil “nxénésit me pérparim té dobét” .

Grupi II “nxénés me véshtirési né té€ nxéné” .

Metodologjia

> Pjesemarres ne kete studim do te jene mesuesit e ciklit te ulet dhe te larte te shkolles
9-vjecare “Koli Dimo” Frasher/Fier , (me perkatesi moshore ‘nga 24 deri 62 vjec’
, gjinore ‘M dhe F’ e fetare te ndryshme) si dhe nxenesit e prinderit ge hasin
veshtiresi ne dy grupet e cituara me siper (perparim te dobet ) dhe (veshtiresi ne
te nxene), mund te fusim edhe nxenesit me prapambetje mendore.

» Hulumtimi i materialeve baze dhe ndihmese.

> Vezhgimi i oreve te ndryshme gjate procesit mesimor (i planifikuar dhe i
rastesishem) .

» Anketime e pyetesore , drejtuar nxenesve , mesuesve dhe prinderve .

» Perpunimi i te dhenave ne baze te programeve kompjuterike: Microcoft Word ,
Power Point et;.

«Njé fémijé qé vrapon drejt nesh pér ta pérqafuar apo pér ta lavdéruar me shumé

dashamirésikanevojéné ¢dogastpérnjépérkédheljetétillé, jokurnavjenpérmbaréneve».

Leo Buscalia

Hyrje

“Nxénés me pérparim té dobét” - té gjithé pak a shumé i referohemi atij grupi
nxénésish qé ka rezultate akademike té ulta.Duke iu referuar kurrikulés, do té
thoshim gé ky éshté pikérisht ai grup tek i cili synohet té arrihen objektivat minimale
té ¢do lénde.

-Né temén toné studimore nxénés me pérparim té dobét kemi pérfshiré nxénésit qé
né pérfundimet e semestrit t€ paré dhe né testet e zhvilluara né fund t€ programit té
semestrit rezultuan té vlerésuar me nota jokaluese , dhe ata nxénés qé u vlerésuan
me notat 5 (pesé€) dhe 6 (gjashté).

Faktorét qé ndikojné né rezultatet e dobéta jané té shumta:

Piaget vleréson mé tepér aftésité e individit né pérparimin e zhvillimin e tij.
Vigotski vleréson pérvojat sociale te individit.

“Diagnostikimi i paaftésisé sé nxénésit pér té¢ mésuar né shkollé dhe ményrat pér ta
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shmangur até jane shume te rendesishme””.

+ Paaftésiapérté mésuaréshtéendikuarnga: véshtirésiané té nxéné, nga prapambetje
mendore, nga hiperaktiviteti qé shogérohet me mungesé pérgéndrimi, mungesé
komunikimi, agresivitet, nga probleme emocionale, faktoré stresanté etj

* Eréndésishme éshté : njohja e shkallés sé inteligjencés sé individit e lidhur kjo me
njé séré faktorésh: biologjiké, socialé, mjedisoré e arsimoré .

Sipas manualit té trajnimit té mésuesit pér véshtirésité né té nxéné pérfshihen:

. Crregullimet né té nxéné qé pérfshijné:

Crregullimet e aftésisé sé té lexuarit .

— Crregullimet e aftésisé matematikore .

— Crregullimet e aftésisé sé té shkruarit .

*Crregullimi i deficitit né vémendje dhe hiperaktivitetit .

*Crregullimi i gjuhés sé shprehur.

*Crregullimi i aftésisé pér koordinim motor .

Mund té ndodhé qé fémija té keté edhe véshtirési né té€ nxéné dhe njékohésisht edhe

prapambetje mendore, por kéto jané dy gjéra t€ ndryshme (prandaj dhe nuk do

hyme ne thellesi te prapambetjes mendore tek nxenesit me veshtiresi ne te nxene).

Dr.Liew citon se “ Disa nga faktorét pércaktues té rezultateve té dobéta té nxénésve

jane "’:

1) faktorét social-ekonomiké .

2) natyrén njerézore té lidhur me shkallét e inteligjencés .

3)infrastrukturén e shkollés .

Ai shtron pyetjen :“A duhet té mbajé pérgjegjési mésuesi pér rezultatet e ulta té

nxéneésit?”

-Sipas profesor Stavri Llambirit ne: braktisja e fshehté , njé sfidé e sistemit.

“Arsimi i ngjan shndérrimit te pabarazisé sé natyrshme né pabaraziné e padrejté”.

DISA FAKTE

> Nxénésit e notave 4-5 né krahasim me ata té notave 9-10:

-Inkurajohen 4-5 heré mé pak;

-Qortohen 1 deri ne 6 heré mé shumé;

-Ju drejtohen pyetje 4 deri ne 7 heré mé rrallé.

> Shkaqet mund té pérmblidhen vetém né njé:

-Njé ngatérresé ndérmjet MJETIT dhe QELLIMIT (arritjet e nxénésve).

-Shmanget PERGJEGJESIA pér arritjet e nxénésve , qé éshté qéllimi i vetém i mésuesit

dhe drejtorit té shkollés .

Té dhéna statistikore pér shkollén “Koli Dimo” Frasher

e Né vitin shkollor 2011-2012 né shkollén “Koli Dimo” filluan mésimet né arsimin
e detyruar 353 nxénés, 183 nxénés CU dhe 170 nxénés CL.

¢ Gijithsej né shkollé ekzistojné 17 klasa respektivisht 9 klasa pér CU dhe 8 klasa
pér CL.

e Stafi mésimor pérbéhet nga 25 mésues, ndér té cilét 2 drejtues dhe mésues, 9 né
CU dhe 11 né CL dhe 3 CP.

¢ Nota mesatare e shkollés pér CL éshté 7,5; ndersa per CU mbi 8.2

Kalueshméria e shkollés éshté 93 %, ku CL e ka 86% dhe CU e ka 99%. Nga analiza

e semestrit doli si njé problem shumé i réndésishém kontigjenti i nxenesve te

“braktisjes se fshehté”, pra nxénésit me nota 4-5.

Nxénés ngelés jané 79 gjithsej nga té cilét 21 jané né 1 1éndé, 15 nxénés né 2 Iéndé,
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43 nxénés né mé shumé se 3 1éndé.
. Né fokus té studimit toné ka gené jo vetém ky grup nxénésish, por edhe njé
pjesé e nxénésve té vlerésuar kalues, por me vlerésimin minimal..

Disa nga ceshtjet e rendesishme ge u ngriten ne pyetesore e anketime ishin :

1) -A vini me déshiré né shkollé?

2) -A mendon se rezultatet e tua shkollore jané té kénaqshme?

3) -A keni ju njé 1éndé té preferuar ?

4) -Kjo léndé té pélgen sepse :

5) -Cila éshté lénda -1éndét qé s'té térheqin?

6) -Kjo ndodh sepse?

7) -A ke gené i kénaqur me rezultatet e deritanishme ?

8) -Pér té pérmirésuar rezultatet mendon se ke nevojé pér ndihmén e ?

(L.e prindit 2. té mésuesit t&€ matematikés 3. té mésuesit té gjuhés 4. té shokéve

5.psikologut té shkollés 6. tjetér ndihmé 7.pa pérgjigje ).

9)- Ai ke shprehur ndonjéheré nevojat e tua ?

- Nése PO i ke shprehur : (1. me prindérit 2. me shokét 3. me mésusit 4. me psikologun

5. me tjetér njeri 6. pa pérgjigje).

10)- A e mban mend kur ke ndjeré nevojé pér t'u ndihmuar nga té tjerét?

(-1. né klasé té paré 2. né ciklin fillor 3. né klasén e pesté 4. para 1 viti 5. para 2 vjetésh

6. kété vit 7.Pa pérgjigje) .

- Nxénési ka disa nevoja : 1. shéndetésore 2. sociale: a- mbéshtetje nga mésuesit ,

b-pérkrahje nga shokét 3. pedagogjike 4. apo ndonjé nevojé tjetér .

Mendoj se shkaku i kétyre nevojave vjen nga : 1. paaftési fizike 2. zhvillim i voné

mendor 3.nga véshtirési né té lexuar 4. nga paaftési né té kuptuar 5. véshtirési né

koceptimin e matematikés 6. nga probleme familjare: a-sociale , b-ekonomike 7.

¢rregullime té vémendjes 8. nga probleme me shokét e klasés 9. apo dicka tjetér.

o A ka shfaqur nxénési déshiré né plotésimin e nevojave té tij ?

Prej sa kohésh mendoni se ekzistojné kéto nevoja ?

A shpreh nxénési lirshém déshirat dhe nevojat e tij ?

Shpreh mnevojén: 1. materiale 2.emocionale 3.afektive 4.fizike 5.Pa pérgjigje .

Nxénési ka nevoja : 1. shéndetésore 2. sociale : a- mbéshtetje nga mésuesit b-

pérkrahje nga shokét 3. pedagogjike 4. apo ndonjé nevojé tjetér .

e Mendoni se shkaku i kétyre nevojave vjen nga : 1. paaftési fizike 2. nga véshtirési né
té lexuar 3. nga paaftési né té€ kuptuar 4. nga probleme familjare 5. nga probleme
me shokét e klasés 6. nga probleme ekonomike 7. apo digka tjetér 8. Pa pérgjigje .

o A ka shfaqur nxénési déshiré né plotésimin e nevojave té tij ?

Prej sa kohésh mendoni se ekzistojné kéto nevoja ? 1.nje vit 2.dy vjet 3. prej disa vitesh
4. apo afat tjetér kohor.

e A ishpreh nxénési lirshém déshirat dhe nevojat e tij ?

e Nevoja e nxénésit sipas jush éshté : 1. e shprehur 2. e ndier 3. e nénkuptuar 4. e
pashprehur.

Pra : Nevojat e nxénésve me pérparim té dobét do t'i gruponim kryesisht né

nevoja pedagogjike, sociale, psikologjike, emocionale .

Né ndértimin e anketave u dhane pyetje e alternativa zgjedhjeje jo gjithnjé té

drejpérdrejta, por qé analiza e tyre ndihmon né zbulimin e nevojave. Njé ndértim i

tillé u be pér té géné sa mé te kuptueshme dhe te pérshtatura pér nivelin e nxénésve
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gé jané né gendeér té studimit.

. P.sh .Pyetja e paré qé u drejtohet éshté: - A vini me déshiré né shkollé?

Rreth 80 % e tyre u shprehen se vijné me déshiré ne shkollé , dhe 18 % se nuk vijné
me déshiré.

Shifra e dyté tregon se kéta nxénés nuk vijné me déshiré .

Pra kané nevoja afektive , emocionale e sociale; kané nevojé pér mbéshtetjeje e
pérkrahje.

Nevojat e nxénésve té grupuara dhe argumentet pérkatése:

-Nevoja emocionale argumentohet me faktin qé si shkak té pérparimit té dobét disa

prej nxénésve pranojné se s’kané déshiré t€ mésojné, te tjere i térheq digka tjetér dhe

nje pjese me e vogel jané té paafté .

-Pra 1/5 né total e nx. jané té pamotivuar, gjé qé mund té vijé si rrjedhojé e situatave té

pakéndéshme né familje , mungesé stimuli nga mésuesi , si edhe pér shkak té

problemeve te ndryshme moshore e shendetesore.

-Ne pergjithesi nxenesit deklarojné se mésuesit s’kané besim tek ata , me pak fjalé

ndjehen

té braktisur e té pavlerésuar. Kané humbur besimin se mund t'i pérmirésojné

rezultatet e tyre, vetévlerésimi i tyre €shté minimal dhe s’kané aspak motivim té

brendshém.

Meésuesit e prindérit né funksion té nevojave emocionale shprehen:

e Mésuesi vleréson 19% nevojat emocionale dhe 37% nevojat afektive .

e Prindi pranon se fémija ka 40% nevoja emocionale dhe 15% afektive

e Né nevojat emocionale té pérmendura kemi parasysh edhe largimin e ankthit
, frikés , presionit shpirtéror té cilat ndikojné hapur né pérgjigjet e nxénésve e
rrjedhimisht né arritjet e tyre akademike.

e Nevoja pér trajtime psikologjike

Rreth 48 % s’jané té kénaqur me rezultatet e tyre shkollore ;

Rreth 22% e nxénésve deklarojné se jané té kénaqur me rezultatet qé kané ( né té

vérteté jané nx. t€ dobét) .

Dhe 30% nuk diné t'i pérgjigjen késaj pyetje ( ose nuk pranuan ) .

Dy grupet e fundit jane pérfshiré nxénés qé kané ¢rregullime né té€ nxéné, ata s’arrijné

té konceptojné dallimin e “té pérparuarit” me “té dobétit”, por grupi i fundit mund

té keté edhe crregullime té sjelljes shendetesore.

¢ Sishkaktaré té rezultateve té ulta 3% e nxénésve paraqesin aftésiné pér té lexuar,
4% s’kupton até qé lexon, 9% s'mbajné mend,

e 27% s" kuptojné matematikén, 16 % nuk pérgéndrohen né mésim,

e Pra 59 % né total jané me ¢rregullime né té nxéné , kjo déshmon pér kombinim té
nevojave psiko-pedagogjike .

Asnjé nxénés nuk zgjedh ndihmén e psikologut si alternativé pér pérmirésim

(megjithese pozicioni i psikologut te shkolles nuk funksionon me shume se nje here

ne muaj , dhe kjo behet fiktive).

Plotésimi i nevojave pedagogjike
-Kérkon pérdorim metodash e teknikash mé té pérshtatshme pér kété kategori
nxénésish .
-Njé puné mé té detajuar pér t'i lehtésuar né konceptimin e léndéve té véshtira sipas
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tyre.

-Dhénie detyrash qé pérballohet prej tyre.
-Puné e diferencuar.

-Orar mé i zgjatur me ta.

Pra “mé shumé pérkushtim” nga stafi pedagogjik. Eshté e nevojshme qé mésuesi ta pérshtasé
léndén sipas mundésive té tyre, si né aspektin cilésor edhe né até sasior.

Nevoja sociale ndjehet

e Né raporte pothuajse té barabarta nga prindérit dhe mésuesit .

e Nga nxénésit 18 % e tyre deklarojné se vijné pa déshiré né shkollé, 10 % e tyre nuk
ndjehen té pérfshiré né bisedat e lojrat me bashkémoshatarét , 14 % deklarojné se
nuk u pélgen shogéria gé kané.

e Né pyetjen se si do pérmirésojné rezultatet 34% e nxénésve gjejné zgjidhje né
plotésimin e nevojave sociale .

Sipas Vigotskit “Nénvleftésimi i nevojave sociale mund té cojé né trauma te renda

psikologjike per nxenesit”.

Té shprehurit e nevojave sipas nxénésve :

e Jo te gjithe nxenesit i deklarojné nevojat e tyre.

e Sipas mésuesve 41 % i deklarojné dhe sipas prindit 72 % i deklarojné

e Fakti g€ njé pjesé e konsiderueshme nxénésish nuk i shpreh ka té béjé me nevojen
pér komunikim e besim té tyre tek mé té rriturit , me nevojén pér t'u ndjeré té
vlerésuar e jo té braktisur.

Koha e shfaqgjes sé nevojave:

¢ DPjesa me e madhe né vitet e Ciklit Fillor , dhe me pas duke u ulur né 2 vitet e
fundit dhe né vitin e fundit akoma me e ulet.

e Sipas mésuesve dhe prinderve prej shumé kohesh dhe ne me pak se né 1-2 vitet
e fundit .

Nga sa u tha me siper tregon se ekzistojné nevoja pér trajtime t€ veganta pér nxénésit

me ¢rregullime né té nxéné té shfaqura prej kohésh , por e réndésishme éshté té

plotésohen nevojat e shfaqura né vitet e fundit té lidhura me problemet gé sjell
mosha , probleme komunikimi, mirébesimi, e shendetesore.

Rekomandime

¢ (Cdo mésues duhet té njohé miré individualitetin e nxénésit me té cilin flet,
komunikon, shpjegon.

e Té marré informacion rreth faktoréve té tjeré familjaré, socialé, mjedisoré etj.

e Gjaté punés sé tij mésuesi duhet té marré parasysh vegorité e zhvillimit té
nxénésve.

e Meésuesi e prindi duhet té bashképunojné me psikologun e shkollés , apo gendra
té specializuara pér té testuar psikologjikisht fémijén me rezultate té dobta, pér
té pércaktuar nése fémija ka ¢rregullime né té nxéné , apo prapambetje mendore,
¢rregullime té mungesés sé vémendjes dhe hiperaktivitet.

e Mesuesi
Duhet té kémbéngulé né realizimin e gjithépérfshirjes né mésim , duke luftuar
braktisjen e fshehté.
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¢ Té motivojé nxénésit .
Té gjejé forma e ményra pune qé té nxisé déshirén pér pjesémarrje aktive né
mésim.

e Té krijojé, né bashképunim me psikologun dhe prindérit e fémijés , njé plan
individual pune pér fémijét me véshtirési né té nxéné.

e Ténxisé dhe té ruajé interesin, iniciativén dhe motivimin né aktivitetet akademike
dhe rritjen e nivelit té performancés bazuar né aftésité intelektuale.
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Grupet e fundme te zgjidhshme

MSc. Edmira Dedja
Gjimnazi “ Ahmet Dakli” Elbasan
Hyrje

Né matematiké dhe né ményré té vecanté né fushén e teorisé sé grupeve, njé grup i
zgjidhshém (solvable ose soluble group) éshté njé grup, i cili mund té ndértohet nga
grupet abeliane duke pérdorur shtrirje. Késhtu, njé grup i zgjidhshém éshté njé grup
seria e derivuar e té cilit mbaron né njé néngrup trivial.

Historikisht, fjala “i zgjidhshém” e ka zanafillén né teoriné e Galuait dhe vértetimin
e pérgjithshém té moszgjidhshmérisé sé njé ekuacioni té gradés sé pesté. Késhtu, né
meényré mé specifike, njé ekuacion polinomial éshté i zgjidhshém me rrénjé atéheré
dhe vetém atéheré kur grupi korrespondues Galua i tij éshté i zgjidhshém. Qéllimi
i kétij punimi éshté té paragesé né ményré té thjeshté dhe té pérmbledhur disa
rezultate qé kané té béjné me grupet e zgjidhshme. Duke pasur parasysh thénien
e George Polya “né qofté se egziston njé problem té cilin ju nuk e kuptoni, egziston
njé problem mé i thjeshté té cilin mund ta kuptoni “, grupet e zgjidhshme pérdoren
shpesh pér té reduktuar njé lidhje rreth njé grupi mé t€ komplikuar né njé lidhje rreth
njé serie grupesh me strukturé té thjeshté: grupet abeliane (dhe né rastin me té fundit
né grupet ciklike me rend té thjeshté ).

Njohuri pérgatitore

Né té gjithé punimin G do té paraqesi njé grup. Me 1 do té simbolizojmé grupun
trivial. Do té shénojmé me C,, grupin abstrakt ciklik té rendit n pra, {x|x™ = 1}. Me
5y dhe 4, shénojmé grupin simetrik dhe alternative, respektivisht. ¥I" do té pérdoret
pér té shénuar grupin ¥V = {(12)(34),(13)(24)) pra kopjen e 4-grupit Klein brenda
A,

Pérkufizim 0.2.1. Do té quajmé seri té G njé varg té fundém néngrupesh

1=G6, 26, 2=6,=G

té tilla gé G; = G;yq pér té gjitha O = 1 <In . Numri nn quhet gjatési e serisé, grupet g, Gy,
...,y quhen terma té serisé dhe grupet herés G,/ Gy , G3 /G ..., G/ Gy faktoré té serisé.

Pérkufizim 0.2.2. Njé seri e G do té quhet normale né qofté se termat e saj jané néngrupe
normale té G.

Pérkufizim 0.2.3. Njé seri kompozim e & éshté nje seri faktorét e sé cilés jané té thjeshté.
Perkufizim 0.2.4. Njé faktor kryesor i G éshté njé herés H/K ku H K =1 G dhe H/K éshté

njé néngrup normal minimal i G/ K. Njé seri kryesore e G éshté njé seri normale faktorét e sé
cilés jané kryesoré (chief).
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Pérkufizim 0.2.5. Né qofté se = G, do té quajmé normalizues té¢ H né G
Ng(H) ={g € G|H9 = H}

dhe centralizues té H né G

Co(H) = {g € G|h¥ = hper té gjitha h € H}

Pérkufizim 0.2.6. Themi se njé element a éshté i konjuguar me njé element b népérmjet njé
elementi x né qofté se a = x ~*bx qé shpesh shkruhet x~*bx = b*. Pér mé tepér, pér g € G
, shkruajmé

B2 = g~'Bg

dhe themi se B éshté i konjuguari i B né G (kuptohet népérmjet g ). Pér ¢do A C & shénojmé
me

B# ={B%|a € A}

Pérkufizim 0.2.7. Njé seri normale

lzﬁﬂiﬁii"'iﬁnzﬁ

e grupit G quhet géndrore né qofté se gjithé faktorét e saj jané centralé domethéné, né qofté se

Gipaf Gy = C(G/G;)

ose né ményré ekuivalente , né qofté se
[Giys.G] = G;

pér té gjitha it .

Pérkufizim 0.2.8.

a) Do té themi se G kénaq kushtin e maksimalitetit (max) né qofté se ¢do bashkési jo
boshe néngrupesh té G ka njé element maksimal .

b) Do té themi se G kénaq kushtin e minimalitetit (min) né qofté se ¢do bashkési jo boshe
néngrupesh té G ka njé element minimal .

Pohim 0.2.9. Le téjeté H = & dhe N = G.

a) Né qofté se G kénaq max (respektivisht min), atéheré H kénaq max ( respektivisht
min).

b) Né qofté se N dhe G/N kénaqin max (respektivisht min), atéheré G kénaq max
(respektivisht min).
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Teoremé 0.2.10. (Teorema Schreier e Pérmirésimit) Cdo dy seri té & kané pérmirésime
gjatésité e té cilave jané té barabarta dhe faktorét e té cilave jané izomorfé ¢ift e cift.

Teoremé 0.2.11. (Teorema e Paré Sylow) Né qofté se = éshté njé grup i fundém me rend g
dhe p éshté njé numér i dhéné i thjeshté atéheré, né qofté se p® | g (me @ = 0) egziston njé
néngrup H i & me rend pikérisht p= .

Rrjedhim 0.2.12. (Teorema e Paré origjinale Sylow) Le té jeté & njé grup i fundém dhe le
té jeté p njé numér i thjeshté. Né qofté se p™ | (G: 1), atéheré & ka njé néngrup té rendit pT .

Teoremé 0.2.13. (Teorema e Dyté Sylow) Le té jeté & njé grup i fundém dhe |G| = g7

ku i nuk plotpjesétohet nga p. Atéheré

a) Cdo dy u - néngrupe Sylow jané té konjuguar.
b) Le té jeté s, numri i p - néngrupeve Sylow né G ; atéheré 5, = 1(modp),
dmth s, = kp + 1dhe sz im,

c) Cdo p- néngrup i & pérmbahet né njé p - néngrup Sylow.

Teoremé 0.2.14. (Teorema e Treté Sylow) Né qofté se & éshté njé grup i fundém dhe F njé

Ty ar sme

- . P . TEET I T .
7 - néngrup Sylow i G, atéheré NgiNgirij= NgiFl

Pérkufizim 0.2.15. Njé grup G éshté i thjeshté ahéheré dhe vetém atéheré kur ai nuk ka
néngrupe normale jo triviale ( 1 = {1} dhe veté  jané dy néngrupet normale triviale ).

§1.1. Grupet e fundme té zgjidhshme
Pérkufizim 1.1.1. Le té jeté & njé grup i fundém. Njé néngrup normal minimal i G éshté
njé néngrup normal jotrivial i & i cili nuk ka vete njé néngrup jotrivial i cili té jeté

gjithashtu normal né G. Pra, M éshté njé néngrup normal minimal i G né qofté se :

(ii) Néqoféese 1 = N = Mdhe N < G,atéheréose N = lose N = M.

Shénojmé se, duke pérjashtuar grupin trivial, gjithé grupet e fundme kané
néngrupe normale minimale. Pér té paré kété, fillojmé nga veté grupi &. Né qofté se
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ky nuk éshté njé néngrup normal minimal, atéheré egziston njé néngrup tjetér
poshté tij, i cili éshté normal. Né qofté se ky i fundit nuk éshté minimal, atéheré
egziston njé néngrup tjetér poshté tij, i cili éshté normal né . Ky proges do té

ndalojé eventualisht pas njé numri té fundém hapash ( meqé & éshté i fundém)

duke na dhéné njé néngrup normal minimal. Teorema e méposhtme na jep njé
pérshkrim té néngrupeve normale minimale.

Teorema 1.1.2. Njé néngrup normal minimal i njé grupi té fundém G éshté produkt i
drejté i grupeve izomorfe té thjeshta.

Né rastin e njé néngrupi normal minimal té njé grupi té fundém té zgjidhshém,
kéto grupe té thjeshta do té jené ciklike me rend té thjeshté.

Pérkufizim 1.1.3. Njé grup jotrivial G quhet karakteristikisht i thjeshté né qofté se té

vetmet néngrupe karakteristike té tij jané 1 dhe .

(Kujtojmése njé néngrup karakteristik i & &shté njé néngrup i cili éshté i mbyllur

nén zbatimin e gjithé automorfizmave té G.)

Lema 1.1.4. Njé néngrup normal minimal i njé grupi éshté karakteristikisht i thjeshté.
Vértetim : Le té jeté M njé néngrup normal minimal i grupit & dhe le té jeté X njé
néngrup karakteristik i #. Atéheré K char M =2, késhtu qé K a&. Por,
minimaliteti i f bén qé ¥ =1 ose ¥ = M. Kjo do té thoté se A éshté me té vérteté
karakteristikisht i thjeshté .

Teorema 1.1.2 rrjedh atéheré né ményré imediate nga rezultati i méposhtém :

Teorema 1.1.5. Njé grup i fundém karakteristikisht i thjeshté éshté prodhim i drejté
grupesh té thjeshta izomorfe.
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Vértetim: Le té jeté & njé grup i fundém i cili éshté karakteristikisht i thjeshté. Le té
jeté 5 njé néngrup normal minimal i . (Késhtu, 5 = i. Ka mundési, gjithashtu, qé

5 = G.) Konsiderojmé bashkésiné e méposhtme :

¥ Sy kucdo 5 Eshidndngrup normali G izomorf me 3

21
I
r;"-\
-d:'_'
[
"]
=
I
Ly
b
*
Ly

(=]

(Kujtojmé se me prodhim té drejté do té kuptojmé : éshté njé prodhim i brendshém

i drejté, késhtu duhet té kemi 5; n 5. ... 5;_,5;,... S5y =1 pér ¢do i dhe po késhtu

[= 5.5

=1)

.. 35 . Kemi supozuar, tashmé, qé 5; == & nga ku rrjedh natyrshém ge

S, 2N)

i i ).

Vérejmé se § € T, pra éshté e qarté se T pérmban anétare jo triviale. Zgjedhim

AT —

N £ T me rendin mé té larté té mundshém.

Vértetojmé sé pari: N = & .

Supozojmé se anétari maksimal N i T nuk éshté i barabarté me . Atéheré,

meqé & éshté karakteristikisht i thjeshté, &’ nuk mund té jeté néngrup karakteristik i

. Pra, egziston njé automorfizém ¢ i & i tillé qé¢ Ve £V . Le té jeté

1 X 5; ¥ ... ¥ 5, ku ¢do 5; éshté néngrup normal minimal i & izomorf me 5.
Kjo do té thoté se egziston njé i i tillé qé 5;¢ £ N. Por, si¢ thamé, ¢ éshté njé

Lr

automorfizém i . Kjo do té thoté se 5;@ éshté njé néngrup normal minimal i &. Mé
tej, N nS;eaGdhe N n5;¢ pérmbahet né 5;¢ ( meqé 5;¢¢ £N). Prandaj, nga

L

minimaliteti, rrjedh se ¥ r1 5;@ = 1. Por, nga kjo rrjedh se
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AT . Coom — AT e © o
iv o= S

Por, kjo tregon se N -5;@ € D. Por, rezultati i arritur kundérshton faktin qé ¥

I

éshté njé element maksimal i . Késhtu qé mbetet té kemi

G=N=

lury

;¥ 5; % .. % 5§ ku ¢do 5; éshté njé néngrup normal minimal i &
izomorf me néngrupin toné fillestar minimal normal 5. Mbetet té kontrollojmé qé 5
éshté i thjeshté. Né qofté se ] = 5., atéheré | = 5, x 5, % .. 5, =&. Por, nga kjo
rrjedh se 5. éshté njé néngrup normal minimal i G. Pra, duhet té kemi | = 1 ose
/ = 5,. Késhtu qé 5, ( dhe pra 5) éshté i thjeshté. Kemi treguar, né kété ményré, se,
me té vérteté, 7 éshté prodhim i drejté grupesh té thjeshté izomorfe. Kemi
pérshkruar, késhtu, né vija té pérgjithshme Teoremén 1.1.2 dhe Teoremén 1.1.5.
Por, né kété paragraf, interesohemi vetém pér grupet e zgjidhshme dhe té vetmet
grupe té thjeshta qé i pérkasin késaj “bote” jané grupet ciklike me rend té thjeshté.
Késhtu gé, né njé grup té zgjidhshém té fundém, njé néngrup normal minimal éshté
prodhim i drejté grupesh ciklike té rendit p ( pér ndonjé numér té thjeshté p ). U
japim kétyre grupeve njé emér té vecanteé :

Pérkufizim 1.1.6. Supozojmé se p éshté njé numér i thjeshté. Njé p - grup elementar

abelian  éshté njé grup abelian i tillé gé x¥ = 1 pér té gjitha x € G. Kujtojmé se njé grup i

fundém abelian éshté njé prodhim i drejté grupesh ciklike. Nga kjo rrjedh se njé grup i
fundém éshté mnjé p-grup elementar abelian, atéheré dhe wvetém atéheré kur

'y

2
=
3{
I""|

T o
bit=s

| T

Teorema 1.1.7. Njé néngrup normal minimal i njé grupi té fundém té zgjidhshém éshté
njé p - grup abelian elementar pér ndonjé numér té thjeshté p .

F
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Ky rezultat do té pérdoret né hapin e induksionit té vértetimit toné té Teoremés
Hall. Le té pérshkruajmé, mé pérpara, tipin e néngrupit té cilin trajton kjo teoremé.

Pérkufizim 1.1.8. (Néngrupet Hall). Le té jeté 1 njé bashkési numrash té thjeshté dhe
njé grup i fundém. Njé m-néngrup Hall i G éshté njé néngrup H i G i tillé q¢ | H| éshté
produkt vetém i numrave té thjeshté qé pérmbahen né rt dhe | G:H| éshté produkt vetém i
numrave té thjeshté qé nuk pérmbahen né m.

Né qofté se p éshté njé numeér i thjeshté, atéheré njé { p}-néngrup Hall éshté

pikérisht e njéjta gjé me njé p-néngrup Sylow.

Shembull 1.1.9. Konsiderojmé grupin alternativ A4 té rendit 5. Kemi
lA; | = 60 =2%.3.5 Késhtu, njé 2,2} néngrup Hall e ka rendin 12(60/5=12 ku 5
éshté indeksi i néngrupit Hall ). Ne dimé tashmé njé néngrup me kété rend: A,
éshté njé {2, 3}- néngrup Hall i 4;. Njé {2 .5}- néngrup i A; ka rend 20 dhe indeks 3,
ndérsa njé {3, 5} - néngrup i 4; do té kété rend 15 dhe indeks 4. Né qofté se H do té
ishte njéri nga kéta, atéheré A; mund té vepronte né kosetet ( klasat fqinje té majta

dhe klasat fqinje té djathta ) e i dhe pérftojmé, késhtu, njé homomorfizém

p: A, — 5 (ku r=3 ose 4). Né kété rast kerp =1 dhe ker

P = 4. ( me gé

jl'_:!
kerp = H), gjé qé kundérshton faktin se A;éshté i thjeshté. Késhtu qé, A5 nuk ka
asnjé m- néngrup Hall pér m={2, 5} ose = { 3,5}.

Pra, né grupet jo té zgjidhshme, né disa raste egzistojné m- néngrupe Hall dhe
né disa té tjera nuk egzistojné, gjé qé ndryshon plotésisht né grupet e zgjidhshme
pér té cilét, si¢ do té vérejmé, egzistojné gjithmoné m- néngrupe Hall. Konkretisht,
do té vértetojmé :
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Teorema 1.1.10. (P.Hall, 1928) Le té jeté G njé grup i fundém i zgjidhshém dhe le té jeté 1t
njé bashkési numrash té thjeshté. Atéheré

(i) & ka njé m- néngrup Hall .
(i1) Cdo dy m- néngrupe Hall té iz jané té konjuguar .
(iii) Cdo m- néngrup i G pérmbahet né njé n- néngrup Hall.

Njé néngrup i & quhet m- néngrup né qofté se rendi i tij éshté produkt

numrash té thjeshté vetém nga 7. Kjo teoremé éshté analoge me teoremén e Sylow.
Néngrupet Hall dhe Teorema e formuluar mé sipér kané marré emrin e Philip Hall
( 1904-1982), njé matematikan britanik i cili studjoi teoriné e grupeve té fundme dhe
té pafundme né fillimet dhe nga mesi i shekullit té njézeté.Vértetojmé, sé pari, kété

Lema 1.1.11. (Argumenti i Frattini) Le té jeté G njé grup i fundém, N njé néngrup normal

]

i G dhe P njé p-néngrup Sylow i N. Atéheré G = N {PIN.

Vértetim : Le té jeté x £ . Meqé NV 22 & kemi P* = N* = N.Késhtu qé , P*éshté
njé p-néngrup Sylow i V. Né bazé té Teoremés sé Sylow rrjedh se P* dhe F jané té
konjuguar né N: P¥ = P", pér ndonjé n £ N. Pér kété arsye, pent = p prandaj

m £ N (P)N. Pérfshirja e anasjellé éshté e qarté.

Vértetim i Teoremés 1.1.10.: Strategjia joné éshté té vértetojmé (i) dhe té marrim si
implikim (iii) duke treguar se njé m-néngrup pérmbahet né té konjuguarin e m-
néngrupit Hall té gjetur tashmé .Nga kéto do té rrjedhé vértetésia edhe e (ii).
Vértetimi do té kryhet me induksion né lidhje me rendin e grupit duke shqyrtuar
disa raste. Meqé té njéjtat raste do té shqyrtohen si né vértetimin e (i) ashtu edhe té
(iii), do t'i trajtojmé té dya sé bashku. Késhtu, do té provojmé, sé pari, pohimet e
méposhtme :
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e Gkanjé m-néngrup Hall ¥ ;

e NEé qofté se L éshté njé m-néngrup i &7, atéheré L pérmbahet né ndonjé té

rr

konjuguar té H ;

Do t'i vértetojmé kéto dy pohime me induksion né lidhje me rendin e . Té dy
pohimet jané triviale né qofté se | &i = 1. Késhtu qé, supozojmése |G =1 dhese

kéto pohime kané vend pér grupe te zgjidhshme té rendit mé té vogél se rendii .

Shénojmé G | =mn ku m éshté njé prodhim numrash té thjeshté qé
pérmbahen né m dhe 7 éshté prodhim numrash té thjeshté qé nuk béjné pjesé né m.
( Njé m-néngrup Hall i & éshté atéheré njé néngrup i rendit m .) Mund té
supozojme se i = 1 meqé né rast te kundért, pohimet jané evidente. Le té jeté M

njé néngrup normal minimal i &. Nga Teorema 1.1.7., M éshté abelian elementar.

Konsiderojmé dy raste né lidhje me numrin e thjeshté qé pjeséton rendin e ji.

Rasti 1: M éshté njé p-grup abelian elementar ku p £ 7. Shénojmé |M | = p¢
Atéheré
1G/M =" s = mn ku m= m.p® Nga supozimi i induksionit, pohimi i

mésipérm ka vend pér &/i{ .Nga Teorema e Korrespondencés rrjedh se njé m-

néngrup Halli /ka formén /ku

éshté njé néngrup i
qé pérmban
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.Atéheré | /| = ;. Késhtu, || = ;|| = ; =.Pra,

éshté njé m-néngrup Hall i
Le té jeté, mé tej, ndonjé m-néngrup i

. Atéheré, fytyra /(= /(n))e

né grupin herés éshté njé m-néngrup i / dhe nga induksioni ndonjé i konjuguar i /

pérmban /, té themi / = (/) = /ku €.Késhtugg,

L.
LiVE

14

H*. Kjo pérfundon vértetimin e rastit té paré.

I

T
La

Rasti 2 : Asnjé néngrup normal minimal i & nuk éshté z - grup elementar abelian
me p € 1. Né veganti, néngrupi yné normal minimal M i G kénaq |M | = g7 ku

q E n. Atéheré,

i G/M | = mn/gf =mn.
ku = n,g°. Dallojmé nénrastet :

Pl V| riad

Nga induksioni, &/M ka njé m — néngrup Hall té formés K /M ku K éshté njé
néngrup i & qé pérmban M  dhe | K/M| =m.  Atéheré,

J o

IKi =miMi =mg” = mn/n. < mn.Do té zbatojmé, mé tej, induksionin pér K.

Ai ka rend mé té voggél se & dhe, pra, pérmban njé nt — néngrup Hall. Le té jeté
H njé m — néngrup Hall i K. Atéheré, | H| = m, késhtu H éshté gjithashtu njé m -
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néngrup Hall i G. Mé tej, le té jeté L njé m - néngrup i G. Fytyra LM /M i L né grupin

herés éshté njé m — néngrup i /M . Atéheré, nga induksioni, Li /i pérmbahet né

ndonjé té konjuguar té K /A . Pra,

I

=
P
—
=

T =1

ku ¥ €. Pra, L < LM = E*. Késhtu, I*"" < K. Atéheré, ¥ &shté nj¢ m -
néngrup i K dhe pérséri , nga induksioni, del se L* ~ = H¥ pér ndonjé y = K. Pra,

TT

L = H¥* dhe pérfundon késhtu nénrasti 2A.

Nénrasti 2B : n, =1, késhtu gé |G| =mg¥. Shénojmé gjthashtu se zbatohet,
sérish, supozimi i pérgjithshém i Rastit 2 : & nuk ka p —néngrup normal minimal i
cili té jeté elementar abelian pér p € 7. Mé tej, | G/M | =m = 1. Le té jeté N/M
njé néngrup normal minimal i &/M. Atéheré, N/M éshté njé p - grup elemantar

abelian pér ndonj p £ n ( meqé m éshté njé produkt gé pérmban vetém numra té

thjeshté qé pérmbahen né m), té themi | ¥/M | = p®. Atéheré, N = & dhe

Le té jeté P njé p - néngrup Sylow i N. Duke zbatuar Argumentin Frattini

(Lema 1.1.11.):
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Por, N = PM, késhtu G = N;(P}JPM = N;(P)M (meqé P = N;(P)} ). Konsiderojmé,

mé tej ,j = N (P)i Meqé M éshté abelian, | = ii. Gjithashtu, meqé M =6,

f = lighrjiim 3 ligilL ) Pra, f = jyﬂi_j’:!}ji-j = . POI‘, M éshte n]e n'éngrup normal

1M = M, atéheré

7 £ £

minimal i &, késhtu ] =1 ose | =M. Né qofté se ] = N (P}

¥

M = N;(F) késhtu qé G = N-(P). Pra, P éshté njé p - néngrup normal i & dhe

=

ndonjé néngrup i P éshté néngrup normal minimal i & dhe éshté késhtu njé p -

grup elementar abelian me p € m. Por, kjo kundérshton supozimin e pérgjithshém

qé kemi béré pér Rastin 2. Késhtu qé, ] = 1 dhe pra N; (P} n M = 1. Mé tej,
mgf= 1G] = | | M |

késhtu ée |N.{Pji =m. Pra, H= N {P) éshté m — néngrupi yné Hall. (Kemi
pérfunduar né kété ményré pjesén e egzistencés pér té gjithé teoremén). Le té jeté L
ndonjé m — néngrup i G. Do té kemi, sic thamé mé lart, & = HM. Késhtu gé,
I = (LM n H}M (nga Rregulli modular i Dedekind-it) . Por

, Lid n H éshté njé rt — grup dhe

(i LM nHIM| |51
IIM:IMAH = — - = = | M|
PRamom smmb b REE T | TAL ~ LT TN TAS A I s T PR
| Lai¥E 004X | | La¥E 00 &0 00 E¥E |
(meqé HnM =1 sepse ata kané rende reciprokisht té thjeshté (coprime )). Pra,

ra -~ TT Tag

LM nH éshté njé m — néngrup Hall i LM. Né qofté se LM < &, duke zbatuar
induksionin pér grupin LM, shohim se ndonjé i konjuguar i @ — néngrupit Hall

LM i H pérmban 7 — néngrupin L :
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pér ndonjé x £ & ( me té vérteté mund t€ marrim x £ LH ). Tashmé ¢do gjé éshté e
qarté. Késhtu, supozojmé se L} = &. Atéheré, meqé, L n M =1 (ata kané rende

reciprokisht té thjeshta (coprimes)) vérejmé se

IG| = |LM| = |L| M|

a2 A4 T 7

1g”/q” = m. Gjithashtu, meqé M = Nkemi G = LN (dimé se

G =LM).Prandaj |G| = |LN| = ——
Pra,
T S,
- . LTI mpegr _
ILnN| = = = ——=p"
i mq#

Késhtu qé, L n ¥ éshté njé p - néngrup Sylow i i. Nga Teorema e Sylow, ai éshté i

konjuguar me - néngrupin Sylow 7, té cilin e njohim tashmé. Do té kemi, pra

o AT

pér ndonjé x £ G (me té vérteté, mund té marrim x €N ). Mé tej, meqé LnN 2L,

del se

L = NLON) = N;(P¥) = N,(P)* = H*

BRI

Pér rrjedhojé, L pérmbahet né ndonjé t€ konjuguar té m — néngrupit toné Hall . Ky

rezultat pérfundon vértetimin e t€ dya pohimeve. Kemi treguar né kété ményré se
né qofté se {7 éshté njé grup i fundém i zgjidhshém, atéheré & ka njé  — néngrup
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Hall H ( gjé qé do té thoté se ka vend pjesa (i) e Teoremés 1.110. dhe ¢do 7 —
néngrup i & pérmbahet né njé té€ konjuguar té ¥ ( gjé qé do té thoté se ka vend edhe

pjesa (iii) e Teoremés 1.1.10.

i
o
"

Le té jeté, mé tej, K njé m — néngrup Hall ¢farédo i G. Nga Pohimi i dyté, K =
pér ndonjé x € 5. Por kéto néngrupe kané té njéjtin rend, nga ku rrjedh se K = H*

gjé qé do té thoté se ka vend edhe pjesa (ii) e Teoremés 1.1.10. Pra, Teorema Hall
éshté vértetuar késhtu plotésisht.

Teoremé 1.1.12. Pér ¢do dy numra té thjeshté té dalluar g dhe G , njé grup i fundém i

rendit pg éshté i zgjidhshém.

Vértetim: Pa humbje té pérgjithshmérisé, mund té supozojmé se p < g. Le té jeté §
njé g - néngrup Sylow i &. Atéheré | @ | = g dhe numri i té konjuguarve té
() éshté kg +1 ku +11p . Meqgé p < g, kemi k = 0. Prandaj, & ka vetém njé g -

néngrup Sylow. Késhtu qé, § = 5. Meqé | 5/@ | = pdhe |J| =g, G/7 dhe { jané

té zgjidhshme dhe kjo implikon qé edhe & éshté i zgjidhshém.

Teoremé 1.1.13. Le té jené p = g = v numra te thjeshté. Atéheré njé grup i rendit pgr
éshté i zgjidhshém.

Vértetim : E zemé se & ka #i, néngrupe té rendit p , 7, néngrupe té rendit g dhe 7,
néngrupe té rendit . Gjithé kéto néngrupe jané néngrupe Sylow té . Supozojmé se
asnjé nga My , n; , 1, nuk éshté 1. Atéheré, nga Teorema e Dyté e Sylow, kemi

A

N, >p,Nn; >4, n. =r dhengigr, ng,ipr, n.|pg. Rrjedh se n, = gr, n; =p dhe
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n. = g. Késhtu qé, numri i elementeve té rendit pné G éshté (shumézojmé me (p-

numri i elementeve té rendit g éshté

AN oo ElY . -
Jzplg—U=pg—p

I
T g —

dhe numri i elementeve té rendit ¥ éshté

nir—il=qir—il=ar—g

Pra, kemi

[ B R v oy e 1 mm PN RS R N LI e A% A%
ol =L TPF—gr—pPg — P r4gFr—g=1a| TiF—Ljig— 1)

gé éshté njé absurditet. Kjo tregon se té paktén njéri ndér %, 7, n,. éshté i
barabarté me 1. Atéheré & ka njé néngrup normal Sylow V. Meqé grupi faktor & /N

ka rend té barabarté me prodhimin e dy numrave té thjeshté té dalluar dhe éshté i
zgjidhshém, nga Teorema
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Krijimet folklorike te krahinave tuaja

Brunilda Xhelaj
Shkolla 9- Vijecare “Meleq Gosnishti”
Lenda:Gjuhe Shqipe 8
Tema:” Krijimet folklorike te krahinave tuaja”
Synimi:

Te realizojne nje projekt kerkimor me karakter deshmues mbi shumellojshmerine
e veshjeve popullore shqiptarekarakteristikat e valleve popullore
shqiptare,gatimeve tradicionale, legjendave et;.

N/Temat:

Te gjejne faktoret gqe kane ndikuar ne larmine dhe pasurine e madhe te valleve
dhe veshjeve popullore ne trevat shqiptare.

Te nxjerrin ne pah karakteristikat dalluese per secilen treve.

Te shpjegojne se sa e rendesishme eshte njohja e krijimeve folklorike te krahinave
ge u perkasin.

Objektivat: Nxenesit te jene te afte:

Te realizojne nje projekt me karakter deshmues mbi shumellojshmerine e valleve,
veshjeve popullore kengeve te dasmes,vajeve,gatimeve te trevave Shqiptare.

Te vleresojne permes nje projekti ne grup larmine dhe pasurine e madhe folklorike
te trevave Shqiptare.

Perfituesit: Nxenesit e klasave te VIII
Koha e aplikimit: Shtator - Dhjetor
Hapesira e aplikimit: Kater ore mesimore
Metodat:

Pune ne grup

Rrjeti i diskutimeve
Turi i galerise
BRAINSTORMING
Diskutim i lire.

Mjetet burimore:

e Tekste te ndryshme shkollore

e Materiale nga interneti

¢ Informacione nga prinderit

e Perdorimiicd dhe videoprojektorit

e Fotografi te ndryshme

Pershkrimi i projektit:
Nr Veprimtarite kryesore Afati | Zbatuesit
Oral Prezantim i temes dhe ndarja e grupeve te punes | 1 ore Mesuesi
Ora 2 Kontrolli dhe grumbullimi i informacionit 1ore Mesuesi dhe nxenesit
Ora 3 Prezantimi i punimeve nga grupet e nxenesve 1ore Mesuesi dhe nxenesit
Ora 4 Perpunimi i te dhenave dhe paraqitja e projektit | 1 ore Nxenesit

Produktet e pritshme te projektit:
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e Te gjejne faktoret ge kane ndikuar ne larmine dhe pasurine e madhe te valleve
dhe veshjeve popullore ne trevat Shqiptare.

e Te nxjerrin ne pah karakteristikat dalluese per secilen treve.

e Te afte t'i konkretizojne keto krijime dhe vlera tradicionale.

e DPostera ,albume.

Ora e pare:

Lenda: Gjuhe Shqgipe

Klasa: VIII

Tema: Prezantimi i temes; “Krijimet folklorike te krahinave tuaja”.

Qellimi:

¢ Te njohim nxenesit me temen e projektit dhe te ndajme detyrat.

Objektivat:

J Te ndahen nxenesit ne grupe pune dhe te percaktohen detyrat per secilin

grup.

e Te orientohen per burimin e informacionit te domosdoshem.

e Te percaktohen detyrat per oren tjeter te projektit

Mjetet e punes:

Derrase e zeze

Shkumesa

Fotografi te ndryshme

Libra me krijime folklorike

Libri i nxenesit

Materiale te ndryshme nga interneti

Struktura e mesimit:

.. . . . Organizimi i
Fazat e struktures Strategjite mesimore | Veprimtarite e nxenesve
nxenesve
Parashikimi Brainstorming Ndertimi i shprehive Pune me nxenesit
Ndertimi 1 . .
. . Pune ne grupe Diskutim i ideve Pune me grupet
njohurive
Perforcimi Shkrim i lire. Nxitja e diskutimit Pune individuale
Parashikimi:

Brainstorming: Stuhi mendimesh

E nis oren e mesimit me pyetje per diskutim dhe informacione te nxenesve te marra

nga prinderit.

e C(iles krahine i perkisni?

¢ Cilat jane krijimet folklorike te krahinave tuaja?

¢ Sillni krijime te ndryshme folklorike te krahinave tuaja.

Ndertimi i njohurive:

Pune ne grupe

e Ndaj nxenesit ne grupe pune sipas origjines nga vijne.

e Secili nxenes pershkruan informacionet e degjuara dhe te marra per krijimet
folklorike te krahinave ge ata jane.

¢ Nxenesit me pas vendosin per temen ge do te diskutojne sipas grupeve

Disa prej temave do te jene:

e DPergatitni nje material mbi llojin e valleve shqiptare sipas trevave ne Shqiperi e
me gjere.Ku afrojne dhe dallojne ato me njera-tjetren?
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Veshje karakteristike te zones.

Kenget e dasmes dhe vajet karakteristike te zones.
Legjendat me te bukura te zones.

Krijoni nje album me veshje te krahinave te ndryshme.
Perforcimi:

Parashikimi me terma paraprake

Shkruaj ne derrasen e zeze fjalet:

Folklor

Krijim

Krahine

Veshje

Valle

Dasma

Vaje

Nxenesit me keto fjale krijojne nje shkrim te lire i cili lexohet me pas nga ata ne klase.
Konkluzioni i ores se mesimit.

Ora e dyte:

Lenda: Gjuhe Shqipe

Klasa: VIII

Tema: Kontroll dhe prezantim paraprak i punimeve te nxenesve.
Qellimi:

e Te permbledhim punen ne grupe.

Objektivat:

¢ Te rendisin punen e kryer brenda grupeve.

e Te grumbullojne materialet sipas nje rregulli te caktuar.
Mjetet e punes:

e Derrase e zeze

e Shkumesa

e Foto te ndryshme

¢ Informacione nga prinderit

e Materiale te ndryshme nga internet.

Struktura e mesimit:

Fazat e struktures Strategjite mesimore | Veprimtarite e nxenesve | Organizimi i nxenesve
Parashikimi Diskutim ne grupe Ndertimi i shprehive Pune me nxenesit
Ndertimi i . ...
. . Prezantim-vezhgim | Diskutim iideve Pune me grupet
njohurive
Permbledhje
Perforcimi . . J . Nxitja e diskutimit Pune individuale
informacioni

Parashikimi:

Diskutim me klasen dhe me pas ne grup.

¢ Nxenesit ndahen ne grupe

¢ Fillon diskutimi brenda cdo grupi (nxis diskutimin me pyetje)

e Mblidhet materiali dhe nxenesit japin mendimin se si do te paragesin punen e
tyre para klases.

e Perzgjidhen nxenesit ge do te prezantojne punen e grupit.

113



Ndertimi i njohurive:

Prezantim-vezhgim

Perfagesuesit e secilit grup te perzgjedhur nga lideri i tyre prezantojne punen para
klases (puna paraprake).Pasi nxenesit mbarojne prezantimin, shoket e tjere jane te
lire:

e Te bejne pyetje

e Tejapin vleresime

¢ Te kerkojne me teper informacione

e Te shpallin grupin ge ka punuar me mire

Perforcimi:

Permbledhje e informacionit

Pasi vezhgohet puna e grupeve, synohet dhenia e disa udhezimeve per te vazhduar
dhe paraqitur punen ne oren tjeter te temes se projektit.U caktohen detyra lidereve
te grupeve.

Ora e trete:

Lenda: Gjuhe Shqgipe

Klasa: VIII

Tema: Prezantimi i temes se projektit nga secili grup.

Qellimi:

e Te aftesohen ne prezantime sa me te qarta e te bukura te informacioneve te tyre.

e Objektivat:

e Te aftesohen nxenesit qe ta prezantojne bukur,me nje gjuhe te zgjedhur punen e
tyre.

e Te ndergjegjesohen te pranojne gabimet apo verejtjet migesore qe u behen per
punen.

e Te respektojne dhe vleresojne punen e shokeve.
Te japin opinionet e tyre per trashegimine kulturore popullore dhe rolin e tyre ne
ruajtjen e ketyre vlerave.

e Mjetet e punes:

e Projektor

Laptop
Struktura e mesimit:
Strategjite mesi-
Fazat e struktures &) Veprimtarite e nxenesve | Organizimi i nxenesve
more
Permbledhje e
Parashikimi ) Ndertimi i shprehive Pune me nxenesit
Nl _ strukturuar
ertimi 1 njo-
. J Prezantim Diskutim i ideve Pune me grupet
hurive
Perforcimi Vleresim Nxitja e diskutimit Pune individuale
Parashikimi:

Permbledhje e strukturuar
e E nis procesin mesimor me nje permbledhje te asaj qe eshte realizuar ne oret e
para.
e Lideret e grupeve pershkruajne me pak fjale menyren se si ka ecur menaxhimi i
punes brenda secilit grup
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e Nxenesit fillojne prezantimin e projektit

Ndertimi i njohurive:

Pefagesuesit e secilit grup bashke me anetaret e tjere te grupit prezantojne punen e
tyre nga ana teorike.

Prezantimi synon:

¢ Njohja me Trashegimine materiale dhe shpirterore te trevave shqiptare

¢ Nxjerrja ne pah i karakteristikave dalluese te seciles treve.

Perforcimi:

Vleresimi nga ana e mesuesit bazohet ne:

e DParagitjen e materialeve ne kohen e caktuar.

e Permbajtjen e materialit ne lidhje me temen e projektit.

¢ C(Cilesine e organizimit te punes per te arritur objektivat e projektit.

e Menyren e bashkepunimit brenda grupit,frymen e tolerances,pergjegjesise,mire
kuptimit etj.

e Aftesite krijuese ,perdorimin e teknikave terheqese dhe perdorimin e nje gjuhe te
zgjedhur, te pasur dhe pa gabime drejtshkrimore ne prezantimin e projektit.

Ora e katert:

Lenda: Gjuhe Shqipe

Klasa: VIII

Tema: Rikujtimi, percjellja dhe ruajtja e krijimeve folklorike te trevave shqiptare.

Qellimi:

¢ Te aftesohen nxenesit ne menyre te tille qe informacionin e marre ta paragesin
duke pergjelle ruajtjen vlerave kulturore popullore.

Objektivat:

e Te pregatiten postera te ndryshme.

e Te pregatiten albume te cilat percojne mesazhe per ruajtjen e krijimeve folklorike
te trevave shqiptare.

e Te kene ide te qarta ne marrjen e informacioneve ,ruajtien dhe percjelljen
ekrijimtarise folklorike.

Mjetet e punes:

e Albume

e DPostera

e Materiale te ndryshme nga internet

e Materiale te ndryshme nga prinderit,gjysherit.
Struktura e mesimit:

Fazat e struktures | Strategjite mesimore | Veprimtarite e nxenesve | Organizimiinxenesve

Parashikimi Brainstorming Ndertimi i shprehive Pune me nxenesit

Ndertimi i njo- | Pune ne grupe Diskutim iideve Pune me grupet

hurjve _ . e S

Perforcimi Vleresim Nxitja e diskutimit Pune individuale
Parashikimi:

E nis procesin mesimor me pyetje per diskutim:

115




Cilat jane krijimet folklorike te cdo treve shqiptare? Po te krahinave tuaja?
Detyrat qe i dalin secilit prej nesh per ruajtjen dhe percjelljen e ketyre vlerave .

Ndertimi i njohurive:
Pune ne grupe

Nxenesit te ndare ne grupe e pasqyrojne punen e tyre ne postera dhe krijime te
ndryshme artistike ,albume duke i reklamuar ne formen e nje ekspozite.
Perforcimi:

Vleresimi

Duke u mbeshtetur mbi punimet e realizuara nga ana e nxenesve.

Per sjelljen e ideve kreative nga ana e tyre

Ne konkluzionet e perfundimit te projektit do te marrin pjese mesuesit e letersise,
drejtoria, perfagesues nga komuniteti qe kane kontribuar e jane interpretues apo
dashamires te folklorit te popullit tone.

Pas konkluzioneve e diskutimeve te lira ,do te kete kenge e interpretime te gjinive te
ndryshme folklorike te cilat do te interpretohen dhe para shkolles.
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Study of polyphenols in different years in olive oil samples

Jonida Canaj
Institute of Public Health, Department of Environment and Health, Albania

Abstract

Olive oil provides a rich source of natural antioxidants. Hydrophilic phenols are natural
antioxidants that are abundant in virgin olive oil. Classes of hydrophilic phenols found in
virgin olive oil (VOO) are phenolic alcohols, phenolic acids, flavonoids, lignans, Oleuropeine,
etc, which are present in olive fruit, are the most abundant phenolic antioxidants to virgin
olive oil. Specific mechanisms have been identified in which phenolic compounds in the olive
oil matrix in preventing of cancer and cardiovascular disease, among other health benefits.
This study reports the concentration of total poly phenols in olive oil samples with different
varieties, in different period of collation of olives to choose the right sample of olive oil which
contains high level of poly phenols.

In this work are analyzed some samples of domestic and imported olive oils in 2015s and
some samples in 2016s. The method used for determining the total poly phenols is Folin-
Ciocalteu. Measurements are performed in UV-VIS spectrophotometer in 725nm wavelength.
It is observed that the concentration of total poly phenols varies from 11.1mg / Kg to 313.13mg
/ Kg. Max values of poly phenols in domestic olive oils are 244.5mg caffeic ac /Kg (2016) and
313.13mg caffeic ac /Kg (2015); in imported samples max value of poly phenols is 135.65 mg
caffeic ac /Kg. The results of the chemical analysis supported that olive oils vary greatly in the
concentration of phenolic compounds. The samples of olive oil of high quality contain high
level of total poly phenols.

The amount of poly phenols contained in olive oil depends on the type of cultivar, the period
of collation of olives, the process of extraction and storage conditions.

Keywords: poly phenols, olive oil, storage conditions, cultivar.
Introduction

Olive oil is a very important agricultural product of the Mediterranean region,
as: Spain, Italy, Greece, Turkey, etc. This fruit contains up to 70 % water, called
water vegetation. Its content varies depending on the cultivar and environmental
conditions. The fruit can contain up to 30 % oil. Olive oil is a mixture of triacilglicerols
and secondary substances including polyphenols, alcohols, vitamins (vit. E), volatile
components, component olive water and microscopic particles. Polyphenol intake
has been associated with low cancer and coronary heart disease mortality rates. The
minor components, particularly the phenolic compounds, in olive oil may contribute
to the health benefits derived from the Mediterranean diet. (Maria —Isabel Covas et
al.,, 2006) Virgin olive oils are known to be more resistant to oxidation than other
edible oils because of their natural antioxidant content, as polyphenols and relatively
low content of polyunsaturated fatty acids (Garcia et al., 2002; Cinquanta et al., 2001;
Okogeri and Tasioula-Margari, 2002). Extra virgin olive oil (EVOO) is the highest
grade of olive oil and is produced from fresh olives using mechanical extraction
processes and without the use of excessive heat, chemical interference or blending
with other edible oils.
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Among the antioxidants, there are compounds that have been associated with human
health benefits. They absorb free radicals and appear to have a positive impact on
cardiovascular and cancer ailments, as attributed to the Mediterranean diet. They
also act as anti inflammatory, as confirmed in clinical studies. Polyphenols are an
important class of antioxidant in olive oil.

The phenolic compounds correlate with key sensory oil properties: bitterness and
pungency, which are associated with olive oil style. Olive oil classification as mild,
medium or robust can be associated to the total phenol content.

Robust olive oils tend to have a Total Phenol level above 300 mg/kg (mg Caffeic acid
/kg equivalent), while oils perceived as mild have levels below 180 mg/kg.

Material and method
Sample collation
Olive oil samples with a wide range in quality composition were obtained which
represent a range of olive oils produced in Albania and imported samples in our
country.
The oils were transferred to dark bottles and stored in refrigerator (4°C) to evaluate
the effect of those conditions on the quality of the sample.
Reagents: Hexane, methanol of high purity; bidistilled water; Folin Ciocalteu reagent
manufactured by Sigma Aldrich for determining the phenol; caffeic acid produced
by Cayman Chemical Company; Anhydrous sodium carbonate powder with 35%
concentration in aqueous solution.
Method
Total polyphenolic compounds content was determined by spectroscopic Folin-
Ciocalteu method and was expressed in (mg caffeic acid /Kg). For the preparation
of calibration curve 2.5 ml aliquot of different concentrations were mixed with 0.25
ml Folin-Ciocalteu reagent, 2,5 ml ultrapure water, 5 ml Na,CO, solution and 5ml
distilled H,O.
Absorption was read after 2 h at 1= 725 nm in rapport with a blank solution (2,5 ml
bidistilled water, 0,25 ml Folin-Ciocalteu phenol reagent and 5 ml Na,CO, solution).
The polyphenolic compounds were extracted with methanol 60:40 (v:v) and hexan.
The polyphenols amount was determinate in fraction separated by centrifugation
and the aqueous layer removed. This process repeated twice and the two aqueous
layers were combined. A 200 uL aliquot of the aqueous extraction was diluted to
0.25 ml Folin-Ciocalteu reagent, 2,5 ml ultrapure water, after 5 minutes added 5 ml
Na,CO, solution and 5 ml distilled H,O.
The absorption was read at 725 nm using a UV spectrophotometer, and calibrated with
the absorbance of caffeic acid prepared in the same way resulting in concentrations
given as mg total phenolic/kg oil expressed as caffeic acid equivalents based on the
calibration curve.

Results and Discussion

In this work are analyzed 28 samples of olive oil to study the content of total phenols
in these samples, of which 9 samples are imported olive oil.

From the results obtained there is an interval of content of polyphenols depending
on variety and on the quality of the oil.
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Sample No. 3 contains less polyphenols in the group of samples of domestic olive
oil samples (20015), this is a sample taken in the market and its label is "olive oil",
it is an oil sample with not a high quality, so expect a lower result of total phenols.
This result may indirectly tamping and inadequate conditions of storage, the time
of harvesting the fruit of the olive tree, the production process and storage time to
market.

Samples with higher content of total phenols is in group samples of local olive oil
(sample no 7), which is a sample taken directly from the factory (2015). Regarding
imported group samples, sample with lower content of phenols is sample no.2,
which is a sample labelled "olive oil delicate" and sample with the highest content
is sample No.8. If we compare the two groups of samples taken for analysis, it is
noted that the samples containing olive oil of high quality (virgin oil, extra virgin),
containing phenol in amounts greater than the others.

Imported samples 2015

300

oo

-

= 150 imported samples
E 2015

Graf.no 1. It is shown the concentration of imported samples

Graf.no 2. It is shown the concentration of domestic samples of 2015 and 2016 year.

Polyphenols
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3 B domestic samples 2016

0 100 200 300 400
mg/Kg

Regarding the content of polyphenols in domestic samples of 2015 and 2016, it is
shown that the mean value of phenolic compounds of samples (2015) is 147.84 mg/Kg
and samples (2016) is 145.99 mg/Kg. Maximum value of samples (2015) is 313.13 mg/
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Kg and samples (2016) is 244.54 mg/Kg. Minimum value of samples (2015) is 11.21
mg/Kg and samples (2016) is 68.3 mg/Kg. Samples of 2015 are more rich in conteinig
phenolic compounds because of climatic conditions, period of olive harvesting.

300

250 7
200 A H domestic samples 2016

B domestic samples 2015

@ imported samples 2015
100

50

Graf.no 3. It is shown the concentration of three groups of samples of 2015 and
2016.

Mean value of imported samples is 135.65 mg/Kg, this value will been higher if the
samples will been taken directly to the factory because the resting time to the market
is in a long period. On the other hand domestic samples are collected directly in the
factory and are analyzed in laboratory.

Recommendations

Performing analysis of total phenols gives instructions oil producers for their labeling.
Antioxidant capacity of polyphenols plays an important role in the stability of
olive oil, given that there is a connection between the amount of polyphenols and
resistance to oxidation over time.

It recommended that customer care in the selection of olive oil, to get an oil quality
with high content of polyphenols, to see the labelling of oil quality and expire date
to choose a fresh sample where polyphenols are more present than in a sample
produced a year ago.

Conclusions

Extra virgin olive oils contain higher levels of beneficial compounds including
antioxidant phenolic compounds.

The amount of poly phenols contained in olive oil depends on the type of cultivar,
the period of collation of olives, the process of extraction and storage conditions.
Polyphenols are one type of numerous health-protective antioxidants that are found
in extra virgin olive oil. Like other antioxidants, polyphenols fight oxidative stress
and may fight against aging-related diseases like heart disease, high blood pressure
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and cholesterol, and certain types of cancer.
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Disleksia
Erjola Rama

Nuk ka hulumtime té miréfillta ose mé sakté ka trajtime jo té plota rreth temés sé
disleksisé. Mungesa e informacionit nga mésuesit né lidhje me kété démtim dhe
¢éshtje té ndryshme gé paraget potencialisht, mund té pengojné zhvillimin normal
arsimor dhe psikologjik té fémijéve qé jané me disleksi. Kéta fémijé mund té jene
jogellimisht te diskriminuar dhe nuk jané pérfshiré né ményré té barabarté né klasé,
e cila mund té shkaktojé probleme sociale né jetén e tyre t¢€ mévonshme. Duke ditur
qé arsimi ka njé ndikim té réndésishém mbi cilésiné e jetés sé njé personi, mungesa
e edukimit té pérshtatshém per fémijét me disleksi mund té pengoje né zhvillimin
e tyre dhe pér kété arsye té rezultojé né pérjashtimin e tyre né shogéri. Mungesa e
njohurive né lidhje me disleksiné kércénon sukses né shkolla, punésim dhe mund
té shkaktojé ndarjen sociale (EDA, 2013). Prandaj njohja e mésuesve né lidhje me
disleksiné éshté me réndési té madhe pér kéta fémijé ge té kené njé jeté mé té miré.
Ky hulumtim mund té kontribuojé né procesin e pérfshirjes sé fémijéve ge jane me
disleksiné shkollat e pérgjithshme.Mésuesit me njohuri té pérditésuara per disleksiné
mund té jené ndihmé e miré pér fémijét qé pérballen me njé sfidé té tillé.

Disleksia éshté paaftésia mé e zakonshme e leximit. Pesémbédhjeté né njézet pér
qind e popullsisé pérballen me simptoma té ndryshme té disleksisé, té tilla si:
drejtshkrim i dobét, rrjedhshméri né lexim dhe véshtirési né té shprehur veten."Ky
¢rregullim ndodh gjaté gjithé jetés, né té lexuar, frenim té génit thjesht njé nga
manifestimet e tij". Kéto véshtirési né drejtshkrim dhe rrjedhshmeri té té lexuarit té
fjaléve gé lidhen me pérpunimin e dobét fonologjik, karakterizojné disleksiné si njé
véshtirési e vecanté e té mésuarit. Inteligjenca nuk mbetet e prekur pér personat me
disleksi. Shpesh mund té keté talente né fusha té ndryshme té tilla si: arti, dizajni,
shkenca kompjuterike, muziké, shitje dhe mekaniké. Né vitet e fundit, ka pasur njé
njohje té gjeré té véshtirésive specifike té té mésuarit. Ndérsa kuptimi akademik
i kétyre véshtirésive té mésuarit dhe leximit eshte rritur, standardet dhe cilésia e
praktikés profesionale dhe ndérhyrjes jané té paqarta. Sipas studimeve té ndryshme
kérkimore té béré né Britaniné e Madhe dhe SHBA, ka njé mungesé té vetédijes dhe
kegkuptim té qarté né mesin e mésuesve qé kané véshtirési specifike té mésuarit té
quajtur disleksi. Kjo mungesé e vetédijes né mesin e mésuesve mund té pengojné té
kuptuarin e nevojave té fémijéve dhe té ¢ojé né irritim dhe ankth.

Cfaré éshté disleksia (sémundje apo c¢rregullim)?

Disleksia éshté njé lloj specifike e paaftésisé né té mésuar. Fjala” dyslexia” pérkéthehet
nga greqishtja si véshtirési me gjuhén dhe fjalét. Njé individ me disleksi ka véshtirési
né procesimin gjuhésor. Disleksia éshté paaftési e spikatur dhe e vecanté e té mésuarit.
Eshté njé crregullim specifik i bazuar né gjuhé, me origjiné organike, karakterizuar
nga véshtirési né dekodimin e fjaléve té veguara,zakonisht duke reflektuar né aftési
té pamjaftueshme té procesimit fonologjik.Kéto véshtirési né dekodimin e fjalés
sé veguar jané shpesh té paparashikuara né lidhje me moshén dhe aftési té tjera
konjitive,akademike.Ato s’jané rezultat i paftésisé sé zhvillimit té pérgjithshém ose
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démtiveve shqisore. Disleksia éshté manifestuar nga véshtirési té pagéndrueshme,
me forma té ndryshme té gjuhés, duke pérfshiré shpesh, pérve¢ problemeve né té
lexuar,njé problem té dukshém me aftésité pérfituese né té shkruar dhe té shqiptuar.
Pra,ajo éshté paaftési specifike e t&€ mésuarit,qé do té thoté njé ¢rregullim né njé ose me
shumé progesime psikologjike té pérfshira né arsyetimin ose pérdorimin e gjuhés,té
folurit ose té shkruarit,qé mund ta shfaqi vetveten né njé aftési t¢ mangét pér té dégj
uar,menduar,folur,lexuar,shkruar, shqiptuar,ose pér té béré llogaritje matematikore.
Disleksia éshté: Lloj specifik i paaftésisé né té mésuar, ¢rregullim i bazuar né
gjuhé, véshtirési né dekodimin e fjalés sé veguar, karakterizuar nga njé dobési
e fshehur né vetédijen fonologjike(mungesé vetédijeje té tingujve né fjal€), njé
hendek i paparashikuar midis potencialit pér t€ nxénét dhe arritjeve akademike, njé
ndryshim(diferencé) né strukturén dhe funksionin e trurit, njé véshtirési me aftésité
gjuhésore akademike(né thelb té lexuarit,té shkruarit dhe té shqiptuarit), mungesé
talenti pér pérdorimin e gjuhés sé printuar, njé ¢éshtje e nivelit té zbutur ose té ashpér.
Disleksia nuk €shté: njé mungesé e inteligjencés ose aftésisé pér té mésuar, njé
problem sjellor, problem psikologjik, problem viziv (dislektikét nuk “i shohin
shkronjat praptazi”), njé semundje; nuk ka kurré,njé problem balance.
Karakteristikat primare té disleksiseé:

e Mungesé vetédijeje té tingujve dhe té strukturés sé fjaléve né gjuhé(renditja e
tingujve,rrima,ose vazhdimésia e rrokjeve).

Véshtirési né té mésuarit e emrave dhe shkronjave té alfabetit.

Véshtirési né thénien korrekt té alfabetit dhe né vazhdimési.

Véshtirési né formimin e modelit té€ shkronjave.

Véshtirési né té shkruarin e alfabetit korrekt dhe né vazhdimeési.
Kémbim(ndryshim)té shkronjave ose vazhdimésisé sé shkronjave né fjalé kur
lexojné ose shkruajné (p/q,b/d, pat/tap, héné/néné) et;.

Gabime té pérséritura né té shqiptuar.

Véshtirési me té shkruarit e dorés.

Shpejtési e ngadalté e té shkruarit.

Véshtirési me té kuptuarit e tekstit qé lexojné.

Karakteristikat sekondare té disleksisé:

Vonesé né gjuhén e folur.

Véshtirési né gjetjen e fjalés “sé drejté”.

Vonesé né pérdorimin e dorés pér té shkruar.

Vonesé pér té mésuarit majtas/djathtas dhe komponentéve té tjeré té drejtimit.
Probleme né té mésuarit e koncepteve té kohés dhe vazhdimésisé sé pérkohshme.
Histori familjare ose probleme té ngjajshme.

Performanca né klasé:

Prirje drejt regresit pérsa i pérket nivelit nga viti né vit.

Nivel té pagéndrueshém nga dita né dité.

Performancé té pagéndrueshme mbi testet e standartizuara.

Shpenzim té tepruar té sasisé sé kohés pér detyrat e shtépisé.

Shpesh, vlerésim i miré i shogéruar nga pérpjekje té shpérpjesétuara.

Shpesh cilési superiore té detyrés sé shtépisé nga detyra né klasé.

Konfuzion me simbolet matematikore, por jo njehsim/llogaritje.

Véshtirési me problemet e fjalés.

Shqiptim i memorizuar mé i miré se sa shqiptimi i vetvetishém.
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e Shpérblim pér leximin e varfér nga pérdorimi i pikturave ,fijeve drejtuese té
kontekstit, nxitjet e mésuesit.

e Té shkruarit e dorés tregon shkronja jo té rregullta né formé dhe presion té
shréngimit té lapsit.

e Preferenca pér perfomancé gojore mbi até té té shkruarit.

e Organizim dhe rregulla studimi té kéqija.

e Pak té motivuar.

Reagime sjellore tipike

Stres i shogéruar me performancé.

Shumé pak té vémendshém.

Té térhequr.

Sjellje e papérshtatshme pér shkak té ankthit dhe shqetésimit.

Sjellje situatash jokarakteristike té sjelljes sé pérgjithshme té individit.

Mashtrim pér mbijetesé.

Pseudosiguri pér té maskuar fushat e dobésive.

Crregullimet specifike té té nxénit

Disleksia, disortografia, diskalkulia jané defigite té zhvillimit t€ cilat pércaktojné njé
véshtirési né mésimin e aftésive shkollore ( lexim, shkrim, numérim), aftési shumé
té réndésishme né vitet e para té shkollimit dhe qé pérbéjné bérthamén kryesore
té arsimimit. Zakonisht, kéto ¢rregullime manifestohen né individé qé kané pasur
njé vonesé né mésimin e gjuhés sé folur por, sidoqofté, mund té verifikohen edhe
né subjekte qé nuk kané manifestuar asnjé lloj problemi deri né fillimin e shkollés.
(Vicari, Caselli 2002). Crregullimet e leximit dhe shkrimit, gé jané té pranishme né
numrin mé té madh té subjekteve qé frekuentojné shkollén 9-vjecare, konsistojné né
véshtirési né automatizimin e disa proceseve té dekodifikimit té gjuhés sé shkruar
né até verbale, pérsa i pérket leximit, ndérsa pér té shkruarit éshté e domosdoshme
aftésia e automatizimit té rregullave té transformimit nga gjuha verbale né até té
shkruar. Pér té pércaktuar kéto véshtirési pérdoren termat disleksi pér leximin
dhe disortografi ose disgrafi pér sa i takon té shkruarit duke i kushtuar vémendje
té vecanté, pér t€ mos iu referuar véshtirésive kaligrafike (Cornoldi 1991). Eshté e
réndésishme té nénvizojmé dy aspekte:

sé pari , fémijét me ¢rregullime té t€ nxénit jané inteligjenté dhe kané njé IQ né
normé, sé dyti, defigite té caktuara nuk mund té konsiderohen pasoja té problemeve
té sjelljes qé shpesh shkaktojné ankth, vetévlerésim té ulét dhe gjendje depresive.

Kriteret diagnostikuese

Manuali diagnostik DSM-IV(manual diagnostik i sémundjeve mendore, nga
shoqata e psikiatérve Amerikané ,1999) pérfshin né seksionin c¢rregullimet e té
nxénit: ¢rregullimet e leximit, numérimit, crregullimet e shprehjes sé shkruar dhe
¢rregullimet e té€ mésuarit té paspecifikuar.

Né kété manual, ¢rregullimet e té€ nxénit diagnostikohen kur rezultatet e arritura nga
subjekti né testet standarte , t€ aplikuara individualisht mbi leximin, numérimin ose
shprehjen e shkruar rezultojné né ményré té dukshme té uléta, duke patur parasysh
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moshén , shkollimin dhe nivelin e inteligjencés.

Pér té vlerésuar rezultatet e marra dhe pér té paré nése ndryshimi éshté sinjifikativ
pérdoren metoda té ndryshme statistikore por zakonisht, pércaktohet si i ulét njé
ndryshim me dy deviacione standarde midis rezultateve dhe IQ. Né rastet kur
paraqitja e subjektit né testin e IQ mund té kompromentohet nga crregullime
bashkéshogéruese, nga crregullime mendore ose nga kondicioni mjekésor i
pergjithshém, nga etnia ose kultura e subjektit pérdoret njé ndryshim mé i vogeél
ndérmjet rezultateve dhe IQ. Né manual specifikohet se ¢rregullimet e té nxénit mund
té vazhdojné me moshén. Sipas manualit njé diagnozé e ¢rregullimeve specifike té
té nxénit béhet né subjekt me inteligjencé normale dhe né mungesé té deficiteve
sensoriale. Né manualin DSM-IV specifikohet nevoja e diferencimit té ¢rregullimeve
té té€ nxénit nga:

a- Variacionet normale té rezultateve shkollore dhe nga véshtiresité shkollore qé
vijné nga mungesa e mundésive , mésimdhenie joadekuate ose nga faktoré kulturor.
b- Kompromentimi viziv ose dégjimor, duhet studiuar me teste audiometrike

ose dégjimore. c- Njé vonesé mendore né té cilén véshtirésia né t€ mésuar éshté né
ményré proporcionale me kompromentimin e pérgjithshém té funksionit intelektual.

Crregullimet specifike té té nxénit pérfshijné tre kategori diagnostike:
- ¢rregullimet e leximit,

- ¢rregullimet e numérimit dhe

- ¢crregullimet e shprehjes sé shkruar.

1.Karakteristika diagnostike themelore pér ¢rregullimin e leximit jepet nga niveli i
aftésisé pér té lexuar d.m.th saktésia, shpejtésia dhe té kuptuarit e pjesés ,té matura
me teste standarde. Subjektet me kété ¢rregullim paraqgesin njé lexim, i karakterizuar
me shtrembérime, zévendésime ose kapércime ndérsa, leximi me zé dhe ai me
mendje karakterizohen nga ngadalésia dhe gabime né té kuptuarit.

Kriteret diagnostike té ¢rregullimit té leximit

A- Nivelii arritur né lexim, si¢ éshté matur nga teste standarte, bazuar mbi saktésiné
dhe té kuptuarit, éshté dukshém mé i ulét nga sa pritej mbi bazén e moshés
kronologjike té subjektit , nga vlerésimi psikometrik i inteligjencés dhe nga arsimimi
i pérshtatshém pér moshén.
B- Anomalia e pérshkruar né pikén A interferon né ményré sinjifikative né té mésuarit
né shkollé ose né aktivitete té jetés sé pérditshme ,qé kérkojné aftési leximi.

C- Nése paraqiten deficite sensoriale, véshtirésité e leximit shkojné pértej atyre té
shogéruara zakonisht me to. (Marré nga DSM-1V, 1999)

2.Crregullimi i numérimit pérshkruhet si njé aftési numérimi ( e matur me teste
standarte ,bazuar mbi numérimin dhe llogjikén matematikore) dukshém, mé e ulét
nga sa pritej, bazuar mbi moshén kronologjike, vlerésimin psikometrik dhe arsimit té
pérshtatshém pér moshén. Né ¢rregullimin e numérimit mund té kompromentohen
aftési té ndryshme, pérfshiré ato :

-linguistike ( p.sh té kuptuarit ose emérimi i termave, operacioneve, dhe koncepteve
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matematike, dhe dekodifikimi i problemeve té shkruara né simbole matematike),
-kapacitetet perceptuese ( p.sh njohja ose leximi i simboleve numerike ose shenjave
aritmetike, ndarja e objekteve né grupe.)

-kapaciteti i vémendjes ( p.sh kopjimi i kujdesshém i figurave ose numrave,
respektimi i shenjave) dhe,
-kapaciteti matematikor ( p.sh numérimi i objekteve , tabela e shumézimit).
Diskalkuliaitakon ¢rregullimit matematikor dhe mund té pérshkruhet sinjé véshtirési
né numérim , né kuptimin dhe veprimet me numrat, né zgjidhjen e problemeve.
Njé fémijé me diskalkuli mund té keté véshtirési né shkrimin e numrave né ményré
korrekte, né bérjen e veprimeve té thjeshta me shkrim, né kujtimin dhe leximin e
numrave. Té mésuarit e tabelés sé shumézimit éshté njé nga detyrat mé té véshtira
té njé fémije me kété deficit. Né provat e leximit té shifrave, fémijét me diskalkuli
arrijné té lexojné mjafté miré dhe shpejté nga e majta né té djathté, por anasjelltas, ata
béjné shumé gabime dhe ngadalésohen shumé (Biancardi 1999).

3. Kriteret diagnostike té ¢rregullimit té numérimit.

A- Kapaciteti i numérimit, i matur me teste standarde té aplikuara individualisht
éshté dukshém mé i ulét nga sa pritej mbi bazén e moshés sé subjektit ,vlerésimin
psikometrik té inteligjencés dhe arsimimit.

B- Anomalia e pérshkruar né pikén A interferon dukshém né té mésuarit né
shkollé ose né aktivitete té jetés sé pérditshme qé kérkojné angazhimin e késaj aftésie.
C- Nése éshté i pranishém ndonjé deficit sensorial véshtirésité shkojné pértej atyre té
shogéruara zakonisht me to.(Marré nga DSM-IV 1999)

Karakteristika e ¢grregullimit té shprehjes sé shkruar pércaktohet si njé kapacitet i té
shkruarit (i matur me teste standarde, i aplikuar individualisht ose me njé vlerésim
funksional té kapacitetit té té shkruarit) qé éshté dukshém mé i ulét nga sa pritej
duke u bazuar mbi moshén kronologjike , vlerésimit psikometrik té inteligjencés dhe
arsimit té pérshtatshém pér moshén.

Kriteret diagnostike té ¢rregullimit té shprehjes sé shkruar

A-Kapacitetet e té shkruarit té matura me teste standarté té aplikuara individualisht,
jané mé té uléta nga sa pritej mbi bazén e moshés, vlerésimit té inteligjencés dhe
arsimimit.

B- Anomalia e pérshkruar né piken A interferon né ményré té konsiderueshme né té
mésuarit né shkollé ose né aktivitete té pérditshme, qé kérkojné formimin e pjeséve
té shkruara ( p.sh shkrimi i frazave korrekte nga ana gramatikore dhe paragraféve
té organizuar.)

C- Nése éshté i pranishém ndonjé defigit sensorial, véshtirésité né kapacitetin e té
shkruarit shkojné pértej atyre té shoqéruara zakonisht me to, né ményré sinjifikative
me té mésuarit né shkollé ose me aktivitete té pérditshme qé kérkojné aftési shkrimi.
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Ushtrime disleksike
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Skeda 1

Njohja e shkronjave

Data

klasa

Emri
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KOHA GABIMET E BERA

Skeda 2
Kérkimi i shkronjave

Emri Klasa Data

Shiko seriné e shkronjave dhe béj njé rreth sipér te gjitha B dhe L ge gjen. Duhet té
levizesh nga e majta né té djathté dhe mos u kthe kurré pas. Léviz sa mé shpejt té
jeté e mundur.

AERGLHFRIBNHYLTCIBATSLGHNLDXSBMAEQBDP
QLKJNBVERLTCSBIUOLPIMDEEQBHTYNLFDSBASECL
OPIBXSRTLASRTLKJHBVFCLRTEBEQCLMRAPBJOPKG
HLMNFDSBVFRZLAERGLHFRTBNHYLTCIBATSLGHNL
DXSBMAEQBDPQLKJNBVERLTCSBIUOLPIMDEEQBHTY
NLFDSBASECLOPIBXSRTLASRTLKJHBVFCLRTEBEQCL
MRAPBJOPKGHLMNFDSBVFRZLAERGLHFRTBNHYLTC
IBATSLGHNLDXSBMAEQBDPQLKJNBVERLTCSBIUOLP
IMDEEQBHTYNLFDSBASECLOPIBXSRTLASRTLKJHBVFEF
CLRTEBEQCLMRAPBJOPKGHLMNEFEDSBVFRZLNAERGL
HFRTBNHYLTCIBATSLGHNLDXSBMAEQBDPQLKJNBV
ERLTCSBIUOLPIMDEEQBHTYNLEDSBASECLOPIBXSRT
LASRTLKJHBVFCLRTEBEQCLMRAPBJOPKGHLMNFDSB
VFRZLAERGLHFRTBNHYLTCIBATSLGHNLDXSBMAEQ
BDPQLKJNBVERLTCSBIUOLPIMDEEQBHTYNLEDSBAS
ECLOPIBXSRTLASRTLKJHBVFCLRTEBEQCLMRAPBJOP
KGHLMNFDSBVFRZLDKOBTRELOIHFBGDAIHJGXLXC

KOHA GABIMET

Skeda 3
Kérkimi sekuencave té shkronjave
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Emri Klasa Data

Shiko kété seri shkronjash dhe gjej sekuencén e shkronjave “TOC” té ngjitura.

TOC

STOCCNGCOGTOSMOSBZBXBSTOCBOCNSRTUCBSD
MJOCTHTOCFASBGTJILTOVHFSTOCSTOCCNGCOGTOS
MOSBZBXBSTOCBOCNSRTUCBSDMJOCTHTOCFASBGT
JILTOVHESTOCMIJTUCGASGTOGHUTOC

TOC

MNGITOCFLOJPVSETOSBHRHCETUCBDHKTOCDET
HUHITUTUCYHRTOCBFSAETODBAXJITOCMNGITOCFL
OJPVSETOSBHRHCETUCBDHKTOCDET HUHITUTUCYH
RTOCBFSAETUODBAXJITOCBFSAETODBAXJITOCBEFSAE
TODBAXJITOCGHI

TOC

JITOCBFSAETODBAXJITOCBFSOSMOSBZBXBSTOCB
OCNSRTUCBSDMJOCTHTOCFASBGTJILTOVHESTOCMI
JTUCGASGTOGHUTOCUTUCYHRTOCBFSAEBATOCMN
GITOCFLOJPVTOSCETUCBDHKTOCDETSBZBXBSTOCB
TUCBSDMJOCTHTOCFASBGTJILTOVHFSTOCMIJTUCG
ASGTOGHIUTOCB

KOHA GABIMET
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Treguesit té cilét karakterizojné madhésiné e qeverisé
Besmira Seitaj

Qeverité jané faktori kryesor i cili ndikon né ményré té padiskutueshme mbi cdo
element té jetés sé pérditshme. Ato luajné njé rol té madhé né mbarévajtjen ekonomike
té cdo individi, por gjithashtu ato ndikimin mé té fugishém e kané mbi shogériné
duke e paré kété té fundit si njé entitet té vetém. Qeverité apo mé sakté sistemet qé
ato kané zgjedhur né ményrén e tyre té funksionimit varen shumé nga efikasiteti
apo impakti gé ato do té kené mbi shogériné nga ményra sesi ato do té béjné té
mundur shpérndarjen e t€ mirave apo shérbimeve. Pér té kryer kéto detyrime gé ato
kané ndaj shoqérisé, e cila i ka zgjedhur pikérisht pér té kryer kéto shérbime ndaj
saj, asaj i duhet té béjé njé ndarje sa mé té miré dhe koncize té té ardhurave té saj, té
cilat mund té viné nga taksat apo tatimet. Né kété ményré ato sigurojné té ardhura,
té cilat do té shpenzohen né sektorét mé nevralgjik dhe té domosdoshém, pér njé
mbarévajtje né aspektin ekonomik apo social té shoqérisé. Pér kété ato duhet té kené
personelin e nevojshém, i cili do té b&jé t&¢ mundur mbarévajtjen e punés, por ky
varet ngushté me até sesi njé geveri ka mundésuar ndarjen e shpenzimeve té saj ne
sektorét e ndryshém. Pra njé qeveri duhet té keté strukturén dhe madhésiné e duhur,
pér té gené sa mé efikase né punén e saj. Por a mjafton vetém numri i personelit té saj
pér té quajtur njé qeveri té madhe? A ka faktoré té tjeré, dhe cilét jané ata, gé¢ mund
té ndikojné né emértimin “e madhe” té njé geverie? Pér keté po b&jmé njé krahasim
midis dy qgeverive té cilat né pamje té paré nuk kané asgjé té pérbashkét midis tyre,
asaj té€ Shqipérisé dhe qeverisé sé Shteteve té Bashkuara.

Pér shumé njeréz té thjeshté numri i té punésuarve né sektorin publik éshté njé
indikator i réndésishém, i cili tregon se sa e madhe éshté njé qeveri. Kjo mund mos
té jeté edhe aq e sakté, duke pasur parasysh kohén né té cilén jetojmé. Njé arsye
éshté edhe pérvoja qé kané disa vende né ndarjen e té mirave dhe shérbimeve apo né
miréqeverisje ndaj disa qé kané manggési dhe pérvojé té pakét. Arsye tjetér, por tepér
e réndésishme jané edhe ndryshimet né teknologji qé kané vendet ndérmjet tyre.
Ne po e marrim né konsideraté kété té dhéné, pra numrin e té punésuarve dhe po e
paragesim né kété punim. Né sektorin publik shqiptar gjaté vitit 2010 ishte i punésuar
njé numér prej 166,600 punonjésish'. Ndérkohé né sektorin publik amerikan, pér té
njéjtén periudhé ky numér ishte 21,978,590.% Si¢ mund té shihet fare lehté kéto shifra
as mund té krahasohen ndérmjet tyre dhe epérsia e sektorit publik amerikan éshté
tepér e madhe. Por pér té€ gené sa mé té sakté duhet marré né konsideraté edhe numri
respektiv i popullsive, duke ditur edhe ndryshimin e madh qé kané midis tyre. Kjo
do té na jepte se sa punonjés té sektorit publik do té kishim né raport me numrin e
popullsisé. Ky rezultat do té ishte edhe mé i drejté. Numri i popullsisé né Shqipéri
pér vitin 2010 ishte aférsisht né 3,200,000 banoré® dhe kjo do té na jepte njé punonjés
i sektorit publik pér ¢do 19.2 banoré. Ndérkohé numri i popullsisé amerikane ishte
rreth 310,000,000* banoré dhe do té kishim njé punonjés né sektorin publik pér
¢do 14.1 banoré. Pra paré nga ky kéndvéshtrim kemi njé epérsi té lehté t€ qeverisé

! http://www.instat.gov.al/
2 http://www.bls.gov/oes/current/999001.htm#00-0000
* http://www.usgovernmentspending.com/
* http://www.instat.gov.al/
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shqiptare pérsa i pérket t€ punésuarve né sektorin publik né raport me popullsiné.
Kjo fare lehté mund té jeté si rezultat i shkaqgeve qé pérmendém mé sipér.

Por si e thamé edhe mé lart ky nuk éshté njé faktor kryesor pérsa i pérket matjes
sé madhesisé sé njé geverie. Njé tjetér komponent dhe ndoshta mé i réndésishmi, té
cilit i referohet edhe masa e gjeré e ekonomistévé profesionisté, éshté edhe volumi
i shpenzimeve vjetore qé realizohet nga geverité respektive. Shpenzimet vjetore té
geverisé shqiptare pér vitin 2010 e matur kjo né milion leké llogariten né 371,767
leké®. E llogaritur kjo né dollaré me kursin e atéhershém, pra rreth 1$=100ALL, del
njé shifér prej 3,717,670,000 dollaré amerikané. Ndérkohé shpenzimet e qeverisé
amerikane pér té njéjtin vit, e matur kjo né miliard dollaré, ishin 6,301 dollaré®. E
paré kaq thjeshté vihet re pérséri njé supermaci absolute e shpenzimeve té qeverisé
amerikane, por pér té géné mé realisté po e krahasojmé kété me pérqindjen qé zéné
ato né GDP-né (PBB) e secilit vend.

Produkti i brendshém bruto(GDP) né Shqipéri pér vitin 2010 ishte 1,228,068
(matur né milion lek€) dhe shpenzimet e sektorit publik zinin rreth 30.3% té
tij.” Pér geveriné amerikane GDP né té njéjtin vit ishte 14623.9 (matur né miliard
dollaré) dhe shpenzimet kishin njé véllim prej rreth 40% té totalit t&¢ GDP-sé.® Né
kété rast vihet re qarté se madhésia e geverisé amerikane, matur kjo me totalin e
shpenzimeve dhe véllmin qé ato zéné né produktin e brendshém bruto, éshté né
shkallé mé té larté se ajo shqiptare. Kjo vjen edhe si rezultat i shpenzimeve té médha
gé bén geveria amerikane né fusha si, mbrojtja kombétare, né kérkimet e ndryshme
shkencore, teknologjike apo subvencioneve né fusha té ndryshme té ekonomisé si
psh. ajo bujgésore etj. Faktor tjetér qé ndikon né madhésiné e shpenzimeve éshté
edhe blerja qé bén geveria amerikane e té mirave apo shérbimeve, duke nisur qé nga
paisjet ushtarake e deri tek ato mé elementare sic mund té jené paisje té ndryshme qé
pérdoren né jetén e pérditshme. Kjo ndodh sepse cdo e miré apo shérbim né shtetin
amerikan ofrohet kryesisht nga sektori privat, né ndryshim nga shteti shqiptar
ku ndérrmarjet e médha jané ende proné shtetérore. Tjetér faktor qé ndikon né
shpenzimet e pérgjithshme dhe qé merret si njési matése jané edhe subvencionet e
ndryshme qé i béhen kryesisht sektorit bujgésor, dhe jo vetém, pér mosprodhimin
apo démet e ndryshme qé mund té shkaktohen, sidomos nga faktoré natyroré. Kéto
subvencione né vitin 2010 pér qeveriné shqiptare arrinin né 1,835 (matur né milion
leké) dhe zini vetém 0.1% té GDP-sé.’ Subvencionet e geverisé amerikane arrinin né
rreth (matur né milion dollaré) 16,540 dollaré ose e théné ndryshe né 1.13% té GDP-
sé.° Edhe kétu vihet re dukshém gatishmeéria e geverisé amerikane pér t'ju gjendur
afér me subvencione shoqérisé sé saj né momente krize. Edhe kjo éshté njé e dhéné
shtesé pérsa i pérket madhésisé sé qeverisé amerikane né krahasim me até shqiptare.
Njé tjetér element qé bén pjesé né
shpenzimet e pérgjithshme, por qé mund té krahasohet edhe mé vete, jané pagesat
e interesave qé cdo geveri paguan pér huaté e marra, si géllim qé té financojé
veprimtariné e saj ekonomike. Interesat e paguara nga qgeveria shqiptare pér kredité
e marra nga institucione té ndryshme vendase apo té huaja ishte rreth ( e matur
né milion leké) 43,526 leké dhe zinin 3,5% té GDP-sé pér vitin 2010.° Pér té njéjtén
° http://www.usgovernmentspending.com/
¢ http://www.instat.gov.al/

7 http://www.usgovernmentspending.com/percent_total#usgs302
¢ http://www.instat.gov.al/

? http://www.usgovernmentspending.com/numbers#usgs30
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periudhé geveria amerikane ka paguar pér interesat, institucioneve té ndryshme
monetare, rreth (e matur né milion dollaré) 187, 772 dollaré, ose 7,8% té GDP-sé
pér vitin 2010.° Pra shuma e paguar nga geveria amerikane pér interesat éshté shumé
heré mé e larté se ajo e paguar nga qeveria shqiptare, po ashtu pérqindja qé ato zéné
né GDP-né amerikane éshté mé shumeé se dyfishi krahasuar me pjesén qé ato zéné né
GDP-né e geverisé shqiptare. Edhe kjo vjen si shkak i huamarrjes sé larté qé realizon
geveria amerikane pér té pérballuar shpenzimet e larta qé ajo ka.

Pra faktori njerézor zé njé vend té paréndésishém pérsa i pérket treguesve qé
pércaktojné madhésiné e njé geverie. Mund té thuhet pa friké se ai mund té jete
njé tregues karakteristik pér vende gé jané ende né zhvillim. Numri mé i larté
i punonjésve té sektorit publik né Shqipéri krahasuar me Shtetet e Bashkuara
e tregon mé sé miri kété disnivel té ekonomive té kétyre vendeve. Prapambetja e
theksuar teknologjike dhe mundésité e pakta pér ta zotéruar até, béjné qé té rritet
faktori njerézor, por qé ndikon shumé né uljen e cilésisé sé shérbimeve. Faktorét
e vértete ekonomiké, sic jané ata té shpenzimeve apo transaksioneve té ndryshme,
jané ata faktoré gé tregojné me saktési madhésiné e njé qeverie dhe se si kjo
geveri mundéson rritjen e cilésisé sé jetesés ne komunitet. Pra gjithé komponentét
realé ekonomiké tregojné pér njé epérsi té theksuar té qeverisé sé Shteteve té
Bashkuara.
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Gruaja né karrieré dhe stereotipi gjinor

Alma Dhémbi
Shkolla Myrteza Kepi

Abstrakt

Me modernizimin e shoqérisé dhe zgjerimin e rrugéve té edukimit edhe pérmes
rrjeteve sociale e mediatike ,shoqata té shumta kané ngritur zérin e tyre né mbrojtje
té té drejtave té gruas dhe né reklamimin e potencialit intelektual qé fshihet pas
késaj gjinie.Né vendet ku modernizimi hodhi rrénjé mé herét éshté provuar
suksesi i kétij potenciali feméror edhe né statuset mé té larta drejtuese.Ky punim
paraget njé historik té shkurtér t¢ marrédhénies midis gruas dhe statusit drejtues
té saj né territorin shqipfolés.Gjaté vezhgimit , bie né sy pérqindja e ulét e grave qé
gézojné statuse drejtuese né Shqipéri ,si né fushén e biznesit,né fushén e politikés e
mé gjeré.Ajo qé do té vérehet éshté prirja pér té pasur aftési té larta menaxhuese e
komunikuese, plotésuar kéto afirmime edhe me heterogjenitetin né vendimmarrje.
Vazhdon diskutimi nése teknikat menaxhuese , drejtuese té grave ndryshojné nga
teknikat menaxhuese , drejtuese te burrave dhe sa konkurueshméri ka midis tyre.
Ndoshta duhet nje hibridizim i té dyja teknikave drejtuese pér té pasur sukses
té sigurté. Argumentet pér té afirmuar prirjet feministe si mé té pérshtatshme né
statuse drejtuese rrézohen nga nénkultura t€ ndryshme dhe ndryshojné né varési
té kohés ,ku shpesh ndjehet edhe indiferenca e grave pér té mos marr pérsipér role
té réndésishme ,duke i dhéné prioritet rolit mémésor.Gjithashtu do té shikoni disa
strategji té sugjeruara pér té orientuar nje shogéri drejt rrugéve té cilat ndihmojné
gruan pér té dhéne maksimumin e saj, né role e funksione té réndésishme drejtuese.
Shembujt nga historia ,politika, biznesi e letérsia shqiptare vijné pér té na dhéné
modele grash té susksesshme.Kjo éshte njé pérpjekje pér té modeluar shogériné
shqiptare drejt barazisé gjinore dhe mundésive té barabarta, pér té thyer paragjykimet
penguese té mbartura edhe nga veté graté.Pérmes shembujve té suksesshém nxitet
vetbesimi dhe motivimi qé cdo grua té kérkojé té realizohet komfort ambicieve té
saj, té jeté konkurruese dhe sfiduese njélloj si burrat .Duhet théne se intelekti dhe
talenti nuk ka dallime gjinore.

Hyrja

Mendimi pér té shkruar rreth njé ¢éshtjeje té debatuar dhe kaq aktuale si gruaja
né karrieré dhe stereotipi gjinor mé ka térhequr gjithmoné. Eshté njé céshtje
interesante, né format mbi té cilat ngrihet dhe pér retorikat qé sjell. Ndikimet e
saj jané té konsiderueshme jo vetém pér graté dhe shoqériné né pérgjithési, por
edhe pér biznesin politik e kulturén né vecanti. Réndésia e késaj ¢éshtjeje dhe pér
nga debati gé¢ ngjall sidomos midis grave dhe burrave sa heré qé diskutohet ,mé
shtyné gé ta zgjidhja si temé té punimit tim. Q€llimi éshté té studiohet kjo temé
duke u mbeshtetur né statistika te cilat mund ti siguroj nga kérkimet e mia (sado
modeste kéto qofshin), pér té mos ngelur thjesht né nivelet e njé diskursi teorik gé
pérsérit vetveten. Pérpara se té kerkoja informacion pér temén, kisha pérshtypjen se
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graté e susksesshme né Shqipéri zinin njé pérqindje té vogél té drejtuesve gjithsej.
Fatkeqésisht zbulova se kjo pérshtypje ishte e vértete. Duke pasur parasysh anét
pozitive té grave, prisja lista té gjata emérore grash té sukssesshme. Gjaté kérkimeve
vura qé pavarésisht se né pérgjithési pranoheshin dhe njiheshin avantazhet e grave
si lidere, kjo gjé nuk ndikonte né zgjedhjet e njerézve apo preferencat e tyre pér njé
drejtues grua apo burré.

Rishikimi i literaturés dhe metodologjia

Ky punim u organizua nga hulumtimi artikujve té gazetave t€ ndryshme, statistikave
té publikuaranga INSTAT-i i Shqipérisé e Kosovés dhe njé pjesé qé lidhet me letérsine
mbi veprén studimore te Robert Elsie.Pra punimi éshté realizuar sipas kérkimit
sekondar.Gjthashtu burime té SHBA-ve , vijné né ndihmé pér té treguar raporte té
pérgjithshme té pérqindjeve té grave té punésuara né boté.

Pozita e gruas né tregun e punés né Shqipéri(Historik)

Historia ka treguar se hapsira né tregun e punés pér gjininé femérore nuk ka
géne e barabarté me hapsirén qé i éshté ofruar seksit té kundért.Graté , e kané
ndjeré pengesen pér té pérparuar sukseshém , jo vetém né raport me numrin e té
punésuarave femra, por edhe ne lidhje me larmin e punéve qé shoqgéria u beson atyre.
Kulturat stereogjionore , té vjetéruara pér shumé kohé kané vendosur statuskuon e
tyre pér mos i besuar role té réndesishme grave né poste politike, ushtarake etje.
Madje edhe veté termi ne gjuhén angleze ‘Lidership’del né trajten mashkullore , né
té njéjten gjini qé ka mbetur dhe sot.

Ndonése statistikat tregojne se 66% e punés né boté béhet nga graté , ajo qé 1é pér té
déshiruar éshté fakti se nivelii puneve gé ato béjné nuk i afrohet shkalléve té larta,
me vendimmarrje té réndésishme qé graté potencialisht meritojné.Madje as pagesa e
tyre nuk mund té jeté kompetitive me pagesen e meshkujve, tregues i paragjykimit
social gjinor qé pérndjek shogeriné. Agjencia e statistikave té Kosovés jep té dhéna
se vetém 12.6% e grave né moshe pune jané té punésuara. Ndérsa né shtetin Shqiptar
43.8 % éshté numri i té punésuaréve femra .

Letérsia artistike dhe femra —Né té treja llojet letrare:poezi, proze dhe drame
personazhi feméror éshté prezent.Poetét pér shekuj me rradhé e kané gjetur
burimin e frymézimit pér vargjet e tyre né imazhin feméror,por edhe duke pércuar
emocione pozitive ajo diskriminohet.Edhe kétu pabarazia me meshkujt pérkthehet
né funksionin dytésor té rolit t€ qénies grua si shtojcé e kénaqgésise mashkullore.
Hedhim njé véshtrim tek poema” Bukuria” e Naim Frashérit. Shikojmé emocionin
gé pérjeton poeti nga dashuria pér vajzen qé do, e cila per poetin éshté vetém imazh
i s€ bukurés dhe nuk ka as fjalé , as mendje e asgjé qé mund té tregoj veten.Pra
padashur femrés i zhvishet gjithcka qé mund té japé dhe mbetet vetém bukuria si
kénagqési e syrit poetik.Po késhtu edhe Ismail Kadare ne prozén e tij na sjell njé boté
mashkullore me romanin historik” Késhtjella”, ku sérisht personazhet femra nuk i
shpétojné dot rolit dytésor né funksion té botés mashkullore, pér shkak té hireve té
tyre.Pra personazhet gra edhe kétu nuk kané té drejté vendimmarrje jo vetém pér
té tjerét por as pér veten e tyre(Ngjarja zhvillohet né Mesjeté, kur gruas nuk i njihej
asnjé prioritet)Né dramén shgqiptare e njohur éshté komedia "14 vjec dhéndér”e
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A.Z.Cajupit, ku duket se shkrimtari ka dashur té fokusojé parodiné né portretin e
gruas.Kétu graté (Tana, Marigoja)nuk vuajné nén syté e lakmisé mashkullore, hiret
e tyre as nuk u prishin puné, por personaliteti jepet i frustruar nén barren e réndé
té punéve ,pa baraziné né ndarjen e késaj barre té€ réndé pér té mbajtur familjen.E
kétu gruaja bie té flejé e fundit , e dérrmuar nga punét e dités pasi té nesérmen e
prét nje tjetér dité né punét e rénda té shtépisé e té arave.Edhe né letérsiné botérore
personazhi feméror nuk merr prioritetet e potencialit gé ka né vetvete .Veshtiré se
mund té flasim me tone té forta pér njé diskriminim gjinor né letersi, vecse pér
aneksim té asaj qé mund té ofrojé njé grua si njé forcé e madhe e kompetitive me
burrat.

Graté shkrimtare né Shqipéri si tregues i realizimit té vetvetes

Duhet té kthehemi pas né vitin 1939, kur Musine Kokalari me veprén”Se¢ mé thoté
néna plake”do te béhet e para grua shkrimtare né Shqipéri.Ajo do té dominojé si
njé personalitet i forté i viteve 40-té né letérsi , politiké e me gjéré, por e barabarté
me burrat dhe pér géndrimet e saj pro peréndimore, Kokalari do té jete pjesé e
30 te burgosurve té pare nga regjimi.Duket se forca intelektuale e késaj gruaje ka
trembur kundérshtarin e saj mé té madh politik té asaj kohe.Njé tjetér shkrimtare
do té dominonte letérsiné e viteve 80-90 me romanin “Dreri i trotuareve “ qé do ta
afirmonte Diana Culin si shkrimtare né fushén e letrave shqipe.Kuntributi i saj do
té ndihej edhe né gazetari me njé bashképunimin 12 vjecar né revistén” Les letters
Albanaises” ku si redaktore mbante lidhjet e letrave shqipe me kété dritare té vogél
europiane sé bashku me kryeredaktorin e asaj kohe Ismail Kadaren.Ndonése pas
viteve 90 emri i Diana Culit u anatemua né debate té forta qé akuzonin shkrimtaren
pér bashképuntore té censurés gjaté viteve té diktatures komuniste, pérmes recensave
te cilat sollen ndéshkime pér disa emra té kohés ajo vazhdon té mbetet personazh
dominues né kuturé e letérsiné e njé periudhe té veshtiré, kur letérsia kishte friké
té shprehej.Shoqgéria e re demokratike gjithashtu do ta ¢cmonte talentin e njé gruaje
té suksesshme e do ti jepte vlerésimin e punés sé madhe krijuese , duke i dhéné
cmimin”Shkrimtarja e vitit 2007”7, nga Shoqata e Botuesve Shqiptaré.Né Panairin
e librit pér vitin 2017 morri cmimin si pérkthyesja mé e mire, pasi solli né shqip
veprén e autorit arbéresh Carmine Abate.Puna si pérkthyese e késaj gruaje me njé
karrieré té gjaté, do té ishte vetém njéra nga shumé fushat ku do té dominonte sepse
ajo do té béhet njé zé i forté né mbrojtje t€ té drejtave té grave., barazisé gjinore,e
luftés kundér trafikimit té qénies njerézore.Suksesit té késaj gruaje do t'i shtohej edhe
pjesémarrja né politiké né vitin 1990 , né partiné Social Demokrate.Njé jeté e téré e
mbushur me veprimtari té gjéré kulturore qé edhe sot premton té shtoje rradhén
e botimeve té saj.Si Diana Culi e shumé shkrimtaré té tjeré edhe njé emér tjetér
feméror do ta niste karrierrén né gazetari e mé pas né redaktimin e botimeve té
shtépisé botuese.Béhet fjalé pér poeten por edhe prozatoren Flutura Acka, e cila jo
rrallé ka tronditur opinionin meditik me deklaratat e saj té forta kundra politikave té
caktuara diskriminuese e denigruese té individit e kryesisht gjinisé femérore.Bota e
madhe e késaj gruaje shpaloset né veprat e saj, té cilat jané té shumta e té vlerésuara
mes emrave té tjeré t€ médhenj té letérsise.Romani i saj Hiri”e bén té ngjashme né
numrin e personazheve dhe trajtés sé dashururis€é me té madhin Gabriel Garsia
Markes né veprén “Dashuri né kohérat e koleres” Né kété vepér ajo do té pergjelli
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britmén femérore mé tepér se¢ mund ta perceptonte njé mashkull. Nén njé shoqéri
ku duken ende gjurmét e konservatorizmit, ku ende té flitet pér seksin éshté tabu,ku
letérsia tenton té pasqyrojé me maturi njé moment intim seksual , ku takimet erotike
té personazheve kapercehen,ajo guxon té shfaqi erotiken ashtu si¢ mund ta sjelli njé
shkrimtare e kalibrit botéror, pa artificialitet. Acka nuk ka turp, ajo guxon dhe arrin.
‘Kukullat nuk kané atdhe “do t'i jepnin asaj ¢gmimin si romani mé i miré né edicionin
e 15-té té panairit té librit né Prishtiné.Sot lexuesi shqipétaré pret kontributin letraré
té rradhés sé késaj shkrimtareje qé edhe né Europé éshté renditur mes emrave mé
té miré té krijuesve(njé ndér 13 poetet mé té mira europiane né konkurrimin pér
¢mimin Tivoli-EUROPA né Itali.Gjithashtu Kosova ka femra té cilat diné t'i japin
vleré gjinisé sé tyre pérmes punés krijuese.Flora Bovina njé sfiduese e vérteté e fatit
te saj, pas persekutimesh e burgosjesh,kur Kosova e saj e dashur ishte né lufté do
ta lére lexuesin né pritje té romanit té saj “Stiné Jargavanesh”,botuar nga lidhja e
shkrimtaréve té Kosovés pér té gjetur vlerat e njé letérsie té vonuar simbolike me
element té theksuar biografik .Robert Elsie né hulumtimet qé bén mbi letérsiné
dhe shkrimtarét shqiptar ,flet edhe mbi barrierrat qé ngre pér kulturén njé vend i
muslimanizuar e plot paragjykime gjinore si Shqipéria, ku emri poete ishte njé gjé
e pazakonté pér tu dégjuar fillimisht.Ai e konsideron poeten kontraverse, Mimoza
Ahmeti si brezin e dyté té femrave shkrimtare né kété vend té Ballkanit .”Behu i
bukur”,éhté véllimi i saj i paré poetik qé do té pritej mjaft miré nga kritika.Mé shumé
se ajo e Tiranés,e talentuara do té glorifikohej nga kritika e Kosovés , e cila né vitin
1986 kur doli véllimi, ndahej nga mure té pakapércyeshém politik me shtetin ku
jetonte shkrimtarja.Me forcén e fjalés poetike kjo grua e theu gardhin politik, duke u
treguar té tjeréve se letérsia éshté universale dhe ka vetém njé boté,até shpirtérore.
‘Gjuha drejtpérdrejt e kapshme dhe pa dyshim e bollshme né fjalét e vargut té saj, si
edhe ritmi i pérkryer duket se e ngrené poeten mbi nivelin e prodhimit letrar heré-
heré té zvargur té disa prej bashkékohésve té saj meshkuj.”do té citonte né librin e
tij Robert Elsie.Pérfagésuesja e njé brezi té ri poetésh do té shprehej pérmes vargut”
"Ne jemi si bimé té reja, / kudo na gjen. / Ne kemi shpérthyer,", Duket sikur me kéto
vargje ajo i drejtohej té gjitha simotrave té saj pér té zgjuar intelektin e pér té pushtuar
botén me peshén e tyre.E kjo poete e guximshme ja l€ vendin njé tjetér femre edhe
mé té guximshme akoma. Njé figure aktuale qé ka shkaktuar zhurmé mé shumé se
¢do poet tjetér né Shqipéri.éshté drejtoresha e shtépisé botuese” Albas”,Rita Petro
e cila ka eksperimentuar me shkrimet e saj té njé natyre erotike duke thyer tabu
.Madje guximi i saj shpérblehet me njé ¢mim té fituar pér véllimin poetik me titull
“Vrima”. Né kété véllim ajo pér heré té paré né letérsi e trajton gruan si iniciatore té
aktit, né kérkim dhe vlerésim té kénaqésisé.Ajo €shté zot i vetes , mbi gjithcka dhe
gjithkénd.Poetja shkon pértej duke e legjitimuar incestin imagjinar me vetékérkesén
pér tu ngritur edhe mbi Zotin.

Graté né politiké

Né vitin 1920 pjesémarrja e grave né parlamentin shqiptar éshté i barabarté me
0.Pra parlamenti pérbéhej vetém nga burra , ndoshta edhe pér shkak se veté graté
nuke kishin té drejtén e votés.Kjo gjendje do té vazhdojé deri né vitin 1945, kur me
legjislacionin e kétij viti u zgjodhén dhe anétaret e para gra né parlament, ndonése
né numér té vogél, gati t€ pakonsiderueshém.Vetém né vitet 90-té filloj té njihej
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gjerésisht e té pérdorej koncepti i gjeré i gruas politikane né Shqipéri (Shpipéria
njeh pjesémarrjen mé té larté né parlament né vitin 1990-t€ me 28.8% dhe né vitin
2017 me 28%) .Por gé nga 1945-sa kur ato filluan té ishin aktive né politike shpesh
shihet se kané mbajtur posté edhe mé té réndésishme se burrat.Késhtu i shohim ,
ndonése rrallé si kryetare parlamenti (Jozefina Topalli), si zvkryetare(Margarita
Qirko,Valentina Leskaj ,Jozefina Topalli)edhe mé dendur si kryetare partie.

Grate kryetare partie
1943 MUSINE PSD

KOKALARI

~1998 ANGJELINA PAD
HASANI

2017 LUMTURI AKZ
RATKOCERI

2017 MONIKA LSI
KRYEMADHI

Burimi:Instituti i studimeve politike

Por , sa pérfaqési kané graté né poste ministrore , né territorin e Republikés
sé Shqipérisé dhe até té Kosovés né vitin 2017?Kosova, né geveriné e Ramush
Haradinajt vijen me njé pérfagési minimale té grave Ministre.Aktualisht jané vetém
dy gra ,té cilave u jané besuar Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe
Ministria e Integrimit Europian.Pra e pérkthyer né pérqindje pérfagésia e grave
ministre né Kosové éshté 9.5%.Shqipéria ka njé raport té ndarjes sé pushtetit pér
2017-tén té kénaqshém qgé arrin deri né barazi, 50 % me 50%., mé té lartin krahasuar
me vendet té rajonit:Malin e Zi,Magedoniné.Serbiné e Kosovén. Bizneswman né
Shqipéri e kohéve té sotm.-Eshté e pamundur té flasim pér njé grua biznesmene
pérpara dhe né fillim té viteve 90-té.Né Shqipériné diktatoriale e konservatore as qé
mund té flitej pér njé koncept té tillé.Demokratizimi i vendit, hapja me botén solli
huazimin e termit ‘Bizneswomen“bashké me dukuriné e drejtimit té sipérmarrjeve
té suksesshme nga graté.Sot pas shumé vitesh té jesh njé bizneswomen éshté béré
trend, madje né listén e 10 njerézve mé té pasur té vendit gjejmé edhe emrat e
dy grave:Vjollca Hoxha e Vilma Nushi.Ja cilat jané 10 femrat sipérmarrése mé té
pasura né Shqipéri: Anisa Skéndaj(pronare me 60%té Info-Telekom),Vilma Nushi(.
me pronési 100% té Marketing&Distribution),femrat e familjes Hoxha (pronare té
Dixhitalb etje),Ardita Kastrati (pronare 100% e Mira Distribution), Merita Sheqi
(pronare me 50%e Rejsi Farma), Romina Shemaj(pronare me 100% té aksioneve né
shogériné AFT ), Mimoza Cobo(pronare e kompanisé tregtare D E N I S A), Aida
Melhani (pronare A.K.F. Petroleum), Donika Mici(pronare e kompanisé sé képucéve
Donniana) dhe e fundit né kété dhjetéshe éshté Eleni Babameto (pronare me 50%
e kompanisé inport - eksport , paketim Teuta Durrés).Por vihet re njé dukuri,qé sa
mé té médha té jené ndérmarrjet ,aq mé shumé ulet pérqindja e grave qé i drejtojné
ato.Né kryeqytet 30.4% té ndérrmarjeve drejtohen nga gra .Né zonat urbane ndjehet
pushteti ekonomik i grave, i cili vjen né zbritje sa mé shumé i largohemi géndrés.
Shifra mé e ulét e grave sipérmarrése ndjehet né qytetin e Kukésit me 15.1%.Njé zoné
metropolitane si¢ éshté Tirana ka tendencé gé gjithmoné e mé shumé té pérqafoj
progresin e respektoj potencialin feméror (Kjo edhe sepse kryeqyteti ka numrin
mé té madhé té femrave té shkolluara,té cilat mund té progresojné mé shpejt né
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tregun e punés dhe té béjné para sesa njé femér e pashkolluar.Gjthashtu nj¢ numér
mé i madh banorésh do té thoté mé shumé diversitet kulturor qé éshté tipar i njé
shogérie té hapur e cila ofron shanse té barabarta dhe qé vleréson potencialin pér té
béré para mé shumé sesa pérkatésin gjinore,duke mbajtur parasysh pérqéndrimin
e kapitalit ekonomik mé té madh né qytete té médha si¢ éshté Tirana.Faktorét qé
ndikojné né pérqindjen e ulet té drejtimit té sipérmarrjeve nga femrat kane si kriter
percaktues pozicionin territorial. Sa mé larg géndrés aq mé véshtiré béhet situata
pér t'u larguar nga konservatorizmi qé t€ con drejt stereotipave gjinor pércaktuese
té femres si;-ajo qé ka pér detyré té siguroje ruajtjen e vazhdimésisé sé trungut té
familjes dhe pérkujdesjen si detyré madhore ndaj shtépisé e personave gé jetojné né
té.A mund té flasim pér bizneswomen né mikrokultura qé vazhdojné té ruhen me
fanatizém.?Shpresat flasin pozitivisht pér njé vend si Shqiperia e cila daljet me botén
e zhvilluar i ka gjithmoné e mé té shpeshta dhe sigurisht kultura e sipérmarrjeve té
suksesshme femérore do té implementohet bashké me rritjen ekonomike qé pritet.
Né Republikén e Kosovés té dhénat flasin ndryshe.Pérqindja e grave né sipérmarrje
éshté minimaliste . Kété tregon dhe lista emerore e 10 njerézve mé te pasur té
Kosovés , kryesuar nga Behxhet Paqolli, né té cilén pér fat te keq nuk gjendet asnjé
sipérmarrése grua.Nuk dihen saktésisht shkaqet qé cojné kété mbyllje té sipérmarrjes
femérore né Kosové.Mund té interpertojmé si shkak lindjen e nevojés sé gruas pér té
géné sa mé prezente né jetén familjare pér shkak té bashkéjetesés sé shumé kurorave
martesore né njé shtépi ,apo faktori mund té jeté dhe paragjykues , patriakal dhe i
kursyer pér té besuar te potenciali feméror.Ajo qé 1é pér té déshiruar éshte fakti se
fshatrat i japin shumé pak besim mbéshtetjes sé grave né politiké.Nga Kosova vijne
shifra alarmante pér demokraciné , té cilat tregojné se né zgjedhjet e 22 tetorit u
paragitén vetém 6 gra né kandidim si kryetare komune dhe kuvende komunale pér
vitin 2017.Shifra éshté edhe mé e ulet se ajo e zgjedhjeve qéu zhvilluan né vitin 2013.

Cilat jané rrugét pér progres?

Po filloj me arsimimin. Kétu do té thosha sé né pérgjithési graté né Shqipéri e kané
arsimimin e kérkuar, por ato nuk jané mjaftueshém té formuara.Duhet té€ pranojmé
se njé formim baze i siguruar nga arsimimi €shté i pranishém te graté,por ato kané
mungesé té disa njohurive té métejshme, té nevojshme pér tu integruar dhe pér té géne
té suksesshme né tregun e punés. Si mund té sigurohen kéto njohuri té métejshme?
Patjetér qé puna studimore nuk ngelet pas dhe kété mund ta realizojé gjithkush qé
ka vullnetin, dhe kémbénguljen pér ta béré kété. Por ndoshta njé ményré efektive
do té ishte trajnimi nga njé mentor. Gjithashtu pranimi i sfidave pérmes shembujve
éshté i réndésishém.

Sfidat jané té veshtira pér kédo:femér apo mashkull qofté .Me termin sfidé do té
kuptojmé ¢do rast qé paraqitet né hapsirén e punés, si psh , konkurrimi me
kolegét meshkuj pér té njéjtin post pune
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Abstract

Underground wealth is the source of all maternal goods that man needs. Underground wealth
has impact on the economic growth and development of a country as well as the well-being of
people. Not every country has underground assets so they have to secure the country's future
through trade or tourism so on. Each job has two sides of the coin regarding the challenges
so the production and exploitation of the underground industry is a serious industry for
the workers, causing the deaths of the employees, but it is economically profitable because
the scarcity as wealth is at the same time advantage of one country vis-a-vis other countries
as in regional, continental, and beyond. Kosovo as a relatively small area historically, based
on the documents it is indicated that the underground industry has been developed. As a
result of the underground wealth such as colored metals and coal, Kosovo has always been
targeted for various conquests and as a result, despite the development and exploitation of
underground production, the fruits have been dedicated to the state that has administered
Kosovo. The beginning of the new millennium was an opportunity for Kosovo to exploit and
administrate the underground assets under its own laws. Despite these underground assets,
Kosovo still has not consolidated its sovereignty in the whole territory. In the light of local
and international reports and studies on Kosovo's underground goods, we will make a solid
contribution in light of the efforts made by Kosovo as a country with the disposition of these
assets that will affect the growth, development and well-being of the citizen.

Keywords: Kosovo, underground wealth, development and well-being.
Introduction

People have two types of behavior, of their attitude: emotional attitude and calculated
attitude, premeditated. Economic science, or the political economy; is a discipline of
social sciences that is preoccupied with the study of calculated behavior. One of the
most usable meanings of the verb count is "to spend only for what is needed". The
word count, calculate, is derived from a Latin word that means a small stone used
to make an account. But it can be said to count and calculate for something that is
finite, having a boundary, or a whole set of finite items. The economy is preoccupied
to study the way in which people are organized to meet their needs by living in
a world whose resources are limited. Otherwise, one can say that nature does not
give you anything for free - without the effect and contribution of human labor -
and in unlimited quantities or anything that people need. People need to work and
organize to administer nature. This is the first meaning of the word economy, built
from the word "eco", which means environment, field, and the word "name", which
means law. In essence this is the term "Economics", the first book of this discipline,
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written by the Greek scholar Xenophon, describing how a head of household directs
the economy of his family. This analysis is also suitable for society, all over the world.
It is called an economic system or way of production, the way of organization of the
society in the economic plan. (BUNDO, 1998, pp. 13, 14).

Natural resources as a factor of economic development

Kosovo's economic geography - The diversity of natural factors is a good base for
economic development, but a greater commitment of the human factor is needed.
The Kosovo industry is in the transition phase in which the privatization process
should have an impact on the activation of existing industries or its transformation.
Local production is still low, Kosovo exports 30% of its products, while the value of
imported goods is higher than 70% (Hébregun, Sadiku, 2016, pp. 95, 96).

Definitions about wealth

The wealth- the amount of things, assets and other values that a person, a group of
people or society has, namely the entirety of objects and values that a country has,
which can be utilized: national wealth, real estate (immovable property) (mineral,
aquatic, forestry) (SAMARA, HAXHILLAZI, SHEHU, FEKA, MEMISHA, GOGA,
2006, p. 761).Wealth - is the entirety of goods owned by an individual, or entity, or
a country in its entirety at a given moment after deducting potential debts. Thus,
the wealth is the net value of the amount of alienated and transmitted elements it
possesses at a given moment. A resource controlled by an enterprise as a result of
past events and from which future economic benefits are expected to flow into the
enterprise (SKENDERI, 2010, p. 188).

The role of natural factors in economic development - About the role of natural
and social factors, in the economic development of countries, for the long time it has
been crystallized in two views, two outlooks. One is known as the theory of natural
determinism or geographic, while the other is the theory of social determinism.
(BLAKU, 2005, p. 10). By natural factor we mean the elements that characterize
the nature of the space defined on Earth: relieves, the climate, the flowing waters,
the power of waters, the sailing and possibilities for irrigation of the soil, land, the
plants and animal world and the geographic composition. All these elements of the
natural circuit are dependent and conditioned with each other. So, for example,
the relief depends on the climate, relief and soil composition depends on the plant
world, the climate and the world of plants, the animal world and so on. Man with
his work influences the natural circuit, differs and to a greater extent adjusts to his
needs (BLAKU, 2005, p. 216). Kosovo's resources - Kosovo's territory in comparison
to surface and population is one of the richest areas of Europe with minerals. This
is explained by geological-tectonic internal construction. The underground is still
not sufficiently studied, where in the years 1968-1970, the metallurgic potential of
Kosovo was first in the former Yugoslavia. Lignite reserves accounted for 58% of
total stocks of polymers (lead, zinc), 57.0%, nickel ore, 100% manganese, silver and
others. Kosovo possesses large reserves of lead, zinc, ranking in the first countries of
Europe. (Crarabregu, Sadiku, 2016, p. 97)
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Kosovo's underground assets as a guarantor of economic development

Coalreservesin Kosovo are estimated tobe from 11 to 15billion tons. The main reserves
are:Kosovoreserves, Dukagjini’sreserves and Drenica’sreserves (BLAKU, 2005, p. 158)
Metallurgical Development - Metallurgy is the branch of industry dealing with
metal production and science that studies the ways of obtaining metal from minerals
and other raw materials. The word metallurgy is of Greek origin, and it is actually a
word composed of the words metal (metal or ore) and ergon (work), so with this word
is given the meaning of metallurgy as a branch of industry dealing with production
and processing metal. The rapid development of the economy and its other specific
branches and their constitution in particular industrial branches and scientific
disciplines also influenced the constitution of metallurgy in special discipline with
particular tasks and with a great perspective of development. On this occasion it
should be noted that the term metallurgy often involves the processing of metals in
semi-finished products and ready-made products. This is also the result of the fact that
the production of clean metals and their processing in semi-products and ready-made
products is done in the same plants, often even in the same wards (AGOLLI, 1985, p.
Mineral resources - is the set of reserves of minerals, which have economic value
and are usable (Burdelli, 2008, p. 105). Natural resources - are the set of over and
underground environmental elements that have economic value and are usable.
Such are forests, waters, minerals, climatic elements, reliefs, agricultural soil etc.
(Busz, 2008, p. 105)

Kosovo's assets under the eye of economic experts

Kosovo possesses vast underground and over the ground wealth, the vast majority
of which remain untapped. Big mines and exporters, such as Trepca, have once
sold their final products. Meanwhile their condition today is quite unattainable.
Economic experts call for investment and renewal of economic capacities as well as
for the maximum utilization of the country's underground assets. Kosovo Business
Alliance Chairman AgimShahini told Radio Kosova that our country should do its
utmost to find the form and the opportunity to activate unused underground and
ground resources, starting with a feasibility study. Technology is now so advanced
that we can know what materials can be extracted from the ground and what we
can do about it. We have an export of various waste going to countries like India,
China, Italy and other countries, but there they have a benefit, and here we have to
find ways to process them in Kosovo and to sell them as final products. This will
increase employment, production, exports and the importance of Kosovo in global
markets. While, the head of Kosovo Chamber of Commerce, SafetGerxhaliu, said
that in order to be in the function of developing natural resources, firstly, it should
be an investment on education and domination of law and order. "If analyzed,
therefore, the export of concentrates from Trepca proves the best how Kosovo loses
in this regard because it exports as raw material, while the different countries that
import into such concentrates from Trepca can derive more than 30 different metals
and when it is added the fact how the technology has advanced, through them they
extract and produce different drugs, infusions, so along with these natural resources
we should invest even more in education, so these underground assets add even
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more value to their worth ", Experts agree that our country has enough ground and
underground assets that will guarantee a more economic development in the future
in general. (http://zeri.info/ekonomia/159126/pasurite-nentokesore-to-Kosovo-
guarantee-of-economic-development /)

Studies and researches on Kosovo's underground assets

Kosovo has huge underground assets. From gold, silver, lead and zinc to coal, as
one of the largest assets. These underground assets are spread throughout the entire
territory of Kosovo. For these assets there are researches that are conducted, but
for many minerals there is a need for modern research to determine the amount
of underground reserves and the cost of exploiting them. In 2009 the Ministry of
Economic Development (Former Ministry of Energy and Mines) has approved the
list of mineral deposits. There have been announced 11 sites of interest enriched
with precious minerals. RamizKrasniqi, director of the Independent Commission for
Mines and Minerals, said that Kosovo is rich in mineral resources, where energy
resources and colored metals present significant potential for overall development.
"Lignite, lead, zinc, silver and gold minerals, nickel and cobalt minerals, iron-
nickel, bauxite, manganese, magnesium and a considerable number of non-metallic
minerals, and materials for geological and industrial construction ". In the Republic
of Kosovo, gold is presented in together with lead and zinc, and pure (self-generated)
in alluvial river deposits. "Gold and silver until now are extracted only from lead-
zinc ore". Further research is needed. "Little research was carried out in the broader
territory of Artana, Junik, in the Trnava River, Dragash, near Prekovac (KrivaReka),
Gllama and east of Koretis." In the Energy Strategy are presented the amount of
energy minerals that are under the land of Kosovo. This strategy states that estimated
lignite resources throughout Kosovo are 12.5 billion tons, while 8.6 billion tons are
economically viable reserves that are considered to be advantageous to use. The
most important coal mines are: Kosovo Basin, Dukagjini and Drenica basins. In the
Ministry of Economic Development, the areas of interest for mineral resources are
partially explored areas, but additional research is needed. Except zinc and lead,
Kosovo's underground is rich in many other minerals. In the mining strategy, it is
said that the underground of Kosovo is rich in nickel and cobalt. Appearances and
deposits are from Ivaja near Kaganik in the south and continue to Vrbovec (Gllogoc)
in the north, which appear in the form of lentils, layers and substrates. Within the
"Ferronikeli”, which has been privatized, two superficial mines, "Gllavica", operate.
There are also chromium ore deposits in Kosovo, mainly in the "Deva" Chromium
Mining, and recently there have been evidences of assets in the Brezovica, Jazinca,
Rahovec and Llapgeva areas. While the most important source for cement is found
in Hani iElezit. Kosovo's underground is rich in uranium, and in the mining strategy
it is implied that in the Dukagjini region there may be oil and gas. In the region of
Klina are concentrated bauxite reserves - it is estimated that the reserves are about
2.7 million tons, while the limestone reserves are about 40 million tons. (Https://
telegrafi.com/pasuria-e-nentokes-se-kosoves/)

Kosovo's natural resources remain untapped - Kosovo has enough assets that have
been exploited or are being discovered but also has completely undiscovered assets,
which would be attractive to foreign investors, concretely impacting on economic
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development, agreethe experts of economic issues. According to them, the minerals,
metals, sand and gravel industries, textile industry, agriculture are only some of
Kosovo's natural resources. The development of these sectors and the re-utilization
of these resources will increase processing industry, increase employment rates and
provide income for the Kosovo economy. Halim Gjergjizi, PhD in Agro-Economic
Sciences, for the Radio Free Europe says that Kosovo's underground is very rich and
that's why the competent authorities should be dealing with the exploitation of these
resources. As one of the main sources he mentions lignite potential and the need
for additional geological research into existing lignite basins. Therefore, based on
advanced technology, various lignite products can be obtained. So there may also be
different capacities. Along with lignite, Kosovois rich in lead, zinc and other minerals,
which have in the past been subjected to many processing capacities in Kosovo. Even
in the Mining Strategy of the Republic of Kosovo for the period 2010-2025, it is said
that Kosovo has a considerable potential of coal minerals (lignite) and lead, zinc and
silver. Coal is the most important energy resource in Kosovo, which supplies about
97% of total output of electricity. Estimated lignite resources throughout Kosovo are
12.5 billion tons, 8.6 billion tons of usable reserves are economically considered to be
advantageous to use. However, Gjergjizi claims that the competent authorities have
not paid attention to this sector and have not properly informed potential investors
about the resources that Kosovo owns. "It is the primary thing a country can do to
attract foreign investors. Of course, there are also other problems and opportunities
that the Kosovo government should deal with. So provide proper information. In
Kosovo, there is lack of adequate, professional information about opportunities. So
much can be done to ensure that these resources are in the function of economic
development. "In Kosovo are also discovered deposits of nickel, chrome, bauxite,
copper, manganese, magnesium and many other minerals, which with a modest
investment can be re-evaluated and meet international classification standards.
(Http://archive .koha.net/?id=27&1=23543)

The impact of international trade on economic development and employment

The big debate around these issues has produced two different views in the world.
For the vast majority of practitioners, the central point of debate is the perceived
impact of globalization at work. Those who tend to oppose trade liberalization, tend
to support their attitudes with arguments that lower costs in other ways allow foreign
firms to surpass local producers, resulting in less domestic production and labor.
On the other hand, those who want to see even greater liberalism argue that free
trade expands export markets, resulting in greater demand for our products, greater
domestic output, and more jobs (Davidson ,J.Matsuz, 2004, pp. 4.5). Relationships
between economic and politicalfreedom - Economic adjustments play a dual role in
promoting a free society. On the other hand, freedom in economic regulation is itself a
component of freedom in its broad sense, so economic freedom is an goal in itself. On
the other hand, economic freedom is a necessary tool for achieving political freedom
(FRIEDMAN, 2005, p. 9). Comparative Adventage - Ricardo's theory of comparative
advantage wasused as thebackbone of argumentsin favor of free trade - in other words,
the abolition of tariffs and quotas on goods imported from foreign countries. It has
been claimed that by showing loosely to other countries - even those that in theory are
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more productive in production and services - a country can become more prosperous
than by closing borders. The overarching idea of the comparative benchmark is:
specialization plus free trade is equal to victory - victory, so doing trade all gain.
(Conway, 2015, pp. 32.33). Economic Geography - It is a study of the relationship
between economic systems and transportation and the physical environment.
It is used to understand the relationship between trade and transport corridors,
international trade frontiers, over border trade and development. (Crarabregu,
Sadiku, 2016, p. 21). With the growth of the new economy, economic inequalities have
increased in space. The new economy is generally characterized by globalization,
with the increasing use of information and telecommunication technologies,
with the growth of the objectives of knowledge. (Mayor, Sadiku, 2016, p. 28).
Are market globalization institutions indispensable? - Globalization of markets
is institutionalized. By a transitional agreement, the General Agreement on Tariffs
and Trade (GATT), has been moved to the creation of the World Trade Organization.
Too much criticized, the WTO does not seem to be fulfilling its role. Critics over her
actions are numerous. The negotiations that have been launched for many years,
what we call the "Doha Round", have remained on the sidelines. Nothing better than
this failure can show the exhaustion of the paradigm of competition that is at the core
of the globalization of markets (Sapir, 2016, p. 43). Though the merits of the market
mechanism are now widely known, the reasons for seeking markets are often not
fully appreciated. Recently, there has been a tendency for market-assessment-related
discussions to focus on the results it produces at the end, such as the income and
benefits gained from the market. But the most pressing issue for market transaction
freedom lies in the fundamental importance of this freedom itself. We have enough
reason to buy and sell, to exchange and seek the thriving life on the basis of exchanges.
Denying this freedom in general would be in itself a major failure of society. This basic
knowledge is paramount to any theorem that we may be able to test or, not to show
which are the peak results of markets related to income, benefits, etc. (SEN, 2009, p.
147). Market Liberalization— A new world, very different from what we have known
to date, is appearing before us. Capitalism has never been a fixed division of labor
between the market and the state, but an adaptive system to new conditions and
realities created. It is time for us to think more deeply about the nature of the society
in which we want to live in the coming centuries. The post-history journey would
only help us to better understand today's realities and to better orient our challenges
ahead. (Civici, Xhepa, 2016, p. 13).Competitive Market Structures - Companies
that want to maximize profits are not only concerned with costs, but also need to
know the revenue for different production levels. Many times, it depends on the
type of market-competitive structure the company operates. The market structure is
conditioned not only by the number of existing rivals but also by diverse factors such
as product differentials, number of current buyers and barriers for new competitors.
Perfect competition exists when there are many sellers for a homogeneous goods or
services and the market is not dominated by any single company. In such a situation,
economic forces are free to operate. It is thought that companies, each on their
own, can not influence prices and the industry is characterized by freedom of entry
and exit (Doyle, 2015, pp. 20.21). International Trade Operations - The basic idea
of investment and international trade is simple; each country produces goods and
services, which can be used for internal consumption, but also for export. Money
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earned from these exports can be used to pay for imported goods and services. Great
prosperity comes from trade, and this has a reason, no country would sell anything
outside its borders if it could not benefit in a way. This benefit then comes in question
to make life better for the economy as a whole (CHARLES EPPING, 2007, pp. 27.28)

Conclusions

The purpose and the strategy of each state is that through economic reforms and
by setting itself up priorities to create jobs and wellbeing for citizens. Each country,
comparing to other states, has the advantages and the economic weakness, thus,
through the exploitation of the advantages, covers the weaknesses. The Republic
of Kosovo as every country has its weaknesses, as weakness can be consideredthe
absence of sea access, and as comparative surplus when ranked among the first states
at the European level are the underground assets that provide Kosovo with reserves
for a rapid development in a long-term. Although Kosovo possesses these assets for
historical and political reasons, they have little turned to the economy and welfare
of Kosovo's citizens. The Republic of Kosovo now counts for ten years as a State and
these underground assets as comparative advantage through legal mechanisms and
in accordance with the market economy turn them into economical advantage in
order to accelerate economic growth by boosting the employment and prosperity of
citizens.
Recommendations

Sustainable economic development of the Republic of Kosovo and the well-being
of citizens is a top priority of State institutions. To put the country's economic
development in place, Kosovo's governments need to set strategies on how to turn in
the favor of economic development the underground assets. Through this research
we will try to make a solid contribution by identifying possible strategies that would
impact economic development and as a result to have a higher level of well-being
for citizens.

- Planning and implementation of economic reforms, which enable optimum
utilization of natural resources,

- Opening up opportunities for the private sector, creating a better business
environment and opening up jobs as the basis for economic development,

- Creating opportunities for rational and sustainable use of mineral resources,

- Responsible mineral resource management in order to valorize (sell) existing
mining resources and identify new mineral resources.

This scientific research has the primary purpose of creating the conditions for the
fast and sustainable development of the mining sector, which contributes to the
economic development and welfare of the citizens of the Republic of Kosovo.
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Formimi estetik ndérléndor né shkollat e mesme

Dr. Hajri Mandri
Pedagog né Albanian University Tirané

Abstrakt

Filozofia e edukimit estetik né gjimnaz pérshkohet né téré strukturén kurrikulare ndérléndore.
Ky integrim ndérléndor né kurrikulén e shkollés sé mesme, si filozofi e edukimit estetik té
té rinjve, nuk géndron si modul mé vete por me prurje té shumeéfishta. Ky studim synon té
japé njé pamje té pasurimit té botés sé€ brendshme shpirtérore t€ nxénésve té gjimnazit pérmes
mésimit dhe veprimtarive kulturore. Né kété arikull synojmé t€ japim njé shpjegim teoriko-
ilustrativ se si ndikon shkolla né zhvillimin e kompetencave té reja estetike, té aftésive pér t'i
pérjetuar, pérfyryruar, interpretuar dhe shijuar prurjet estetike g€ vijné si stimuj té mjedisit
arsimor dhe kulturor. Né kété studim arrijmé né pérfundim se qé té jesh njé qytetar i denjé
dhe fisnik duhet t'i pasurosh me vetédije ndjenjat estetike dhe t'i menaxhosh idealet estetike
si kénaqési qé té dhuron jeta dhe shoqgéria, duke i shndérruar ato né energji pozitive dhe té
dobishme.

Edukimi estetik éshté njé kérkesé e kahershme e shoqgérisé njerézore. Platoni kur
flet pér marrédhéniet e individit dhe njohjes me té cilén pérballet né jeté, mendon se
personazhet negative, aktet kriminale né letérsi né ményré indirekte, béjné ftesé pér
imitim. Me zhvillimin e kulturés dhe té artit, filloi té funksionoi institucioni i censurés,
pérjashtimi dhe lejimi i veprave letrare sipas njé kriterité caktuar moral, estetik,
politik apo filozofik. Né shoqgérité postmoderne, aktualisht né sistemin demokratik
qé pérbén njé sistem plural qarkullimi dhe konsumi té vlerave estetike, ndeshemi
me koncepte té reja qé kané té béjné me edukimin estetik né shkollé. Edukimi estetik
i nxénésit realizohet paralelisht né dy plane; e para dhe mé e réndésishmja éshté
shkolla, ku ka pérgéndrim té larté té pérthithjeve té idealeve estetike té cilat formojné
shijen' dhe rrisin shkallén e percepsionit dhe pérvetésimit estetik, dhe e dyta éshté
faktori jashtéshkollor, veté jeta qé ndikon me burime té shumta té informacionit
kulturor Né kété shkrim do té ndalemi vetém né problemin e formimit té idealit
estetik pérmes programit mésimor dhe veprimtarive kulturore qé organizon shkolla.
Népérmjet 1éndés sé letérsisé, filozofis€, historisé sé artit etj., tek nxénésit arrihet
formimi teorik i ploté, pasi njihen me koncepte qé né teoriné e estetikés pérbéjné
njé trinitet : e vérteta, e mira, e bukura®. Veprat letrare, né véshtrimin estetik i
pérfshijmé tek artet ideo-shqisore. Né kété kuadér, kur themi “njé pikturé e bukur”,
tingéllon mé e besueshme se “ njé roman i bukur”, mund té themi “njé roman i
arriré, i miré, i pélqyeshém”. Zakonisht termi “ e bukur” pérdoret si sinonim i
vlerave estetike. Koncepti “ kjo poemé, apo tregim kané vleré estetike “do té thoté
né ményré eksplicide se ato na pélqejné apo na japin kénaqési kur i lexojmé. Vlerat
estetike mbeten relative, ato jané efektive né raport me mjedisin shogéror, né nivelin
e shijes individuale apo kolektive dhe sa kohé ato kryejné funksionin e emetimit

! F. Nice thoté: ”Uné kam shije por nuk kam asnjé bazé, asnjé normé, asnjé imperativ pér kété shije.
(Alfred Uci, Estetika. VEII. I, Tirané 1986, £.200).
2 “Format kryesore té sé bukurés,- shkruante Aristoteli,- jané rregulli, simetria dhe saktésia qé
shkencat matematikore I paraqesin né njé shkallé té vecanté” (Osvald Hanfling — Estetika filozofike.
Sh. Botuese “Camaj-Pipa” Shkodér, 1999. F. 13.).

148



té kénageésisé estetike. Filozofi dhe esteti i shquar gjerman A.G.Baumgarten thoté
se “genia veté éshté e bukur atéheré kur shfaget, shkélgen, ndricon ose kur éshté
e proporcionuar, e harmonishme, e strukturuar”. Brenda kétyre kritereve, ne, né
ményré intuitive, befasohemi né jeté dhe ndjejmé kénaqésiné qé na jep e bukura né
art ose né disajnimin industrial dhe strukturén arkitekturore t€ mjedisit ku banojme.
Shogéria njerézore investon pér té krijuar vepra me vlera estetike si pasuri e ¢gmuar
e jetés shpirtérore. Pérjetimi estetik i jetés né ményré sa mé intensive éshté synimi
suprem i njeriut. Vlerat estetike nuk kané pérsosméri, ata mbeten vlera midis vlerave
té tjera té jetés. Vlerat estetike dhe vlerat morale bashkéveprojné dhe krijojné njé
géndrim interaksionist, si géndrim i gérshetuar mes dy vlerash. Prandaj mésuesit
jané té vetédijshém pér njé edukim komplementar té personalitetit té nxénésit. Né
ményré té vecanté mésuesit e letérsisé né shkollén e mesme kané parasysh rolin qé
luan letérsia si 1éndé, né pasurimin e pérfytyrimit estetik.

Pér aftésimin e jashtézakonshém qé ka materiali letrar pér té na nxitur pérfytyrimin,
le ta ilustrojmé me njé ese té Shellit, i cili thoté: “Pérfytyrimi éshté instrumenti i madh
i mirésisé morale dhe poezia e luan kété rol duke vepruar mbi shkaqet, prandaj
zakonisht thuhet se nép